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    МУЌАДДИМА 

Тањќиќоти мазкур ба тањлили хусусиятњои корбурди исму 

сифатњои сохтаи яке аз осори арзишманди тарљумавии садаи Х – 

тарљумаи «Тафсири Табарї» (минбаъд дар шакли ихтисоршудаи ТТФТ 

ишора мешавад- Ќ. А.) бахшида шудааст, ки бо фармони яке аз амирони 

сомонї – Абусолењ Мансур ибни Нўњ иддае беш аз бист нафар аз 

уламову фуќањои Мовароуннањр аз минтаќањои Бухоро, Балх, 

Самарќанд, Испиљоб, Фарѓона ва м. инњо ба тарљумаи тафсири мазкур 

пардохтанд.  

Мубрамии мавзуи тањќиќ. Калимасозї дар њама даврони 

инкишофи забони тољикї яке аз роњњои сермањсули инкишофи таркиби 

луѓавї ба шумор меравад.  

Маълум аст, ки забони тољикї таърихи дуру дароз дошта, дорои 

ёдгорињои бешумори хаттї мебошад. Бо вуљуди ин ки мо соњиби чунин 

ёдгорињои гаронбањои хаттї њастем, то имрўз на њамаи онњо аз лињози 

луѓат, грамматика, калимасозї ва њусни сухан омўхта шудаанд. Агарчи 

доир ба баъзе хусусиятњои калимасозии ин ё он категорияи грамматикї 

дар осори ниёгонамон маълумот, ќайдњои алоњида ба назар мерасанд, 

калимасозии таърихии забони тољикї то њол пурра ва њамаљињата тањќиќ 

нашудааст, њол он ки таърихан омўхтани ин масъала барои муайян 

кардани ќонуниятњои забони њозира ањаммияти калон дорад. Муњим 

будани ин масъаларо њанўз солњои 70-уми асри ХХ забоншинос С. 

Њалимов таъкид намуда аз љумла гуфта буд, ки « … дар соњаи 

калимасозии забони тољикї аз рўйи ёдгорињои хаттї асаре ба вуљуд 

наомадааст ва хусусиятњои калимасозї дар як давраи алоњида аз рўйи як 

асари људогона тањќиќ карда нашудааст [55, 283]. 

Забоншиноси рус Р. П. Рогожникова, ки калимањои нодири осори 

А. С. Пушкин ва њамзамонони ўро мавзуи тањќиќ ќарор додааст, 

навиштааст, ки «дар забони асри XIX љараёни фаъоли калимасозии 

пасвандии исму сифат мушоњида мегардад ва эњсос мешавад, ки дар 

байни онњо калимањои нодир зиёд ба назар мерасанд» [119, 80]  







Бояд гуфт, ки дар таърихи забони адабии тољикї ин гуна 

калимасозии исму сифат њазор сол пеш ривољ ёфта буд ва 

диќќатљалбкунанда он аст, ки њиссае аз онњоро вожањое дарбар 

гирифтаанд, ки бо нодир буданашон фарќ менамоянд. Мањз њамин њолат 

моро водор сохт, ки дар асоси яке аз бењтарин намунањои осори 

тарљумавии давраи Сомониён – ТТФТ хусусиятњои исм ва сифатњои 

сохтаро ба риштаи тањлил кашем. 

Мубрамии тањќиќ дар он зоњир мешавад, ки дар натиљаи тањлил 

намудани масъалаи мазкур метавон маќому мавќеи пешванду 

пасвандњои калимасозро дар гузаштаи дур муайян карда, сабабњои 

минбаъд фаъолона дар калимасозї иштирок кардани гурўње аз онњо ё 

ѓайрифаъол гардидани ќисми дигар, ё ки куллан фаромўш гардидани 

њиссаи сеюми онњоро дар ташаккули калимањои сохта нишон дињем. 

Дараљаи тањќиќи мавзуъ. Дар давраи имрўзаи инкишофи 

забоншиносии тољик доир ба калимасозии осори даврони мухталифи 

мављудияти забони тољикї як силсила асару маќола ба табъ расидаанд. 

Маълум аст, ки асару маќолањои ба калимасозї бахшидашуда аз љињати 

мазмуну муњтаво ягона нестанд. Як ќатор асару маќолањо ба масъалаи 

калимањои сохтаи шоиру нависандагони муосир бахшида шудаанд, ки 

асари проф. Д.Т.Тољиев аз љумлаи онњо ба шумор меравад [123, 108-138].  

Профессор Ш. Рустамов аз хусуси наќши пешванду пасвандњо дар 

калимасозї мулоњизаронї карда, дараљаи иштироки њар кадоми чунин 

унсурњои калимасозро бо овардани далелњои ќотеъ нишон додааст [42, 3-

76; 43, 5-215; 44, 3-255]. 

Академик М. Шукуров дар бораи нобарљо истифода кардани 

пасванди -ї, аз солњои 30-юми асри гузашта фаъол шудани калимасозї 

бо пасванди -анда, то ин ваќт аз асоси феълњои сода сохта шудани 

вожањои кўтоњи муљаз ва м. инњо андешаронї карда, иштибоњњои 

калимањои алоњидаи бо ин вандњо ташаккулёфтаро мавриди арзёбї 

ќарор додааст [74, 163-175, 223-231].  







Профессор М. Ќосимова аз хусуси наќши пасванди -ча дар бунёди 

вожањои нави сохта маълумот дода нишон додааст, ки пасванди мазкур 

хусусияти духўра дошта, он метавонад њам калима созад, њам дар 

шаклсозї истифода гардад [25, 156-159]. 

Муаллифони ГЗАЊТ наќши ягона доштан ё надоштани пешванду 

пасвандњоро дар бунёди ин гуна калимањо бо мисолњои зарурї нишон 

додаанд [13, 110-119, 140-144, 275-280]. 

Як силсила асару маќола ба калимасозии осори давраи классикї 

бахшида шудаанд. Профессор М. Ќосимова дар китоби ба маќому 

мавќеи вожањои об ва бад бахшидааш дар хусуси калимањои сохтаи бо ин 

љузъњо ташаккулёфта маълумот додааст [26, 20-26; 27, 34-36]. 

Профессор Д. Хољаев, ки тањќиќоти докторияш ба таърихи 

афкори забоншиносии тољик бахшида шудааст, назари ањли илму адаби 

гузаштаро ба риштаи тањлил кашида, хидмати онњоро дар равшан 

гардидани як ќатор масъалањои ба забоншиносї марбут инъикос 

намудааст. Масалан, дар натиљаи омўхтани ќайдњои алоњидаи 

забоншиносии дар «Ал-Муъљам»-и Шамс Ќайси Розї зикргардида 

навиштааст, ки муаллифи асари мазкур 40 адад пасванди калимасозу 

шаклсозро тањлил намуда, вазифаи мушаххаси њар кадоми онњоро ошкор 

кардааст [128, 25-26].  

Забоншинос С. Њалимов дар чанд маќолааш дар бораи сифатњои 

сохта ва мураккаби умумиљузъ ва ё њамкомпонент, калимасозии исм дар 

«Гулистон»-и Саъдї, ба љустуљўи калимањои нав пардохтани шоирон, 

эљоди вожањои нав аз љониби онњо, мисли Саъдї, Њофиз, Имомї, Убайд, 

Сайфи Фарѓонї, вожањои сохтаи исмиву сифатї, пасвандњои -она, -ї /-гї, 

-нок, -гун, -манд ва м. инњо ибрози аќида кардааст [55, 283-307; 59, 235-

247]. 

Муњаќќиќ А. Давронов дар тадќиќоти ба забони «Ќобуснома» 

бахшидааш дар бораи бо ёрии пешванду пасвандњо сохта шудани 

калимањои сохта маълумоти судманд додааст [86, 12-13].    







Олимон Ш. Кабиров ва Х. Кабиров рољеъ ба калимањои сохтаву 

мураккаби нодир, њамчун нимванд ба кор рафтани баъзеи онњо ќайдњои 

љолиб кардаанд [20, 142-152]. 

Муњаќќиќ Ш. Кабиров дар асари ба тозагї батабърасонидааш 

наќши муњим доштани њамнишинии воњидњои забонро дар занљири 

гуфтор баррасї намуда, дар се фасли боби дуюми асараш сабаби бо 

якдигар васлгардии пешванд ё пасвандњои алоњидаро мањз ба ин ё он 

калимањои мустаќилмаъно  нишон додааст [21, 54-93]. 

Забоншинос О. Ќосимов дар асару маќолањояш аз хусуси 

калимањои сохтаи “Шоњнома”, маќоми вожањои -kada ва -gāh дар 

калимасозї, наќши пасвандњои алоњида дар ташаккули исмњои шахс, 

хусусиятњои калимасозии пасвандњои -ор ва –гор мулоњизањои судманд 

иброз доштааст [24, 17-21; 95; 97, 128-134; 98]. 

Муњаќќиќ М. Њ. Султон њангоми баррасии роњњои истилоњсозї 

дар бораи наќши пешванду пасвандњои калимасоз дар асоси маводи 

фактологии осори ба илмњои мухталиф бахшидаи замони Сомониён 

андешаронї кардааст [51, 92-94, 94-96, 96-106]. 

Профессор С. Хоркашев (Рањматуллозода) дар боби сеюми 

рисолаи доктории худ сохтори сарфии (морфологї) исмњоро дар 

лањљањои љанубї ва љанубї-шарќї баррасї намуда, хусусиятњои 

истифодаи вожањои сохтаи пасвандиро, ки номи парандањо, ашё, макон, 

лавозимоти рўзгор ва м. инњоро месозанд, нишон дода наќши нишонрас 

доштани баъзеи чунин унсурњои калимасозро муайян намудааст [129, 31-

41]. 

Профессор Т. Шокиров дар љараёни тањлили хусусиятњои услубии 

забони осори нависанда Ф. Муњаммадиев љо-љо вобаста ба таќозои 

матлаб оид ба наќши баъзе пешванд (ба-, бе-, бо-)-у пасвандњо, мисли –ї, 

-гоњ, нок, гуна, -вор, -осо, -сон, -она дар бунёди исму сифату зарфњои сохта 

мулоњизањои судманд баён кардааст [135, 13, 15]. 

Забоншинос А. Њасанов дар маќолањои ба забони Љалолуддини 

Румї бахшидааш доир ба куњна шудани бархе вожањои сохтаи осори 







шоир, калимањои сохтаи нодир, истифодаи нодурусти пасвандњои -гоњ, -

манд ва м. инњо ќайду ишорањои муфид баён кардааст [62, 293, 297; 63, 

156; 64, 61; 65, 50-59].  

Њамин муњаќќиќ дар бораи пањлуњои алоњидаи вожањои сохтаи 

ашъори Шоири халќии Тољикистон Фарзона, басо нодир будани иддае 

аз онњо [69, 48-55], пешванду пасвандњои бе-, но-, -осо, -истон, -вор, -вар, -

ин дар калимасозии ашъори Мирзо Турсунзода маълумот додааст [67, 

161- 176].  

Забоншинос Э. Шоев дар рисолаи номзадии худ имкони бењудуд 

доштани пасванди “-ї”-ро дар сохтани сифатњои нисбї нишон дода, яке 

аз унсурњои сермањсули калимасоз ба шумор рафтани онро бо далелњои 

раднопазир собит намудааст [134, 6-17]. 

Муњаќќиќ А. Байзоев оид ба хусусиятњои калимасозии 

аффиксалии «Донишнома»-и Ибни Сино пажуњишеро анљом додааст [7, 

82-92; 78, 5-24 ].  

Забоншинос Ю. Кенљаев дар асараш ба љуз лексика боз ба 

хусусиятњои калимасозии «Таърихии Байњаќї» даст зада, наќши 

пешванду пасвандњои калимасози исму сифатро ба риштаи тањлил 

кашидааст ва муайян кардааст, ки дар асари номбурда дар ќатори 

вожањои дар њар даврон маъмул онњое низ ба назар мерасанд, ки бо 

камназирии худ таваљљуњи хонандаро ба худ љалб менамоянд. Аз љумла, 

муаллиф ќайд мекунад, ки дар «Таърихи Байњаќї» баъзе пасвандњое дар 

калимасозї фаъол њастанд, ки шояд ќисме аз онњо хоси услуби нависанда 

бошад (мисли оромгуна, зиштгуна, забтгуна, аблањгуна, халаќгуна, 

бегонагуна…) [23, 136].  

Забоншинос М. Олимљонов дар бораи нодиртарин калимањои 

сохтаро ба кор бурдани С. Улуѓзода ишораи љолиб кардааст [36, 3-148].  

Муњаќќиќ М. Олимљонов дар љараёни тањлили калимањои сохтаи 

осори Бедил дар бораи имконоти калимасозии пасвандњои -гоњ, -истон,  -

зор, -сор, -бор, -ина, -када; сермањсул будани -када дар ашъори Бедил, 

мисли тањайюркада, тавањњумкада, љунункада, њаловаткада; дар бораи 







нодуруст њамроњ шудани пасванди -гоњ ба калимањои майдонгоњ, 

зиндонгоњ; дар бораи пасванд будани -ила ишорањо намудааст [37, 354, 

356, 358; 38, 72, 73].  

Забоншиноси эронї А. Њумоюнфаррух дар асараш дар ќатори 

дигар масъалањои забоншиносї ба хусусиятњои исму сифатњои нави 

сохта руљуъ намуда, дар бораи вижагињои калимасозии њар як унсури 

калимасоз, мисли -зор, -истон, -гар, -лох, -манд-, -када, -гун, -нок, -ванд – 

хулоса 31 адади онњо мулоњизаронї кардааст ва барои исботи фикраш 

далелњои љолиберо овардааст [142, 132-200]. 

Њамин тавр, муњаќќиќони дигар дар асоси маводи осори манзуму 

мансури даврони мухталифи инкишофи забони адабии тољикї наќши 

калимањои сохтаро дар такомули таркиби луѓавї нишон додаанд. 

Забоншинос З. Абдуллоева сермаъноии исму сифат ва зарфњои сохтаи 

осори Низомиро мавриди тањќиќ ќарор додааст [76, 7-22], муњаќќиќ М. 

Калонова хусусиятњои сохториву маъноии исму сифатро дар ѓазалиёти 

Њофизи Шерозї баррасї кардааст [92, 8-17], Д. Бобољонова њангоми 

тањлили калимањои соматикии сермаънои «Шоњнома»-и Фирдавсї дар 

яке аз зерфаслњои боби дуюми тањќиќоташ иштироки пешванди њам- ва 

пасвандњои -сор, -ї ва м. инњоро дар калимасозї зикр намудааст [81, 18-

19]. 

Дар бархе осори тањќиќї масъалаи калимасозї бо ёрии пешванду 

пасвандњо дар забонњои тољикиву форсї баррасї шудааст [77, 55; 4, 43-

44; 113, 45-55].   

Ба ин тариќ, аз тањлили муњтавои асару маќолањо бармеояд, ки 

дар ин љода олимони тољику хориљї хизмати босазоеро анљом додаанд, 

вале, бо вуљуди ин, њанўз љанбањои дигари калимасозии таърихї ба 

таври комил ба риштаи тадќиќ кашида нашудааст. 

Доир ба забони асари мавриди тањлил то имрўз ба истиснои чанд 

маќолаи алоњида пажуњиши муфассале, ки тавонад хусусиятњои забонии 

ТТФТ-ро инъикос карда бошад, ба вуљуд наомадааст. Дигар ин ки 

маводи фактологии асари мазкур дар фарњангномањои форсї-тољикї 







ќариб, ки дарљ нашудааст. Дар ин бора олим ва луѓатнависи машњури 

Эрон А. Дењхудо аз пурра љой надодани маводи ин асар дар 

луѓатномааш таассуф хўрда навиштааст: «Ман дар «Шоњнома» истиќсои 

комил кардаам, аммо баъд аз «Шоњнома» се китоб њаст, ки бояд дар 

тамоми калимот, балки тамомати њуруфи он татаббуи том ба амал ояд ва 

умру ваќти ман иљозат накарда ва бар ояндагон аст, ки ин ваљибаро адо 

кунанд ва он се китоб тарљумаи «Тафсири Табарї», тарљумаи «Таърихи 

Табарї» ва «Таърих»-и Абулфазли Байњаќї аст» [147, 41]. Аз ин љињат 

њаќ ба љониби муњаќќиќ А. Љувайнист, ки менависад: «Тарљумаи 

«Тафсири Табарї» метавонад монанди як фарњанги форсии бисёр ѓаниву 

решадор дар кишварњои форсизабон ба њисоб ояд ва њукми як марљаъро 

дошта бошад» [143, 605].  

Академик Н. Салимї дар худ гунљоиш дода шудани ганљинаи 

бузурги ахбору ривоёти ќадимро дар чунин осори муњимму арзишманд 

ќайд намуда, ба забони тарљумаи тафсирњои дар замони Сомониён 

таълифгардида бањои баланд додааст ва навиштааст, ки «тафсирњои ањди 

Сомониён афзун бар арзиши мазњабию мафкуравї бо арзиши забонї 

(таъкиди мо – Ќ. А.) ва адабиву бадеии хеш низ имтиёз мекунанд» [49, 

82]. 

Њамин муњаќќиќ дар љойи дигари асари навэљоди худ дар ќатори 

дигар осор дар сарчашмањои насрии даврони гузашта мањфуз мондани 

теъдоди бешумор ва олами рангини унсурњои луѓавї ишора намуда 

навиштааст, ки «забони осори манзум мисли забони осори мансур ва 

гуфтугўї саршор аз вожањои гуногунмаъност, яъне дар он тамоми 

категорияњои луѓавию семантикї инъикос меёбанд, зеро эљодгари ин 

осор дар маркази олами вожањо ќарор дорад ва онњо бо хусусиятњои худ 

ба шоирон имконият фароњам меоранд, ки назару эњсоси худро доир ба 

мавзуъњои гуногун иброз намоянд» [49, 16]. 

Профессор М. Њ. Султон дар заминаи маводи арзишманди осоре 

чун ТТФТ мавзеи рушду нумуи забони ниёгонамон будани сарзамини 

Мовароуннањрро ќайд карда таъкид намудааст, ки «матлаби асолати 







забони тољикї дар Осиёи Миёна ва аз замонњои ќадим мањди рўйишу 

болиши забони форсї (тољикї) будани ин минтаќа, бахусус сарзамини 

Фарорўд (Мовароуннањр) аслан љойи бањс надорад» [52, 53]. 

ТТФТ дар ќатори се осори мансури даврони Сомониён чун 

«Муќаддимаи «Шоњнома»-и Абумансурї, тарљумаи «Таърихи Табарї», 

«Њудуд-ул-олам мин-ал-машриќ ила-л-маѓриб»-и маљњулмуаллиф аз 

љумлаи ќадимтарин насри форсии дарї њисобида шуда, дар инъикоси 

вижагињои забони осори тарљумавии ин ќарн ањаммияти беандоза дорад. 

Мањз њамин хусусияти ТТФТ-ро дар назар дошта, муњаќќиќ М. Бањор 

забони асарро «форсии дарии содаву латиф» [136, љ. 1, 265], А. Љувайнї 

«бењтарин сармояву гаронмоятарин ганљина … барои њифзу густариши 

забони форсї» [143, 603], «фарњанги форсии бисёр ѓаниву решадор дар 

кишварњои форсизабон» [143, 605] бањогузорї кардаанд, ки, воќеан, 

дуруст аст. 

Забоншиноси эронї М. Ќосимї вожањои марбут ба феъли чанде аз 

осори замони Сомониён, аз љумла ТТФТ-ро баррасї намуда, ба натиљае 

расидааст, ки дар чунин маъхазњо дар ќатори феълњои то имрўз маъмул 

боз бо онњое метавон дучор шуд, ки камназир буда, аксарашон ба забони 

ин гуна сарчашмањо аз лањљањои њамон давра ворид шудаанд [94, 6-25]. 

Профессор Ф. Насриддинов аз љониби мусаннифон тарњрезї 

шудани шеваи хосеро дар тадвини ин китоб ќайд намуда, дар он вуљуд 

доштани вожањои нобу тозаро, ки бешак аз завќи забондонии 

мутарљимон маншаъ мегирад, таъкид кардааст ва афзудааст, ки 

“мутарљимон кўшидаанд, ки дар баробари калимоти арабї муодилњои 

тољикии мувофиќро биёваранд. Бахше аз ин вожањо имрўз маќоми худро 

аз даст дода, ба љои он боз сурати арабии он маъмул шудааст. Ќисме 

тамоман фаромўш гардида, ки њатто дар фарњангњо низ наметавон пайдо 

намуд. Ё ба маъное омада, ки он маънї дар фарњангњо забт наёфтааст. 

Иддае аз вожањо бо забони пањлавї пайванд дошта, аз ќимати тафсир 

дар маърифати ин забон дарак медињад. Њамчунин дар мавриди огоњї аз 







истилоњоти маъмули форсиву тољикї метавон аз ин бахш вожањо кумак 

гирифт” [33, 60].  

Муњаќќиќи номбурда њамчунин дар ТТФТ вуљуд доштани 

таъбирњои зебои форсиву тољикиро дар баробари луѓатњои арабї ва 

дорои ањаммияти хосса будани онњо, ба назар расидани унсурњои 

луѓавии гўишї мулоњизаронї кардааст [33, 61]. 

Профессор М. Ќосимова дар асари ба таърихи забони тољикї 

бахшидааш дар бораи мусоидат намудани ТТФТ дар ќатори дигар осори 

насрии замони Сомониён “дар ривољу равнаќ ва рушду камоли забони 

адабї” андеша ронда [28, 48], њангоми тањлили хусусиятњои ової [28, 52, 

55, 56, 57], имлои калимањо [28, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66], таснифи 

мухтасари маъноии вожањои умумиистеъмол [28, 67, 68, 71, 74, 79, 80], 

тавзењу тафсири унсурњои луѓавї аз љониби мутарљимони ТТФТ [28, 91], 

таркибу љумлањои арабї [28, 99] ва м. инњо наќши асари мазкурро дар 

инкишофи забони адабии тољикї-дарї нишон додааст. 

Забоншинос С. Њалимов њангоми тањлили забони осори манзуму 

мансури асри Х дар бораи баъзе хусусиятњои сарфии ТТФТ 

мулоњизаронї кардааст [60, 60, 62, 63, 65, 66, 70, 71, 73, 76, 77]. 

Профессор А. Њасанов (Њасанзода) дар маќолањои худ рољеъ ба 

вижагињои забонии ТТФТ, робитаи забони асари мазкур бо шевањои 

имрўзаи тољикї маълумот додааст [61, 21-25; 66, 339-344; 68, 49-70]. 

Забоншинос А. Б. Љобиров дар се боби рисолаи номзадии ба 

забони “Бахше аз тафсири куњан” бахшидааш доир ба пањншавии 

тарљумањои Ќуръон ба забони порсии дарї, заминањои ташакуул ва 

тањаввули низоми ової, луѓавї ва сарфии забони порсии дарї дар 

тарљума ва тафсирњои Ќуръон, вижагињои ової, луѓавї ва сарфии 

китоби “Бахше аз тафсири куњан”-ро мавриди пажуњиш ќарор додааст 

[71, 24-172]. 

Робитаи тањќиќ бо мавзуъњои нињоди илмїї Масъалаи хусусият ва 

мавридњои истифодаи исму сифатњои сохтаи асари номбурда бо 

барномањо (лоињањо)-и мавзуъњои тањќиќоти илмї робитаи устувор 







дошта, он дар доираи яке аз самтњои Барномаи илмї-тањќиќотии 

кафедраи забони тољикии факултети филологияи тољики Муассисаи 

давлатии таълимии “Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров” сурат гирифтаастї 

  ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќ. Њадафи мо аз тањлили ин масъала аз он иборат 

аст, ки умумияту тафовути забони ТТФТ-ро дар мисоли исму сифатњои 

сохта на танњо аз осори дигари дар ин даврон таълифшуда нишон дињем, 

балки хостем, ки фарќи забони ин асарро аз осори дигари даврањои 

минбаъдаи инкишофи забони тољикї инъикос намоем. Њамчунин маќсад 

гузошта шуд, ки дараљаи тафовут пайдо намудани забони тољикии асри 

Х аз даврони њозира дар мисоли калимањои сохтаи мансуб ба исму 

сифати ТТФТ нишон дода шавад. 

Вазифањои тањќиќ. 

-нишон додани наќши пешвандњои исму сифатсоздар бунёди 

калимањои сохта; 

-инъикос намудани имкони васлшавии пешванду пасвандњо бо 

унсурњои луѓавии аслии тољикї ва иќтибосї; 

-ќиёс кардани ќудрати калимасозии пасвандњои исму сифатсоз; 

-зикр намудани этимологияи унсурњои луѓавї ва вандњои 

калимасоз; 

- нишон додани хусусиятњои корбурди вандњои якмувозї ва 

сермувозї; 

-баррасї кардани чандомади унсурњои луѓавии сохтаи мансуб ба 

исму сифат; 

-инъикос намудани гурўњњои маъноии вожањои мансуб ба исму 

сифат; 

-арзёбї кардани умумияту тафовути исму сифатњои сохтаи 

сермаъно аз њамдигар; 

-ошкорнамоии наќши вандњои алоњида дар юунёди вожањои 

сохтаи нодир. 







Предмети тадќиќ баррасї кардани усулњои ташаккули исму 

сифатњои сохтаи дар ТТФТ вуљуддоштаро дар бар гирифта, ба ин васила 

дараљаи умумияту фарќи забони асари номбурдаро аз забони адабии 

њозираи тољикї фаро мегирад. Њангоми тањлили ин масъала маќому 

мавќеи њар як унсури созандаи исму сифат дар бунёд гардидани 

калимањои нави сохта инъикос карда шудааст.  

Асосҳои назариву методологии таҳқиқро пажуњишњои олимони 

хориљиву ватанї монанди Э. Бенвенист, М. Н. Боголюбов, В. П. 

Григорйев, Е. А. Земская, Е. С. Кубрякова, В. А. Лившитс, В. Н. 

Немченко, Л. С Пейсиков, Р. П. Рогожникова, Н. И. Фелдман, Т. Д. 

Чхеидзе, Н. М. Шанский, Д. Т. Тољиев, Ш. Рустамов, М. Шукуров, М. 

Ќосимова, Д. Хољаев, С. Њалимов, А. Давронов, Ш. Кабиров, Х. 

Кабиров, Т. Шокиров, О. Ќосимов, А. Байзоев, С. Ѓаниева, М. 

Олимљонов, М. Бањор, А. Њумоюнфаррух, П. Н. Хонларї ташкил 

медињад.  

Усулњои таҳқиқ. Дар љараёни тањлили исму сифатњои сохтаи 

ТТФТ мо, асосан, аз методи тасвирии тањлил ва тањќиќи љузъии 

пажуњиш истифода намудем, вале дар њолатњои зарурї бо маќсади 

мушаххас кардани баъзе масъалањои бањсталаб усулњои муќоисавї-

таърихї, ќиёсї ва омориро низ ба кор гирифтем. 

Обйекти тањќиќ дар заминаи маводи фактологии ТТФТ 

вижагињои исму сифатњои сохтаи забони осори садаи X баррасї 

шудааст. 

Сарчашмаи тањќиќ. Маводи фактологї аз нашри кириллии ТТФТ, 

ки соли 2008-ум дар Хуљанд сурат гирифта буд, гирдоварї шуда, дар 

мавридњои зарурї он бо нашри дуюми дар соли 2014-ум дар Душанбе 

интишор гардид, ќиёс карда шудааст [1, 2].  

Навгонии илмии тањќиќ. Тањќиќи хусусиятњои корбурди исму 

сифатњои сохтаи ТТФТ дар забоншиносии тољик бори аввал сурат 

мегирад. Дар љараёни баррасї муайян карда шудааст, ки агарчи 

ќолабњои сохташавии исму сифатњо дар таърихи забони адабии тољикї 







таърихи беш аз њазорсола доранд, вале тамоми сарватњои луѓавии 

тавассути чунин усули калимасозї вуљуддошта аз рўйи дар њар давру 

замон фаъолу нофаъол буданашон, доираи маънояшон, аз нигоњи ба 

хонандаи њар даврон мафњум буданашон ягона нестанд: гурўње аз онњо 

њамеша чун унсури фаъоли луѓавї дар забони ањли илму адаб ба кор 

рафтаанд, њиссае аз љињати доираи маъноии худ аз дигар унсурњои 

луѓавї фарќ доранд, ќисми сеюмашон бо нодирии худ маќому мавќеи 

хоссаро дороянд. Бархе аз ин гуна калимањоро метавон фаќат хоси 

услуби ТТФТ ба шумор овард. 

Нуктаҳои ба њимоя пешнињодшаванда: 

- дар ТТФТ бо вуљуди аз љињати теъдод кам будани пешвандњо 

наќши онњо дар сохташавии исму сифатњои сохта чашмрас буда, мањз 

дар натиљаи васли ин гуна унсурњои калимасоз силсилаи нави аносири 

луѓавии мансуб ба исм ва сифат ба вуљуд омадаанд. Доираи 

њамроњгардии чунин пешвандњоро бо калимањои мухталиф аз њамин њам 

дарк кардан мумкин аст, ки онњо на танњо бо вожањои аслии тољикї, 

балки иќтибосї низ имкони васлшавї пайдо кардаанд. 

- муќоисаи теъдоди пешванду пасвандњои ТТФТ, ки њазор сол 

ќабл навишта шудааст, нишон медињад, ки фаровонии миќдори 

пасвандњо назар ба пешвандњо таърихи хеле ќадим дошта, аксари онњо 

дар асл унсурњои маънодори луѓавї будаанд ва бо сабаби рўй додани 

тањаввулот дар сохтори забон ва афзуда шудани вазифањои сарфию 

нањвии ин гуна захирањои луѓавии забон боиси ба ќатори унсурњои 

калимасоз табдил ёфтанашон шудааст. 

- аз даврањои басо ќадим то имрўз, дар муќоиса бо исм сифатњо 

дорои миќдори бештари пешвандро соњиб буда (мисли бо- \ ба-, бе-, но-), 

ќариб њамаашон (ба истиснои бар-) дар калимасозї фаъоланд. Аз ин 

љињат фарќ танњо дар ин аст, ки дар асри Х, ба хусус ТТФТ бархе 

пешвандњои сифатсоз бо калимањое њамроњ шудаанд, ки минбаъд аз 

истифода баромада, њатто шакли ѓайримеъёрї њисоб ёфтаанд. 







- истифодаи усули омории пажуњиш нишон дод, ки дар асари 

мавриди тањлил кулли калимањои сохтаи марбут ба исму сифат аз лињози 

дараљаи истеъмол мухталиф буда, баъзеяшон нињоят фаровон, ќисми 

дигаре нисбатан муътадил, гурўњи сеюм ба андозаи муайян ва њиссаи 

охирашон хеле кам мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 

- аз тањлили васлгардии вандњои калимасоз ба унсурњои луѓавии 

мансуб ба забонњои гуногун ба чунин натиља метавон расид, ки исму 

сифатњои сохтаи ТТФТ  асосан  дар заминаи ба њам омадани воњидњои 

луѓавии аслии тољикї сурат гирифта, дар мавридњои кам аз васли вандњо 

бо калимањои иќтибосї (мисли арабї, юнонї) вожањои нав ташаккул 

ёфтаанд. Теъдоди бештари калимањои сохтаи бо пешванди бо- ва 

унсурњои луѓавии иќтибосї бунёдгардида сифат буда, теъдоди зиёди 

вожањои бо ёрии пасванди –гоњ ташаккулёфта исми макон мебошад. 

- вожањои сохтаи дар ТТФТ вуљуддошта аз љињати доираи 

маънояшон ягона набуда, теъдоди калимањои мањдудмаъно дар нисбати 

сермаъно бештар мебошанд. 

- дар асари мазкур як гурўњ унсурњои луѓавие мушоњида 

мешаванд, ки дар ду мувозї ё беш аз он ба кор рафтаанд. Дар ду ё зиёда 

шакл истифода гардидани калимањо дар ТТФТ гоњ дар натиљаи дар чанд 

гунаи ової ба кор рафтани решаи калима ва гоњ бо сабаби хусусияти 

сермувозигї пайдо намудани унсурњои калимасоз сурат гирифтааст. 

- як њиссаи исму сифатњои сохтаи ТТФТ-ро воњидњои луѓавии 

куњнашуда ва нодир дар бар  мегиранд. Мо дар рисола байни калимањои 

архаистї ва нодир фарќ гузоштем ва ин тафовут дар он зоњир мегардад, 

ки унсурњои куњнашуда дар гузашта дар аксар осори манзуму мансур ба 

кор рафта, дар давраи имрўза аз истифода мондаанд, аммо унсурњои 

луѓавии нодир онњое мебошанд, ки танњо хоси забони як асар њастанд. 

Аз ин љињат дар ТТФТ дар ќатори њазорњо калимаи аслии тољикиву 

иќтибосї инчунин як силсила воњиди луѓавии сохта (дар ќатори 

калимањои дигари гуногунсохтор) мушоњида гардиданд, ки онњоро мо аз 







осори њамзамонони мутарљимони ТТФТ ва сарчашмањои даврони 

дигари бароямон дастрас дарёфт карда натавонистем.  

- чанде аз унсурњои луѓавии нодири дар ТТФТ вуљуддошта бо 

роњи васлгардии вандњо ба калимањои аз љињати мансубияташон ба 

њиссањои мухталифи нутќ ва баъзеяшон танњо ба як гурўњи муайяни 

вожањо ба вуљуд омадаанд. 

Аҳамияти назарї ва амалии таҳқиқ. Натиљањои илмии тањќиќ 

метавонад дар оянда барои равшан гардидани наќши њар кадом 

пешванду пасванди исму сифатсоз дар ташаккули унсурњои луѓавии наву 

дилпазир дар осори тарљумавї, дараљаи иштирокашон дар пайдогардии 

вожањои навсохт, њиссагузорияшон дар арзи вуљуд кардани калимањо, 

дараљаи маъноифодакунияшон ва аз ин љињат доштани тафовут, кушода 

гардидани нуктањои то њол печидаву мавњум мадад расонад. 

Нуктањои дар диссертатсия дарљгардидаро метавон барои анљом 

додани корњои илмї-тањќиќотии марбут ба калимасозии таърихї, 

таълифи рисолањои доктории дараљаи PhD, навиштани китобњои 

дарсиву дастурњои методии ба калимасозї алоќаманд, инчунин 

рисолањои магистриву хатми дараљаи бакалавр ва корњои курсї 

истифода намуд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия дар мавзуи “Хусусиятњои калимањои сохта дар “Тарљумаи 

“Тафсири Табарї” (исму сифат)” барои дарёфти дараљаи илмии номзади 

илми филология бо шиносномаи ихтисоси 10.02. 01-Забони тољикї 

мувофиќат мекунад. 

Саҳми шахсии унвонљў дар тањќиќи мавзуъ. Масъалањои дар 

диссертатсия арзёбишуда дар мувофиќа бо роњбари илмї тарњрезї 

гардида, муаллиф дар заминаи маводи ТТФТ хусусиятњои ташаккули 

исму сифатњои сохтаро дар осори тарљумавии ќарни Х ошкор кардааст, 

иќтидори калимасозии вандњо (пешванду пасвандњо)-ро дар пайдо 

шудани воњидњои луѓавии навсохт муайян намудааст, дараљаи 

васлгардии ин гуна унсурњои калимасозро ба вожањои аслии тољикї ва 







иќтибосї нишон дода, ба ин восита бартарияти якеро аз дигаре ошкор 

кардааст. Кўшиш ба харљ рафтааст, ки наќши бештари иддае аз вандњо 

(махсусан, пасвандњо) дар муќоиса бо дигаре аз онњо нишон дода шавад. 

Тасвиби амалии натиҷаҳои таҳқиқ. Диссертатсия дар љаласаи 

кафедраи забони тољикии факултети филологияи тољики Муассисаи 

давлатии таълимии «Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 

Бобољон Ѓафуров» дар таърихи 29–уми октябри соли 2022-юм 

(протоколи № 3-юм) муњокима гардида, он пас аз ислоњи эродњои 

љойдошта ба муњокимаи Шурои назди факултети филологияи тољики 

Донишгоњи номбурда пешнињод шудааст ва дар таърихи «29»-уми июли 

соли 2023-юм (протоколи № 11) муњокима гардида, ба њимоя пешнињод 

шудааст. 

Нашри таълифоти илмӣ дар мавзуи диссертатсияро дараљаи 

тањлили масъалањо ва бардоштњои аз тањќиќот бадастомада, ки дар 

шакли маќолањои илмии дар маљаллањои илмии таќризшавандаи КОА-и 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва КОА-и Вазорати маориф ва 

илми Федератсияи Россия нашр шудаанд, инчунин хулосањои диссертант, 

ки аз тањлили калимањои сохтаи мансуб ба исму сифат ба даст омадаанд, 

собит менамояд. 

 Мазмуни асосии диссертатсия дар 11 маќолаи илмї баён 

гардидааст, ки аз љумлаи онњо 4 маќола дар нашрияњои тавсиянамудаи 

КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва КОА-и Вазорати 

маориф ва илми Федератсияи Россия ва 7 маќола дар маљмуаву 

маљаллањои илмии дигар нашр гардидаанд. Инчунин мазмуну муњтавои 

пажуњиши мазкур дар конференсияњои илмии њарсолаи њайъати 

профессорону омўзгорони Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоњи 

давлатии Хуљанд ба номи академик Бобољон Ѓафуров» (солњои 2015-

2022-юм), конференсияњои минтаќавї (соли 2016-ум) ва њамоишњои 

байналмилалї (ДМТ, 5-уми июни соли 2020-ум; ДМТ, 15-уми июни соли 

2022-юм) дар шакли гузоришњои илмї баён карда шудаанд. 







Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз фењристи 

ихтисорањо, муќаддима, се боб, хулоса, пешнињодњо ва фењристи осори 

тањќиќии мавриди истифодаи унвонљў ќарорёфта иборат буда, 176 

сањифаи чопи компютериро дар бар мегирад.  

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







БОБИ I 

  ХУСУСИЯТЊОИ ВАНДЊОИ ИСМСОЗ  

Дар муддати чанд њазорсола вуљуд доштани забони тољикї боис 

бар он гардидааст, ки чи дар таркиби луѓавї ва чи дар дигар ќисматњои 

он таѓйироти гоњ љузъї ва гоњ љиддї ба амал оянд: калимањои зиёди 

аслии тољикие, ки дар осори ниёгон фаровон ба кор мерафтанд, минбаъд 

аз истифода хориљ шуданд, љойи онњоро дар баъзе њолатњо вожањои нави 

худї ва дар мавридњои дигар калимањои бегона ишѓол карданд. Як 

ќисми ин гуна воњидњои луѓавї дар натиљаи истифодаи зиёд ва бар 

дўшашон бор шудани вазифањои мухталиф аз асли худ дур шуда, соњиби 

вазифањои нав гардиданд. Ба яке аз њамин гуна дигаргунї профессор Ш. 

Кабиров ишора карда навиштааст, ки дар муддати тулонии истифодаи 

худ “...вожањои маънои луѓавї дошта тадриљан пасвандњои калимасоз 

шудаанд, лекин дар вазифаи пасвандї њам њамон маънои ќаблияшон 

эњсос мешавад” [21, 72].  

Њамин гуна сарнавишт бо пешвандњо низ рўй додааст. Албатта, 

теъдоди пешвандњо назар ба пасвандњо дар њама даврони инкишофи 

забони тољикї камтар буд. Профессор Ш. Кабиров бо такя ба андешаи 

олимони дигар дар ин хусус овардааст, ки “...дар вожасозии форсии 

бостон 5-то, дар форсии миёна 6-то ва дар давраи нав 19-то пешванд ба 

мушоњида расида бошад, аммо дар форсии бостон тавассути 

њамнишинии 19-то, дар форсии миёна 26-то ва дар давраи нав беш аз 40-

то пасвандњо дар вожасозї сањм гирифтаанд” [21, 75]. 

Дар пайравии чунин гуфтањо ин нуктаро илова намудан шояд 

бамаврид бошад, ки чи дар доираи њиссањои номии нутќ, чи дар доираи 

феъл пешванди зиёде вобаста ба дигаршавии сохтори забони ниёгонамон 

аз байн рафтанд ва барои ифодаи муносибатњои мухталифи грамматикї 

бар ивази унсурњои калимасози матрукшуда вандњои нави калимасоз 

мањз аз њисоби вожањои мустаќилмаъно ба вуљуд омаданд. 

Њар навъе ки бошад, њар кадоми чунин унсурњои вожасоз дар 

калимасозї маќому мавќеи махсус доранд. Дар як њолат ба воситаи онњо 







шаклњои гуногуни грамматикии калима ба вуљуд ояд, дар мавриди дигар 

тавассути онњо калимањои нав ташаккул меёбанд. Чунин њам мешавад, 

ки ин ё он унсури грамматикї метавонад њам дар калимасозї, њам дар 

шаклсозї иштирок намояд. Дар бораи ин гуна вандњо дар зерфаслњои 

рисола мулоњизаронї хоњад шуд.  

Намояндагони ањли илму адаби тољик барои њифзи забони худ аз 

љониби аљнабиён истодагарї карда, на танњо маданияти ќадими худро 

нигоњ доштанд, балки баробари ин онро инкишоф доданд, ки мисоли 

равшани он дар ањди салтанати Оли Сомон ба забони порсии дарї 

тарљума шудани «Тафсири Табарї» мебошад. Тарљума шудани ин асар 

аз он шањодат медињад, ки њанўз дар ањди Сомоноён ин забон яке аз 

забонњои пурќувваттарин мањсуб мешуд. Мутарљимон дар асари 

номбурда садњо калимаи сохтаеро ба кор бурда, ба ин восита пояи 

забони тољикиро истењком бахшиданд ва сарвати забонро ѓанї 

гардониданд. Дар ТТФТ чунин тарзњо ва шаклњои калимасозе дида 

мешаванд, ки пас аз њазор сол то имрўз зинда ва сермањсул мондаанд, 

вале, баробари он, баъзе калимањои сохтае дида мешаванд, ки њоло дар 

он шаклашон истифода намегарданд. 

Тафсири «Љомеъ-ул-баён фї тафсир-ил-Ќуръон», ки яке аз 

куњантарин, даќиќтарин ва муњимтарин тафсирњои Ќуръони карим ба 

шумор меравад, ибтидо ба забони арабї таълиф гардид. Туле 

накашидааст, ки ин тафсирро дар давраи њукумати Мансур ибни Нўњи 

Сомонї аз Баѓдод оварданд, он чињил мусњаф буда, ба гуфтаи Ёќути 

Њамавї, асли китоб сї њазор вараќро фарогир буд. Бо фармони амири 

номбурда он бо дасти гурўње аз уламои Мовароуннањр ба форсии дарии 

тољикї тарљума шуд. Сабаби тарљумаи ин тафсир дар оѓози кори 

мутарљимон наќл шудааст: «Ва ин китоб тафсири бузург аст аз ривояти 

Муњаммад ибни Љарир ат-Табарї, рањмату-л-Лоњи алайњи, тарљума 

карда ба забони порсї ва дарии роњи рост (таъкиди мо – Ќ. А.). Ин китоб 

набишта ба забони тозї ва ба аснодњои дароз буд. Ва биёварданд сўи 

амири саййиди Музаффар Абусолењ Мансур ибни Нўњ ибни Наср ибни 







Ањмад ибни Исмоил, рањмату-л-Лоњи алайњим аљмаъин. Пас душ[х]вор 

омад бар вай хондани ин китоб ва иборат кардани он ба забони тозї ва 

чунон хост, ки мар инро тарљума кунед ба порсї. Пас, уламои 

Мовароуннањрро гирд кард ва ин аз эшон фатво кард, ки: «Раво бошад, 

ки мо ин китобро ба забони порсї гардонем». Гуфтанд: «Раво бошад 

хондан ва набиштани тафсири Ќуръон ба порсї мар он касро, ки ў тозї 

надонад. Ва дигар он буд, к-ин забони порсї аз ќадим боз донистанд аз 

рўзгори Одам то рўзгори Исмоил [а]. Њама пайѓомбарон ва мулукони 

замин ба порсї сухан гуфтандї…» [љ. 1, 4].  

Замони тарљума шудани тафсири номбурда ба таври аниќ маълум 

нест. Зоњиран, тарљумаи он дар як замон бо «Таърихи Табарї» љараён 

гирифта, шояд дар њудуди соли 352 њ. ќ. / 963 м. ё соле пешу пас анљом 

ёфта бошад. 

  Ба ин тариќ, «иддае беш аз бист нафар» аз уламову фуќањои 

Мовароуннањр аз минтаќањои Бухоро, Балх, Самарќанд, Испиљоб, 

Фарѓона ва монанди инњо ба тарљумаи тафсири мазкур пардохтанд [љ. 1, 

4]. Зиёдии тарљумонњои асарро аз њамин нукта пай бурдан мумкин аст, 

ки дар асар таъсири лањљањои минтаќањои гуногуни Мовароуннањри 

таърихї эњсос мегардад, ки он, бешубња, аз тањти таъсири шева ё лањљаи 

худ мондани мутарљимон гувоњї медињад. Ин иќдом то дараљаест, ки 

тарљумаи баъзе сурањо мисли «Анфол» [љ. 1, 489-502], «Тавба» [љ. 1, 4-

527], «Нањл» [љ. 1, 698-713], «Исро» [љ. 1, 719-731], «Кањф» [љ. 1, 739-752], 

«Марям» [љ. 1,765-772], «Тоњо» [љ. 1, 787-796], «Њаљ» [љ. 1, 847-855] сар то 

по бо истифодаи фаровони калимањои лањљавии Мовароуннањри 

таърихї љараён гирифтааст. Дар ќатори калимањои сода дар асари 

номбурда як гурўњ унсури луѓавии сохта низ ба назар мерасанд, ки дар 

шакли лањљавї ба кор рафтаанд. Мо дар бораи чунин калимањо дар 

мавридњои муносиб мулоњизаронї хоњем кард. 

1.1.Хусусиятњои ташаккули исмњои сохта бо пешванди њам-  

Агарчи дар забони тољикї пешвандњои исмсоз аз нигоњи миќдор 

дар ќиёс бо пасвандњо хеле каманд [13, 152-153], бо вуљуди камии худ дар 







калимасозї басо фаъол буда, имкони бо вожањои мухталифмаъно васл 

шуда, сохтани теъдоди зиёди унсури нави луѓавиро доранд. Чунин фаъол 

будани њам- дар бунёди вожањои сохта ба он вобаста аст, ки он яке аз 

унсурњои хеле куњани тољикї ба шумор рафта, дар тули чанд њазорсола 

њамеша дар вазифаи калимасозї ќарор дошт, яъне корбурди онро њам 

дар забон- асоси эронии бостон ба гунаи *ham (a)-, њам дар забони 

порсии миёна дар шакли ham- метавон дучор гардид [90, 75]. 

Муаллифи ДЉЗФ пешвандњоро “пешованд” ва пасвандњоро 

“пасованд” ном бурда, дар хусуси ду њам мулоњиза рондааст ва 

навиштааст, ки “ин калима њар гоњ маънии “ду” ё “њама” дињад, яъне 

шумули ду ё бештареро бифањмонад ва танњо истеъмол шавад, ќайд 

бошад. Чун: ў њам омад...Ва њар гоњ маънии њамќитор ва њамкор дињад 

ва бо калимаи дигар таркиб шавад, пешованд бошад...: њамнишин, 

њамкор” [142, 129]. 

Дар ТТФТ бо пешванди њам- калимањое сохта шудаанд, ки бархе 

аз онњо дар њама давру замон маъмул буданд, баъзе бошанд, аз нигоњи 

шаклу маъно камназир буда, на дар осори ниёгон ва на имрўз дучор 

меоянд. Чунончи, дар бештари маврид њам- ба вожањои мансуб ба исм 

васл гардида, боиси бунёди калимањои сохтаи дар њар даврон маъмули 

њамсар [Ва ба наздики эшон фурўдорандагони чашм – њамсарон - љ. 2, 

377], њамсухан [Ва бихондем ўро аз сўи кўњ аз дасти рост ва ба наздик 

кардем ўро ва њамсухан-љ. 2, 377], њамљинс [Гуфт: «...Худой, азза ва љалла, 

маро аз пањлуи чапи ту офарид, то њамљинси ту бошам ва ту бо ман ором 

гирї-љ. 1, 45], њамзод [Дўстдоранда шавњаронро њамзодон - љ. 2, 571], 

њамсанг ба маънои “баробарвазн, њамвазн” [Њеч ситам накунанд вар тане 

ба чизе ва агар бошад њамсанги дона аз сипандон, биёрем онро ва 

басандаем мо ба шумор - љ. 1, 827] ва монанди инњо шудааст.  

 Дар мавридњои хеле кам њамроњгардии пешванди њам- ба асоси 

замони њозираи баъзе феълњо мушоњида мешавад. Масалан, дар љумлаи 

зерин вожаи сохтаи њамнишин вомехўрад, ки он аз васли њам- ба асоси 







замони њозираи феъли нишастан-нишин сохта шудааст: Ва њар кї бошад 

дев ўро њамнишин, бад аст њамнишин [љ. 1, 252].  

Маълум аст, ки як њиссаи муайяни калимањо бо гузашти замон аз 

љињати шакл дигаргун шуда, дорои ду ё беш аз он шакл мегарданд. Аз 

тањлили забони ТТФТ бармеояд, ки ба чунин вижагї унсурњои 

калимасоз низ метавонанд дучор шаванд. Дар ду мувозї ба кор рафтани 

њам- дар вожањое мушоњида мешавад, ки аз нигоњи синхронї сода буда, 

аз лињози диахронї сохта њастанд, яъне чунин унсурњои луѓавиро имрўз 

сохта њисобидан мумкин нест. Чунончи, дар асари мазкур пешванди 

мавриди тањлил дар ду шакли айни як вожа: њамсон ва њомсон “шабењ,” 

ба гунаи њом- низ истифода гардидааст: Достони ду гурўњ чун нобинову 

кар ва бинову шунав(о) њомсон набошанд ва њамдостоне, на (панд) 

пазиранд [љ. 2, 458]. Њамсон аст аз шумо он-к пинњон кунад гуфтор ва он-

к ошкоро кунад бад-он ва он-к -ў (пинњон равад) ба шаб ва мунсариф ба 

љойњои хеш ба рўз [љ. 1, 532]. 

 Љузъи асосии калима, яъне сон сарчашмаи худро аз sāhana-и 

порсии бостон гирифта, дар форсии миёна, ба гунаи sān ба маънои “тарз, 

равиш, сон” гардиш дошт [153, љ. 3, 1453]. 

Лозим ба тазаккур аст, ки шакли њамсон дар ќиёс ба њомсон дар 

истифода имтиёз дошта, аввалї дањ ва баъдї њамагї як дафъа истифода 

шудааст, ки ба ин љумлањои зерин гувоњ њастанд: Ва њамсон аст бар 

эшон, ки огоњ кунияшон ва агар на огоњ кунияшон, нагараванд [љ. 2, 324]. 

На њамсон аст аз шумо он, ки њазина кард аз пеши фатњ ва корзор 

карданд [љ. 2, 577]. На њамсон бошанд худовандони оташ ва худовандони 

бињишт [љ. 2, 589]. Њамсон аст бар шумо, ки хондед эшонро ё шумо 

хомўшон [љ. 1, 473]. 

Теъдоди вожањои аз љињати диахронї сохта дар асари мавриди 

тањлил танњо бо калимаи њамсон \ њомсон мањдуд намешавад, балки 

мувозињои њамвор ва њомвор низ аз љумлаи њамин гуна унсурњои луѓавї 

ба шумор меравад: Муждагон медињад эшонро Худованди эшон ба 

бахшуданї аз ў ва ба додани неъмати бињишт ва ба хушнудии Худой аз 







эшон ва ба бўстонњое, ки эшонро бувад дар он љо неъматњои њамвор ва 

њамешаву поянда [љ. 1, 510]. Пас, Абрања савганд хўрд, ки ман ба Макка 

равам ва бознагардам, то Каъба ба замин њомвор кунам [љ. 2, 771]. 

Муќоисаи забони даврони Сомониён, ба хусус асари мазкур бо 

забони даврони баъдї нишон дод, ки минбаъд дар забони тољикї шакли 

њомвор аз истифода хориљ шуд, вале њамвор ба сифати вожаи сермаънои 

дар ифодаи маъноњои: 1) мусаттањ, тахт; њамвор кардани тахт ва 

мусаттањ кардан; 2) ба як ќарор, мавзун; њамвор њаракат кардан [151, љ. 2, 

485] боќї монд.  

Бояд гуфт, ки имрўз вожаи њамвор аз лињози сохт сода ба назар 

мерасад, аммо аз тањлили этимологї муайян мегардад, ки ин унсури 

луѓавї аз пешванди -hāma ва решаи vāra–и порсии бостон “дафъа, 

маротиба, навбат” ташаккул ёфта [153, љ. 1, 361; љ. 4, 2905], аз асли худ 

дур рафтааст.  

Бархе аз вожањои собиќ сохта танњо дар як шакли мушаххас ба 

кор рафтаанд. Њамсоя, ки дар асар 10 маротиба ба кор рафтааст, 

намунаи чунин унсурњои луѓавї мебошад: Ва моро њамсоя гашт 

душмане, ки нобуд нашавад Одам бад-он шод шуд [ љ. 1, 466]. Ва 

бипарастед Худойро ва ма анбоз гиред бад-ў чизе ва ба модар ва падар 

некуї кардан ва ба худованди хешї ва ятимон ва дарвешон ва њамсоя ва 

хешу њамсояи пањлу ва ёрї ба пањлу ва роњгузариён ва он чї зердасти 

шумоанд, яъне парасторони шумо, ки Худой на дўст дорад он, ки бошад 

кибркунанда ва фахркунанда [ љ. 1, 251]. Одам, алайњи-с-салом, гуфт: «Ё 

Љабраил, чаро нагирям, ки аз чунон бињиште ва аз њамсоягии Худои азза 

ва љалла биюфтодам» [ љ. 2, 179]. Пас, он Њалима – дояаш ва шавњари ў 

ва чанд каси дигар аз њамсоягон биёмаданд ва пайѓомбар, алайњи-с-

саломро, диданд он љойгоњ нишаста ва гунаи ў зард гашта ва њеч каси 

дигарро надиданд [ љ. 2, 568]. 

Љузъи асосии вожаи мазкур, яъне соя сарчашмаи худро аз sāyaka-и 

порсии бостон гирифта [153, љ. 3, 1655 ], дар асл вожаи мустаќилмаъно 

буд. 







Дар шакли мухаффаф истифодагардии вожањоро дар тарљумаи 

тафсири зикршуда дар мисоли анбор низ метавон мушоњида кард. Анбор 

дар асл калимаи сохта буда, дар таркиби худ пешванди -ham ва решаи par 

“пур кардан”-ро дошта [153, љ. 1, 272], дар замони тарљума шудани ин 

тафсир он аллакай (ё шояд барваќттар) дар шакли анбор маъмул гардида 

буд: Пас, Юсуф дари анбор бигшод ва он хорбор њамефурўхт [љ. 1, 635]. 

Њамшира «бародари ширхора» низ намунаи дигари вожањои бо 

пешванди њам- сохташуда мебошад, ки дар ду шакл: њамшира ва њамшир 

ба кор рафтааст: Ва ин Асмо бо пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, 

њамшира буд [љ. 1, 551]. Ва аз он шаш мард яке Абдуллоњ ибни Абисарњ 

буд - бародари њамшири Усмон ибни Аффон, разийа-л-Лоњу анњу ва ў 

дабири пайѓомбар, алайњи-с-салом, буд ва вањй набиштї [љ. 2, 612]. Аз 

эшон Абдуллоњ ибни Саъд њамшираи Усмон аст ва Усмон, разийа-л-Лоњу 

анњу ўро аз пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, бихоњад хост [љ. 2, 616]. 

Чанде аз чунин калимањо дар даврони асримиёнагї фаровон ба 

кор мерафтанд, аммо баъдан, ба хусус имрўз ё доираи истифодаашон 

мањдуд, ё ки бакуллї фаромўш шудаанд. Њамдостон, ки дар тарљумаи 

тафсири номбурда 18 маротиба дучор меояд, яке аз намунањои ин гуна 

вожањост: Мо бо ту њамдостон набошем, ки Довудро бикушї [љ. 1, 139]. 

Ва бародарон њама бар он буданд, ки ўро бикушанд. Пас, Яњудо гуфт: 

«Ман њамдостон набошам, ки шумо ўро бикушед вагар бикушед, ман 

боре бад-ин кор андар наёям» [љ. 1, 623].  

Љузъи асосии ин унсури луѓавї, яъне достон ибтидояшро аз dāta-

stāna-и порсии бостон гирифта [153, љ. 2, 1243], маънояш дар маљмуъ бо 

пасванди њам- “шарик, њамкор, њамроњ” аст [151, љ. 2, 486].  

Њамсавганд низ аз ќабили њамин гуна вожањо мањсуб мешаванд: 

[…њама рўй ба Мадина нињоданд ва њамањду њамсавганд буданд ва њеч 

кас надонист, ки аз пайѓомбар, алайњи-с-салом, ва ёрони ў яке зинда 

бимонанд -љ. 2, 661], њаммодар [Эшон гуфтанд: «Аз бањри он ки ўро 

бародаре буд њаммодар, гург ўро бихўрд, акнун ўро дўст дорад» -љ. 1, 

641], њампушт [Агар тавбат кунед сўи Худой, ба дурустї, ки бигашт аз 







љой дилњои шумо ва агар њампуштї кунед бар он, ки Худой - ўст 

худованди ў ва Љибрил ва некони муъминон ва фариштагон паси он 

њампушт -љ. 2, 646]. 

 Дар ТТФТ бо калимањои сохтаи аслии тољикие низ метавон дучор 

гардид, ки дар даврони баъдии инкишофи забони тољикї аз истифода 

фурўгузор шуда, бар ивазашон ё вожањои аслии тољикии дигар, ё 

иќтибосї ба гардиш ворид шуданд. Масалан, дар асари мазкур маънои 

“дугоник” бо ёрии вожаи њамшикам ифода гардидааст: Ва Худои таоло 

Одамро фармуда буд, ки духтар, ки туро ояд, ба писаре дењ, ки аз 

шиками дигар омада бошад, то ба њамшикам надода бошї [љ. 1, 347]. 

Њоло дар забони тољикї бар ивази њамшикам унсурњои луѓавии 

дугоник ва экизак ба кор мераванд, ки аввали сирф тољикї буда, дуюмї 

вожаи иќтибосии туркї мебошад [152, љ. 1, 470; љ. 2, 666].  

Хулоса, мутарљимони асар дар љараёни тарљума барои баёни 

андешањои худ аз имкониятњои зиёди забони тољикї калимањои хушсохт, 

беназир сохтаанд ва мавриди истифода ќарор додаанд.  

Њамин тавр, калимањои бо ёрии пешванди њам- сохташуда дар 

ТТФТ аз бурди забони ниёгон дар масъалаи калимасозї гувоњї медињад.  

Дар асар гоњо пешванди њам- ва гоњо љузъњои асосии вожањои бо 

ёрии њам- бунёдёфта дар ду-се мувозї ба кор рафтаанд.  

Баъзе калимањои сохтаи асар аз њисоби дараљаи истифода якхела 

нестанд: иддае аз онњо серистеъмол ва гурўњи дигар кам истифода 

шудаанд.  

Њиссаи калони калимањои сохта дар натиљаи васли пешванди њам- 

ба калимањои аслии тољикї ба вуљуд омадаанд. 

 

1.2. Наќши пасвандњо ташаккули исмњои сохта 

Хусусияти барљастаи пасвандњои калимасози забони тољикї дар 

њар давру замон дар наќши асосии онњо дар калимасозї мушоњида 

мегардад. Онњо, чунонки ќайд шуд, на танњо аз љињати миќдор аз 

пешвандњо бартарї доранд, балки дар доро будани аксарашон ба 







ќудрати маъниофарї низ аз гурўњи аввал имтиёз доранд. Дигар ин ки 

њиссаи муайяни онњо дар як маврид танњо њамчун унсури исмсоз, дар 

њолати дигар ба сифати воњиди созандаи ду навъи калима (исму сифат) 

ба кор мераванд.  

Барои ташаккули исмњои сохта мисли унсурњои луѓавии дигар 

њодисаи њамнишинї наќши муассир дорад. Ин хусусияти њодисаи 

мазкурро дар назар дошта, профессор Ш. Кабиров таъкид намудааст, ки 

“...раванди њамнишинии вандњои пешвандиву пасвандї яксон набуда, 

таносуби пешванду пасвандњо низ фарќ мекунанд...” [21, 8]. 

 

1.2.1.Пасвандњои исми маконсоз 

Ба туфайли њамроњ шудани вандњои гуногуни калимасоз ба 

вожањои содаи мустаќилмаъно доираи таркиби луѓавии забон вусъат 

ёфта, онњо барои ифодаи мафњумњои мухталиф хизмат мекунанд. Бояд 

гуфт, ки на њама гуна калимањо ба њар хел унсурњои калимасоз ба таври 

тасодуфї њамроњ гардида, калимањои сохтаи нав месозанд, балки чунин 

васлшавии калимањо ба пешванд ё пасвандњо аз рўйи ќонунияти муайяни 

забон сурат мегирад. Профессор В. А. Лившитс ба вуљуд омадани 

дигаргуниро дар таркиби луѓавии забон њодисаи тасодуфї нашуморида, 

таъкид менамояд, ки он «мувофиќи талаботи ќонунияти доимии забон ба 

амал меояд ва ба сохти грамматикии забон алоќаи хеле мустањкам 

дорад» [106, 87]. Ин аст, ки яке аз роњњои ба вуќуъ омадани дигаргунї 

дар таркиби луѓавии забон сохта шудани вожањо бо ёрии унсурњои 

калимасоз, ба хусус пасвандњост. Дар ин хусус метавон наќши 

пасвандњоеро мисли –истон, -зор ва –када ба таври алоњида ќайд намуд. 

1.2.1.1. Пасванди -истон. Ин пасванд гузаштаи тулонї дошта, дар 

давоми вуљудашон тањаввулоти мухталифи шакливу функсионалиро 

паси сар намудааст. Чунончи, пасванди -истон таърихи чандњазорсола 

дошта, дар забонњои эронии бостон дар шакли stāna ба маънои «љой” 

дучор омада, баъдан дар забонњои миёнаи ѓарбиэронї ба сурати –istān \ -

sitān гардиш дошт [90, 75, 114, 213]. 







Пасванди номбурда аслан калимаи мустаќилмаъно буда, яке аз 

љузъњои калимањои мураккабро ташкил медод, вале њанўз дар давраи 

миёнаи инкишофи забонњои эронї, аз љумла тољикї он ба гурўњи 

морфемањои ёвар дохил гардида, дар бунёди силсилаи калони калимањои 

сохта наќши шоиста бозид [90, 213; 118, 75]. Пасванди мазкур, чунонки 

муаллифи ДЉЗФ ќайд мекунад, “маънии тахсиси мавзеъ ба мадхули худ 

дињад” [142, 153].  

Пасванди номбурдаро, ки њамвазифаи унсури калимасози –зор 

аст, адибони гузашта на танњо ба калимањои муќаррарии забон, балки 

нафароне мисли Мавлавї ба исмњои хос низ њамроњ намуда, калимањои 

навъи Юсуфистонро сохтаанд [142, 158]. 

Маводи осори ањди Сомониён, ба хусус ТТФТ аз он шањодат 

медињад, ки пасванди -истон њанўз аз рўзгорони куњан дар калимасозї 

иштирок карда, дар такомули таркиби луѓавии забони ниёгонамон 

њиссаи калон гузоштааст. 

Пасванди мавриди тањлил дар ТТФТ дар ташаккули чанд вожаи 

сохтаи ифодакунандаи мафњуми макон сањм гузоштааст. Ин гуна 

калимањои сохта аз лињози дараљаи корбурд ягона набуда, бархе 

серистеъмол ва баъзе камистеъмол мебошанд. Масалан, дар љумлањои 

зерин дар чанд маврид метавон бо ду вожаи серистеъмол: шањристон ва 

гўристон дучор шуд: Ва чун бибуд пайдо њудњуд на бас дуре, гуфт њудњуд, 

ки: «Ман андарёфтам бад-он чї на андарёфтї ту он ва биёвардам туро аз 

шањристоне хабаре дуруст [љ. 2, 97]. Ва чун Љибрил ва Микоил ва 

Исрофил, алайњиму-с-салом, њар се бар шибњи се ѓулом пеши Лут 

омаданд, то он шањристонњо њалок кунанд ва зани Лут бирафт ва он 

мардумонро огоњ кард [љ. 2, 655]. Бидон, ки зањр додани пайѓомбар, 

салла-л-Лоњу алайњи ва саллам, чунон буд, ки дар он ваќт, ки пайѓомбар, 

салла-л-Лоњу алайњи ва саллам, шањристони Фадак бигушуд, аввал 

шањристони Хайбар гушуда буд ва пас он гушуд ва чунон низ 

бипардохта шуд [љ. 2, 198]. 







Тавре ки дида мешавад, дар натиљаи васли пасванди -истон ба 

вожаи аслии тољикии шањр, ки гунаи куњанаш дар порсии бостон xšaδra 

(“тавонгар, ќудрат”) аз решаи xšay (мондан, иќомат кардан) вожаи 

навсохти шањристон ба вуљуд омадааст [153, љ. 3, 1927], ки маънояшро 

мураттибони бархе фарњангномањо “шањри калоне, ки ќалъа ва дар 

гирдогирдаш њисор дорад, гирду атрофи арк, шористон, шорсон; шањр” 

эзоњ додаанд [152, љ. 2, 632]. 

Ба аќидаи бархе фарњангнигорон ба исмњои ифодакунандаи мафњуми 

макон илова намудани пасвандњои исми маконсоз аз нигоњи њусни сухани 

тољикї дуруст нест. Дар ин хусус муаллифи «Fиёс-ул-луѓот» Муњаммад 

Fиёсуддин Ромпурї дар ваќташ ин гуна калимасозиро хилофи меъёри 

забони форсї-тољикї њисоб карда буд [150, љ. 2, 21-22]. Аммо нисбат ба 

калимаи мавриди тањлил гумон меравад, ки сабаби васл шудани 

пасванди маконсози -истон ба вожаи шањр аз он иборат аст, ки азбаски 

дар ибтидо калимаи – xšaδra маънои “тавонгар, ќудрат, иќомат кардан”-

ро ифода мекард [153, љ. 3, 1927], бо пасванди -stāna васл шуда, калимаи 

шањристонро ба вуљуд овард ва якљоя исми макон сохт.  

Мушоњида мешавад, ки дар асари мазкур баробари шакли 

шањристон гунаи ихтисоргардидаи он-шористон низ ба кор рафтааст: Ва 

ин шористон андар биёбони Андалус аст… [љ. 1, 30]  

Сабаби дар ќиёс бо гунаи шањристон фаровон ба кор рафтани 

шористон (дар ин хусус дар боби сеюм сухан хоњад рафт), ба назари мо, 

ин аст, ки љузъи мустаќили ин калима – шањр аз нигоњи талаффуз хоси 

забонњои шимолї-ѓарбии эронї (портї) буда, якљоя талаффуз намудани 

гурўњи њамсадоњои –hr- барои соњибони забонњои љанубї-ѓарбии эронї 

душвор аст. Ин аст, ки дар гуфтор мардум бар ивази шакли «шањр» 

гунаи «шар»-ро, ки талаффузаш осон аст, истифода менамоянд. Имрўз 

низ мардум бо сабаби душвории талаффузаш назар ба гунаи шањр 

мувозии «шар»-ро бештар ба кор мебаранд ва чунин мегўянд: Шар-ба 

рафтам. Аз шар омадам. 







Дар њамон даврони куњан низ шакли шористон, ба гумони мо, бо 

таъсири забони гуфторї ба вуљуд омадааст.  

Тавре ки ишора шуд, баъзе калимањои бо ёрии пасванди –истон 

ташаккулёфтаи дар ТТФТ мустаъмал дар њама давру замон, аз љумла 

њоло низ дар забони тољикї серистеъмоланд. Далели ин гуфтањо вожаи 

гўристон буда метавонад: Пас, рўй сўи писари хеш кард ва гуфт: «Ё 

Абдуллоњ, чун ман аз дунё берун шавам, пеши Оишаи Сиддиќа, разийа-

л-Лоњу анњо, равед ва бигўед, агар дастур дињад, маро ба турбати 

пайѓомбар, алайњи-с-салом, баред ва дар пањлуи Абубакр, разийа-л-Лоњу 

анњу, дафн кунед ва агар дастур надињад, маро ба гўристон баред ва њар 

куљо хоњед, дафн кунед» [љ. 2, 209]. Пас, дигар рўз чун хостанд, ки 

Усмонро бардоранд ва дафнаш кунанд, он мењтарони ѓавѓо гуфтанд, ки: 

«Рањо накунем, ки шумо ўро ба гўристони мусалмонон баред ба Баќиъ ва 

он љо дафн кунед, ки ў мусалмон набуд [љ. 1, 226]. 

Дар робита ба вожаи гўр ин нуктаро ёдовар шуданием, ки дар 

таърихи забони тољикї ду калимаи гўр вуљуд дошт: а) љоест, ки мурдаи 

одамиро ба љо гузоранд; б) хари ёбої [152, љ. 1, 356]. Бояд гуфт, ки 

сарчашмаи гўр-и аввал аз (gpl/gwbl) gabr-и форсии миёна (“гавдол, њуфра, 

зањдон”) бо табдили –ōr < -abr ва он худ аз geu-p/geu-b-и забон-асоси 

њиндуаврупої буда, бо ghorà-и забони санскрит ба маънои «тарснок» 

робита дорад [153, љ. 4, 2465], вале гўр-и дуюм аз gaura-и эронии куњан ба 

маънои «хари даштї, гўрхар» ибтидо ёфтааст [153, љ. 4, 2464].  

Маълум аст, ки дар забони тољикї, одатан, ба калимањои 

ифодакунандаи макон, мисли гўр, чунонки пештар њам ишора шуд, 

такроран њамроњ намудани пасвандњои исми маконсоз дуруст нест. Ба 

назари мо, сабаби ба ин вожа њамроњ намудани пасванди –истон вуљуд 

доштани њамон ду унсури луѓавии гўр шояд бошад. Барои он ки гўр1-ро 

аз гўр2 фарќ намоянд, мутарљимони асар ба гўр1 пасванди –истонро 

њамроњ кардаанд. Ќонуни њамнишинии унсурњои луѓавию грамматикї 

имкон намедињад, ки ба гўр2 , ки номи њайвонро ифода менамояд, 

пасванди –истон њамроњ карда шавад. 







Аммо вожаи ќабристон, ки аз њамљогардии вожаи арабиасли ќабр 

[151, љ. 2, 661] ва пасванди –истон сохта шудааст, имрўз дар забони 

тољикї њамчун муродифи гўристон истифода мешавад, дар ТТФТ ба 

назар нарасид. 

Дар ТТФТ пасванди –истон, чунонки ишора гардид, инчунин дар 

намуди –стон мавриди истифода ќарор гирифтааст. Дар шакли -стон ин 

пасванд на танњо бо калимањои муќаррарии забон, балки бо вожањои 

ифодакунандаи номи халќњо низ њамроњ шуда, љойвожањои алоњидаро 

сохтааст. Чунончи, дар мисолњои зерин вожаи хурмостон ва номи 

љуѓрофии Њиндустон истифода гардидааст: Ва он ёрон аз он њол хабар 

надоштанд ва аљаб доштанд, ки пайѓомбар, алайњи-с-салом, ончунон 

ногоњ бархост ва бирафт, бе он ки њеч кас сухане гуфта буд ва бархост ва 

бад-он хурмостон андарраст ва гуфт, ки: «Ман бад-ин хурмостон андар 

коре дорам». Ва пас аз он хурмостон берун (шуд) ва роњи Мадина 

гирифт [љ. 2, 596]. Ва пайѓомбар бархост ва бад-ин дењи хурмостон 

бозомад [љ. 1, 320]. Мар Одамро ба Њиндустон андохтанд ба сари кўњи 

Сарандеб [љ. 1, 48]. Ва Одам ва Њавво ба Њиндустон рафтанд ва эшонро 

фарзандон андар пайваст [љ. 1, 53]. 

Баъзан ин пасванд дар шакли ихтисоршуда дар таркиби вожањое 

дида мешавад, ки дар давраи имрўзаи инкишофи забони адабии тољикї 

онњоро аз љињати сохтор ба гурўњи калимањои сохта мансуб донистан 

ѓайриимкон буда, ба реша ва пасванд људо намудан душвор аст. Бўстон, 

пистон, тобистон аз ќабили њамин гуна унсурњои луѓавї њастанд.  

Шакли аслии калимаи аввал бўистон аст ва дар забони форсии 

миёна ба гунаи bōyestān гардиш дошта, аз baudi-stāna (аз решаи –baudi)-и 

форсии бостон аст. Бо гузашти ваќт он дар натиљаи аз таркиби вожа 

фурўгузор шудани садоноки «и» шакли бўстонро гирифтааст. Ин калима 

дар чанд маврид дар асари мазкур дар ифодаи њамон як маънои асосї - 

«мавзеи гулњои хушбў» ба кор рафтааст: Бўстонњои фарох, меравад аз 

зери дарахтон љўйњо, љовидон бошанд андар он љо ва он аст подоши он 

кас, ки басомон кунад [љ.1, 436]. Ва он хонумони ќибтиён ва боѓу бўстон 







ва саройњову хостањои эшон – њама мар Мўсоро ва Банї Исроилро мерос 

монд ва аз пас аз ин ба мунољот рафт [љ.1, 453]. 

Дар асари мазкур њамчунин калимаи пистон истифода шудааст, 

ки он шакли ихтисоргаштаи пињистон њисоб мешавад. Пињ маънои 

«равѓани рўйи гўшт, чарбу»-ро дошта, пињистон, дар маљмуъ, дар 

ифодаи маънои «номи узв дар синаи занон ё шиками ширхорони модина, 

ки дар он шир њосил мешавад», меояд [152, љ. 2, 66].  

Унсури луѓавии мазкурро мутарљимон дар асар њамагї ду 

маротиба истифода бурдаанд: Пас равон гашт аз пистони он буз шири 

софи равѓанин [љ. 1, 256]. …биёмад ва миёни ду пистони пайѓомбар, 

салла-л-Лоњу алайњи, бўса дод ва гуфт…[љ. 2, 759]. 

Истифодаи пасванди -истон дар унсури луѓавии тобистон ва 

зимистон аз вожањои аввал бо он фарќ мекунад, ки дар он пасванди 

мазкур на мафњуми макон, балки замонро ифода намудааст. Аз ин љињат 

А. Дењхудо дуруст таъкид менамояд, ки «тобистон…мураккаб аз тоб ва 

истон (пасванд) ба маънии “замони тобиш ва фасли гармо яке аз чањор 

фасли сол байни бањор ва поиз» будааст [148, љ. 4,5324]: Ва рўзгор 

тобистон буд [љ. 1, 392]. Ва нахустин баромадан ва фурў шудан 

дарозтарин рўз бувад андар тобистон ва бозпасин баромадан…[љ. 2, 

225]. 

Чунонки дида мешавад, дар натиљаи бањамоии пасванди –истон 

ба вожањои аслии тољикии тоб ва зим [153, љ. 2, 799] вожањои тобистон 

ва зимистон ташаккул ёфтаанд. Калимаи аввал аз забони порсии бостон 

-tāpah (аз решаи tap “њарорат, гармї, тоб”), калимаи дуюм асли худро аз 

zam–и форсии миёна ва он худ аз zima-и порсии бостон гирифтааст [153, 

љ. 3, 1581]. Зам ба маънои “сармо” аст, ки дар калимаи замњарир низ то 

њол боќї мондааст [144, 122]: Ва чун якчанде баромад, њар гоњ, ки 

Закариё пеши Марям андаромадї ва чун дар пеши Марям шудї, дар 

зимистон меваи тобистонї дидї ва дар тобистон меваи зимистонї дидї 

[љ. 1, 180]. 







1.2.1.2. Пасванди –гоњ. Аз ќадимулайём яке аз пасвандњои дар 

исмсозї фаъоли тољикї -гоњ ба шумор меравад. Ин пасванд дар порсии 

бостон дар шакли –gāϑu ба маънои «љой, макон” мустаъмал буда, аз 

решаи –gā ба маънои «рафтан, њаракат кардан” бо тањаввули маъноии 

њаракат кардан < љойи њаракат < љой, макон» ба назар мерасад [153, љ. 4, 

2340].  

Аз як ишораи муаллифи «Ѓиёс-ул-луѓот» бармеояд, ки ин пасванд 

дар асл калимаи мустаќилмаъно буда, маъноњои “тахти подшоњї; ваќту 

љой, хайма; дови ќимор»-ро доштааст [150, љ. 2, 188]. Инчунин 

муаллифони ГЗАЊТ низ [13, 141-142] дар асл вожаи мустаќил будани он 

ва дар љараёни инкишофи забон ба унсури калимасоз гузаштанашро 

ишора кардаанд. Тибќи андешаи профессор О. Ќосимов низ -гоњ дар 

ибтидо воњиди луѓавии мустаќилмаъно ба шумор рафта, бо гузашти 

айём бо унсури луѓавии дигар ё нимванди (полуаффикс) -када њамвазифа 

гардидааст [96, 13]. Л. С. Пейсиков ин гуна вожањоро «вандвожањои 

пасвандгуна» (именные словоморфемы суффиксального типа) ном 

бурдааст [116, 107].  

Гоњ њамчун вожаи мустаќилмаъно минбаъд дар адабиёти классикї 

на танњо дар ифодаи як маъно, балки маъноњои зиёде мисли: 1) љой, 

макон;  2) тахт, авранг; 3) ваќт, замон мавриди истифода ќарор 

гирифтааст [151, љ.1, 275-276].  

Маводи осори ањди Сомониён, аз љумла ТТФТ далели он аст, ки -

гоњ њамчун пасванд аз замонњои хеле ќадим дар калимасозї иштирок 

карда, дар такомули таркиби луѓавии забони ниёгонамон њиссаи калон 

гузоштааст. 

 Пасванди мазкур ба унсурњои луѓавии гуногунмаъно њамроњ 

шуда, дар ташаккули калимањои сохтае њиссагузорї кардааст, ки онњоро 

метавон чунин гурўњбандї намуд:  

1. Пасванди -гоњ ба исмњои ифодакунандаи номи ашё, чиз ва 

узвњои инсону њайвон њамроњ шуда, воњиди луѓавии нав сохтааст.  







Бояд гуфт, ки -гоњ дар ТТФТ имкони васлшавии вусъатнок бо 

калимањои мустаќилмаънои аслии тољикї ва иќтибосї дорад. Он дар як 

маврид ба исмњои аслии тољикї мисли љойгоҳ [љ. 1, 5, 6, 14, 15, 16, 25...], 

даргоњ [љ. 1, 23, 222, 408, 494,…] шуморгоњ [љ. 1, 459, 464, љ. 2, 205, 355, 

404], намозгоњ [љ. 1, 48, 271, 278], корвонгоњ [љ. 1, 119, љ. 2, 38, 39], хобгоњ 

[љ. 2, 51, 330, 487], пойгоњ [љ. 1, 123, 225, 278, 388…], паноњгоњ [љ. 1, 266], 

гузаргоњ [љ. 1, 278, 342], ёвагоњ [љ. 1, 867], оташгоњ [љ. 1, 551], бистаргоњ [љ. 

1, 62, 94, 696, 739], дар дигар њолат ба сифатњо монанди гармгоњ [љ. 1, 328], 

дар мавриди сеюм ба масдарњо чун нишастангоњ [љ. 1, 286, 425, љ. 2,148], 

зистангоњ [љ. 2, 380], дар њолати дигар ба асоси замони њозираи феъл 

мисли гузаргоњ [љ. 1, 622], васл гардида, унсурњои нави луѓавї сохтааст: 

Яњудо гуфт: «Ба роњи Миср чоње аст ва он гузаргоњ аст, ўро бад-он чоњ 

афканед, то касе, ки бигузарад, ўро баркашад ва бубарад ва шумо аз ў 

бирањед” [љ. 1, 623]. Чун ба сар ояд он моњњои шукўњманд - бист рўзи 

зилњиљља ва як моњи муњаррам тамомї панљоњ рўз, во биншинед барои 

эшонро бар њар гузаргоње, ки шудомаданї мекунанд...[љ. 1, 507]. Пас, ин 

шукр кардан бад-ин љойгоњ аз ду гуна вољиб гардад [љ. 1, 13]. Ва бигиред 

аз љойгоњи Иброњим намозгоњ [љ. 1, 91]. Шод шуданд бозмондагон ба 

нишастангоњи эшон хилофи пайѓомбари Худой ва душх(в)ор доштанд [љ. 

1, 520]. 

2. Ин пасванд дар ТТФТ ба асоси замони гузаштаи баъзе 

феълњо низ њамроњ гардида, исми нави макон сохтааст, ки намунаи он 

нишастгоњ ба маънои “сурин” аст: Ва он љо бор нињод ва писареро 

биёвард, чунонки як нимасуруни нишастгоњи ў набуд ва вайро 

«Яздиљурд» ном карданд ва њамчунон њамебуд он љойгоњ [љ. 1, 771].  

Баъзан ба ду шакли айни як вожа (њам гунаи сода, њам сохта) 

њамроњшавии пасванди мазкур мушоњида мешавад. Масалан, дар ТТФТ 

дар як њолат –гоњ ба сифати содаи ором васл шуда, оромгоњ [љ. 1, 19] 

сохтааст, вале дар мавриди дигар ба исми сохтаи маънии оромиш илова 

гардида оромишгоњ [љ. 1, 211, 284] сохтааст: Њар чизеро оромишгоње аст ва 

зуд бошад, ки бидонед [љ. 1, 386].  







3. Дар ТТФТ мо чанд њолати ба калимањои иќтибосии арабї 

њамроњгардии пасванди –гоњро низ мушоњида кардем, ки намунањояшон 

ваъдагоњ [љ. 2, 151, 298, 378, 381…] њашргоњ [љ. 2, 382], айшгоњ [љ. 1, 232], 

эмингоњ [љ. 1, 278], манзилгоњ [љ. 1, 294, 295, 652], ќароргоњ [љ. 1, 320] ба 

шумор мераванд: Пас, боз ворасон ўро ва эмингоњи ў, агарчи 

бинаграванд [љ. 1, 506]. Ва ин Њаррон манзилгоње аст андар бодия ба роњи 

Шом- бар [љ. 1, 536].  

4. Чунонки дида мешавад, доираи васлгардии пасванди –гоњ бо 

калимањои гуногунмаъно хеле фарох аст. Дар асари номбурда ин 

пасванд ба калимањое низ њамроњ гардидааст, ки онњо мафњумњои ба 

сипоњ ва наќлиёт алоќамандро ифода менамоянд. Масалан, дар 

љумлањои зерин пасванди -гоњ ба воњидњои луѓавии корвон [< эронии 

бостон kāra-pāna- 153, љ. 4, 2090] ва лашкар [дар асл аз ду љузъ: –raxš 

“поидан, њифз кардан” ва –kar “кардан, анљом додан” -153, љ. 4, 2520] 

замима шуда, калимањои сохтаи корвонгоњ ва лашкаргоњро сохтааст: Чун 

ба корвонгоњ расид, корвон бирафта буданд ва њеч халќро надид ва пас 

њам он љойгоњ бинишаст танњо... [љ. 1, 506] Пас, амирулмуъминин Алї 

ибни Абутолиб, разия-л-Лоњу анњуро, гуфт: «Ту бозгард ва ба корвонгоњ рав 

ва бубинї, то худ ўро чї њол афтодааст» [љ. 1, 505]. Пас, ин малик биёмад 

бо лашкари бисёр ва дар канори Байтулмуќаддас лашкаргоњ бизад ва 

халифатеро номзад кард ва номи он халифат Азиюн буд ва мар ин 

халифатро гуфт... [љ. 1, 99] Пас, Фотима бозгашт ва Њамна бирафт. Ва 

чун ба лашкаргоњ расид, пайѓомбар, алайњи-с-саломро, дид ва хурраму 

шодмона гашт ва дарњол бозгардид [љ. 1, 131]. 

Дар осори классикон мисли Фирдавсї, Соиб дар ифодаи маънои 

“мавзеи таваќќуфи корвон” илова ба вожаи корвонгоњ боз калимањои 

мураккаби корвонсарой ва корвонхона вуљуд дошт [151, љ. 1, 563]. Дар ТТФТ 

низ вожаи корвонсарой як маротиба дучор гардид [љ. 1, 119], аммо 

мутарљимон корвонгоњро шаш маротиба ба кор бурдаанд: Ва чун аз ин ёрон 

эмин шуда буданд ва пиндоштанд, ки њољиёнанд њам он љойгоњ хоне буд 







– корвонгоње бузург ва корвон љумла бад-он корвонсарой фурў омаданд... 

[љ. 1, 119]. 

Аз сањифањои дар ќавсайн зикршудаи мисолњо равшан аст, ки 

дараљаи корбурди ин гуна калимањо ягона нест. Чунончи, калимаи 

лашкаргоњ аз лињози дараљаи корбурд нисбат ба корвонгоњ бартарї 

дорад. Вожаи лашкаргоњ 27 дафъа мавриди истифода ќарор гирифтааст 

[љ. 1, 99, 100, 506, љ. 2, 137, 324…]: Ва Абусуфёнро аз он сухан шарм омад 

ва бозгашт ва ба лашкаргоњ бозомад. Ва бар он буд, ки дигар рўз њарб 

кунад [љ. 1, 132]. Пас, чун бирафтанд, нигоњ карданд. Абдулмутталиб 

гуфт, ки: «Ман бад-ин њавои лашкаргоњ - бар мурѓоне мебинам, ки њаргиз 

андар ин љойгоњ надидаам [љ. 2, 911]. Пас, Сафвон њамчунон Оишаро, 

разийа-л-Лоњу анњо, мебурд, то ба лашкаргоњ расиданд [љ. 2, 40]. Пас, он 

хабар ба лашкаргоњ андар афтода буд, ки Оиша, разийа-л-Лоњу анњо, дар 

њавдаљ наёфтанд ва ў худ бо Сафвон рост буд ва мунофиќон гуфтанд, ки 

ин њадиси гарданбанд худ дурўѓ аст [љ. 2, 40]. Ва андар лашкаргоњи 

пайѓомбар, алайњи-с-салом, занон буданд, ки гозарї кардандї ва љомаи 

мардон шустандї ва њезум чидандї, ба лашкаргоњ овардандї [љ. 2, 605].  

Чунин гуногундараљагии истифодаи калимањо на танњо дар байни 

вожањои сохтаи аслии тољикї ба мушоњида мерасад, балки дар байни 

онњое низ вуљуд дорад, ки аз васли иќтибосњои арабї бо –гоњ ба вуљуд 

омадаанд. Масалан, агар мутарљимони тафсири мазкур калимањои 

ќароргоњ, њашргоњ, айшгоњро танњо як-думаротибагї истифода намуда 

бошанд, пас вожаи ваъдагоњро ба маънои “мавзеи иљрои ваъда” 15 дафъа 

ба кор бурдаанд: Мо низ биёрем ба ту љодуе њамчунин, бикун миёни мо 

ва миёни ту ваъдагоње, ки хилоф накунем онро мо ва на ту љойгоње љуз аз 

ин» [љ. 1, 435]. Пас, пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, гуфт, ки: 

«Ваъдагоњи мо он љо аст ва бад-он љо равем» [љ. 1, 318]. Ваъда кардем 

Мўсоро сї шаб ва тамом кардем онро ба дањ, тамом (шуд) ваъдагоњи 

Худои ў чињил шаб [љ. 1, 449]. Ва баргузид Мўсо аз гурўњи ў њафтод мард 

ваъдагоњи моро, чун бигрифт эшонро азоб, гуфт: «Худованд агар хостї, 

њалок кардї эшонро аз пеш ва маро [љ. 1, 454]. 







Иддае аз калимањои бо ёрии пасванди -гоњ сохташудаи дар ТТФТ 

дучороянда аз лињози маънояшон аз забони адабии њозираи тољикї фарќ 

мекунанд. Масалан, дар асари мазкур калимаи хобгоњ дар ифодаи 

маънои «љои хоб, њуљраи хоб» ба кор рафтааст: Ва чун ба хобгоњи Довуд 

расид ва он хики пуршароб ба љойгоњи Довуд хуфта дид, пиндошт, ки 

Довуд аст, ки хуфтааст ва шамшер бар миёни хик зад ва ба ду нима кард 

ва шароб аз он љо равона шуд [љ. 1, 74]. Пас як шабе, чун шаб ба нима 

расида буд, Асвадро диданд, ки маст њамеомад ва ба хонаи хеш 

андаршуд ва хонаи ў бар роњ буд ва хобгоњаш он љо буд ва ба хона 

андаршуд ва бо зани хеш бихуфт [љ. 2, 487]. Ва гўянд: «Вой бар мо! Кї 

барангехт моро аз хобгоњи мо?» [љ. 2, 487].  

 Ин калима имрўз ба љуз маънои фавќ њамчун муодили вожаи 

русии «общежитие» низ ба кор меравад.  

Пойгоњ дар гузашта аз љумлаи унсурњои сермаъно ба шумор 

мерафт. Дар ФБС њашт маънои он ишора гардида, доир ба њар кадоми 

чунин маъноњо аз ашъору осори адибон далелњо зикр карда шудааст: 1) 

мањалли истиќрори нируи низомї; 2) љой, мањал; 3) маќом, мартаба; 4) 

тахти шоњї; 5) охур, истабл; 6) љониби пой, тарафи пой; 7) ќисмати поёни 

маљлис; 8) поёб [145, љ. 2, 1268]. 

Дар ТТФТ ин калима ба маънои дуюм ба кор рафтааст: Фазл кард 

Худой ба љињодкунандагон ва ба хостњои эшон ва танњои эшон бар 

нишастагон пойгоње [љ. 1, 278]. 

6. Њамаи калимањои фавќи бо пасванди -гоњ сохташуда мафњуми 

маконро мефањмонанд, вале дар асари мазкур мавридњои замимагардии 

ин пасванд ба калимањои ифодакунандаи мафњуми замон ва сохта 

шудани вожањои нави замонро ифодакунанда низ ба назар мерасад. 

Чунончи, дар мисолњои зерин калимаи чоштгоњ [< порсии миёна čāšt 

“нањорї, хўрок аз феъли чашидан” -153, љ. 2, 990] њашт маротиба 

истифода гардидааст: Мењтари Табук бихонд ва бо ў сулњ карданд. Ва он 

сарњанг њар рўзе аз бомдод то чоштгоњ ба шикор берун омадї ва 

пайѓомбар, алайњи-с-салом, Холид ибн ал-Валид бо бист савор он љо 







фиристод ва Холид пинњон он љо биншаст то ваќти рўз [љ. 1, 546]. Ё эмин 

шуданд ањли дењњо, ки биёяд бад-эшон азоби мо чоштгоњ ва эшон ме 

бозї кунанд [љ. 1, 434]. 

Шабонгоњ [шаб< порсии миёна šap < порсии бостон xšap аз решаи 

kusep-и забон- асоси њиндуаврупої “торикї” -153, љ. 3, 1847] намунаи 

дигари ин гуна калимањо њисоб меёбад: Ва он реги равон як фарсанг аст, 

ки њамеравад сол то сол ва њаргиз бознаистад, магар як рўз биистад ва 

бомдод биравад то шабонгоњ, то он як фарсанг битавонад рафтан [љ. 1, 

67]. Ва њар кї бомдод бархонад, то шабонгоњ дар њирз ва паноњи Худой, 

азза ва љалла, бошад ва њеч бало ва макруњ ба ў дарнарасад [љ. 1, 141]. 

Гуфт: «Нишони ту он аст, ки на сухан гўйї мардумонро се рўз, магар ба 

ишорат ва ёд кун Худованди туро бисёр ва тасбењ кун шабонгоњ ва 

бомдод» [љ. 1, 178]. 

 Дар асари номбурда пасванди мазкур ба калимаи дер [дер < порсии 

миёна der “тулонї, дароз, дур” порсии бостон darga -153, љ. 2, 1390] 

замима шуда, вожаи сохтаи дергоњ сохтааст, ки мутарљимон онро њамагї як 

маротиба корбаст кардаанд: Пайѓомбар, алайњи-с-салом, дергоњ буд, то 

ўро мешинохт, валекин њеч касро пеши ў нафиристода буд, аз бањри он 

ки марде бад буд ва душмани пайѓомбар, алайњи-с-салом, буд [љ. 2, 592]. 

Мафњуми замонро ифода намудани ин калима дар мавриди 

њамроњгардии пасванди -гоњ ба сифатњо низ ба мушоњида расид. 

Масалан, дар мисоли зер ин пасванд ба калимаи гарм [гарм < порсии 

миёна garm < порсии бостон garma аз решаи gar “гарм будан, доѓ будан”- 

153, љ. 4, 2382] њамроњ шуда, вожаи гармгоњро сохтааст, ки маънояш 

«миёни рўз, њангоми айни тафси њаво» мебошад: Ва бар канораи Мадина 

яке дењ буд ва онро «Ќубо» хондандї ва бад-он Ќубо фуруд омад. Ва 

гармгоњ буд. Ва пайѓомбар, алайњи-с-салом, ба зери дарахте фурў омад 

[љ. 1, 328].  

Бояд гуфт, ки љузъи асосии иддае аз чунин калимањо арабї аст. 

Чунончи, решаи вожаи сањаргоњ мансуб ба арабї буда, мутарљимон онро 

8 маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Ва ќибтиён ва Фиръавн аз 







рафтани эшон огоњ шуданд ва сањаргоњ аз дунболаи эшон бирафтанд [љ. 

1, 445]. Ва њар шабе сањаргоњ њар ду боли хеш боз кунад ва бонг кунад [љ. 

1, 167]. Сабркунон ва ростгўён ва фармонбардорон ва њазинакунон ва 

омурзишхоњон дар сањаргоњ [љ. 1, 175].  

Баъзан дар ТТФТ, чунонки пештар низ ёдрас гардид, бо ёрии 

пасванди -гоњ калимањое сохта шудаанд, ки онњо, ба назари мо, хилофи 

њусни баён аст. Масалан, дар ин љумлањо калимањои аслии тољикии 

љойгоњ [љой < порсии бостон –vivāka > -vi-vāha-ka аз решаи –vah, 

пешванди - vi “парокандан, вайрон кардан, табоњ кардан” бо иваз 

шудани њарфи v ба y < порсии миёна giyāk (дар њиндуаврупої –ṷes 

“мондан, њаракат кардан” -153, љ. 2, 947] ва манзилгоњ, ки решааш 

манзили арабї аст, дучор меоянд: Ва ин мавлуди пайѓомбар ба љойгоњи 

хеш тамом гуфта ояд [љ. 1, 170]. Ва ин ќиссаи Лут ва Муътафикот гуфта 

ояд ба љойгоњи хеш [љ. 1, 415]. Пас, Алї гуфт: «Муњаммад аз дасти шумо 

гурехт ва маро ин љойгоњ бар љои хеш бихобонид ва худ бирафт ва ман 

надонам, ки ў куљо рафтааст» [љ. 1, 174]. Пас, душмане пайдо омад 

маликро ва ба сарњад андаромад бар миќдори бист манзилгоњ ва ин 

маликро њеч чора набуд, ба њарби ў боист рафтан [љ. 2, 156]. Ва ин Анвот 

манзилгоњест ва пайѓомбар, алайњи-с-салом[ро], хабар оварданд, ки 

корвоне њамеояд маккиёнро аз Шом бо ду њазор уштур, борњои ќимате 

ва Умайя ибни Халаф мењтари эшон аст [љ. 1, 295]. Ва ин манзилгоње буд, 

ки пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, Алї ибни Абитолиб талаб кард, ўро 

наёфт [љ. 1, 295]. 

Вобаста ба вожаи сохтаи љойгоњ њаминро гуфтан лозим аст, ки он аз 

нигоњи њусни сухани тољикї дуруст нест [њарчанд ки имрўз низ ин шаклро 

бисёр истифода менамоянд], зеро калимаи љой худ мафњуми маконро ифода 

менамояд, ба он дар ифодаи ин мафњум такроран илова намудани пасванди -

гоњ зиёд ба назар мерасад. Дар хусуси калимаи манзилгоњ низ њамин гуна 

андешаро зикр намудан бамаврид аст, яъне ба он такроран замима 

намудани пасванди созандаи исми макон берун аз ќоидаи забон аст. 

Муаллифи «Fиёс-ул-луѓот» Муњаммад Fиёсуддин Ромпурї низ дар 







ваќташ ин гуна калимасозиро хилофи меъёри забони тољикї њисоб карда 

буд. Масалан, ў дар хусуси ѓалат будани калимаи манзилгоњ чунин 

менависад: «Махфї намонад, ки манзил худ ба маънии «љои нузул» аст, 

лафзи -гоњ бо вай бекор менамояд…[150, љ. 2, 21-22].  

Аљиб ин аст, ки калимаи љойгоњро мутарљимони асар 437 маротиба 

ба кор бурдаанд: Ки кардем хона љойгоње мардумонро ва эминї. Ва 

бигиред аз љойгоњи Иброњим намозгоњ [љ. 1, 48]. Пас, Иброњим Сора ва 

Њољарро баргирифт ва ба љои дигар рафтанд, ки он љойгоњро «Ќит» 

гуфтанд, њам бад-он навоњї буд ва Иброњим он љо бинишаст [љ. 1, 229]. 

Fалаба [карда] шуданд он љойгоњ ва баргаштанд хорон [љ. 1, 238]. Љойгоње 

аст андар паси Каъба, онро «Водии Нуъмон» гўянд, Одам бад-он водї 

андар њамегашт. Хоб бар вай афтода буд, њамон љо сар ба замин нињод 

ва чунон гашт чун нимхуфта ва нимбедор [љ. 1, 262]. 

Дар як њиссаи чунин унсурњои луѓавї њар ду мувозии ин пасванд: -

гоњ ва -гањ мавриди истифода ќарор гирифтаанд: љойгоњ [Пас, Љибрил, 

алайњи-с-салом, мар Одам, алайњи-с-саломро гуфт, ки: «Одам, њеч андуњ 

махўр, ки Њаќ(ќ) таоло хонае фиристодаст аз бињишт, то ту онро тавоф 

кунї ва пас дар он љойгоњ менишинї. Ва он љуфти ту – Њавво њам бад-он 

наздикї аст. Ва ўро низ талаб кунї ва боз ёбї» [љ. 1, 52] - љойгањ [Ва ин 

ќиссаи Нўњ, алайњи-с-салом, ва тўфон ва ѓарќа шудани он кофирон 

батамомї дар Сураи Њуд гуфта омадаст ва ин љойгањ ин ќадар тамом 

бошад, то ин оят фурў нагузошта бошем [љ. 2, 604], шабонгоњ [Ва андар 

он хабари ал-Њасан ибни Алї, разия-л-Лоњу анњумо, андар аст, ки њар кї 

бомдод чун аз хона берун ояд, бист оят аз Ќуръон бархонад, то шабонгоњ 

андар њифз ва паноњи Эзид, таборак ва таоло, бошад ва њеч макруњии 

инљањонї ба вай нарасад [љ. 1, 142] - шабонгањ [Ва поку муборак шуд оне, 

ки паёмбар шабонгањ наздаш омад ва сањар бирафт [љ. 1, 463].  

Чунин дугунагии баъзе унсурњои луѓавї шоњид он аст, ки дар ањди 

Сомониён њар ду шакли пасванди номбурда дар вожасозї фаъол будааст.  

1.2.1.3. Пасванди –зор. Пасванди дигари исми маконсоз дар ТТФТ 

–зор њисоб меёбад. Муаллифи ДЉЗФ доир ба ин пасванд мулоњизаронї 







карда, аќидаи бархе муњаќќиќонро рољеъ ба як будани асли решаи –зор 

бо –сор рад менамояд ва чунин менависад: “Баъзе “-зор”-ро бо “-сор” 

якасл донанд ва гўянд чун дар пањлавї њар ду яке аст, дар форсї њам яке 

аст, вале чун истеъмоли он дар форсї тафовут карда, бояд дар забони 

имрўзи форсї онро ду ќисмати мутамойиз ва људогона донист, зеро 

мавриди истеъмоли онњо бо таркибњои калимоти имрўзаи форсї 

комилан мутафовит шудааст ва наметавон онро якдаста ва якнавъ фарз 

кард...” [142, 147]. 

Бояд гуфт, ки гунаи порсии миёнаи ин унсури калимасоз –zār ё – 

čār ба шумор рафта, дар њар ду давраи инкишофи ин забон (ашконї ва 

сосонї) яке аз пасвандњои каммањсул њисоб мешуд [90, 221]. 

Муњаќќиќони дигар низ пасванди мазкурро аз куњантарин унсурњои 

калимасоз њисоб намуда навиштаанд, ки «дар пањлавї бо њарфе навишта 

мешуд, ки мумкин аст ба суратњои -чор, -љор, -зор хонда шавад: коричор, 

коридор, коризор ба маънои “љойи љанг»; форсї-корзор» [6, 85]. 

 Дар «Ѓиёс-ул-луѓот» пасванди -зор чунин шарњ дода шудааст: 

«Зор макони рўйидан ва ба маънои анбуњї ва бисёрии њар чиз ва ба 

маънои макон ва касрат ва анбуњии чизе…» [150, љ. 1, 386] 

Дар ГЗАТ ду вазифаи калимасозии пасванди –зор зикр шудааст: 

а) бо воситаи пасванди –зор аз исмњои ифодакунандаи растаниву 

наботот исмњое сохта мешаванд, ки макон ва фаровонии асоси калимаи 

худро мефањмонад: тутзор, токзор, себзор ва ѓайра; 

б) бо ёрии пасванди –зор аз исмњои ифодакунандаи предметњои 

шуморидашаванда ва ё шумориданашон аз имкон дур исмњое ташаккул 

меёбанд, ки макон ва фаровонии асоси худро далолат мекунанд: регзор, 

сайёразор ва ѓайра [13, 114].  

Дар ТТФТ низ пасванди мазкур дар њамон вазифањои зикршуда ба 

кор рафта, бо исмњои ифодакунандаи номи ашё, амал њамроњ шуда, 

воњидњои луѓавии наверо, монанди марѓзор, мевазор, алафзор, киштзор 

сохтааст. Бояд гуфт, ки дар миёни калимањои бо ин пасванд 

ташаккулёфта танњо як калимаи арабиасл (алаф) мушоњида шуд, 







боќимонда њама вожањои аслии тољикї буда, дараљаи истифодаи ин 

унсурњои луѓавї дар асари мазкур ягона нест. Масалан, аз байни 

вожањои зикргардида марѓзор дар ќиёс бо дигар унсурњои луѓавї аз 

нигоњи дараљаи корбурд имтиёз дошта, мутарљимон онро дар дувоздањ 

маврид ба кор бурдаанд: Ва чун Иброњим ба оташ расид, оташ аз ин сў 

ва з-он сў бозшуд ва Иброњимро роњ дод, то ба замин омад ва чашмае об 

падид омад ва он љойгоњ марѓзоре гашт [љ. 1, 408]. Нек нигоњ кард, 

марѓзоре дид сабз ва чашмаи об дид ва ду танро дид он љо нишаста ба он 

марѓзор андар лаби об [љ. 1, 839]. Ва яке аз ёрони пайѓомбар, алайњи-с-

салом, пеши ў омад ва гуфт: «Ё расулуллоњ, ман дўш хобе дидам, ки 

миёни марѓзоре андар будам ва минбаре нињода буд ва он минбарро њафт 

поя буд ва туву Одам бар он пояи њафтум истода будї”. Пайѓомбар, 

алайњи-с-салом, гуфт, ки: «Марѓзор ин љањон аст ва он, ки маро дидї бар 

он пояи њафтум, ин њафт рўз аст, ки љањон бар ман ва бар умматони ман 

ба сар ояд…[љ. 2, 639]. 

Бояд гуфт, ки решаи ин воњиди луѓавї калимаи тољикии марѓ 

буда, он дар забони авестої дар шакли mareγa дучор меояд, эњтимол 

меравад, ки он аз решаи marg-и њиндуаврупої “канора, домана, марз” 

сарчашма гирифта бошад [153, љ. 4, 2598]. 

Баръакси вожаи боло воњиди луѓавии тољикиасли мевазор [мева < 

mēwag-и порсии миёна > migdaka порсии бостон- 153, љ. 4, 2693] як дафъа 

корбаст шудааст: То ин мевазор њама нест гашт» [љ. 2, 665].  

Аз мисоли боло аён аст, ки пасванди мазкур дар осори асри Х, аз 

љумла ТТФТ, на танњо бо воњидњои луѓавии аслии тољикї (мевазор, 

марѓзор) њамроњ шудааст, балки он инчунин бо калимањои иќтибосии 

арабї, монанди алаф низ замима гардида, дар ташаккули вожањои нави 

сохта њиссагузорї кардааст: Пиразан гуфт, ки: «Ман шавњаре дорам ва 

чанд сар гўсфандон дорем ва акнун шавњарам гўсфандон ба сањро ба 

алафзор бурда [љ. 1, 324]. 

Њамчунин дар асари мазкур пасванди -зор на танњо ба исмњо, 

балки ба асоси замони гузаштаи феълњо низ њамроњ шуда, исмњои нави 







макон сохтааст. Чунончи, дар љумлањои поён метавон бо калимаи 

киштзор дучор омад, ки мутарљимони асар онро се маротиба ба кор 

бурдаанд: Ва карда будем миёни њар дуро киштзор – гандум [љ. 1, 743]. 

Бархост ва аз шањр берун рафт ва бад-он киштзор андар хурмобуне ёфт – 

хушкшуда [љ. 1, 781]. Нўшервон ваќте ба сайр берун рафта буд ва савори 

асп ба киштзоре андарронд ва худованди он кишт пеши Нўшервон омад 

ва бинолид ва дод хост [љ. 2, 526].  

Бояд гуфт, ки асоси вожаи киштро феъли киштан “тухм 

пошидан” [кишт < kršta-и порсии бостон > решаи krš -143, љ. 2, 1243] 

ташкил медињад. 

Пасванди –зор баъзан бо калимањое њамроњ шуда, дар бунёди 

вожањои нави сохта њиссагузорї кардааст, ки онњо на мафњуми макон, 

балки дар ифодаи мафњумњои маънї истифода шудаанд. Мисоли чунин 

калимањои сохта вожаи корзор мебошад. Дар ФЗТ калимаи корзор чунин 

шарњ дода шудааст: 1. љангу љидол, њарб. 2. майдони љанг [151, љ.1, 564]. 

Дар хусуси маънои унсури луѓавии мазкур профессор Ш. Рустамов чунин 

ибрози аќида намудааст: «Калимаи корзор њам дар асл сохта буда, аз 

решаи кор ва пасванди -зор иборат мебошад, аммо вай ба ќатори исмњои 

рехта дохил мешавад, чунки решаи он ба ин маънии аслии худ њоло 

истифода намешавад. Дар забони адабии њозираи тољик кор маънии 

“сипоњ, лашкар ва љанг”-ро ифода намекунад, танњо шакли дар асл 

сохтаву њоло рехтаи он ба маънии “љанг ва задухўрд” омада 

метавонад» [42, 68].  

Вобаста ба этимологияи калимаи кор боз як нуктаи дигарро 

метавон ќайд кард ва он њамин аст, ки М. Њасандўст дар фарњангномааш 

ду калимаи омонимии корро таъбир намудааст, ки кор1 ба маънои “амал” 

ва кор2 ба маънои “љанг, набард”. Бояд гуфт, ки кор1 аз решаи –kar ва кор2 

аз забон- асоси њиндуаврупоии –koro сарчашма гирифтааст [153, љ. 4, 

2085]. 

Муаллифи ДЉЗФ дар хусуси љузъњо ва маънои ин воњиди луѓавї 

навиштааст, ки дар вожаи корзор “...кор ба маънии “љанг” ва –зор ба 







маънии “анбуњї ва касрат” аст, яъне љое, ки љанг зиёд аст, яъне майдони 

љанг ва аз ин рў кам-кам ба маънии “љанг” низ истеъмол шудааст” [142, 

147]. 

Дар ТТФТ низ ин воњиди луѓавї ба њамин маъно ба кор рафтааст: 

Бигўй: «Агар будед андар хонањои шумо, берун омаданд он касњо, ки 

вољиб кард бар эшон корзор сўйи бистарњои эшон». Набиштанд бар 

шумо корзор ва он душ[х]вор аст шуморо [љ.1, 119].  

1.2.1.4. Пасванди -када исми маконсози ѓайрифаъоли забони 

тољикї ба шумор меравад. Аз ќайдњои дар ГЗАЊТ зикргардида чунин 

бармеояд, ки ин пасванд дар калимасозї бемањсул аст [13, 93].  

Дар мисоли пасванди -када метавон нишон дод, ки баъзе 

калимањо бо гузашти айём тадриљан аз таркиби луѓавї баромада, њамчун 

асоси калимањои сохтаву мураккаб дуру дароз умр мебинанд. Ин ќабил 

унсурњои луѓавї дар алоњидагї њељ маъноро ифода намекунанд, маънои 

аслии онњоро мањз илми таърихи забон муайян мекунад. Масалан, дар 

заминаи маводи таърихи забонњои эронї, ба хусус тољикї, маълум 

мешавад, ки унсури луѓавии кад маънои «хона»-ро доштааст [152, љ. 1. 976]. 

-Када дар баъзе унсурњои луѓавї дар њамон шакли комилаш њамчун 

пасванд (-када: буткада, оташкада…), вале дар ќисми дигар ба гунаи 

тахфифгардида ба сифати љузъи аввали калима (кад-: кадхудо, кадевар, 

кадбону) истифода шудааст.  

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки калимањои бо љузъи –када бунёдёфта 

аз љињати замон ва таърихи пайдо шуданашон якранг набуда, баъзе 

барваќттар, аммо бархе баъдтар ташаккул ёфтаанд. Ин аст, ки муаллифи 

ДЉЗФ бостонї будани унсурњои луѓавии буткада, майкада ва «таркибњои 

тозатар» ба шумор рафтани ѓамкада, давлаткада, душманкада, ризвонкадаро 

махсус таъкид намудааст [142, 160-161]. 

Пасванди мазкур дар чанд маврид дар таркиби калимањои сохтаи 

ТТФТ ба назар мерасад. Бояд таъкид намуд, ки баробари он ки пасванди 

мазкур дар он рўзгор дар вожасозї фаъол нест, боз аз љињати дараљаи 

истифода низ имтиёз надорад. Масалан, мутарљимони тафсири мазкур 







калимаи оташкадаро њамагї чор маротиба ва рўдкадаро танњо ду 

маротиба истифода бурдаанд. Унсури луѓавии оташкада дар натиљаи 

њамроњгардии пасванди -када ба вожаи оташ пайдо гардида, макони 

оташ, парастишгоњи муѓон, љойи оташ афрўхтан, байт-ун-нор ва 

оташгоњро мефањмонад: Пас, дар он ду-се рўз нома аз Форс бирасид, ки 

дар оташкадаи бузург оташи пок бимурд [љ. 2, 525]. Ва чун пайѓомбар аз 

модар ба вуљуд омад, њамаи бутони љањон ба рўй андар афтоданд в-андар 

њама оташкадањо оташ бимурд [љ.1, 302]. Пас, дигар рўз мўбади мўбадон 

ин хоби хеш пеши њеч кас бинагуфт. Пас, чун рўзи панљум буд, номае 

омад аз љониби Порс, ки дар оташкада оташ бимурд [љ.1, 303]. 

Асоси калимаи оташкада вожаи оташ ибтидои худро аз забон-

асоси њиндуаврупої āter гирифта, дар забони порсии бостон дар шакли 

ātar мустаъмал буд [153, љ. 1, 19].  

Калимаи рўдкада, ки њоло камистеъмол аст, дар љумлањои зерини 

ТТФТ ба маънои “дарё, нањр” танњо ду маротиба ба кор рафтааст: 

Њаменабинї, ки эшон андар њар рўдкадае мегарданд [љ. 2, 77]. Чун овоз 

дод ўро Худои ў ба рўдкадаи поккарда, номи он – Туво [љ. 2, 704]. 

Дар осори классикон рўдкада боз чанд муродифе мисли рўдбор, 

рўдхона ва м. инњоро дошт [151, љ. 2, 157]. 

1.2.2. Пасвандњои исми шахссоз 

Дар ТТФТ барои ташаккули калимањои сохта як ќатор пасвандњо 

дар бунёди гурўњи калони унсурњои луѓавї њиссагузорї кардаанд, ки бо 

вуљуди дар забони адабии њозираи тољикї мављуд буданашон доираи 

калимасозияшон ё фаъолтар гардидааст ё мањдуд шуда, баъзан ба сифати 

унсури ношинохта дар таркиби воњидњои луѓавии алоњида пойдор 

мондаанд. Ба силсилаи чунин унсурњои калимасоз –гар, -бон, чї / -љї, -гор 

ва м. инњо дохил мешаванд.  

1.2.2.1.Пасванди –гар на танњо дар калимасозї фаъол аст, балки аз 

љумлаи унсурњои созандаи вожањое мебошад, ки аз лињози 

мансубияташон ба њиссањои нутќ ягона нестанд. Иддае аз онњо мисли 







кўзагар, заргар ва м. инњо танњо исм њисоб шаванд, пас ќисми дигарашон 

гоњ хусусияти исмї ва гоњ сифатї пайдо кардаанд.  

Дар бораи сарнавишти –гар дар байни олимон аќидаи ягона вуљуд 

надорад. Ба ин нукта ишора намуда, А. Њумоюнфаррух дар ваќташ 

чунин ќайд карда буд: «Баъзе аз ќудамо ва баъзе аз нависандагони ахир 

ва њозирро аќида он аст, ки –гар мухаффафи –кор аст, зеро дидаанд, ки ба 

якдигар наздик аст ва маънї њам ќариб. Ва низ дидаанд, ки ситамгар ва 

ситамкор – њар ду омадааст, бинобар ин, ин ду (њатто се: -гор, -кор, -гар)-

ро яке донистаанд, вале дар забони имрўзаи форсї ин тавр нест. Бар 

фарзи он ки онњо яке буда ва аз як реша омада бошанд, дар форсии 

имрўза њар як тањаввулоте карда ва аз якдигар људо ва мутамойиз 

шудаанд, чунонки намегўем заргор, оњангор ва низ намегўем ёдгар ва 

рўзгар ва хидматгар. Пас, феълан ин се пасованд бакуллї аз якдигар 

људо њастанд…» [142, 169-170].  

Ба ин гуфтањо њамин нуктаро илова намудан мумкин аст, ки бо 

вуљуди бо њамдигар шабоњат доштани маънои баъзеи ин гуна калимањо, 

мисли ситамгар ва ситамкор тарзи сохта шудани онњо аз њамдигар фарќ 

мекунад. 

Вобаста ба шакли ќадим ва ибтидоии –гар бояд гуфт, ки он дар 

«Авесто» дар шакли kara дучор меояд ва дар форсии миёнаву порсии дарии 

тољикї дар сохтани калимањо фаровон ба кор мерафт.  

Дар забони адабии њозираи тољикї пасванди -гар яке аз унсурњои 

фаъоли калимасоз ба њисоб меравад [13, 75].  

Аз як ишораи муаллифи «Таърихи забони адабии тољик» 

бармеояд, ки пасванди номбурда исме месозад, ки мансуби шахс аст [28, 

347].  

Академик М. Шукуров рољеъ ба сањми ин пасванд дар вожасозї 

таваќќуф намуда навиштааст, ки «… имконоти -гар дар калимасозї гўё 

њадду канор надорад. Бо -гар аз навъњои гуногуни калимањо калимањои 

нав сохтан мумкин аст. Ин барои сарватафзоии забон имконоти 

фаровоне фароњам меорад» [75, 172].  







Мувофиќи ишорањои профессор О. Ќосимов, Фирдавсї дар 

тамоми «Шоњнома»-аш, дар маљмуъ, сиву ду унсури луѓавии сохтаи 

тавассути пасванди -гар бунёдёфтаро мавриди истифода ќарор додааст 

[95, 88]. 

Пасванди номбурда дар ТТФТ низ барои сохтани калимањои нав 

иштирок карда, дар такомули таркиби луѓавии забони ниёгонамон 

њиссаи муайян гузоштааст. Аз рўйи њисоби оморї маълум гардидааст, ки 

мутарљимон њафт калимаи сохтаи бо ёрии ин пасванд ба вуљуд омадаро 

мавриди истифода ќарор додаанд. Таъкид намудан зарур аст, ки ин гуна 

унсурњои луѓавї дар матни асар гоњ чун исм ва гоњ чун сифат ба кор 

рафтаанд. Калимањои тавонгар, заргар, дурудгар, оњангар, саргар ва 

хоњишгар метавонанд далели чунин гуфтањо бошанд.  

Бояд гуфт, ки калимањои зикргардида аз љињати дараљаи 

истифодаашон дар асари мавриди тањќиќ якхела нестанд. Масалан, дар 

мисоли зер ин пасванд ба асоси замони њозираи феъли тавонистан – 

тавон [тавон < аз решаи tav, сарчашмааш ба teṷ-и забон-асоси 

њиндуаврупої мерасад- 153, љ. 2, 911] њамроњ шуда, вожаи тавонгарро ба 

маънои «тавоно, ќодир, рўзманд ва ќавї» сохтааст, ки бисту шаш 

маротиба мавриди истифода ќарор гирифтааст. Аз чунин миќдор 

њангоми ба он васл шудани пасванди љамъбандии –он ин калима њамчун 

исм, вале дар дигар мавридњо ба њайси сифат ба кор рафтааст:  

1) Њамчун исм: Ки роњ бар он касњо(ст), ки ме дастурї хоњанд аз 

ту ва эшон тавонгаронанд, розї шуданд бад-он ки бошанд бо 

хилофкардагон ва муњр кард Худой бар дилњойи эшон ва эшон надонанд 

[љ.1, 522]. Ва њар гоњ, ки хоњем мо, ки њалок кунем ањли дењеро ё шањреро, 

бифармоем тавонгарони он шањрро, то аз фармони мо берун омаданд 

андар он љо, то вољиб гашт бар эшон азоб, њалок кардем мардумони он 

дењро њалок карданї [љ.1, 719]. 

2) Њамчун сифат: Сездањум гуфт: «Тавонгартар аз дарё чист?» 

[љ.1, 844]. Ва гуфтї, ки: «Агар Мўсо пайѓомбаре будї, кўњњо бо вай 

њамерафтї ва њар киро хостї, тавонгар кардї ва фариштагон бо вай 







њамерафтандї ва ўро гувоњї њамедодандї» [љ.1, 442]. Ва ин мардумон, ки 

бут њамепарастанд, њама тавонгаранд [љ.1, 576]. 

Дар чанд маврид мутарљимон аз исмњои мушаххас вожањои 

наверо сохтаанд, ки онњо номи касбу њунари муайянеро ифода 

менамоянд. Мисоли чунин калимањо заргар [зар < аз решаи –zar порсии 

бостон *zarna -153, љ. 3, 1545], оњангар [оњан < ā-ϑan< форсии бостон 

āspan -153, љ. 1, 134] ва дурудгар [дуруд < њиндуаврупої drṹ-tó (“дарахт”) 

порсии бостон drṹta - 153, 2, 1300] ба шумор мераванд. Мутарљимони 

тафсири мазкур вожаи заргар ва оњангарро њамагї думаротибагї ва 

вожаи дурудгарро њаждањ дафъа истифода бурдаанд.  

Маълум аст, ки заргар маънои “каси бо зар коркунанда”, оњангар 

маънои “каси бо оњан сарукордошта”-ро мефањмонад ва дурудгар 

маънои “шахси чўбтарош, харрот”-ро дорад: ...њама ањли Ясриб бар ў 

гирд омада буданд ва ўро мењтар карда буданд ва заргар оварда буданд 

...» [љ. 2, 632]. Ва Сомирї он љо њозир буд ва њам аз касони Мўсо буд ва 

заргар буд [љ. 1, 60]. Ва аз Ќибтиён њеч кас нагаравида буд, ба љуз 

Харбили дурудгар, ки тобути Юсуф карда буд ва пиразане, ки номи ў Со 

буд [љ.1, 444]. Ва њиљрат кард ва Юсуфи дурудгарро бо худ бибурд [љ.1, 

190].Ва дар Байтулмуќаддас марде буд, ки ўро Юсуфи дурудгар гуфтандї 

ва аз хоњари модари Закариё зода буд ва бо Закариё будї ва дар мазгити 

Байтулмуќаддас дурудгарї кардї [љ.1, 191]. 

Аз љумлаи охир аён аст, ки дар ТТФТ ба чунин калимањои бо 

пасванди –гар сохташуда боз њамроњгардии пасванди исми маънисози –ї 

мушоњида мешавад. Ин хусусиятро ба љуз калимаи дурудгарї боз дар 

вожаи оњангарї метавон мушоњида намуд: Ѓулом гуфт, ки: «Ман 

дурудгарї ва оњангарї донам ва наќќошї донам» [љ. 2, 206]. Ва ин ѓулом 

тарсо буд ва оњангарї ва дурудгарї донистї ва хољаяш - Муѓира њар рўзе 

ду дирам ба уљрат бар вай нињода буд ва Умарро, разийа-л-Лоњу анњу, ў 

кушт [љ. 2, 206]. ...ва аз хоњари модари Закариё зода буд ва бо Закариё 

будї ва дар мазгити Байтулмуќаддас дурудгарї кардї [љ. 1, 191]. 







Дар асари мазкур бо чунин вожањои сохтае метавон дучор омад, 

ки пасванди -гар ба исмњои маънї њамроњ гардида, дар ифодаи аломату 

хусусият, хислати шахс омадаанд. Ба силсилаи чунин калимањо хоњишгар 

[хост < xwāh- форсии миёна, hvāda- порсии бостон аз решаи –hvad ба 

маънои “дилпазир будан, пазируфтан, матбуъ будан” -153, љ. 2, 1185] ба 

маънои “хоњишкунанда, пурсанда” метавонад мансуб бошад, ки њамагї 

як маротиба ба кор рафтааст: На манфаат кунадашон хоњиши 

хоњишгарон [љ. 2, 688]. 

Як хусусияти забони ТТФТ дар мавриди калимасозии пасванди –

гар, тавре ки аз љумлањои фавќ эњсос мегардад, ин аст, ки кулли вожањои 

ба он васлгардида сарвати луѓавии забони тољикї мебошанд. Ин њолат 

аз он дарак медињад, ки дар ин давра (ё аќаллан дар асари мазкур) њоло 

дар калимасозї иштирок кардани вожањои арабї бо ин пасванд љараён 

нагирифта будааст ё шояд мутарљимон бо унсурњои арабиасл ва 

пасванди мазкур сохтани калимањои сохтаро хилофи табиати забони 

модарии худ донистаанд.  

1.2.2.2. Пасванди –бон, бино ба ишораи муаллифи ДЉЗФ, ба асоси 

худ маънои “посбон, нигањбон ва њофиз ва доранда ба мадхули худ” 

медињад [142, 179] .  

Ин унсури калимасоз дар асл калимаи мустаќил буда, аз решаи -рā 

сарчашма гирифтааст ва дар “Авесто” ба сурати pāna вуљуд дошта [90, 

210], дар давраи миёнаи инкишофи забонњои эронї [118, 22] чун 

морфемаи ёрирасон истифода шуд.  

Тавассути ин пасванд дар асари номбурда бунёдгардии њамагї 

шаш калимаи сохта ба назар расид. Мутарљимони ТТФТ пасванди 

мазкурро ба исмњои ифодакунандаи номи њайвонот њамроњ карда, 

воњиди луѓавии ифодакунандаи касб, пешаро сохтаанд. Мисоли чунин 

калимањо говбон ва уштурбон ба шумор мераванд.  

Решаи калимаи говбон аз gṷou-и забон –асоси њиндуаврупої 

сарчашма гирифта, дар забони порсии бостон дар шакли -gāvam ва дар 







форсии миёна ба гунаи -gāv дучор меояд [153, љ. 4, 2336]. Ин калима дар 

асари мавриди тањќиќ њафт маротиба истифода шудааст: Ва андар он 

навоњї марде буд говбон ва он ба ковора доштї. Ва зане аз он шањр сўйи 

он говбон омада буд в-аз он говбон бор гирифта буд ва кўдаке биёвард [љ. 

1, 629]. Гуфт, ки: «Аз Љирљири обид аст». Пас, Љирљири обидро 

биёварданд ва хостанд, ки ўро њад(д) бизананд ва он кўдаки якмоња ба 

сухан омад ва гуфт, ки: «Ман кўдаки фалон говбонам. Ва ин Љирљир 

бегуноњ аст» [љ. 1, 783]. Аммо кўдаки Љирљир чунон буд, ки ў ба кўњ - 

андар савмаае ибодат кардї ва андар он њаволї марде буд говбон ва 

духтареро обастан карда буд [љ. 2, 718].  

Њиссаи асосии вожаи уштурбон, яъне уштур низ аз љумлаи 

калимањои эрониасл буда, дар форсии миёна ба гунаи uštur ва дар порсии 

бостон дар шакли *uštra гардиш дошт ва решааш ба забон-асоси 

њиндуаврупої мерасад [153, љ. 1, 221]. Мо дар ТТФТ се маротиба 

истифода гардидани уштурбонро дучор омадем: Пас, аз дур нигоњ кард 

ва рўшної дид ва гуфт, ки: «Он, бешак, оташ бошад, ки ё шубонон карда 

бошанд ё уштурбонон» [љ. 2, 159]. Он уштурбон он љо фурў шуд, њеч об 

наёфт, пас он тирро биљунбонид ва бад-он замини чоњ фурў бурд [љ. 2, 

502]. Ва дигар рўз Алї ибни Абутолибро ва Саъд ибни Ваќќосро ва 

Зубайр ибн ал-Авомро бар љаммозањо бифиристод ва эшон бар сари 

чоњи Бадр расиданд ва Ќурайш аз наздики пайѓомбар, алайњи-с-салом, 

ба ду фарсанге фурў омада буданд ва уштурбонон ва ѓуломонро ба сари 

чоњ ба талаби об фиристода буданд [љ. 1, 216]. 

Унсури луѓавии дигари бо ин усул ташаккулёфта осиёбон [осиёб < 

форсии миёна –āsyāb “осе, ки бо об давр мезанад” -153, љ. 1, 66] мебошад, 

ки њамагї як маротиба истифода шудааст: Пас, осиёбон вайро гуфт, ки: 

«Ту кистї ва бад-ин осиё - андар чї кор дорї, ки њеч боре наёвардаї ва се 

рўз аст, то ту ин љойгоњї» [љ. 2, 63]. 

Гоње замимашавии ин пасванд ба баъзе исмњои маънї ба назар 

мерасад. Масалан, дар асари мавриди тањлил дар се маврид истифодаи 







вожаи нигањбон [нигоњ < форсии миёна –nikāh < форсии бостон -ni-kāϑa 

аз решаи –kaϑ-(< kaṡ) «дидан, мушоњида кардан, нигоњ» -153, љ. 1, 221] 

мушоњида шуд: Њар ки фармон барад пайѓомбарро, чунон (аст), ки 

фармон барад Худойро. Ва њар кї баргардад, нафиристодем туро бар 

эшон нигањбон [љ. 1, 275]. 

Дар љумлаи поён мутарљимон калимаи соябонро [соя > sāyaka- 

порсии бостон- 148, љ. 3, 1655], ба маънои “чатр” истифода намудаанд: 

Ва он гоњ, ки биёяд бад-эшон мавље чун соябонњо, бихонанд Худойро 

яктокунандагон ўро дин ва чун бирањонад эшонро сўи хушкї, аз эшон 

бошад миёна ва на мункир шавад ба оятњои мо, магар њар ѓадркунандае 

носипос неъматро [љ. 2, 251]. 

Баъзеи чунин калимањо монанди чанд вожаи дигар таърихан сохта 

бошанд њам, дар матни ТТФТ њамчун унсури луѓавии сода мавриди 

истифода ќарор гирифтаанд. Дар забони умумиэронї вожаи корвон ба 

гунаи kāra-pāna- ба кор рафта, решааш –kar – аст [153, љ. 4, 2085]. Љузъи 

аввали ин калима (kāra-) маънои “мардум” ва њиссаи дуюм –pāna маънои 

“муњофиз, њифзкунанда”-ро дошт ва, дар маљмуъ, маънои “њимоятгари 

халќ”-ро ифода мекард. Тавре ки дида мешавад, љузъи якуми калима аз 

ду љињат: шакл ва маъно таѓйир кардааст ва њиссаи дуюм танњо аз нигоњи 

шакл дигаргун шудааст. 

Корвон яке аз калимањои серистеъмоли ТТФТ ба шумор рафта, ба 

њамон маънои маъмулияш “ќатори чорпоёни боркаш (шутур, аспу хар) 

ва аробањо, ки бо он савдогарону мусофирон бо чизу чораашон сафар 

мекунанд, ќофила” истифода шудааст: Пас, корвоне њамеомад ва Љирљис 

бад-он корвон андар буд [љ. 1, 875]. Ва чун бирафт корвон, гуфт падари 

эшон, ки: «Ман њамеёбам бўи Юсуф, чаро маро њаме нодон доред?» [љ.1, 

612]. Пас, рўзи чањорум корвоне њамеомад ва сўи Миср њамебирафт ва он 

корвон ба наздикии чоњ фурў омаданд ва мењтари он корвон Молик ибни 

Заър буд [љ. 1, 623]. Он ваќт... уштурсаворон ва корвону ёронаш фурўтар 

буданд аз шумо [љ. 1, 495]. 







1.2.2.3. Пасванди -ор яке аз унсурњои каммањсули калимасози 

забони тољикї буда, ѓолибан, бо асоси замони гузаштаи феъл меояд ва 

исми шахс, амал ва њолат месозад, вале профессор М. Ќосимова 

сермањсул ва исмсоз будани пасванди мазкурро дар таърихи забони 

адабии тољикї ќайд кардааст [28, 69]. Ёдовар бояд шуд, ки дар давраи 

ќадими инкишофи забони тољикї ду пасванд: -ār ва –tār / -dār маълум 

буд [90, 209].  

Дар ТТФТ ин пасванд ба асоси замони гузаштаи феълњо њамроњ 

гардида, унсурњои нави луѓавии ифодакунандаи шахс сохтааст. Мисоли 

чунин калимањо харидор ва парастор мебошад: харид < форсии миёна –

xarid, аз асоси замони гузаштаи порсии бостон –xrita, аз решаи -xri 

“харидан” [153, љ. 2, 1138]; параст < аз асоси замони њозираи порсии 

бостон –parist < pari- štā буда, аз ду љузъ: -pari “хизмат кардан” ва -štā (бо 

табдили -št ба st, ки зикраш дар пасванди -истон гуфта шуд [153, љ. 2, 

661]: Њар навиштае, ки фурўшанда ба харидор дињад, ќибола ва баротро 

низ гўянд [љ.1, 668].  

Калимаи парастор дар забони адабии тољикї ба маъноњои: 1. 

нигоњубинкунанда (-и касе), ёрирасон, мададгор, ѓамхор; 2. он ки ба 

нигоњубини бемор машѓул аст, њамшираи шафќат, њамшираи тиббї; 3. 

тарбиятгар, мураббї; 4. хизматгор, ходим эзоњ ёфтааст [152, љ. 2, 69]. Дар 

ФБС илова ба маъноњои зикргардида боз панљ маънои дигари он: 1) зан, 

барда, каниз; 2) банда; 3) зан, њамсар; 4) фармонбардор; 5) парастанда 

ишора шудааст [145, љ. 2, 1327].  

Дар ТТФТ калимаи мавриди тањлил ба маънои «каниз» истифода 

шудааст: Ва парастори гараванд (а) бењтар аз кофира ва агар… хуш ояд 

шуморо [љ. 1,123]. Ва покизагон аз занон, магар он ки зердасти шумоанд, 

яъне парасторони шумо - њуљљати Худой бар шумо [љ. 1, 252]. Ва њар ки 

натавонад аз шумо фарохкорї, ки ба занї кунад покизагонро - занони 

гаравида, (пас он чї) подшо гардад дастњои шумо аз парасторони шумо 

– гаравидагон [љ. 1, 252]. 







Дараљаи корбурди вожаи парастор назар ба харидор афзун буда, 

он дар матни асар њафт дафъа, аммо калимаи дуюм як маротиба ба кор 

рафтааст.  

Аз баррасии наќши ин пасванд дар калимасозї муњаќќиќон ба 

чунин бардошт расидаанд, ки пасванди мазкур дар бунёди чанд навъи 

исм њиссагузор будааст. Дар ЗАЊТ созандаи исмњои ифодакунандаи 

касбу кор будани –ор ишора гардида, баъдан дар ташаккули исмњои 

маънї низ наќш доштанаш ишора гардидааст ва њамчун далел унсурњои 

луѓавии гуфтор, сўхтор, куштор оварда шудааст [17, 134-135], аммо дар 

ГЗАЊТ дар хусуси вазифаи охир истифодашавияш ќайде ба мушоњида 

нарасид [13, 112]. Маълум мешавад, ки наќши ин пасванд дар бунёди 

исмњои маънї гузаштаи тулонї доштааст. Исмњои маънии кирдор ва 

мурдор аз љумлаи њамин гуна мисолњо ба шумор мераванд. Аз нуќтаи 

назари диахронї дар њар ду калимаи номбурда пасванд на -ор, балки -дор 

њисоб ёфта, он сарчашмаи худро аз -tār ё -tor–и забон –асоси 

њиндуаврупої гирифтааст, яъне дар унсури луѓавии аввал реша киr- [< аз 

kar-и форсии бостон “кардан” -153, љ. 4, 2158] ва дар мурдор реша mur- [< 

аз решаи mar-и порсии бостон- 153, љ. 4, 2591] њисоб ёфта, -тор ё -дор 

пасванд ба шумор мерафт. Дар љараёни инкишофи забон зери таъсири 

њодисаи муайяни овозї њамсадои охири морфемаи решагї ва ё њамсадои 

аввали пасванд таѓйир ёфтааст. Аз ин рў, аз нуќтаи назари диахронї 

пасванд –тор \ -дор аст, аммо на нигоњи синхронї –ор њисоб мешавад.  

 Мутарљимони тафсири номбурда яке аз ин калимањоро 8 

маротиба (кирдор), дигареро шасту ду маротиба (мурдор) истифода 

кардаанд: Морост кирдори мо ва шуморост кирдори шумо ва моем ўро 

мухлисон [љ.1, 94]. Эшонатанд, ки несту ночизи бемузд шудаст кирдорњои 

неки эшон дар кофирї, дар он оташи дўзах эшон бошанд љовидониён 

[љ.1, 509].  Худой шунавост ва бино ба кирдорашон [љ.1, 854]. Њамчунин 

бинамоядашон Худой кирдорњои эшон њасратњо бар эшон [љ.1, 101]. 

Њаром карда омад бар шумо мурдор ва хун ва гўшти хук ва он чї кушта 

ба љуз номи Худой бад-он ва гулў афшурда ва ба чўб зада ва аз кўњ ё 







болой даравканда ё ба сурв кушта ва он чї бихўрд даду дом, магар он чї 

ба куштан расид [љ. 1, 330]. Бигў: «Наёфтам андар он чї вањй карда омад 

сўи ман, њаром карда бар хўранда, ки бихўрд онро, магар ки бошад 

мурдор ё хуне рехта ё гўшти хук, ки ин аст палид(ї) ё табоњї (ки ном 

бурда ояд) ба љуз Худой [љ. 1, 396]. Ки њаром кард бар шумо мурдор ва 

хун ва гўшти хук ва он ки кушанд бад-он љуз ба номи Худой [љ. 1, 103]. Ва 

чунин гўянд, ки њар кас, ки аз насли он мардумон бошад, чун андоми ў 

нек бимолї, бўи мурдор кунад [љ. 1, 130]. 

Ба ќатори ин гуна калимањо гуфтор [аз решаи gaub-и порсии 

бостон ва пасванди созанди исми шахс –tār- 153, љ. 4, 2423] низ дохил 

мешавад. Бояд гуфт, ки унсури луѓавии мазкур дар ТТФТ хеле 

серистифода буда, мутарљимон онро маротиба ба кор бурдаанд: Пас, ин 

гуфтори «Ло илоња илла-л-Лоњу» ва ин панљ намоз... [љ. 1, 107]. Донад 

Худой, ки шумо ёд кунед эшонро, валекин ма ваъда кунедашон ба никоњ, 

магар ки гўед гуфторе неку…[љ. 1, 126]. Хушнуд медоранд шуморо ба 

њусни гуфтор ва ишвањои дањанњои эшон на аз дил ва медоранд он 

гуфторро ва оњанге мекунад дилњои эшон, ки дил онро мухолиф аст ва 

бештари эшонанд берунояндагон аз фармони Худой [љ. 1, 506]. Ва њалок 

шуд, магар он-к пешї кард бар ў гуфтор ва он-к бигаравид ва нагаравид 

бо ў, магар андаке [љ. 1, 586]. Њамсон аст аз шумо он-к пинњон кунад 

гуфтор ва он-к ошкоро кунад бад-он ва он-к ў (пинњон равад) ба шаб ва 

мунсариф ба љойњои хеш ба рўз [љ. 1, 651]. 

Калимањои сохтаи гирифтор [аз решаи порсии бостон grab- 

“гирифтан” [153, љ. 4, 2378] ва дастор [даст > порсии бостон dasta “даст”- 

153, љ. 2, 1320] низ  дар њамин ќолаби калимасозї сохта шуда, дар асар 

вожаи аввал 7 маротиба ва воњиди луѓавии дуюм 12 дафъа ба кор бурда 

шудааст: Ва моњиён рўзи шанбе бад-он домњои эшон гирифтор 

њамешуданд [љ. 2, 189]. Ва гурўње дигар, ки масх гаштанд, эшон асњоби 

моида буданд ва аз ќавми Исо ибни Марям буданд, алайњи-с-салом, ки 

бо Исо, салавоту-л-Лоњи алайњи, ва бо њавориён рафта буданд ва андар 

биёбон гирифтор омаданд ва таом надоштанд [љ. 2, 611]. ... ва...Худои 







таоло шуморо азоб фиристод ва ба чунин балое гирифтор гардонид...[љ. 

2, 370]. 

Дар хусуси имкони калимасозии ин пасванд дар фаслњои пеш 

андешаронї шуда буд. Дар ГЗАЊТ ду вазифаи ин пасванд: 1) исми 

созандаи шахс буданаш, ки онро аз рўйи амал ва шуѓл мефањмонад; 2) 

созандаи исми амал ва њолат буданаш ишора шудааст [13, љ. 1, 112]. 

Маълум мешавад, ки дар натиљаи њамроњгардии он ба вожањои 

мустаќилмаъно ба љуз исмњои ифодакунандаи шахс боз исми ашёро 

фањмонанда низ сохта мешудааст. Намунаи чунин вожањо дастор аст. 

Мураттибони ФЗТ чањор маънои вожаи дасторро чунин шарњ додаанд: 

1) аммома, салла; 2) порчае, ки рўйи таомњоро мепўшонанд; 3) дастатхон; 

4) рўмол, миёнбанд [151, љ. 1, 352].Ва чун Коба бимурд, Афредун аз 

фарзандони вай њеч чиз настад, ба љуз чўб ва дастор, ки «Дирафши 

ковиён» мехонанд [љ. 2, 63]. Њама ќаламњо биёварданд ва њар касе номи 

хеш бад-он ќалами хеш навиштанд ва андар дасторе печиданд. [љ.1, 777]. 

1.2.2.4. Пасванди –гор дар ќатори унсурњои калимасозе ќарор 

дорад, ки вожањои аз он ташаккулёфта њам исм, њам сифат мањсуб 

мешаванд ва бо –кор монандї дорад, вале тафовуташ аз ин аст, ки “-гор 

пасованд аст ва дар форсии имрўза ба танњої маъниву мафњуме 

надорад...” [142, 166]. 

 Сарчашмаи пасванди мазкур ба мисли пасванди -ор ба gār-и 

забони порсии миёна мерасад ва шакли порсии миёна аз *kara-и эронии 

ќадим ибтидо гирифтааст [90, 212-213].  

Пасванди мазкур дар ТТФТ дар сохтани исмњои алоњида наќши 

муайян дорад. Намунаи онњо унсурњои луѓавии муродифии Парвардигор 

ва Офаридгор аст. Дар ТТФТ воњидњои луѓавии зикргардида аз љињати 

доираи истифода ягона нестанд, яъне вожаи Парвардигор ёздањ 

маротиба, аммо Офаридгор чилу нуњ дафъа ба кор рафтааст: Ва бозёбанд 

њар чї карда бошанд њозир ва дуруст ва рост навишта ва накунад њеч 

ситам Офаридгори ту бар њеч кас [љ. 1, 745]. Офаридгори њама чизе 

(бипарастед ўро) ва ўст бар њама чизе нигоњбон [љ. 1, 391]. Ва Офаридгори 







ту донотар бад-он-к андар осмонњоанд ва замин. Ба дурустї, ки афзунї 

додем мо бархе паёмбаронро бар бархе ва бидодем Довуд- паёмбарро 

Забур [љ.1, 745]. 

Мутарљимон барои худдорї намудан аз такрори айни як калима 

дар доираи як љумла гоње яке ва гоњи дигар вожаи њаммаънои онро ба 

кор бурдаанд. Чунин хусусияти истифодаи ин гуна калимањоро аз 

љумлаи зерин дарк кардан мумкин аст: Лекин – ман гўям – ўст Худой 

Парвардигори ман ва нагирам њанбоз ба Офаридгори хеш касро аз эшон 

[љ.1, 744]. 

Дар ТТФТ њолатњои ба исми сохта њамроњ шудани –гор низ ба 

мушоњида мерасад. Масалан, дар љумлаи зерин мутарљимон дар ду 

маврид вожаи Худовандгорро ба кор бурдаанд, ки маънои “Оллоњ”-ро 

дорад: Ва то Худовандгор ба бандагон фазл кунад ва бињиштиро ба 

бињишт кунад ва дўзахиро - ба дўзах [љ. 1, 773].  

Ба назари мо чунин менамояд, ки пасванди мазкур дар ТТФТ ѓайр 

аз иштирок доштанаш дар ташаккули исмњои шахс боз дар зуњури 

исмњои маънї низ истифода шудааст. Инро дар мисоли калимањои ёдгор, 

рўзгор мушоњида намудан мумкин аст. Ёдгор дар асар панљ маротиба 

истифода шудааст: Ман, албатта, даст аз шумо бинадорам, то шумо чизе 

ќабул накунї, ки ба ёдгори ман медоред [љ. 2, 433]. Ва чун якеро аз мо 

писаре ояд, ду моњ рўза дорем шукри Худойро, ки моро писаре дода 

бошад, ки аз паси мо ёдгоре бошад андар дунё ва моро ба дуои хайр ёд 

мекунад ва омурзиш аз Худой азза ва љалла, мехоњад моро [љ. 1, 458]. 

Воњиди луѓавии рўзгор аз љониби мутарљимон яксаду њаштоду чор 

маротиба ба кор бурда шудааст: Ва рўзгор тобистон буд [љ. 1, 445]. 

1.2.2.5. Пасванди -вар. Пасванди –вар, ки маънии “соњиб, доранда 

ва баљооваранда ва кунанда ба мадхули худ дињад” [142, 137], оѓози 

худро аз *їara-и эронии ќадим ба маънои “бурдан” гирифтааст [118, 74].  

Дар ГЗАЊТ оварда мешавад, ки «суффикси –вар каммањсул буда, 

аз исм сифатњои нисбї месозад, ки аз ягон љињат ба аломат ва хосияти 

дар реша номбаршуда муносибат дорад» [13, 143]. Муаллифони асар 







барои исботи фикри худ вожањои суханвар [љавони суханвар], њунарвар 

[марди њунарвар], номвар [духтарони номвар], донишвар [дили донишвар]-

ро зикр намудаанд.  

Дар ТТФТ пасванди мазкур, ба назари мо, њам дар сохта шудани 

исм, њам сифат истифода шудааст. Муаллифи ДЉЗФ низ чунин хусусияти 

исму сифатсозии –варро таъкид намуда овардааст, ки унсурњои луѓавии 

навъи “зевар, кишвар, љонвар ва пилавар танњо исм мебошанд ва бо сифат 

муштарак нестанд. Ва тољвар, суханвар, њунарвар ва борвар ва соирин бо 

сифат муштарак мебошанд” [142, 139]. Масалан, дар ТТФТ он бо 

калимаи љон њамроњ гардида, исми љонвар, вале бо вожаи бор замима 

шуда, сифати борварро ба маънои “обистан, њомила” сохтааст: Азроил 

гуфт, ки: «Ин, ки дар дасти ман аст, лавњи мањфуз аст ва њар чи андар 

љањон љонвар аст, номи ў бад-ин лавњ андар навиштааст ва ман пайваста 

бад-ин лавњ андар менигарам ва ин об, ки андар миёни пойњои ман аст, 

ин љањон аст [љ. 1,168]. Акнун он дарахтон, ки борвар нестанд ва ба коре 

дигар наёяд, магар сўхтанро, аз он оби андуњ, ки Одам бар тавба кардан 

мегирист, аз он бирустаанд [љ. 1,50].  

Баъзе калимањои бо ёрии пасванди -вар сохташуда дар тарљумаи 

тафсири мазкур бо исми ифодакунандаи узвњои инсон њамроњ шуда, 

воњиди луѓавии наве сохтааст, ки аз лињози ифодаи маъно аз забони 

адабии њозираи тољикї фарќ намекунад. Мисоли чунин калима сарвар 

мебошад, ки мутарљимон онро се маротиба ба њамон маънои имрўзааш 

«сардор, пешво, бузурги ќавм» [152, љ. 2, 210] ба кор бурдаанд: Ва пас 

Абусуфёнро амир ва сарвар карданд ва Абусуфён амирї бипазируфт ва 

њама араб бо ў байъат карданд [љ. 1, 233].  

Аз тањлили пасвандњои исми шахссоз дар ТТФТ маълум гардид, 

ки онњо ѓайр аз иштирок доштанашон дар ташаккули исмњои шахс боз 

дар зуњури исмњои маънї ва дар баробари исм сохтанашон боз дар 

ташаккули сифатњо низ њиссагузорї кардааст. 

1.2.3. Пасвандњои исми маънисоз  







Дар забони тољикї як ќатор пасвандњо дар сохта шудани исмњои 

маънї истифода шуда, аз њиссањои мухталифи нутќ калимаи нав 

месозанд. Ба силсилаи ин гуна унсурњои калимасоз пасвандњои –ї, -гарї, 

-иш, -ор, -гор, -о, -гонї, -ос/-ас мансуб мебошанд [13, 115]. Бояд гуфт, ки 

њамаи чунин пасвандњо дар ташаккули калимањои сохта маќоми ягона 

надошта, балки иддае аз онњо сермањсул, ќисми дигар каммањсул ё 

бемањсул мебошанд.  

1.2.3.1. Пасванди -ї. Пасванди исми маънисози –ї дар осори ањди 

Сомониён, ба хусус ТТФТ, дар калимасозї иштироки фаъол дошта, дар 

такомули таркиби луѓавии забони ниёгонамон њиссаи ба худ хос 

гузоштааст. 

Лозим ба ёдоварист, ки дар забони тољикӣ, пасванди -ї дар 

ќатори унсурњои калимасозе ќарор дорад, ки дар натиљаи њамроњгардии 

он ба вожањои мухталиф воњидњои луѓавии нави сохтае ба вуљуд 

омадаанд, ки мафњумњои зарури рўзгорро ифода кардаанд.  

Сайри таърихии ин унсури калимасозро муњаќќиќон нишон 

додаанд. Тибќи ќайду ишорањои онњо, дар таърихи забонњои эронї, аз 

љумла тољикї, ду пасванде вуљуд доштаанд, ки вобаста ба 

таѓйирёбияшон ба дигаргунии ової дар даврони баъдии инкишофи 

забон њар ду минбаъд шакли ягона гирифтаанд. Дар асл њар дуи ин 

пасвандњо бо њамсадо итмом меёфтаанд ва тадриљан вобаста ба 

тањаввулоти сохтории дар забон рўйдода онњо аз њамсадоњои охири худ 

мањрум гардиданд ва ин аст, ки њар ду шаклан ягона шуданд.  

Маълум аст, ки имрўз дар забони тољикї ду пасванди њамшакли –

ї ба кор мераванд, ки яке исми маънї ва дигаре сифати нисбї месозад. 

Аммо бояд дар назар дошт, ки пасванди “-ї”-и исмсоз асли худро аз -ih-и 

забони порсии миёна гирифтааст, ки решааш ба iya- ϑwa-и эронии ќадим 

мерасад. Пасванди –ih дар забони форсии миёна дар сохтани вожањои 

нав фаъол буда, баъдтар дар раванди тањаввулот ба сурати -i 

даромадааст, вале сарчашмаи пасванди “-ї”-и созандаи сифати нисбї 







унсури -ik (порсии миёнаи ашконї) ё -ig (порсии миёнаи сосонї) ба 

шумор меояд [118, 66-67, 69].  

Њар дуи пасванди мазкур аз рўйи хусусияти корбурд ё дараљаи 

истифодаашон њанўз дар забони даврони Сосониён аз њам тафовути 

куллї доштанд. Чунончи, агар вижагии пасванди –ih дар истифодаи 

муштараки он бо асосњои номии содаву сохта ва шаклњои мураккабу 

таркибии њиссањои номї мушоњида гардад, пас унсури калимасози -ik ё -

ig яке аз пасвандњои серистеъмолтарини сифатсози ин даврони 

инкишофи забони тољикї њисоб мешавад [45, 127, 131].  

Бояд гуфт, ки њар ду пасванд: њам исмсоз (-ї1), њам сифатсоз (-ї2) 

дар даврони баъдии инкишофи забони тољикї њамчун унсурњои фаъоли 

калимасоз таркиби луѓавии забонро басо ѓанї гардониданд. Дар ин љо 

сухан танњо аз хусуси наќши пасванди -ї1 дар бунёди вожањои нави дар 

ТТФТ зикргардида хоњад рафт ва рољеъ ба пасванди -ї2 дар боби 

калимасозии сифат андешаронї хоњад шуд. 

Бояд ќайд намуд, ки пасванди ї1 дар асар асосан ба калимањои 

аслии тољикї њамроњ гардида, исмњои нав сохтааст, аммо мавридњои ба 

вожањои арабиасл илова гардида, сохта шудани воњидњои нави луѓавї 

низ ба назар мерасанд. Аз ин рў, мо нахуст њолатњои њамроњгардии ин 

пасвандро ба вожањои аслии тољикї мавриди баррасї ќарор дода, 

баъдан бо њамин тарзи тањлил њолатњои васлшавии онро бо унсурњои 

иќтибосї нишон хоњем дод. Масалан, калимаи дар давраи имрўза 

маъмули љодуї-ро мутарљимони асари мазкур ба шакли љодувї истифода 

кардаанд: Пас, Фиръавн гуфт он мардумонро: «Ин ду љоду устоданд ва 

њамехоњанд, ки шуморо ба љодувї аз ин замин берун кунанд [љ. 1, 816]. 

Тавре ки дида мешавад, дар натиљаи васли пасванди -ї1 ба вожаи 

аслии тољикии љоду, ки гунаи куњанаш yātūka аст, вожаи навсохти љодувї 

ё љодуї ба вуљуд омадааст, ки маънояшро мураттибони бархе 

фарњангномањо “сењр, соњирї; маљозан фиребгарї, сохтакорї, ќаллобї” 

шарњ додаанд [151, љ. 2, 785]. 







Аз мазмуни љумла аён аст, ки дар ТТФТ вожаи номбурда ба 

маънои “сењр, соњирї” ба кор рафтааст. 

Реша ё асоси иддае аз чунин калимањо дар матнњои даврони 

пешазмелодї дар вазифаи сифат аломату хусусиятро ифода мекард, аммо 

дар осори хаттии нахустасрњои миёна њамчун исм ба кор рафтанд. Онњо 

бо чунин хусусияташон дар осори замони Сомониён, аз љумла дар 

ТТФТ, низ дида мешаванд. Манзури мо ин љо калимањои бињишт ва 

дўзах аст, ки дар ТТФТ дар шакли бињиштї ва дўзахї мутаносибан ду ва 

панљ маротиба мавриди истифода ќарор гирифтаанд: Ва њар касеро 

љазои хеш бидињанд ва агар бињиштї бошад, ба бињишт фиристанд ва 

агар дўзахї бошад, ба дўзах фиристанд [љ. 2, 533]. Пас, Одам чашм боз 

кард ва мар Њавворо дид бар болини ў нишаста ва њуллањои бињиштї 

пўшида [љ. 1, 45]. «Йавми йубъасун» он рўз бошад, ки халќро барангезад 

ва бињиштї ва дўзахї падидор ояд ва маргро биёранд бар мисоли 

нармеше ва бимиронанд...[љ. 1, 44]. Ва ин оят далел аст, ки рўзи подош 

додан рўзи растахез аст ва савобу иќоб ва бињиштї ва дўзахї он рўз 

падидор ояд [љ. 1, 16]. 

Вожаи аввал дар забонњои ќадими эронї, аз љумла дар порсии 

бостон ба гунаи vahišta ва калимаи дуюм дар шакли dušaxv дучор 

мегардад. Vahišta аз љузъњои vah- ба маънои “хуб, бењ”ва пасванди 

дараљаи олисози –išta иборат буда, дар маљмуъ маънояш “хубтарин, 

бењтарин” буд. Тадриљан бо сабаби дигаршавиии сохтори забон, яъне аз 

шакли тањлилї (флективї) ба таркибї (аналитикї) гузаштани забони 

ниёгонамон ва аз вазифаи аслии худ мањрум гардидани пасванди –išta 

вожаи vahišta њамчун исм истифода шудан гирифт. Чунин тањаввулот дар 

калимањое мисли зишт, дуруст ва м. инњо низ рўй додааст [118, 63]. Ин 

аст, ки бињишт дар ТТФТ фаќат њамчун калимаи мансуб ба исм ба кор 

рафта, дар натиљаи васлаш ба пасванди –ї1 дар шакли сохтаи бињиштї 

низ ба назар мерасад. 







Дар вожаи дўзах њодисаи баръакс, яъне бо њамдигар омезиш 

ёфтани собиќ пешванди сифатсози duš- ба маънои “бад” ва калимаи axv 

“макон, љой” рўй додааст ва, дар маљмуъ, маънояш “мавзеи бад” 

мебошад. Баъдан ба он низ пасванди -ї њамроњ шуда, исми маънии 

дўзахї ба вуљуд омадааст. Ин гуна дигаргуниро дар мисоли калимањои 

душман, дашном ва ѓайрањо низ метавон мушоњида кард [118, 76].  

Барзї низ дар ќатори исмњои сохтаи маънї ќарор дошта, љузъи 

асосии он- барз дар натиљаи бар ивази њамсадои “в” арзи вуљуд кардани 

њамсадои “б” пайдо гардидааст. Барз дар забони порсии миёна дар 

шакли varz- ва эронии бостон ба гунаи *varza- ба назар мерасад [153, љ. 1, 

442]. Чунин тањаввулоти овоиро дар мисоли унсурњои луѓавии бар “тану 

тўш”, барф, бист њам дидан мумкин аст [118, 61]. 

Дар ТТФТ мавридњои ба калимаи сохта васлгардии пасванди –ї1 

низ мушоњида мешавад. Масалан, дар натиљаи бањамоии вожаи барз ва 

пасванди исми маънисози –ї1 вожаи барзї сохта шудааст ва баъдан ба он 

пасванди исми шахссози –гар њамроњ гардида, нињоят такроран пасванди 

–ї1 ба барзигар илњоќ шудааст ва унсури луѓавии барзигарї пайдо 

шудааст. Ба маънои дигар, калимаи барзигарї се зинаи калимасозиро тай 

намудааст. Муаллифони ГЗАЊТ овардаанд, ки калимаи барзгар рехта 

аст. Бино ба ишораи онњо решаи ин калима барз буда, маънои луғавии он 

“кор, кори дењќонї, кишт, зироат” мебошад. Модом ки барз маънои 

«кишту зироат”-ро дошта бошад, пас -гар пасванди исмсоз аст ва барзгар ба 

маънои “кишткунанда, коранда, зироаткунанда, кашоварз” истифода шу-

дааст, ки ба истилоҳи имрӯза дењқон аст [13, љ. 1, 89]. Сабаби калимаи 

рехта њисобидани ин вожа, ба фикри мо, ин аст, ки њоло дар забони 

тољикї воњиди луѓавии барз дар алоњидагї ба кор намеравад, аммо дар 

садаи Х он њамчун вожаи сода гардиши фаъол дошт.  

Мутарљимон унсури луѓавии “барзигарї”-ро ду маротиба мавриди 

истифода ќарор додаанд: Ќобилро барзигарї омўхта буд ва Њобилро 

шубонї ва гўсфандон дар пеши Њобил карда [љ. 1, 348]. Ва њам аз он кўњ 







оњан биёвард ва сохтњо, ки (боист) аз бањри барзигариро ва осиёро њама 

аз он оњан бикард [љ. 1, 50]. 

Дар давраи имрўза агарчи барз дар алоњидагї ба кор намеравад, 

аммо њамчун љузъи таркибии калимаи барзагов / барзгов / базгов њам дар 

шакли меъёрии забон ва њам шифоњии он дар шаклњои ба худ хос дар 

истифода аст. 

Аз тањлилу ќиёси калимањои бо пасванди –ї1 бунёдгардидаи ТТФТ 

маълум мешавад, ки он ба љуз исмсозияш аз исми аслии тољикї инчунин 

ба иддае аз калимањои мансуб ба сифати аслии тољикї њамроњ гардида, 

дар бунёди исми маънї низ наќши сазовор бозидааст. Чунончи, аз 

сифати пок, ки он шакли тахфифёфтаи pāvaka ё pavāka-и порсии бостон 

аст [118, 22] ва пасванди –ї1 исми маънии покї сохта шудааст. 

Мутарљимони тафсири мазкур калимаи покї-ро бисту панљ маротиба 

мавриди истифода ќарор додаанд: Ва на фармуда шуданд магар ки 

бипарастанд Худои азза ва љалларо ба покї ва яктої, ўро дини покиза ва 

ба пой доранд намоз ва бидињанд закот, он аст дини рост [љ. 2, 736]. Ва 

дигар он, ки бигўї, ки ал-Њамду ли-л-Лоњ, ки маро ин ќадар аќл додї, ки 

туро ба покї ва муназзањї ва беайбї ва бечигунагї бишнохтам [љ. 1, 13]. 

Гуфтанд: «Биёфаринї андар он љо он кас, ки табоњї кунад андар он љо ва 

бирезад хунњо ва мо ме тасбењ кунем ба шукри ту ва ба покї ме ёд кунем 

туро?» [љ. 1, 39]. Ва андар бињишт бавлу ѓойит наметавонистї кард ва њар 

чи бихўрдї барг ва пўсти ў бирафтї ва бавлу ѓойит набудї, ки он љо љои 

покї аст ва бињиштиёнро бавлу ѓойит набошад. Ва андар бињишт њар чи 

бихўрдї ба рагу пай ва пўст бирафтї ва ба араќ берун омадї – араќе 

хушбўй [љ. 1, 51]. Ва андар он љо мардонеанд, ки дўст доранд, ки покї 

кунанд ва Худой, азза ва љалла, дўст дорад покизагонро» [љ. 1, 155]. 

Унсури луѓавии беморї низ дар њамин радиф ќарор дорад. Худи 

калимаи бемор, зоњиран, дар натиљаи љойивазкунии овозњо аз wēmār < 

mēwāwar сарчашма гирифта, он худ аз amayavā-bara-и эронии бостон ба 

маънои “дардманд, шахси бемор” ибтидо ёфтааст [153, љ. 1, 585].  







Бо њамдигар васлгардии љузъи бемор ва пасванди –ї1 сабаби 

зуњури вожаи беморї шудааст. Дар ТТФТ ин калима бисут як маротиба 

ба кор рафтааст: Ки андар дилњошон беморї аст ва бифузудашон Худой 

беморї ва эшонрост азоби дарднок бад-он чї буданд ме ба дурўѓ 

доштанд [љ. 1, 18]. Ёд кун он ваќт, ки мегуфтанд он дудмон, ки мунофиќ 

буданд ва он касњое, ки дар дили эшон аст беморї [љ. 1, 496]. Аммо рўзаи 

ибоњат он аст, ки касе ќай кунад на ба ком ва ихтиёри хеш, онро рўзаи 

ибоњат хонанд. Ва рўзаи беморї ва рўзаи сафар, гурўње гўянд бибояд 

дошт ва гурўње гўянд, набояд дошт [љ. 1, 112]. Ва Худой, азза ва љалла, 

беморро рухсат додааст, чун натавонад гирифт ва тоќат надорад, ки чун 

аз беморї бењтар шавад, дар ваќти дигар боз гирад ва мустањаб он аст, ки 

мусофир медорад ва мегушояд [љ. 1, 112]. Ва бад-он шањр дар беморї ва 

марг бисёр андар афтод ва халоиќ бисёр мемурданд [љ. 1, 128].  

Ба ин тариќ, калимањои дўстї [< эронии бостон dauštar- 153, љ. 2, 

1368], вайронї  [< эронии бостон *avaryāna ба маънои “бењифоз”, аз 

решаи var- “њифз кардан, пўшондан”- 153, љ. 4, 2869] низ аз ќабили њамин 

гуна унсурњои луѓавї њастанд. Мутарљимони ТТФТ вожаи аввалро сиву 

њафт маротиба ва дуюмро ду дафъа корбаст кардаанд: Ва сабаби вай 

эдун буд, ки њеч паёмбар набуд бад-он рўзгор, ки Худойро ибодат кардї 

чунон-к Идрис, ки чандон ибодат кард, ки фариштагони осмонро бар 

вай рањмат омад ва малак-ул-мавтро раѓбат уфтод то бо вай дўстї 

гирифт [љ. 1, 759]. Эй он касњо, ки бигаравидед, њазина кунед аз он чї 

рўзї кардем шуморо аз пеши он, ки биёяд рўзе, ки на хариду фурўхт 

кунанд андар он ва на дўстї ва на шафоат [љ. 1, 140]. Нагиранд 

муъминон кофиронро ба дўстї аз беруни гаравидагон [љ. 1, 176]. Ва њар 

кї гирад девро ба дўстї аз беруни Худой, ба дурустї, ки зиён кард – 

зиёни њувайдо [љ. 1, 290]. Ва як канизак буд дар миёни он канизакони 

малик, ки ў Сораро лутф карда буд ва бо Сора дўстї дошт [љ. 2, 431]. 

Дигар пурсид, ки: «Бад-ин љањон андар вайронї бештар ё ободонї?» Њеч 

љавоб надоданд. Сулаймон гуфт, ки «Вайронї бештар, аз бањри он ки њар 







чї вайрон аст, худ вайрон аст ва он чї ободон аст, њам вайрон хоњад 

шуд» [ љ. 1, 35].  

Вожаи хорї низ аз љумлаи калимањои серистеъмоли ин асар ба 

шумор рафта, мо сї маротиба истифода гардиданашро мушоњида 

намудем: Гуфт: «Онро, ки хоњад, аз хорї берун орад ва азиз гардонад ва 

онро, ки хоњад, аз из(з) берун орад ва хор гардонад» [љ. 1, 28]. Биравед ба 

шањри Миср, ки шуморост он чї хостед!» Ва зада шуд бар эшон хорї ва 

дарвешї, вољиб шуданд ба хашме аз Худой [љ. 1, 59]. Эшонрост андар ин 

љањон хорї ва эшонрост андар он љањон азобе бузург [љ. 1, 89]. Зада омад 

бар эшон хорї њар куљо бошанд, магар ба нигоњдоште аз Худой ва 

нигоњдоште аз мардумон (ва) бозгаштанд ба хашме аз Худой ва зада 

омад бар эшон дарвешї [љ. 1, 204]. Пас, пайѓомбар, алайњи-с-салом, пеши 

ў рафт ва гуфт, ки: «Ё ам(м), ман шак накунам, ки ту донї, ки то амми 

ман – Абутолиб аз ин љањон берун шуд, бар ман чанд хорї омад ва меояд 

[љ. 1, 314]. 

Дар робита ба вожаи хорї ин нуктаро ёдовар шудан бамаврид аст, 

ки дар таърихи забони тољикї ду калимаи хор вуљуд дорад, ки аввалї 

маънои “ шохчаи нўгдори халандаи наботот, хасак” ва дувумї ба маънои 

“залил, паст, њаќир, забун; бадбахт, бечора” ба кор мерафт [151, љ. 2, 

493]. Бояд гуфт, ки хор-и аввал дар хатти арабиасос бо њарфњои хе, алиф 

ва ре (خار), аммо хор-и дуюм бо хе, вови маъдула, алиф ва ре (خوار)зикр 

мегардид. Хорї ба маънои “пастї, зиллат, беэътиборї, номуътабарї” бо 

њамон њарфњои хе, вови маъдула, алиф ва ре навишта мешуд. Дигар ин ки 

сарчашмаи хор-и нахуст аз xār-и форсии миёна буда, он бо khàra-и 

забони санскрит ба маънои «сахт, тез» робита дорад [153, љ. 2, 1083], вале 

хор-и дуюм аз hū-vāra-и эронии куњан ба маънои «хукї, хуквора» ибтидо 

ёфтааст [153, љ. 2, 1182].  

Дар асари мавриди тањлил хор-и дуюм бо пасванди –ї1 васл шуда, 

вожаи хорї-ро ба вуљуд овардааст. 

Чунин њам шудааст, ки дар ТТФТ бархе аз калимањои сохтаи бо 

ёрии пасванди - ї1 ташаккулёфта дар ду шакл: гунаи муќаррарї ва 







мувозии баъдан пайдогардида истифода шудаанд. Ин њолатро дар 

мисоли гунањои афзунї ва фузунї-и айни як вожа метавон мушоњида 

намуд. Маълум аст, ки сарчашмаи њар ду шакл феъли афзудан аст. Дар 

асари мазкур шакли фузунї камтар, вале гунаи муќаррарии он –афзунї 

бештар ба кор рафтааст. Масалан, дар тамоми матни асари мазкур 

унсури луѓавии афзунї понздањ маротиба ва калимаи фузунї њамагї ду 

маротиба истифода гардидааст: Ва Худой афзунї додааст бархеро аз 

шумо бар бархе андар рўзї [љ. 1, 706]. Нест он касњо, ки афзунї 

додасташон, водињанда рўзињошон бар он, ки подшо шудааст, яъне 

зердастонашон, эшон андар он баробаранд [љ. 1, 706]. Бингар, ё 

Муњаммад, ки чї гуна фузунї додастем бархеро аз эшон бар бархе ба 

хоста ва ходимон [љ. 1, 720].  

Чунонки эњсос мегардад, чунин калимањо решаи хеле куњан 

дошта, дар муддати истифодаашон ба тањаввулоти муайяни шакливу 

маъної дучор шудаанд. Як намунаи дигари чунин вожањо мењтарї аст. 

Дар асл ин калима аз њиссањои мењ ба маънои «калон, бузург», пасванди 

дараљаи ќиёсисози –тар ва пасванди исми маънисози –ї1 сохта шудааст. 

Мењ худ оѓозашро аз maδyah-и эронии бостон ба маънои «бузург» 

гирифтааст [153, љ. 4, 2066].  

Унсури луѓавии мењтарї дар тарљумаи тафсири мазкур ду 

маротиба дар ифодаи маънои «садр, сарварї» мавриди истифода ќарор 

гирифтааст: Ва ўро ба Мадина ба мењтарї нишонда буданд ва бештар аз 

ањли Мадина бо вай буданд [љ. 1, 713]. Ва чун пайѓомбар, алайњи-с-салом, 

он љо рафт ва суханони хеш бигуфт, эшон гуфтанд, ки: «Ё Муњаммад, 

Худованди ту чаро ин мењтарї ва пайѓомбарї мар он мењтарони 

Маккаро надод, то эшонро ёрї аз њеч кас набоястї хост? [љ. 2, 554]. 

Дар тарљумаи тафсири зикрёфта баъзан ба калимањои мансуб ба 

зарфи аслии тољикї њамроњшавии пасванди –ї1 ба назар мерасад. Рўзї 

намунаи њамин гуна унсурњои луѓавї мебошад. Аз нигоњи серистеъмолї 

унсури луѓавии рўзї аз дигар калимањои тањлилшуда фарќ мекунад, зеро 

он дар асар яксаду панљ маротиба истифода шудааст: Ва мепарастанд 







бидуни Худой онро, ки на подшоанд мар эшонро ба рўзї доданї аз 

осмонњо ба боридани борон ва на аз замин чизе рўёнидан аз набот ва 

натавонанд њеч касро рўзї доданї [љ. 1, 706]. ... болои эшон рўзи ќиёмат 

ва Худой рўзї дињад онро, ки хоњад – бешуморї [љ. 1, 117]. Ва рўзї дињад 

онро, ки хоњад – бешумор [љ. 1, 176].  

Маводи аз асари мазкур гирдомада гувоњи он аст, ки дар њамон 

рўзгори куњан имкони њамроњшавии пасванди –ї1 ба унсурњои луѓавии 

мухталиф басо фарох буда, он ба љуз вожањои аслии тољикї боз бо 

воњидњои иќтибосии арабї васл шудааст ва калимањои нави сохта ба 

вуљуд овардааст. Софї аз љумлаи чунин унсурњои луѓавист, ки дар 

натиљаи њамроњгардии вожаи арабиасли соф ва пасванди –ї1 арзи вуљуд 

кардааст. Мутарљимони ТТФТ калимаи софї-ро се маротиба мавриди 

истифода ќарор додаанд: Медињем шуморо аз он чї андар шикамњои ўст 

аз миёни саргин ва хуни палид шире покиза, софї, гуворанда мар 

ошомандагонро [љ. 1, 705]. 

Аз баъзе ќайду ишорањо пай бурдан душвор нест, ки дараљаи 

корбурди ин гуна калимањо дар асари зикрёфта ягона нест. Мисли чанд 

намунаи фавќ унсури луѓавии мусалмонї низ дар ТТФТ бо 

серистеъмолии худ аз дигар вожањо фарќ карда, њафтоду шаш маротиба 

истифода шудааст: Ва ин бад-он ваќт буд, ки пайѓомбар, алайњи-с-салом, 

мусалмонї аз нав ошкоро мекард ва кофирони Макка бо вай љидол 

њамекарданд ва њуљљатњо њамеоварданд [љ. 1, 21]. Гуфт: «Бинои 

мусалмонї бар панљ чиз аст... [љ. 1, 106]. Эй он касњо, ки бигаравидаед, 

андар шавед андар мусалмонї – њама ва ма пасравї кунед пайњои девро, 

ки ўст шуморо душмани њувайдо [љ. 1, 114]. Ва ривояти дуруст аст аз 

пайѓомбари мо, алайњи-с-салом, ки њар он касе аз уммати ман, ки бад-он 

ваќт расад, ки акнун моем ва динро нигоњ тавонад дошт ва бар 

мусалмонї бибошад ва бар тариќи шариати ман равад, музди ў њафтод 

бор чандон бошад... [љ. 1, 10]. Ва акнун вањй аз осмон меояд ва маро 

мебинанд ва сухани ман мешунаванд аз он музди эшон, ки дар он замона 







бар љода ва тариќи мусалмонї раванд, музди эшон яке њафтод бошад [љ. 

1, 11].  

Калимаи азимї низ бо дараљаи корбурдаш аз дигар унсурњои 

луѓавї тафовут дорад. Мутарљимони тафсир онро нуњ маротиба корбаст 

намудаанд: Худои таоло туро ќуввате бад-ин азимї бидодаст, ки њеч чиз 

туро банд орад [љ. 1, 717]. Пас, Мўсо асо баргирифт ва танњо бирафт ва 

чун ба наздики он шањри љабборон расид, Уљро дид, ки аз дур меомад ва 

он кўњ бад-он азимї бар сар нињода буд [љ. 1, 82]. Акнун ба фазлу карами 

хеш шарри ин шахс бад-ин азимї аз ин бандаи заиф боздор [љ. 1, 82]. ...ва 

Љолут ѓўле бар сар дошт, ки ба вазни понсад ман буд ва он санг бар он 

ѓўл бад-он азимї омад ва ба ду нима шуд ва њар нимае ба як сў уфтод [љ. 

1, 137].  

Баръакси калимањои зикрёфта як ќисми калимањои арабиасли ба 

пасванди –ї1 васлшуда дар асари мавриди тањлил хеле кам ба кор 

рафтаанд. Воњидњои луѓавии њаќирї, музаккї ва м. инњо аз њамин 

ќабиланд. Агар маънои калимаи аввал (њаќирї “беќадри, хорї, залилї”) 

барои хонандаи имрўза фањмо бошад, пас маънои вожаи дуюм [музаккї 

“поккунанда, покизакунанда”-151, љ. 1, 720] -ро на њама дарк мекунад: Ва 

чун Љолут(ро) чашм бар сипоњи Толут уфтод, он сипоњ бар чашми ў 

њаќир омад ва кас фиристод пеши Толут ва гуфт, ки: «Маро айб ояд, ки 

бад-ин сипоње бад-ин њаќирї њарб кунам» [љ. 1, 138]. Ва он рўз, ки 

варангезем ва берун кунем андар њар уммате ва гурўње пайѓомбаре 

гувойдињанда эшонро аз танњои эшон ва биёрем туро гувоње ва музаккї 

бар инон, ки уммати туанд [љ. 1, 708].  

Лозим ба ќайд аст, ки дар хусуси решаи иддае аз калимањои бо 

пасванди –ї1 ташаккулёфта дар байни ањли тањќиќ ва фарњангнигорон 

назари мушаххас вуљуд надорад. Мо ин љо калимаи одамро дар назар 

дорем. Дар ФЗТ бо ишораи “д” калимаи ба дин алоќамандї доштанаш 

ишора гардидааст [151, љ. 1, 900], вале дар хусуси ба кадом забон мансуб 

будани он ишорае нашудааст. Дар ЛД чанд калимаи одам ишора ёфта, 

яке “гандумгун, сиёњгуна”, дигаре “нахустин падари одамиён, љуфти 







Њавво”, сеюмї “дар тадовули имрўзї муродифи мардум”, чањорумї 

“номи падари Саної” шарњ ёфтааст [148, љ. 1, 80-81], вале аз зикри решаи 

он худдорї шудааст.   

М. Муин арабї будани вожаи мазкурро ишора намудааст [149, 

љ.1, 36], ки мо ба он мувофиќ њастем. 

Бояд гуфт, ки ин калима низ дар натиљаи бо пасванди -ї1 

васлшавияш вожаи сохтаи одамї-ро ба вуљуд овардааст, ки дар асар он 

беш аз њафтод маротиба мавриди истифода ќарор гирифтааст: Аммо 

Мосух даволпой бошад, халќе бошанд бар мисоли девон ва эшонро сайд 

кунанд ва бикушанд ва бихўранд ва одамї нестанд, валекин масх 

гаштаанд ва аз бањри он «Мосух» гўяндашон. Бипардозем шуморо ё ду 

гурўњ, яъне париён ва одамиён [љ. 1, 563]. Гуфт: «Бигўед, то камтарин 

чизе ба тани одамї андар чист?» [љ. 1, 33]. Пас эшонро њамебурд ба 

биёбон андар, яке фаришта бар мисоли одамї ўро пеш омад [љ. 1, 51]. 

Њамин тавр, аз баррасии имкони калимасозии пасванди –ї1 

маълум мегардад, ки он дар такомули таркиби луѓавии забони 

ниёгонамон наќши шоиста дошта, дар зуњури дастаи калони унсурњои 

луѓавии марбут ба исмњои маънї њиссагузорї кардааст.  

Инчунин тањлили калимањои сохтаи бо ёрии пасванди 

бунёдгардида дар асари мазкур нишон медињад, ки њамаи онњо ба таври 

баробар мавриди истифода ќарор надоштаанд: баъзеи онњо серистеъмол, 

њиссаи дигар муътадилистеъмол ва дастаи сеюм камистеъмол мебошанд.  

Аксари калимањои ба ин усул ташаккулёфта асосан ба вожањои 

аслии тољикї њамроњ шуда, воњидњои нави луѓавї сохтаанд, ба чунин 

унсурњои калимасоз њамроњ гардидани калимањои арабиасл хеле кам 

мушоњида мешавад.  

1.2.3.2. Пасванди –иш агарчи њам дар забони осори ниёгон, њам 

имрўз калимањои бисёре месозад, вале дар бархе осори тањќиќї он 

пасванди каммањсул ба шумор оварда шудааст [13, 116].  

Дар забони порсии миёна ин пасванд дар шакли -išn истифода 

шуда, дар калимасозї фаъол будааст [73, 29; 90, 214]. Сарчашмаи 







пасванди ёдшуда ба унсури таркибии –išn -na-и эронии ќадим мерасад, 

вале истифодаи он дар забони порсии ќадим ва забони авестої ба назар 

намерасад.  

Дар ТТФТ пасванди -иш ба асоси замони њозираи феълњо њамроњ 

шуда, исмњои гуногунро сохтааст.  

Вожаи гаравиш дар натиљаи ба асоси замони њозираи феъли 

гаравидан њамроњ шудани пасванди –иш ба вуљуд омада, дар асари 

мавриди тањлил ба маънои “имон ва эътиќод” се маротиба корбаст 

шудааст: Ва њар кї буд андар ин љањон нобино аз гаравиш, ў андар он 

љањон нобинотар ва кўртар, вероњтар аз роњ [љ.1, 727]. Вай аст он касе, ки 

фурў фиристод оромиш андар дилњои гаравидагон, то бияфзоянд 

гаравиш, яъне яќин, бо гаравиши эшон ва мар Худойрост сипоњњои 

осмонњо ва замин ва њаст Худой доно, савобкор [љ. 2, 496]. 

Унсури луѓавии нолиш , ки аз асоси замони њозираи феъли нолидан 

ва пасванди –иш зуњур кардааст, дар ТТФТ ду маротиба ба маънои 

“нолаю зорї, оњу фиѓон” ба кор рафтааст: Чун даруфтанд андар он љо, 

биниюшанд онро нолиш ва гиристанї ба овоз ва он мехурўшад [љ. 2, 657]. 

Пас, дуо кард ва ин њољат аз Худои азза ва љалла андархост ва Њаќ(ќ), 

љалла ва ало, он дуои Солењ, алайњи-с-салом, иљобат кард ва ўро андар 

миёни он ќавм ноумед нагардонид ва њам дарњол он кўњ дар нолиш омад 

ва ба ќудрати Њаќ(ќ) таоло бишкофт ва уштури модаи сурхмўе бо бачаи 

сурхмўе аз он шикофи кўњ берун омаданд [љ. 2, 90]. 

Ба ин тариќ, созиш (соз + -иш) ба маънои “пайдо шудани 

њамфикрї” як маротиба истифода шудааст: Ва гўянд он касњо, ки 

заифдоштагон бошанд, мар он касњоро, ки бузургманишї карданд: «На, 

ки созиши бади шаб ва рўз чун њамефармудед моро, ки кофир гардем ба 

Худой ва бикунем мар ўро њамтоён» [љ. 2, 298].  

 Тобиш (тоб- + иш) низ дар асари мавриди тањлил ба маънои 

“дурахш” ва “љило” як маротиба истифода шудааст: Ва ин њафт ситора 

њар яке ба фалаке андар бошанд ва тобиши эшон аз он љо бошад ва њеч 

аз он љо з-остар нашаванд ва феъли эшон њар яке пайдост [љ. 2, 340].  







 Чунонки дар боло ишора гардид, бархе унсурњои луѓавии асар бо 

фаровон истифодашавии худ аз дигар калимањо тафовут карда меистанд. 

Масалан, унсури луѓавии донишро мутарљимон яксаду понздањ маротиба 

ба кор бурдаанд: Набуд мар эшонро бад-он њеч дониш ва на падарони 

эшонро [љ. 1, 739]. Ки набуд маро њеч дониш ба гурўњи бартар, чун 

пайкор кунанд [љ. 2, 379]. Пас, чун бидињем ўро неъмате аз мо, гўянд, ки: 

«Доданд моро бар донише» [љ. 2, 391]. Ва ба дурустї, ки бидодем Довудро 

ва Сулаймонро илм ва дониш… [љ. 1, 97]. Ва чун бирасид Мўсо ба ваќти 

мањкамии хеш ва рост шуд ќуввати ў, бидодем ўро њикмат ва дониш ва 

чунин подош кунем некукоронро [љ. , 144]. 

Ситоиш, ки аз асоси замони њозираи феъли ситудан ва пасванди –

иш ба вуљуд омадааст, дар ТТФТ шаш маротиба ба маънои мадњ, сано 

истифода шудааст: Ва чун ситоянд[атон] ба ситоише, биситоед некутар аз 

он ё бозбаред онро, ки Худой њаст бар њама чизе басанда [љ. 2, 263]. 

Сипос ва ситоиш Худои азза ва љалларо – офаринандаи осмонњо ва 

замин, кунандаи фариштагон, пайѓомбарон, худовандони болњо, дугона 

ва сегона ва чањоргона [љ. 2, 322]. 

Унсури луѓавї офариниш (аз асоси замони њозираи феъли 

офаридан + пасванди -иш) бисту се маротиба ба маънои “хилќат, 

офаридан” истифода шудааст: Бидон-к ўрост офариниш ва фармон. Ба 

баракат аст Худой – Худованди љањониён [љ. 1, 430]. Ин аст офариниши 

Худои азза ва љалла бинамояд моро аз он чї офарид он касњо аз беруни 

ў, на ки кофирон андар гумроњиянд њувайдо [љ. 2, 248]. 

Калимаи парастиш (аз асоси замони њозираи феъли парастидан + 

пасванди -иш) аз тарафи мутарљимон дањ маротиба дар ифодаи маънои 

“ибодат, бандагї” мавриди истифода ќарор гирифтааст: Офаридгори 

осмонњост ва замин ва он чї миёни њар дуст, бипараст ўро ва шикебої 

кун бар парастиши ў [љ. 1, 770]. Акнун ин мардумон ба талаби Юнусанд, 

то магар мар ўро биёбанд, то мар эшонро парастиши Худой 

андаромўзад [љ. 1, 571].  







Баъзе калимањои бо пасванди -иш сохташуда дар тарљумаи 

тафсири мазкур аз лињози маъно аз забони адабии њозираи тољикї фарќ 

мекунанд. Масалан, дар асари номбурда калимаи хўриш ба назар 

мерасад. Ин калимаро имрўз њамчун муодили вожаи русии «салат» низ 

ба кор мебаранд, вале дар ТТФТ он дар ифодаи маънои «хўрок, чизи 

хўрданї, таом» ба кор рафтааст. Дар асар ин калима, аз рўйи њисоби мо, 

ёздањ маротиба истифода шудааст: Ва хўриши эшон аз гиёњи замин 

бошад ва эшон ба машриќ- андар бошанд ва мардумон эшонро сайд 

кунанд ва бихўранд [љ. 1, 174]. Њама хўришњо буд њалол фарзандони 

Яъќубро, магар он чї њаром кард Яъќуб бар тани ў аз пеши он ки 

бифиристод Таврот. Бигў: «Биёред Таврот ва бихонед онро, агар њастед 

ростгўён» [љ. 1, 204]. Ва хўришњост, он гулўгиранда ва азобњои дарднок 

[љ. 2, 684]. 

Баъзе чунин воњидњои луѓавї агарчи дар осори замони Сомониён, 

ба хусус ТТФТ басо серистифодаанд, вале имрўз њамчун вожаи архаистї 

шинохта шудаанд. Чунончи, калимаи сиголишро, ки дорои якчанд маъно 

аст [152, љ. 2, 239], мутарљимон бисту ду маротиба дар асари мазкур ба 

маънои “андешидан дар бораи чизе, машварат, чораљўї” мавриди 

истифода ќарор додаанд. Вожаи мазкур аз асоси замони њозираи феъли 

сиголидан-сигол ва пасванди –иш ташаккул ёфтааст. Сиголидан маънои 

“фикру андеша кардан; фикру хаёл кардан, андешидан, чора љустан”-ро 

дорад [151, љ. 2, 232]: Ва нисоришу сиголиши бадї кунанд ба љойи ту ва 

нисоришу сиголиш азоби эшон мекунад Худои азза ва љалла рўзи Бадр [љ. 

1, 493]. Ва пас эшон сиголиши бад карданд ва наздики Худой аст уќубати 

сиголиши эшон ва на чунон буд сиголиш ва кирдорњои эшон, ки бишудї 

аз љой аз он, магар кўњњо [љ. 1, 673]. 

Дар асар васлгардии сиголиш бо сифати феълии кунанда ва дар 

маљмуъ ба вуљуд омадани вожаи сиголишкунанда низ мушоњида мегардад: 

Ва Худой аст бењтарини њама нисориш ва сиголишкунандагон [љ. 1, 493]. 

Дар ТТФТ њолатњои њамчун љузъи номии феълњои таркибии номї 

ба кор рафтани баъзе вожањои бо пасванди –иш ташаккулёфта мушоњида 







мешаванд. Намунаи чунин тарзи корбурд навозиш аст, ки дар ифодаи 

маънои “мењрубонї, шафќат, дилљўї кардан” њамчун љузъи номии феъли 

таркибии номии навозиш кардан чор маротиба мавриди истифода ќарор 

гирифтааст: Ва ин маликон баъзе номаи пайѓомбар, салла-л-Лоњу 

алайњи, азиз ва гиромї доштанд ва расулонро њурмат доштанд ва 

навозиш карданд ва хилъат доданд ва њадяњо фиристоданд сўйи 

пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, ва пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, 

бар эшон дуои неку кард [љ. 2, 193]. Пас малик мардумонро ба талаби 

Иброњим фиристод ва ўро боз даст оварданд ва ба наздики малик 

оварданд. Ва малик мар Иброњимро бисёре лутф ва навозиш кард ва як 

бадра динор биёвард ва пеши ў бинињод…[љ. 2, 431]. Ва ў худ шањодат 

биёвард ва мусалмон гашт ва њадяњову туњфањо ва ѓуломону канизакони 

бисёр пеши пайѓомбар фиристод ва он ёронро навозиш кард ва тимор 

дошт [љ. 2, 28]. 

Намунаи дигари чунин феълњо парастиш кардан аст. Чунончи, 

дар љумлаи зерин феъли парастиш кардан дучор мешавад: Пас, парастиш 

кунед ўро ба њаќќи ибодаташ ва сипос гўед мар ўро [љ. 1, 263].  

1.2.3.3. Пасванди –ур. Пасванди –ур дар форсии миёна ба сурати –

uwar \ -war буда, сарчашмааш ба -*їara-и эронии ќадим мерасад ва он 

мафњуми моликиятро ифода мекард [118, 45]. Дар ГЗАЊТ аз хусуси 

пасванди мазкур ишораи хеле мухтасар зикр гардида, ба ќатори 

пасвандњои бемањсули сифатсоз мансуб буданаш ёдрас шудааст [13, 140], 

аммо муаллифи ДЉЗФ онро њамчун унсури исму сифатсоз ќаламдод 

кардааст [142, 140]. Далелњо ба он ишора менамоянд, ки дар ин хусус 

назари муаллифи ДЉЗФ сањењ мебошад. Чунончи, муаллифи ин асар ба 

сифати мисол унсурњои луѓавии ранљур, дастур, муздур ва ганљурро зикр 

намуда, дастурро исм ва сеи дигарро њам исм, њам сифат њисоб кардааст 

[142, 140].  

Аз маводи ТТФТ низ аён мегардад, ки ин унсури калимасоз дар 

замони Сомониён дар ташаккули исм ва сифатњои сохта њиссагузорї 

намудааст, зеро вожањои тавассути бо ин пасванд бунёдшуда аз лињози 







маъно ва мансубияташон ба њиссањои нутќ ягона нестанд. Масалан, агар 

пасванди мазкур, чунонки дар боло ишора шуд, дар калимаи дастур исм 

сохта бошад, пас дар вожањои муздур, ранљур сифат сохтааст, ки дар матн 

њамчун сифати исмшуда ба кор рафтаанд: Ин шубон гуфт: «Маро низ 

дастуре дињед, то бо шумо биёям ва шуморо ба љое барам, ки њеч халќ 

шуморо андар наёбад [љ. 1, 654]. Гуфт Фиръавн: «Бигаравидед мар ўро 

пеш аз он, ки дастуре додам шуморо, ки ў устоди бузурги шумост…[љ. 1, 

790]. Ва муздуре аз они Абубакр бо эшон буд ва эшонро бероњ бибурд ва 

ба биёбоне саъб буд ва њеч таоме наёфтанд [љ. 1, 325]. Ва дигар духтари 

Шуайб, ки ба падари хеш гуфт, ки: «Мўсоро ба музд бигир, ки ў аз 

бењтарин муздурон аст, ки ќавитар аст» [љ. 1, 364].  

Калимаи ба ин усул ташаккулёфтаи ранљур понздањ маротиба 

корбаст шудааст: Ва ўро бо худ бибурд ва ба хона пеши модар рафт ва љо 

бар љомаи хоб хуфт ва сахт ранљур шуд ва њеч таом намехўрд ва заиф 

гашт аз ранљурї [љ. 2, 43]. 

1.2.3.4. Пасванди –ванд / -ованд. Муаллифи ДЉЗФ дар бораи ин 

пасванд таваќќуф карда овардааст, ки “-ванд барои нисбат аст ва дар 

форсии бостон маънии он “доранда” будааст” [142, 187]. Баъд муњаќќиќ 

њамчун далел калимањои навъи пўлодванд, Худованд, Дамованд, Нањованд 

ва м. инњоро зикр намудааст.  

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки ин пасванд дар забони порсии 

миёна дар шакли –āvand ба кор рафтааст [90, 209].  

Корбурди пасванди номбурдаро дар ТТФТ дар таркиби 

калимањои пайванд, хешованд ва Худованд метавон мушоњида намуд 

(рољеъ ба калимаи охир дар фасли сермаъноии калимањо сухан хоњад 

рафт).  

Калимаи хешовандро мутарљимон дар асар нуздањ маротиба кор 

фармудаанд: Ва гуфт: “Ва бидењ хешовандонро он чи вољиб кардаст аз њаќ 

ва њаќќи дарвеш бидењ ва мењмонон неку дор- роњгузаре ва нафаќа макун 

ба газоф - газоф карданї [љ. 1, 721]. Ва агар рўй бигардонї аз эшон, яъне 

хешовандони мушрик, аз бањри љустани рањмат аз Худои ту, ки умед дорї 







онро, бигўй, ё Муњаммад, эшонро гуфтори хуб ва осон [љ.1, 721]. 

Мардонрост бањрае аз он чї бимонад аз модар ва падар ва хешовандон ва 

занонро бањраест аз он чї бимонад аз модар ва падар ва хешовандон аз 

он чї камтар аз он ё бештар, бањрае вољиб карда [љ. 1, 247]. 

Унсури луѓавии пайванд, ки имрўз низ маъмул аст, дар тарљумаи 

тафсири мазкур ду маротиба истифода шудааст: Ва њар касе, ки сутунњои 

он масљид бинад, донад, ки на одамиён кардаанд аз бањри он, ки њар 

сутуне аз он се арш аст кам ё беш њама харт, чунончи њеч љой дарзе ва 

пайванде надорад [љ. 1, 843]. 

1.2.4. Пасвандњои созандаи номи чиз, ашё. Дар ТТФТ пасвандњои 

созандаи чизу чора, ашё хеле кам ба назар мерасанд. Сабаби ин њолат, ба 

фикри мо, ба он вобаста аст, ки дар ТТФТ, ки ба масоили динї бахшида 

шудааст, оид ба дороии дунявї басо кам сухан рафтааст. 

1.2.4.1. Пасванди -а дар забони тољикї яке аз пасвандњои 

ќадимтарин ба шумор рафта [90, 204], дар забони порсии миёна дар 

шакли –ак \ -ag  дучор мегардад ва дар осори даврони бостон ба гунаи а-

ка ё –ака- мављуд буд [118, 66].  

Пасванди мазкур дар ТТФТ дар чанд маврид дар таркиби 

калимањои сохтаи гўша [љ. 1, 12, 138, 140, 218],дандона [љ. 1, 283, 864; љ. 2, 

217], шоха [љ. 2, 765], даста [љ. 1, 12, 148, 347; љ. 2, 207], миёна [љ. 1, 127, 

532; љ. 2, 64, 229] ва ѓайрањо ба назар мерасад. Аз рўйи маводи 

фактологии гирдомада ба чунин хулоса метавон омад, ки ин унсури 

калимасоз дар он рўзгори ќадим дар вожасозї низ наќши ба худ хосе 

доштааст. Масалан, мутарљимони тафсири мазкур калимаи гўшаро бисту 

њашт маротиба ва дандонаро танњо ду дафъа истифода бурдаанд.  

Вожаи гўша дар натиљаи њамроњшавии пасванди -а ба вожаи 

соматикии гўш пайдо гардида, кунљ, канор, канори љойро мефањмонад: Ва 

Довуд худ берун рафт ва дар гўшае дигар бихуфт [љ. 1,140]. Гуфт: «Шумо 

ба гўшаи Бадр будед ба об наздиктар ва эшон ба дигар гўша буданд аз об 

дуртар ва агар шумо бад-ин кор [якдигарро] ваъда карда будї, хилоф 

омадї» [љ. 1, 218].  







Яке аз калимањои бо ин пасванд ташаккулёфта чашма ба шумор 

меравад, ки дувоздањ маротиба истифода шуда, маънои «мањалли зуњури 

об ва љоригардии он»-ро дорад: Пас, пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, аз 

Табук баргашт ва рўй ба Мадина бознињод ва ба нахустин манзил, ки 

фурў омад, об набуд, магар як лахт ба чашма-андар. Мунофиќон 

биёмад(анд) ва он чашма торик карданд. Пас, пайѓомбар, алайњи-с-

салом, биёмад ва даст бад-он чашма барнињод ва дуо кард. Чандон об аз 

чашма берун омад, к-он њама сипоњу сутурон сероб шуданд [љ. 1, 545]. 

Дона низ бо њамин усул ташаккул ёфта, дар ТТФТ њаждањ 

маротиба ба сифати нумератив ба кор рафтааст: Ва бирафт ва панљ дона 

аз он боз кард ва ду дона бихўрд ва се дона пеши Одам бурд ва гуфт: «Эй 

Одам, ман ду дона хўрдам ва маро аз он њеч газанде нарасид». Ва 

Њавворо аз он газанде нарасид, ки амру нањй њама мардонро бошад ва 

кайхудоро, то кайхудой гуноњ накунад, кас занонро ба гуноњ нагирад. 

Пас, чун Одам андар нигарист ва Њавво[ро] газанде нарасида буд, он се 

дона аз Њавво бистад ва бихўрд [љ. 1, 48]. 

1.2.4.2. Пасванди -ук. Сарчашмаи пасванди мазкур *-uka-и забони 

эронии ќадим ба шумор рафта, дар забони порсии миёна ба гунаи –uk 

мустаъмал аст [90, 218]. Бояд таъкид намуд, ки пасванди номбурда дар 

бисёр маврид бо решаи калима чунон омехта шуда рафтааст, ки пасванд 

буданашро танњо ба тарзи тањлили этимологї метавон муайян кард.  

Дар асар бо ёрии ин пасванд вожаи гирдук сохта шудааст, ки он 

дар натиљаи њамроњгардии пасванди -ук ба вожаи гирд ба маънои 

«доирашакл, мудаввар» пайдо гардида, навъе аз меваро ифода намудааст. 

Мутарљимон вожаи мазкурро се маротиба истифода кардаанд: Аз он дањ 

гуна он буд, ки пўсти он сахт буд ва ба кор наёяд ва мазѓи он хўрданро 

шояд, чун гирдук ва бодом ва финдиќ ва фистаќ ва он чї бад-ин монад [љ. 

1, 50]. Ва дањ гуна он аст, ки мазѓаш бихўранд ва пўсти он бияндозанд, 

чун гирдук ва бодом ва фундуќ ва фустаќ ва он чї бад-ин монад [љ. 2, 

182]. 







Хулоса, дар ТТФТ як пешванд (њам-) ва шаш навъи пасвандњои 

исмсоз мавриди истифода ќарор дошта, аз байни онњо панљ ададашон 

унсурњои созандаи исми макон, панљ адади дигар пасвандњои созандаи 

исми шахс, чањор адад пасвандњои исми маънисоз ва ду адад пасвандњои 

исм шайъсоз мебошанд. 

Њамаи хелњои пасвандњои исмсоз аз рўйи имкони калимасозї 

ягона набуда, баъзеяшон дар бунёди силсилаи калони калимањо, бархе 

дар ташаккули њиссае аз онњо ва иддае дар пайдогардии фаќат ягон-ягон 

унсурњои луѓавї наќш доранд.  

Пасвандњои дар ТТФТ мављуда аз љињати имкони сохтани ин ё он 

навъи калимањо низ њамгун нестанд: баъзеяшон дар бунёди ду хели исм 

(мисли исмњои шахс ва маънї) ва бархе дар ташаккули исму сифат њисса 

гузоштаанд. 

Чунин пасвандњо аз лињози њамроњшавияшон ба унсурњои луѓавии 

мансуб ба забонњо ба ду навъ људо мешаванд: 1) бархе танњо ба вожањои 

аслии тољикї васл гардидаанд; 2) иддае њам бо калимањои аслии тољикї, 

њам бо иќтибосии арабї њамроњ шуда, воњидњои луѓавии нав сохтаанд. 

Дар ТТФТ њолатњои дар ду шакл ё зиёда аз он ба кор рафтани 

чанде аз вандњо ба мушоњида мерасанд. 

Њисоби оморї нишон дод, ки кулли исмњои сохтаи асари мавриди 

тањлил аз љињати дараљаи истеъмол аз њамдигар фарќ мекунанд: 

баъзеяшон садњо маротиба, дигаре дањњо дафъа ва бархе танњо як-ду бор 

ба кор рафтаанд. 

Ќиёси маънои баъзе исмњои дар ТТФТ вуљуддошта бо забони 

адабии њозираи тољикї нишон дод, ки дар байни онњо фарќњои муайяне 

мушоњида мегардад. 

Кулли пасвандњои дар асар дучоршуда аз нигоњи имкони 

замимашавияшон бо вожањои мансуб ба њиссањои нутќ низ ягона набуда, 

баъзе фаќат ба исм, бархе ба калимањои мансуб ба ду њиссаи нутќ (исму 

сифат), чанде ба унсурњои луѓавии мухталиф (исм, сифат, масдар, 







асосњои замони њозира ва гузаштаи феъл) васл шуда, силсилаи вожањоро 

ба вуљуд овардаанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      







     БОБИ II 

 ХУСУСИЯТЊОИ ВАНДЊОИ СИФАТСОЗ  

Чунонки дар боби нахуст ишорааш рафт, калимасозї яке аз 

воситањои бой шудани таркиби луѓавии забон, вусъат пайдо кардани он 

ва ба захираи луѓавии забон ворид шудани калимањои нав мањсуб 

меёбад.  

Ањаммияти калимасозиро дар ѓанигардии таркиби луѓавии забон 

муњаќќиќон њанўз солњои 60-уми асри гузашта ќайд карда буданд ва 

изњор шуда буд, ки «бе калимасозї забон таркиби луѓавї дошта 

наметавонад. Мањз аз ин љињат ањаммияти асосии калимасозї дар 

системаи умумии забон муайян мегардад» [133, 253].  

Ба воситаи пешванду пасвандњо ташаккулёбии калимањои мансуб 

ба сифат яке аз роњњои асосї ва пурмањсули ѓаномандии забони тољикї 

њисоб меёбад.  

Вобаста ба васл шудани пешванду пасвандњои сифатсоз њамин 

нуктаро ёдовар шудан бамаврид аст, ки онњо на бо њар калима 

њамнишин шуда метавонанд. Аз ин љињат њаќ ба љониби профессор Ш. 

Кабиров аст, ки фармудааст: «Мусаллам, ки калимањо ба асоси маънои 

луѓавияшон дар мавриди вожасозї морфемањои мушаххасро љазб 

мекунанд, яъне, ба ифодаи дигар, њар як морфема наметавонад, ки бо њар 

як калимаи «бегонаву ноошно» њамнишин шаваду унс бигирад. Аз њамин 

љост, ки њар як њиссаи нутќ (њиссањои нутќи мустаќилмаъно) морфемањои 

маъносоз (калимасоз) ва шаклсози хосси худро доранд» [21, 60].  

 

2.1. Наќши пешвандњо дар ташаккули сифатњои сохта 

Ташаккулёбии калимањои нави сохта бо ёрии пешвандњо њодисаи 

дирўзи наздик набуда, дорои таърихи тулонї аст. Аз ин воситаи 

калимасоз њанўз дар даврони пешазмелодї истифода мебурданд. Ба 

њамин хусусияти ин навъи унсурњои калимасоз ишора карда профессор 

Д. Саймиддинов навишта буд, ки «бо пешванд сохташавии вожањо дар 

форсии миёна равиши нав набуда, балки ин усул аз эронии бостон 







њамчун идомаи таърихии сохтори ин забон ба мерос омадааст. Корбурди 

пешвандњо дар форсии миёна дар асоси вижагињои сарфи он њам аз роњи 

суннати гуфторї ва њам навишторї идома кардааст» [45, 136].  

Мисолњои аз ТТФТ гирдоварда шоњиди он мебошанд, ки 

гарчанде дар асри Х вандњои сифатсоз бисёр буданд, вале аз ваљњи 

дараљаи калимасозї на њамаи онњо маќоми якхела доштанд. Агар 

силсилае аз онњо дар калимасозї фаъол бошанд, пас морфемањои 

калимасози дигар дар иљрои вазифаи зикргашта кам истифода шудаанд. 

2.1.1. Пешванди бо- / ба-. Дар забони тољикї бисёр унсурњои 

номустаќиле вуљуд доранд, ки шаклан як хел буда, вобаста ба 

мавќеъяшон дар матн вазифањои мухталифро бар дўш доранд. Масалан, 

унсурњои бо, ба, бе, дар ва ѓайрањо метавонанд њамчун пешванд ва 

пешоянд ба кор раванд. Меъёри њамчун пешванд ё пешоянд истифода 

гардидани чунин унсурњоро муњаќќиќи эронї А. Њумоюнфаррух, ки 

пешвандро «пешованд» ва пасвандро «пасованд» номидааст, чунин 

муайян намудааст: «Барои ташкили ин ки дар куљо њарф ва дар куљо 

пешованду пасованд мебошанд, кофї аст диќќат шавад дар ин ки љузъи 

калима аст ё људост. Њар љо, ки тафкик ва људо аз калимаи мадхули худ 

нашавад ва агар људо шавад, ѓолибан лафзи мадхул маънии тамом 

надињад, дар ин љо пасованд ва ё пешованд аст. Ва њар гоњ буду набуди 

онњо таъсире дар асли маънии калимаи мадхул накунад, дар он љо њарф 

бошад. Масалан, калимаи бохирадро агар бидуни бо- истеъмол кунем, 

њамин маънии аслиро тамом доро бошад, вале агар лафзи но—ро аз 

нодон ё нодонон бардорем, дон ё донон мемонад, ки таќрибан муњмал ва 

тамоме надорад» [142, 127]. 

Агар ба таърихи пешвандњои бо- \ ба- руљуъ намоем, маълум 

мегардад, ки онњо дар порсии миёна дар шакли –apāk [90, 48] ё – abāg 

дучор омада, аслаш ба *upa-и эронии ќадим, upa-и порсии куњан мерасад 

[118, 136].  

Муаллифони ГЗАЊТ [13, 299-142] пешванди сермањсул ва аз исм 

сифати аслї сохтани бо- \ ба-ро ишора кардаанд. Профессор М. 







Ќосимова низ дар мавриди сермањсул ва дар ташаккули сифат њиссаи 

муносиб гузоштани пешванди номбурда изњори аќида кардааст [28, 13]. 

Маводи осори ањди Сомониён, аз љумла ТТФТ аз он гувоњї 

медињад, ки пешванди бо-/ ба- ба воњидњои луѓавї њамроњ шуда, 

сабабгори ташаккули калимањои сохтаи зиёде гаштааст. 

Зимни тањќиќ аён гардид, ки дар ТТФТ, пешванди бо- дар 

ташаккули бисту шаш калима ва пешванди ба- ба њафт калима 

њиссагузорї кардааст. Вобаста ба пешвандњои номбурда њаминро гуфтан 

бамаврид аст, ки гарчанде ки онњо якдигарро озодона иваз карда тавонанд 

њам, мутарљимон пешванди бо-ро дар ќиёс бо ба- бештар истифода кардаанд. 

Дар асари мазкур њолатњои њамроњшавии ин пешванд ба калимањои 

арабиасл нисбат ба тољикї зиёдтар ба назар мерасад. Чунончи, аз бисту 

шаш калимаи тавассути пешванди -бо – ташаккулёфта, њамагї њашт 

калимаи сохтаи тољикиасл мушоњида шуда, боќимонда њаждањ калимаро 

вожањои сохтае дар бар гирифтаанд, ки љузъи асосияшон арабї аст.  

Мавридњои ба вожањои аслии тољикї илова гардидани ин 

пешванд дар ТТФТ басо кам дида шуд. Далели ин гуфтањо калимаи 

бомева мебошад, ки мутарљимон калимаи мазкурро ба њамон маънои 

маъмули имрўзааш њамагї як маротиба ба кор бурдаанд: Ва бўстонњои 

хуши бомева [љ. 2, 707].  

Унсури луѓавии боњуш дар асар як маротиба ба маънои “бофањм” 

мавриди истифода ќарор гирифтааст: Пас, марде аз он миён гуфт: «Ё 

амирулмуъминин, чаро писари хешро халифати хеш накунї, ки ў њам 

боњуш аст ва њам боаќл ва њам боадаб» [љ. 2, 208].  

Тавре ки ба мушоњида мерасад, дараљаи истифодаи ин гуна 

воњидњои луѓавї низ хеле кам аст. Танњо мо як вожаи басомонро пайдо 

кардем, ки дањ маротиба истифода шудааст. Лозим ба ёдоварист, ки 

калимаи сомон асли тољикї дорад [151, љ. 2, 260]: Ва он девор, ки рост 

кардам, буд мар ду кўдакро, њар ду ятим андар шањр- Антокия ва буд дар 

зери он – девор – ганље мар эшонро ва буд падарашон порсо ва басомон, 

хост Худои ту, ки бирасанд эшон- њар ду ба мардиву ќувват ва берун 







кунанд њар ду тан ганљи хешро, рањмате аз Худои ту, ки вар эшон кард 

[љ. 1, 748]. (Ва) чун гўяндашон, на табоњї кунед андар замин, гўянд, моем 

– мо басомонон [љ. 1, 18]. Бўстонњои фарох, меравад аз зери дарахтон 

љўйњо, љовидон бошанд андар он љо ва он аст подоши он кас, ки басомон 

кунад [љ. 1, 789]. ...На њамехоњї, магар, ки бошї ситанбае андар замин ва 

намехоњї, ки бошї аз басомонон [љ. 2, 145].  

Мо дар кулли дигар њолатњо васлгардии пешванди бо- \ ба-ро ба 

унсурњои луѓавии арабї мушоњида намудем. Масалан, калимаи 

боманфиатро мутарљимон дар ифодаи маънои “нафъ, фоида” як 

маротиба истифода намудаанд: Ва ин раёњин ва наботњои неку ва 

дарахтони мевадори боманфиат ва доруњои чун њалила ва палила ва 

омула ва он чї беморонро бишояд ва он чї аз Њиндустон оранд, њама он 

аст, ки аз оби чашми Одам бирустааст бад-он ваќт, ки аз шодї гириста 

буд ва ин дар он њоле, ки аз кўњи Сарандеб оранд ва њеч љойи дигар 

набошад [љ. 1, 50]. 

Унсури луѓавии боќувват низ барои ифодаи маънои “тануманд, 

ќавї, зур, тавоно” дањ маротиба ба кор рафтааст: Ин љабборон 

мардумонеанд бас боќувват ва мо тоќати эшон надорем ва бо њарб ба 

эшон барнаёем ва мо он љо нахоњем омадан [љ. 1, 82]. Ва ин гурўњи Самуд 

њам боќувват мардумоне буданд њамчун гурўњи Од ва ба он кўњњо андар 

хонањо карда буданд аз санг…[љ. 2, 589]. Ва чун омад фармони мо, 

бирањонидем Солењро ва он касњоро, ки бигаравиданд бо ў, ба рањмате 

аз мо ва аз расвоии он рўз. Њаќќан, ки Худои ту ўст – боќувват ва 

бењамто [љ. 1, 589]. 

Яке аз вожањои сохтаи серистеъмоли бо пешванди бо- 

ташаккулёфта боњикмат аст, ки дар асар он беш аз панљоњ маротиба ба 

маънои «боилм, њаким» истифода шудааст: Худованди мо, бифирист 

андар эшон пайѓомбаре аз эшон, ки бархонад бар эшон оятњои ту ва 

андар омўзадашон китоб ва њикмат ва покиза кунадашон, ки туї - ту 

бењамто ва боњикмат [љ. 1, 91]. Агар баргардед аз паси он чї омад 

шуморо пайдои(њо), бидонед, ки Худой бењамтост ва боњикмат [љ. 1, 91]. 







Эшонрост њамчунонки бар эшон ба некуї кардан. Ва мардонрост бар 

эшон пойгоњњо ва Худой бењамтост ва боњикмат [љ. 1, 123]. Ва он касњо, 

ки бимиранд аз шумо ва даст бидоранд занон андарз кардан занони 

эшонро бар худдорї то соле љуз берун кардан, агар берун шаванд, нест 

тангї бар шумо андар он чї карданд андар танњои эшон аз некї ва 

Худой бењамтост ва боњикмат [љ. 1, 125]. Накард онро Худой, магар 

мужда шуморо ва то биёромад дилњои шуморо бад-он. Ва нест нусрат, 

магар аз наздикии Худой – бењамтои боњикмат [љ. 1, 206]. 

Калимаи босањмро мутарљимон ба маънои «бадвоњима» ду 

маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Ва пеш аз он, ки Самсом ба 

Макка расид, Отика - аммаи пайѓомбар, алайњи-с-салом, хобе дид 

босањм [љ. 1, 213]. Ва њам ба осмони чањор яке фаришта дидам босањм, ба 

хашм нишаста бар курсї ва як пойи вай ба машриќ дидам ва дигар ба 

маѓриб [љ. 1, 733]. 

Вожаи бовиќорро мутарљимон дар ифодаи маънои «ботамкин, 

вазнин» (дар муомила ва рафтор) як маротиба  истифода кардаанд: Пас, 

Иблис мар хештанро бар сурати одамие бисохт – пире бовиќор ва 

бошукўњ [љ. 1, 316]. 

Калимаи босилоњ дар ТТФТ њамагї як маротиба ба маънои 

«бояроќ, мусаллањ» корбаст шудааст: Молик бад-он Њунайн се њазор 

мард арз кард аз он ќабилањои араб – њама мардони босилоњ [љ. 1, 547]. 

Вожаи бонеъмат панљ маротиба ба маънои «соњибнеъмат» 

мавриди истифода ќарор гирифтааст: Ки он касњо, ки бигаравиданд ва 

карданд некињо, роњ намояд эшонро Худои эшон бо имони эшон ва 

меравад аз зери эшон љўйњо андар бињиштњои бонеъмат [љ.1, 555]. Агар 

на ањли китоб бигаравиданд ва бипарњезиданд, бозгардонидеме аз эшон 

бадињои эшон ва андар овардем эшонро дар бињиштњои бонеъмат [љ. 1, 

368]. Андар бињиштњои бонеъмат [љ. 2, 570]. Ки парњезкоронрост наздики 

Худованди эшон бињиштоне бонеъмат [љ. 1, 662]. 

Вожаи бобаракат чор маротиба истифода шудааст: Нест бар 

шумо тангї, ки бихўред њама ба њам ё пароканда ва чун андароед дар 







хонањо, салом кунед бар танњои шумо дуруде аз наздики Худой – 

бобаракат, покиза [љ. 2, 37]. Ва меафрўзад он чу чароѓе аз дарахте 

бобаракати зайтун, на пайваста андар офтоб ва на пайваста андар соя, 

хоњад зайти он, ки медурахшад вагар нарасад бад-он оташ, равшаної 

бошад бар равшаної [љ. 2, 33]. Бобаракат аст он Худое, ки бифиристод 

Ќуръон бар бандаи хеш, то бошад љањониёнро бимкунандае [љ. 2, 49].  

Дар асари мавриди тањлил дар шакли бабаракат низ истифода 

гардидани вожаи бобаракат дида мешавад. Ин мувозиро мутарљимон 

панљ маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Ва фурў фиристодем аз 

осмон обе бабаракат ва бирўёнидем бад-он андар бўстонњову донањо 

даравиданї [љ. 2, 531]. Бабаракат аст он-к ба дасти ўст подшоњї ва ўст 

бар њама чизе тавоно [љ. 2, 656]. 

 Унсури луѓавии бокаромат як маротиба дар ифодаи маънои 

“босаховат” ба кор рафтааст: Ва он касњо, ки на гувоњї дињанд ба дурўѓ 

ва чун бираванд ба коре ботил, бираванд бокаромат [љ. 2, 55]. 

Калимаи боаќл ва боадаб намунањои дигари сифатњои сохтаи 

ТТФТ аст, ки њар дуро мутарљимон дар айни як љумла ба кор бурдаанд: 

Пас, марде аз он миён гуфт: «Ё амирулмуъминин, чаро писари хешро 

халифати хеш накунї, ки ў њам боњуш аст ва њам боаќл ва њам боадаб» [љ. 

2, 208].  

Унсури луѓавии боилм дар асар як маротиба ба маънои “босавод, 

илмдор, донишманд” мавриди истифода ќарор гирифтааст: Ва агар 

Алиро бошад, ў марде аст бошуљоат ва мардона ва боилм ва дониш ва 

мазоњкун» [љ. 2, 209]. 

Вожаи бољамол дар асари мавриди тањлил дар ифодаи маънои 

“зебо, соњибљамол” ду маротиба ба кор рафтааст: Ва ин Ноила зане буд 

бољамол ва некурўй ва ин Кулсум даст баровард ва гуфт, ки: «Ман ин 

пероя куљо мебарам, маро аз он њамебояд» [љ. 2, 224]. Пас, Иброњим бо 

Сора якљо бархостанд ва ба Миср шуданд ва љое фурў омаданд, чунонки 

њеч кас эшонро нашинохт. Ва Сора зане буд сахт бољамол ва некурўй [љ. 

1, 415].  







Мутарљимони асар калимаи боэътимодро як маротиба дар 

ифодаи маънои “боваринок” ба кор бурдаанд: Абуубайда амонатдор ва 

боэътимодтарини ин уммат аст [љ. 2, 291].  

Чунонки мушоњида мешавад, агарчи дар бештари маврид 

пешванди бо- \ ба- ба воњидњои луѓавии арабиасл њамроњ шуда 

калимањои нав сохтааст, вале онњо бисёр кам ба кор рафтаанд. Чунончи, 

калимаи босабр дар ТТФТ фаќат як маротиба дар љумлаи поён истифода 

шудааст: «Ту некусуратї ва некухўй ва некухулќї, валекин њар кї туро ба 

кор дорад, њамеша бар ѓам бошад ва босабр бувад» [љ. 2, 384].  

Намунаи дигари чунин калимањо баимон аст. Бисёр аљиб аст, ки 

дар асари мазкур худи вожаи имон хеле зиёд мавриди истифода ќарор 

гирифтааст, аммо калимаи аз ин реша сохташуда њамагї як маротиба 

омадааст: Ва он касњо, ки бигаравиданд ва аз паси он доштанд эшон 

фарзандони эшон баимон, бирасонем ба эшон фарзандони эшон ва 

накоњем эшонро аз кирдори эшон аз чизе [љ. 2, 543].  

Аз далелњои фавќ ба чунин хулоса метавон омад, ки дар ТТФТ 

васлгардии пешванди бо- \ ба- ба унсурњои луѓавии арабиасл назар ба 

тољикиасл бештар аст. 

2.1.2. Пешванди бар- дар ГЗАЊТ ҳамчун пешванди сифатсоз, 

зарфсоз, феълсоз шарҳ ёфтааст [13, 144]. Аз як ишораи А. Дењхудо 

маълум мешавад, ки пешванди мазкур дар осори мухталифжанри ниёгон 

ба гунањои бар- ва вар- омада, њар ду њам шакли тахфифёфтаи apar- \ 

abar-и пањлавї мебошад [148, љ. 4, 896].  

Дар ТТФТ бо ёрии пешванди бар- танњо як вожа сохта шудааст, 

ки он дар натиљаи замима шудани пешванди мазкур ба калимаи њаќ ба 

вуљуд омадааст. Вожаи мавриди тањлилро мутарљимон њамагї се 

маротиба истифода кардаанд: Эшон гуфтанд: «Туро бо Муњаммад кор 

нест, ки Муњаммад барњаќ аст» [љ. 1, 798]. Пас, ёрон љавоб доданд ва 

гуфтанд, ки: «Ў маљњул нест ва љоду нест, ки ў пайѓомбари Худои азза ва 

љалла аст барњаќ ва ба ростию дурустї» [љ. 2, 27]. Гуфто: «Набинї ин 

мардумонро, ки ањли китобанд, яъне љуњудони Банї Ќурайза ва Банї 







Назир, ки бирафтанд пеши ањли Макка ва гуфтанд, ки дини шумо ва  

дини мо њаќ аст ва Муњаммад барњаќ нест ва дини ту њеч нест ва ў љоду 

аст. Эшонанд, ки Худои азза ва љалла бар эшон лаънат кард» [љ. 2, 267].  

2.1.3. Пешванди бе- дар ќатори унсурњои калимасозе ќарор дорад, 

ки бо бархе њамин гуна воситањои калимасоз хусусияти муродифї дорад. 

Чунончи, он дар мавридњои алоњида бо пешванди но- њамвазифа шуда 

метавонад [21, 61]. 

 Пешванди мазкур ибтидои худро аз морфемаи ёрирасони apē - 

[90, 48], apē - \ abē- [118, 75]-и порсии миёна гирифтааст. Профессор М. 

Ќосимова дар сифатсозї сермањсул будани ин пешвандро ќайд 

намудааст [28, 13].  

 Пешванди -бе дар ТТФТ дар ташаккули чанд вожаи сохта сањм 

гузошта, дар такомули таркиби луѓавии забони ниёгонамон њиссаи 

муносиб гузоштааст.  

Њангоми аз назари тањлил гузаронидани пешванди мазкур маълум 

мешавад, ки дар ТТФТ гунаи дигари ин пешванд, яъне ве- низ дар 

сифатсозї сањми ба худ хос дорад, ки дар бораи он баъд мулоњизаронї 

хоњад шуд.  

Дар ТТФТ бо пешванди номбурда калимањое сохта шудаанд, ки 

бархе аз онњо дар њама давру замон маъмул буданд, баъзе бошанд, аз 

нигоњи шаклу маъно камназир буда, дар осори ниёгон низ на њамеша 

дучор меоянд. Чунончи, дар бештари маврид бе- ба вожањои мансуб ба 

исм васл гардида, боиси бунёди калимањои сохтаи дар њар даврон 

маъмули бењамто шудааст ва мутарљимон њаштоду њашт маротиба дар 

ифодаи сифати Худованд истифода кардаанд: Пок аст ў аз он чї мегўянд 

ва ўст Худои ягона ва бењамто, безан ва бефарзанд, ѓалабакунанда ва 

шиканандаи комњо [љ. 2, 385]. Худованди мо, бифирист андар эшон 

пайѓомбаре аз эшон, ки бархонад бар эшон оятњои ту ва андар 

омўзадашон китоб ва њикмат ва покиза кунадашон, ки туї - ту бењамто 

ва боњикмат [љ. 1, 91]. Агар баргардед аз паси он чї омад шуморо 

пайдои(њо), бидонед, ки Худой бењамтост ва боњикмат [љ. 1, 117]. Ва 







Худой донад табоњкорро аз некукор ва агар хостї Худой озмуда кардї 

шуморо, ки Худой бењамто аст ва боњикмат [љ. 1, 122]. Ва он касњо, ки 

бимиранд аз шумо ва даст бидоранд занон андарз кардан, занони 

эшонро бар худдорї то соле љуз берун кардан, агар берун шаванд, нест 

тангї бар шумо андар он чї карданд андар танњои эшон аз некї ва 

Худой бењамтост ва боњикмат [љ. 1, 125]. 

Вожаи бегуноњ ба ќатори калимањои сохтаи фаъоли асар дохил 

гардида, шонздањ маротиба истифода шудааст: Гуфт: «Агар хоњед, ки 

ман фармони шумо кунам, мар ин кўдаки бегуноњро бикушед ё ин 

Ќуръон – каломи Худойро бисўзонед ё ин майи масткунанда бозхўред» 

[љ. 1, 68]. Ва њар кї созад гуноње ё базање, пас (туњмат кунад бад-он 

бегуноњеро), ки бардошт буњтоне ва базање њувайдо [љ. 1, 289]. Дигар 

пурсид, ки бигўед, ки: «Он чист бузургтар аз кўњ?» Њеч љавоб надоданд. 

Сулаймон гуфт, ки: «Буњтоне, ки бар бегуноње нињанд» [љ. 1, 34]. Гуфтанд, 

ки: «Кўдаке бегуноњ натавонем куштан ва хуне ба ноњаќ бирехтан ва 

каломи Худой, азза ва љалла, њам бинатавонем сўхтан. Ин май бозхўрем 

ва баъд аз он тавбате бикунем» [љ. 1, 86]. 

Мутарљимони асари номбурда дар як маврид вожаи бекомро [дар 

форсии бостон kāma ба маънои “мурод, орзу” -153, љ. 3, 2112] дар ифодаи 

мафњуми номуваффаќ истифода кардаанд: Ва Худойро саљда кунанд он-к 

андар осмонњову заминанд, хушком ва беком ва сояњои эшон бомдод ва 

шабонгоњ [љ. 1, 652].  

Дар забони адабии њозираи тољикї истифодаи ин шакли вожа ба 

назар намерасад, ба љойи ин унсури луѓавї гунаи ноком серистеъмол 

мебошад. 

Калимаи бебим дар ТТФТ ба маънои “бехавф” истифода шудааст: 

Ва ёд кун, чун гуфт Иброњим,  алайњи-с-салом: «Эй бор Худоё, бикун ин 

шањрро, яъне Маккаро љои бебим ва њарос ва дур дор маро ва 

фарзандони маро, ки напарастем бутонро” [љ. 1, 671]. 

Дар мавридњои хеле кам њамроњгардии пешванди бе- ба асоси 

замони њозираи баъзе феълњо мушоњида мешавад. Масалан, дар љумлаи 







зерин вожаи сохтаи бекишт вомехўрад: Эй Худованди ман, ки ман фуруд 

овардам ва љой додам аз фарзандони худ, яъне Исмоил андар хушкрўде 

бекишт ва дуруд, наздики хонаи ту њаромкарда - хонаи Макка [љ. 1, 671]. 

 Калимаи бо ин усул ташаккулёфтаи бедудро ба њамон маънои 

маъмули имрўзааш мутарљимон як маротиба истифода кардаанд: Ва 

падари париёнро, биёфарида будем ўро аз пеши Одам аз оташи гарм ва 

бедуд [љ. 1, 684]. 

Дар асари номбурда пешванди мазкур ба калимаи љон замима шуда, 

калимањои сохтаи бељон сохтааст, ки мутарљимон онро чор маротиба 

корбаст кардаанд: Пас, Худойи азза ва љалла Одамро биёфарид ва аз гил 

офарид ва сурате бељон авканда ва бељон њеч чиз набошад [љ. 1, 11]. Ва чун 

сурати Одам офарида буд, авканда буд бељон ва њеч андом бар ў пайдо 

наёмада буд [љ. 1, 283]. Афканда буд аз машриќ то маѓриб ва њама 

фариштагон ба дидори он сурат рафтанд ва њамчунон чињил сол афканда 

буд бељон, чунонки Худой гуфт...[љ.1, 691].  

Вожаи бечиз аз љумлаи калимањои серистеъмоли забони адабии 

тољикї мебошад: Он касњо, ки бечиз кард корњои эшон андар зиндагонии 

ин љањон ва эшон мепиндоранд, ки эшон некукор ва некухоњанд» [љ. 1, 

750].  

Дар чунин мавридњо низ нуктаи диќќатљалбкунанда он аст, ки дар 

ТТФТ ин гуна унсурњои луѓавї хеле кам мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд. 

Сифатњои беборон ва беоташ аз љумлаи мисолњои фавќ аст, ки 

мутарљимон њар дуро якмаротибагї истифода карданд: Ин абри сурх 

борон надорад, ки њар гоњ, ки ин абр баромадї, борон аз ў наборидї ва 

абри сапед њама рўз мебошад ва борон аз ў намеборад, валекин ин абри 

сиёњ, бегумон, беборон набошад [љ. 2, 84]. Мо нарм гардонидем оњан 

андар дасти вай, то њар чи хост, њамекард беоташ [љ. 2, 113]. 

Калимањои бебанд ва бемех низ њамагї якмаротибагї истифода 

шудаанд: Ва ин ки гуфт «ва ќаддир фи-с-сарди» таќдири он њалќањои 







зирењ буд бебанд ва бемех гуфт, ки: “Андозаи њалќа тамом кун, то њама 

яксон бошанд ва яке кењтар ва яке мењтар набошад” [љ. 2, 113].  

Иддае аз чунин калимањо дар ТТФТ паси њам дар шакли таркиб 

ба кор рафта, дар чунин њолатњо пешванди бе- бо њар ду љузъ њамроњ 

меояд: Калимањои безан ва бефарзанд намунаи чунин мисолњост, ки 

мутарљимон онро се маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Пок 

аст ў аз он чї мегўянд ва ўст Худои ягона ва бењамто, безану бефарзанд, 

ѓалабакунанда ва шиканандаи комњо [љ. 2, 385]. Корзор мекунед бар он 

касњо, ки мебинаграванд ба Худой, ки яке аст безану бефарзанд...[љ.1, 

512]. Поко, беайбо ва безану бефарзанд, ки Худой њаст аз он чї њамбоз 

мегўянд ба ў [љ.1, 512]. 

Калимањои бепоён, бењуш, бесутун ва бехирад, ки аз лињози маъно 

аз забони адабии њозираи тољикї фарќ надоранд, дар ТТФТ якборї 

мавриди истифода ќарор гирифтаанд: Дар он атои зиёде фаровону 

бепоён [љ. 2, 508]. Ва баровардем болои шуморо њафт осмони сахт - 

бесутун [љ. 2, 702]. Аз бањри он ки мардумеро дидам бо аќле ва хираде 

тамом ва чун аз он ќадре бимехўрданд, беаќл ва бењуш ва бехирад 

мегаштанд [љ. 2, 253].   

Дараљаи истифодаи унсурњои луѓавии бедона ва бесабзї низ дар 

асар мањдуд аст: ...пас бувад бедона ва андар он љањон азобе сахт ва 

омурзише аз Худои азза ва љалла ва хушнудї [љ. 2, 579]. Пас, Иброњим, 

алайњи-с-салом, ба кўњи Сабир баромад аз ин сў ва з-он сў љое дид аз 

мардум холї, беоб ва бесабзї ва дилаш бар Исмоил ва бар фарзандони (ў) 

бисўхт [љ. 1, 96]. Ва агар хоњем, кунем онро бедона, андар истодед, ме 

аљаб доред [љ. 2, 572]. 

Пешванди мазкур дар асар асосан ба калимањои аслии тољикї 

њамроњ гардида, сифатњои нав сохтааст, аммо мавридњои ба вожањои 

арабиасл васл гардида, сохта шудани воњидњои нави луѓавї низ ба назар 

мерасад. Масалан, унсури луѓавии бемисл, ки аз васли пешванди бе- ва 

калимаи арабиасоси мисл ба вуљуд омадааст, намунаи њамин гуна 

унсурњои луѓавї аст. Ёдовар бояд шуд, ки дар чунин њолатњо дар 







љумлањо калимањои сохтаи љузъи асосияшон арабї силсилавор ба кор 

рафтаанд. Чунончи, дар љумлаи зерин ба љуз вожаи бемисл боз 

калимањои безид(д), бенид(д), бемонанд ба кор рафтаанд: Ва њар чї 

офарид, љуфт офарид ва ў худ яке аст - ањад, якто, фард, воњид, безид(д), 

бенид(д), бемисл, бемонанд, ќодир подшоње [љ. 2, 758].  

Агар дар љумлаи фавќ чор адади ин гуна вожањо мављуд бошанд, 

пас, дар љумлаи поён миќдори онњо ба шаш адад (бемисл, бемонанд, 

бењамто, бењамбоз, бечун, бечигуна) расидааст, ки љузъи асосии баъзеи 

онњо арабї (мисл) ва бархе тољикї (монанд, њамто, хамбоз, чун, чї гуна) 

њастанд: Ва њар чї тоќ бошад ва ўро љуфт набошад, њаргиз тамом 

набошад, аз бањри он ки яке тоќ, ки варо љуфт нест, он Худояст, азза ва 

љалла, ки яке аст бемисл, бемонанд, бењамто, бењамбоз, бечун, бечигуна, 

љалла љалолуњу ва азза кибриёуњу ва таќадассат асмоъуњу ва таоло 

сифотуњу [љ. 1, 283].    

Калимањои ба ин усул ташаккулёфтаи бесабр, бенабот аз љониби 

мутарљимон њамагї якмаротибагї истифода шудаанд: Аммо он ки 

дархост, ки «дили ман фарох кун», аз бањри он буд, ки Мўсо, алайњи-с-

салом, шитобзада буд, бесабр буд [љ. 1, 809]. Ё њаменабинанд, ки мо 

биронем обро сўи замини бенабот, берун орем бад-он сабзї, то бихўранд 

аз он чањорпоёни эшон ва танњои эшон? Њаменабинанд [љ. 2, 253].    

Ба ќатори ин гуна сифатњо инчунин унсурњои луѓавии беадад ва 

бесилоњро низ метавон мансуб донист: Пас, Абрања сипоње беадад аз 

Яман берун кард ва он малики Њабаша њам сипоњи фаровон бо ў 

бифиристод [љ. 2, 745]. Ва гурўње аз муфассирон гуфтанд, ки отї боде 

бошад берањмат, ки андар ў њеч рањмат набошад, то њалок кунад [љ. 2, 

745]. Пас, њамчунон њамерафтанд бесилоњ, то ба манзиле расиданд номи 

он «Зу-л-Њулайфа» [љ. 2, 498].  

Калимаи аввалро мутарљимон як маротиба ва вожаи дуюмро ду 

маротиба истифода кардаанд. 







Дар ТТФТ вожаи бетоќат низ њамагї як маротиба истифода 

шудааст: Ва чун сад сол баромада буд заиф гашта ва бетоќат ва мехост, 

ки њалок шавад [љ. 1, 48].  

Калимаи бетаърих дар асар ба маънои “бе санаи рўз, бе 

солшуморї” як маротиба ба кор рафтааст: Ва бад-ин сол, ки пайѓомбар, 

алайњи-с-салом, њиљрат (кард), таърих бад-он сол дарбинњоданд аз бањри 

он ки то он ваќт номањо ва њукмњо њама бетаърих буд [љ. 1, 503]. 

Вожаи сохтаи беайб низ аз љумлаи чунин мисолњост, ки дар ТТФТ 

њамагї як маротиба мавриди истифода ќарор гирифтааст: Биёмаданї аст 

фармони Худой ба растахез, макунед шитоб, пок ва беайб аст ў, бартар 

аст Худой аз он чї њанбоз гўяндаш [љ. 1, 698].  

Тавре ки дида мешавад, дар ТТФТ калимањои фавќ хеле 

мањдудистеъмол буда, аксари онњо њамагї якмаротибагї мавриди 

истифода ќарор гирифтаанд. 

Тањлили калимањои сохта бо пешванди бе- нишон медињад, ки дар 

асар ин унсури сифатсоз хусусияти мувозинокї низ пайдо намуда, дар ду 

шакл: бе- ва ве- истифода шудааст. Ин љо мо танњо баъзе калимањоеро 

меорем, ки то имрўз яке аз шаклњо дар истифода ќарор доранд. Оид ба 

унсурњои луѓавии нодири пешванди бе- дошта дар боби сеюм сухан 

хоњад рафт. Масалан, калимањои бењуда ва вењуда аз љумлаи чунин 

мисолњост, ки гунаи куњанаш abē -hūðag аст [153, љ. 1, 585]. Бењуда ва 

вењударо мутарљимон семаротибагї истифода кардаанд: Ва он касњо, ки 

эшон аз вењуда рўйгардонандагон бошанд [љ. 1, 857]. Ва пайкор кунанд 

он касњо, ки кофиронанд ба вењуда ба куфру ширк, ки ботил кунанд бад-

он њаќро ва фаро гирифтанд нишонњои моро бимкунанда аз уќубатњо ба 

афсўс [љ. 1, 745]. Хештанро бењуда ба куштан натавон дод [љ. 1, 233]. Ва 

бењуда бо Иблис мегараванд ва ба неъматњои Худои эшон носипос 

мешаванд ва кофир [љ. 1, 705]. 

2.1.4. Пешванди но-. Дар ГЗАЊТ доир ба имкони калимасозии 

пешванди но- оварда шудааст, ки он «аз њиссањои гуногуни нутќ сифати 

аслї месозад ва акси маънои асос, молик набудани мавсуфро бо он 







ифода мекунад ва ё њолати предметро мефањмонад» [13, 144]. Чунин 

хусусияти пешванди номбурдаро муаллифи ДЉЗФ низ ќайд намудааст 

[142, 127-128].  

Лозим ба ёдоварист, ки истифодаи пешванди мазкурро дар 

матнњои даврањои бостон ва миёнаи мављудияти забони форсї-тољикї 

наметавон дучор омад [47, 222], аммо бино ба ќайди профессор М. 

Ќосимова ин унсури калимасоз дар забони осори даврони Сомониён дар 

ташаккули силсилаи сифатњои нав наќши калон пайдо карда, дар осори 

баъдии асримиёнагии тољик низ фаъолона иштирок кардааст [28, 63].  

Аз тањлили маводи ТТФТ бармеояд, ки пешванди но- бо вожањои 

мансуб ба бархе њиссањои нутќ камтар, аммо бо дигаре бештар васл 

шудааст. Чунончи, дар љумлаи зерин но- ба калимаи марбут ба сифат, 

яъне бино њамроњ гардида сифати аслї сохтааст. Мавриди ёдоварист, ки 

ин калима яке аз серистеъмолтарин унсурњои луѓавии асар ба шумор 

меравад. Чунончи, дар чанд љумлаи поён вожаи нобино њамчун љузъи 

номии феъли таркибии номї фаровон ба кор рафтааст: Њар он касро, ки 

бероњ кунад Худой, нест роњнамое ўро ва фурў мегузорад эшонро андар 

гумроњии эшон, нобино мешаванд [љ. 1, 472]. Ва њар дуро Худои азза ва 

љалла пайѓомбарї дод, валекин Исњоќро пайѓомбарї ба замини Канъон 

дода буд, то ба њадњо(и) Шом, аз бањри он ки Исњоќ нобино буд ва њар 

љой натавонистї рафтан [љ. 1, 614]. Яъќуб чун ин хабар бишнид, 

якборагї чашмаш нобино гашт ва андар тааббуд истод ба саљда пеши 

Худои азза ва љалла [љ. 1, 644]. Вай боде бар эшон афканд, њар се тан 

нобино гаштанд ва берун омаданд ва гуфтанд: «Ин мењмонони Лут 

љодувонанду чашми мо – њар се тан кўр карданд» [љ. 1, 697].  

Вожаи мазкур баъзан дар ТТФТ ба љуз маънои фавќ инчунин дар 

ифодаи маънои “гумроњ” низ истифода шудааст: Ва њар ки буд андар ин 

љањон нобино аз гаравиш, ў андар он љањон нобинотар ва кўртар, 

вероњтар аз роњ [љ. 1, 726].  

Унсури луѓавии нопадид низ дар њамин радиф ќарор дошта, 

мутарљимон онро дар якљоягї бо феълњои шудан, кардан дувоздањ 







маротиба истифода кардаанд: Ва чун бар кўњ шуданд, ўро бар сари кўњ 

диданд ва ў низ эшонро бидид ва биистод ва рўй сўи эшон кард ва се 

бонг бикард ва аз пеши эшон бирафт ва нопадид шуд [љ. 2, 94]. Пас, 

њамчунин меовехтанд бо якдигар то намози пешин ва гарду хок аз миёни 

эшон бархост ва њар ду аз чашми лашкар нопадид шуданд [љ. 2, 273]. Ва 

дари он шористон нопадид карданд, ки њеч одамї онро бознаёбанд [љ. 2, 

301]. Ва Сулаймон, алайњи-с-салом, њар чї ўро ганљ буд ва сењр буд ва 

чизњои дигар буд ба љањонњо -андар, бифармуд, то њама бад-он шористон 

бурданд ва он љо бинињоданд ва дараш нопадид карданд [љ. 2, 301]. 

Дар љумлаи зерин ин пешванд ба калимаи хуш њамроњ шуда, 

боиси ба вуљуд омадани вожаи нохуш гардидааст, ки дар матни асар нуњ 

маротиба ба кор рафтааст: Ва аз паси ў дўзах аст ва об дињадаш аз обе 

нохуш [љ. 1, 658]. Оё он бењтар ба љой ё дарахте нохуш ва ганда? [љ. 2, 346] 

Ва на таоми хуш, магар аз таоме нохуш [љ. 1, 667]. Ва пайѓомбар, салла-л-

Лоњу алайњи, чун уштур он љо бихуфт ва барнахост, ба фолаш нохуш 

омад ва андар дил хаёл кард ва ният, ки: «Њар чизе, ки Ќурайшро бояд 

ман он бикунам, магар ба саломат боз тавонам гашт» [љ. 2, 499].  

Баъзан дар ТТФТ калимањои бо ёрии ин пешванд ташаккулёфта 

аз рўйи дараљаи истеъмол аз забони адабии њозираи тољикї фарќ 

мекунад. 

Ин гуна калимањо дар асар мисли чанд вожаи боло гоњ њамчун 

љузъи феъли таркибии номї ва гоњ дар вазифаи зарф ба кор рафтаанд. 

Масалан, калимањои ноустувор ва ноумед дар забони муосири тољикї 

серистеъмол мебошанд, аммо дар ТТФТ танњо якмаротибагї истифода 

шудаанд: Пас, яке ин буд ноустувор доштани Банї Исроил мар Мўсо, 

алайњи-с-саломро ва ин ќисса ба Сурату-л-баќара... [љ. 2, 622]. Ва чун 

пайѓомбар, алайњи-с-салом, аз эшон ёрї наёфт, ноумед бозгашт [љ. 2, 680]. 

Унсури луѓавии ноэмин аз тарафи мутарљимон як маротиба дар 

ифодаи маънои “ноосуда, ноором” мавриди истифода ќарор гирифтааст: 

Ки азоби Худованди эшон ноэмин аст [љ. 2, 670]. 

Дар ТТФТ њамроњшавии пешванди но- ба асоси замони њозираи 







феъл мушоњида шуд. Чунончи, мо ду њолати истифодагардии вожаи 

ношинос \ ношиносоро дар асар мушоњида намудем: Гуфт Лут, ки: «Шумо 

гурўњед ношиносо, на маъруф андар ин шањрњо» [љ. 1, 686]. Ва ин Ќуръон 

ёдгорї аст ба баракат, ки фиристодем, њастед шумо онро ношиносон [љ. 1, 

826]. 

Калимаи ношоист низ аз љумлаи чунин мисолњост, ки дар асар ба 

маънои “нодуруст, нораво” се маротиба истифода шудааст: Њастед шумо 

бењтари гурўње, ки берун оварданд мардумонро, ки њаме фармоянд ба 

некукорї ва њаме боззананд аз ношоист ва њаме бигараванд ба Худой [љ. 

1, 204]. Гуфт: «Ё Нўњ, ин писари ту на аз ањли туст, ки ў корњои ношоист 

кард [љ. 1, 598]. 

Њамин гуна њолат бо унсури луѓавии нодон низ рўй додааст, ки дар 

ТТФТ, аз рўйи њисоби мо, яке аз вожањои серистеъмол ба шумор рафта, 

панљоњу панљ маротиба ба кор рафтааст: Ва кист, ки роѓиб нашавад аз 

кеши Иброњим, магар он, ки нодон шавад тани хешро? [љ. 1, 91] Агар буд 

он-к бар ўст њаќ нодон ё заифраъй ё натавонад, ки имло кунад он, гў, 

имло кун ёри ў ба рост [љ. 1, 157]. Ва гуфт, ки: «Ин Банї Исроил сахт 

љоњил ва нодон ќавмеанд, ки пайѓомбари Худойро устувор 

намедоранд...» [љ. 1, 340]. Ва чун бирафт корвон, гуфт падари эшон, ки: 

«Ман њамеёбам бўи Юсуф, чаро маро њаме нодон доред?» [љ. 1, 612]  

Дар маводи гирдовардаи мо њолатњои ба сифати феълии замони 

гузашта бештар васл гардидани пешванди но-, аммо ба шакли сифати 

феълии замони њозира камтар њамроњшавии он мушоњида карда шуд. 

Чунончи, дар ТТФТ пешванди мазкур дар як маврид бо шакли 

сифати феълии замони гузаштаи костан- коста васл шуда, унсури луѓавии 

нокостаро ба маънои “камнашуда, костанашуда” сохтааст: Њаќќо, ки он 

касњо, ки бигаравиданд ва карданд некињо, эшонрост музди нокоста [љ. 

2, 422]. 

Воњиди луѓавии ношинохта дар асар њамчун сифати феълии ба 

исм табдилёфта ду маротиба ба кор рафтааст: Ки андар шуданд бар ў, 

гуфтанд: «Салом бар ту». Гуфт: «Салом бар шумо, гурўње 







ношинохтагон» [љ. 2, 539]. Ё нашинохтанд пайѓомбаронашон ва њастанд 

эшон ўро ношинохтагон [љ. 2, 4]. 

Калимаи ношоиста дар ТТФТ дар ифодаи маънои “номувофиќ” се 

маротиба истифода шудааст: Иброњим гуфт: «Чун Исмоил бозояд, ўро 

бигўй, ки: «Ман гуфтам, ки ин остонаи дари ту ношоиста аст, инро 

баркан ва дигар нишон» [љ.1, 678]. Исмоил гуфт: «Он мард падари ман 

буд – Иброњим ва ин остонаи дар ту будї, ки ношоиста будї [љ. 1, 678]. 

Нопайваста низ дар ифодаи маънои “аз њам људо, мунфасил” як 

маротиба корбаст шудааст: Ва андар замин дењњост дар пањлуи якдигар 

ва боѓњову бўстонњо аз ангурњо ва киштњо ва хурмобунон – пайваста ба 

якдигар ва нопайваста ва обхўрашон ёбї якто ва фазл кунем бархе бар 

бархе андар хўрдан, ки андар он нишонањост гурўњеро, ки хирад доранд 

[љ. 1, 651]. 

Чунонки ќайд гардид, ба шакли сифати феълии замони њозира 

васлгардии пешванди но- дар ТТФТ хеле кам мушоњида мегардад. 

Масалан, дар ТТФТ вожаи ношиносанда як маротиба мавриди истифода 

карор гирифтааст: Худои шумо як Худой аст, он касњо, ки бинагараванд 

бад-он љањон ва ба зинда кардан, дилњои эшон ношиносанда аст ва эшон 

бузургманишонанд аз имон овардан [љ. 1, 700].  

Аз тањлили имкони калимасозии пешванди но- дар ТТФТ чунин 

хулоса ба даст меояд, ки решаи аксари калимањои ба он васлгардида, 

асосан, вожањои аслии тољикї њисоб ёфта, дар байни онњо калимањои 

арабиасл хеле кам мушоњида мешаванд. 

Аксари калимањои бо ин тарз бунёдгардида низ ба истиснои бархе 

аз онњо аз рўйи дараљаи корбурд камистеъмол мебошанд.  

 

2.2.Наќши пасвандњо дар бунёди сифатњои сохта 

Маълум аст, ки калимањои марбут ба сифат вобаста ба вазифаи 

дар матн доштаашон ва аломатњои ба онњо хос ба ду навъ људо 

мешаванд: 1) сифатњои аслї; 2) сифатњои нисбї. Фарќи гурўњи аввал аз 

дуюм дар он зоњир мегардад, ки онњо аломату хусусият ва чигунагии 







ашёро бидуни нисбат доштанашон ба шайъњои дигар ва њодисаву 

воќеањо ифода менамоянд. Ин аст, ки сифатњои аслї аз рўйи маънои 

луѓавияшон дар муќоиса бо навъи нисбї мухталиф буда, рангу бўй, 

маззаву вазн, њарорат, устуворї, хислату хусусият ва дигар хосиятњои 

ашёро ифода мекунанд.  

Сифатњои нисбї, чунонки ишора гардид, аломату чигунагии 

шайъњоро танњо аз ваљњи нисбат доштанашон ба ашёву њодисаву воќеа, 

монанди нисбат доштанашон ба одамон, мафњумњои маънї, макону 

замон, фаъолият ва м. инњо ифода менамоянд. 

Як тафовути муњимми сифатњои аслї аз нисбї дар он зоњир 

мегардад, ки унсурњои луѓавии ба онњо мансуб сохтори мухталиф дошта, 

метавонанд дар шаклњои сода, сохта ва м. инњо ба кор раванд [17, 176-

177].  

Фарќи дигари онњо дар он ифода меёбад, ки ќариб кулли 

сифатњои нисбї дорои тобиши маъноии сифати аслї буда, дар 

мавридњои алоњида (масалан, ваќти ба маънои маљозї мавриди истифода 

ќарор гирифтанашон) ин гуна тобиш мавќеи асосї пайдо мекунад ва он 

сабаби фароњам омадани имкони таѓйирёбии маъно гардида, боиси 

тањвили чунин калимањо ба сифатњои аслї мешавад [17, 179].  

Тафовути сеюми ин ду навъи сифатњо ба вуљуд доштани вандњои 

калимасозашон марбут мебошад, яъне агар бо ёрии пешвандњои бо- \ ба-, 

бе-, но-, бар-, дар- ва пасвандњои -манд, -нок, -гар, -вар, -сор, -осо, -ваш, -

фом, -ам, -ук, -ик, -о, -он сифатњои аслї сохта шаванд, пас бо ёрии 

пасвандњои -ї \ -гї, -вї, -она (-ёна, -вона, -гона), -ин (-гин), -вор, -гун ва м. 

инњо сифатњои нисбї ба вуљуд меоянд [13, 142-144].   

Баъзеи ин гуна пасвандњо, монанди -онї метавонанд њам сифати 

аслї, њам нисбї созанд: мењнати љисмонї, мўйсафеди нуронї [13, 143; 17, 

188]. 

Як хусусияти чунин унсурњои сифатсоз дар он зоњир мегардад, ки 

онњо метавонанд бо њамдигар вижагии муродифї пайдо намоянд. 

Чунончи, дар забони тољикї бисёр сифатњои сохтае мушоњида мешаванд, 







ки бо вуљуди мухталиф будани пешванду пасвандњои таркиби воњидњои 

луѓавї маънои ду ё зиёда калимањо бо њамдигар монанд њастанд. Дар 

чунин мавридњо метавонад ду пешванд бо њамдигар њамвазифа шавад 

(монанди пешвандњои бе- ва но-: беист - ноист), ё пешванд бо пасванд 

чунин хусусият зоњир намояд (пешванди бо- ва пасванди -нок: босавод-

саводнок), ё ки ду пасванд њамин гуна вижагї пайдо кунад (монанди -ї, -

вар: номвар- номї) ва м. инњо [146, 10]. 

Ин нуктаро низ дар назар бояд дошт, ки пасвандњои зикргардида 

аз љињати имкони калимасозияшон низ ягона набуда, баъзеяшон дар 

бунёди силсилаи калони вожањо (-ї, -нок, -манд, -она), бархе дар 

ташаккули гурўње аз онњо (-гун, -ак, -ин, -онї) ва ќисми сеюм танњо дар 

зуњури чанде аз воњидњои луѓавї (-осо, -ваш, -ур) сањм доранд [13, 140]. 

2.2.1.Пасвандњои сифатњои аслисоз.  

Тањлили маводи аз ТТФТ гирдомада ва муќоисаи онњо бо забони 

даврони минбаъда, ба хусус њозира нишон дод, ки баъзе вандњо дар тули 

мављудияти худ аз рўйи иќтидори калимасозияшон бидуни дигаргунии 

вазифа то имрўз давом кардаанд, ќисми дигар ба тањаввулоти муайян 

дучор шудаанд, яъне замоне дар калимасозї хеле фаъол буданд, аммо 

баъдан аз чунин хусусият мањрум гардиданд, ё, баръакс, давроне дар 

бунёди калимањои нав наќши нишонрас надоштанд, вале баъдтар дар ин 

вазифа фаъол шуданд. 

2.2.1.1. Пасванди –манд дар ќатори чанд пасванди зикршуда 

шакли тањаввулёфтаи унсури калимасози куњани - ōmand мебошад [90, 

216; 118, 41]. Профессор Д. Саймиддинов рољеъ ба шакли дар даврони 

миёнаи инкишофи забони форсї-тољикї истифодагардидаи ин пасванд 

андеша ронда дар як маврид навиштааст, ки “дар осори пањлавї ōmand 

дар муќобили mand (< mant) бештар мутадовил буда, њамчун имлои 

роиљи ин пасванд ба кор рафтааст. Аммо дар форсии нав mand ба њайси 

меъёр ќарор мегирад, ки он имлои пасванди мазкур дар забони портї ва 

њамчунин осори форсии миёнаи монавї ба шумор меравад” [45, 133]. 







Бояд гуфт, ки њамин осори чандшаклии ин пасванд дар забони 

осори даврони минбаъда боќї монда, дар таркиби баъзе вожањо ба гунаи 

–уманд (тануманд), дар иддае њолатњо дар мувозии –ўманд (барўманд) ва 

дар мавридњои дигар бештар дар шакли –манд (зўрманд) ба кор рафт 

[142, 174]. 

Пасванди мазкурро профессор М. Ќосимова сермањсул ва исму 

сифатсоз зикр кардааст [28, 125]. 

Муаллифи ДЉЗФ низ ќайд менамояд, ки “тамоми таркибот бо 

пасованди –манд бидуни истисно бо сифат муштарак њастанд”, аммо боз 

дар мавриди дигар ишора мекунад, ки он дар бунёди исмњо низ истифода 

мешавад [142, 172-173]. Мисолњои њамчун исм зикркардаи муњаќќиќи 

асари номбурда сифатњое њастанд, ки дар мавридњои алоњида исм 

шудаанд ё бо ќабул намудани пасванди љамъсози –он њамчун исм ба кор 

рафтаанд: хирадмандон, мустамандон, дардмандон, њунармандон [142, 

172]. 

Пасванди -манд дар чанд маврид дар таркиби калимањои сохтаи 

ТТФТ ба назар мерасад. Яке аз сифатњои сохтаи асар шукўњманд аст, ки 

мутарљимон онро шаш маротиба дар ифодаи маънои “соњиби љалол ва 

шавкат” ба кор бурдаанд: Ва чї бувад ва чист эшонро, ки азоб накунад 

эшонро Худои азза ва љалла ва эшон вомедоранд ва ме водоштанд 

пайѓомбарро аз он намозгоњи шукўњманд – масљиди Макка ва набуданд 

ва нестанд сазомандон аз пайѓомбар ва ёрон [љ. 1, 493]. 

Баръакси вожаи боло дар асари номбурда калимаи сохтаи 

неруманд ба назар мерасад, ки имрўз дар забони тољикї серистеъмол аст. 

Бояд таъкид намуд, ки вожаи неруманд дар асари мазкур њашт маротиба 

истифода шудааст: Вагарна водошти Худой астї мардумонро бархе аз 

эшон ба бархе, вайрон кардандї савмаањои рањбонон ва калисои тарсоон 

[ва] куништњои љуњудон ва мазкитњои мусалмонон, ки ёд кунанд андар он 

номи Худойро бисёре, ки ёрї дињад Худой онро, ки ёрї дињад расули 

ўро, ки Худой неруманд аст ба кина аз он, ки нагаравад [љ. 1, 851]. 







Дар ТТФТ мо ба калимањои иќтибосии арабї њамроњшавии ин 

пасвандро дучор нашудем. Пас, маълум мешавад, ки унсурњои луѓавии 

сохтаи ихлосманд, ѓайратманд, иродатманд, аёлманд дар даврањои 

баъдина дар таркиби луѓавии забони ниёгон пайдо шудаанд. 

2.2.1.2. Пасванди -нок. Шакли куњани ин унсури калимасоз -nā-ka 

– мањсуб гардида, он баъдан дар забони форсии миёна ба гунаи –nāk 

табдил ёфтааст. 

Дар ТТФТ пасванди мазкур бо исмњои ифодакунандаи њолати 

инсон њамроњ шуда, воњидњои луѓавии нави мансуб ба сифатро сохтааст. 

Аз як ишораи муаллифи «Таърихи забони форсї» бармеояд, ки яке аз 

хусусиятњои пасванди номбурда ин аст, ки он, ѓолибан, калимањои ба 

мафњуми бад ва нописанд марбутро месозад [141, 18]. Чунончи, дар 

калимањои бо ин унсур ташаккулёфтаи дарднок, ѓамнок, хашмнок, 

тарснок, ѓазабнок андуњнок ва айбнок њамин хусусияти онњо мушоњида 

мешавад.  

Аз чанд унсури луѓавии зикргардида аён аст, ки имкони 

васлшавии –нок ба вожањо вусъатнок буда, он дар як маврид ба 

калимањои аслии тољикї (мисли дард-дарднок, хашм-хашмнок, андуњ-

андуњнок) ва дар њолати дигар ба воњидњои луѓавии арабиасл (ѓам-

ѓамнок, ѓазаб-ѓазабнок, айб-айбнок) замима гардида, боиси ташаккули 

вожањои нав гардидааст.  

Бояд гуфт, ки дараљаи истифодаи ин калимањо дар асари мазкур 

якхела нест. Масалан, калимаи дарднок аз лињози корбурд назар ба дигар 

вожањо имтиёз дошта, њафтоду як маротиба истифода шудааст: Ки андар 

дилњошон беморї аст ва бифузудашон Худой беморї ва эшонрост азоби 

дарднок бад-он чї буданд ме ба дурўѓ доштанд [љ. 1, 18]. Эшонанд 

эшонрост азоби дарднок ва нест эшонро њеч ёр [љ. 1, 202]. Эшонанд он 

касњо, ки навмед шуданд бад-он чї сохтанд, эшонрост шароб аз њамим ва 

азоби дарднок бад-он чї буданд, ме кофир шуданд [љ. 1, 387]. Пас, огоњ 

кун эшонро шиканљаи дарднок бидоранда [љ. 1, 513]. Ва агар берун наёед 

ба ѓазви Табук бо Муњаммад, алайњи-с-салом, шиканљае кунад шуморо, 







шиканљае дар ин љањон дарднок ва бадал гирад ба љои шумо гурўњеро 

људо аз шумо ...[љ. 1, 514]. ... ва агар тавбат кунанд, бувад бењтар эшонро 

ва агар баргарданд, азоб кунад эшонро Худои азза ва љалла азобе 

дарднок андар ин љањону он љањон ва нест эшонро андар замин њеч дўсте 

ва на ёридење [љ. 1, 520].  

Дар ТТФТ калимањои бо ёрии пасванди -нок ташаккулёфта аз 

лињози минбаъд мустаъмал будан ё набуданашон ягона набуда, яке 

имрўз низ серистеъмоланд, њиссаи дигар камтар мавриди истифода 

ќарор доранд. Далели ин гуфтањо вожањои ѓамнок, хашмнок, ѓазабнок 

њастанд, ки њоло дар забони тољикї серистеъмол њастанд. 

Дар тамоми матни ТТФТ унсури луѓавии ѓамнок њамагї њафт 

маротиба истифода гардидааст: Ва чун ин сухан пайѓомбар, алайњи-с-

салом, аз эшон бишнид, сахт ѓамнок шуд ва ба мусибат биншаст [љ. 1, 37]. 

Чунин њам шудааст, ки баъзеи ин гуна калимањо муродифњое низ 

доранд, ки ба онњо низ пасванди -нок њамроњ гардида, калимаи нав 

сохтааст. Ин њолатро дар мисоли вожаи ѓамнок ва муродифи он андуњнок 

метавон мушоњида намуд. Бояд ќайд кард, ки дар ТТФТ дараљаи 

корбурди њар ду калима ягона аст, яъне онњо якмаротибагї ба кор 

рафтаанд: Пас, Абусуфён аз њама ноумед гашт ва бархост ва андуњнок аз 

он хона низ берун шуд ва рўй ба Макка бознињод ноумед [љ. 2, 604]. 

Калимањои сохтаи тарснок ва айбнок низ дар радифи њамин гуна 

унсурњои луѓавї ќарор дошта, имрўз низ доираи мањдуди истифода 

доранд. Чунончи, дар љумлањои поён мутарљимони асар онњоро 

якмаротибагї ба кор бурдаанд: Пас, Уљ даст аз эшон бидошт ва эшон 

ѓамнок ва тарснок сўйи Мўсо ва Банї Исроил бозрафтанд [љ. 1, 82]. Эдун 

гуфт, ки он киштї аз бањри он сўлох кардам, ки азони гурўње дарвешон 

буд, ки карда буданд бад-он дарё - андар, то мар эшонро нафаќа бошад 

ва он љо малике буд, ки њама киштињо ба ѓасб бигрифтї ва мар он 

киштиро аз бањри он сўлох кардам, то айбнок гардад [љ. 1, 764]. 

2.2.1.3. Пасванди –вор. Ин пасванд бо гунаи овоии дигараш –бор, 

ки њамсадои v- и бостонї дар давраи миёна њамчун v [порсии миёна –vār, 







-vārag] ва дар давраи нав ба –b табдил ёфтааст [141, 367] ба њайси унсури 

калимасози каммањсул њисоб шуда [90, 220], дар сохтани исму сифату 

зарф низ истифода шудааст [17, 366]. Дар ГЗАЊТ омадааст, ки «суффикси 

-вор каммањсул буда, аз исм сифатњои нисбї месозад, ки ба аломат ва 

хосияти дар реша номбаршуда аз ягон љињат муносибат дорад: њадяи 

сазовор, ошиќи умедвор. Вай инчунин аз исм сифатњое месозад, ки 

монандиро ифода менамоянд: овози раъдвор, тобиши абрешимвор» [13, 

143].  

Дар боби зарфи њамин асар гуфта мешавад, ки пасванди мазкур 

«сермањсул буда, аз исмњои гуногунмаъно ва сифатњое, ки бештар 

хислати шахсро нишон медињанд, зарфи монандї месозад, ки амали он 

ба предмети дар асос номбаршуда монанд буданро мефањмонад: 

булбулвор, оњувор, љавонвор, мазорвор ва ѓ…» [13, 278]. Инчунин дар эзоњи 

ин пасванд оварда шудааст, ки «пасванди -вор аз сифати феълии мурданї 

ва исми мурда зарфе месозад, ки он дараљаи амалро бо тобиши тарз 

ифода менамояд. Зарфњои дараља бо пасванди -вор каммањсул ва хоси 

забони гуфтугўянд» [13, 278]. 

Дар ДЉЗФ омадааст, ки пасванди -вор бештар дар сифату 

зарфсозї ба кор рафта, њангоми ба онњо замима гардидани пасванди 

љамъбандии –он метавонанд њамчун исм низ мавриди истифода ќарор 

гиранд [142, 141-142].  

Маводи аз тарљумаи тафсири мазкур гирдомада нишон медињад, 

ки ин пасванд гоње дар шакли –бор метавонад њамчун исм ба кор равад. 

Масалан, вожаи хорбор дар ТТФТ ду маротиба ба маънои «хўрокворї, 

ризќ» мавриди истифода ќарор гирифтааст: Юсуф гуфт: «Ин кори 

хазинањои хорбор ба дасти ман кун, то ин кор њафт соли ќањти ѓалла, 

чунон-к бояд, бисозам» [љ. 1, 636]. Пас, Юсуф дари анбор бигшод ва он 

хорбор њамефурўхт [љ. 1, 637]. 

Хусусияти дигари пасванди –вор дар он зоњир мегардад, ки он гоње 

исм ва гоњи дигар сифат месозад. Ба ќатори онњо воњидњои луѓавии 

умедвор, хирвор, бузургвор, тирвор ва м. инњо дохил мешаванд: Гуфтанд: 







«Эй Солењ, ба дурустї, ки будї андар миёни мо умедвор пеши ин, ме 

боздорї моро, ки бипарастем он чї парастиданд падарони мо? [љ. 1, 589] 

Ва доно ба нињонї ва ошкора аст ва бузургвор ва бартар аст [љ. 1, 652]. 

Натавонистанд андохтан аз бањри он-к њеч як тирвори замин ва бештар 

аз он ва љойе буд, ки ба ду тирвор бештар ба њаволии он оташ 

наметавонистанд гаштан [љ. 1, 838]. Юсуф гуфт: «Ман њар як танеро беш 

аз як хирвор бор надињам» [љ. 1, 641]. Ва њар танеро як хирвор гандум 

бидод [љ. 1, 641]. 

2.2.1.4. Пасванди –ича \ –иза дар забони порсии миёна дар 

шаклњои -iz, -izak, -ič, -ičak истифода мегардид [90, 210, 215].  

Дар ТТФТ осори ин пасвандро метавон дар калимаи покиза дучор 

омад, ки мутарљимон онро чилу њафт маротиба истифода кардаанд: Ва 

занони покиза аз муъминон ва занони покиза аз он касњо…[љ.1, 330] 

 

2.2.2.Пасвандњои сифатњои нисбисоз 

Чунонки дар фасли сифатњои аслии сохта таъкид гардид, 

сифатњои нисбї аз љињати маъноифодакунї, ќабул карда тавонистан ё 

натавонистани баъзе унсурњои шаклсозу калимасоз дар ќиёс бо сифатњои 

аслї мањдуд мебошанд. Як хусусияти муњимми ин навъи сифатњо аз он 

иборат аст, ки онњо “дар шакли сохта ва пайваста” зоњир мегарданд [17, 

178]. 

Љињати муњимми фарќкунандаи сифатњои нисбї аломату 

хусусияти ашё ё њодисаву воќеаро дар муносибатњои гуногун: нисбат ба 

шахс ё ѓайришахс, замону макон, таъинот, воситаи иљро, маводи 

созандаи ашё ва м. инњо ифода менамоянд [13, 133]. 

Аз назари тањлил гузаронидани имкони калимасозии ин гурўњи 

пасвандњо низ нишон медињад, ки онњо њам мисли унсурњои созандаи 

сифатњои аслї дар муддати дуру дарози таърихї гоњ ба тањаввулот ва гоњ 

бидуни таѓйирот дар иљрои вазифаи худ наќши муайян доштаанд.  







2.2.2.1. Пасванди -ї сермањсултарин пасванди сифатсози асар 

буда, тавассути њамроњгардии он ба калимањо асосан сифатњои нисбї ба 

вуљуд меоянд. 

Маводи ТТФТ гувоњи он аст, ки пасванди -ї дар забони тољикї 

дар сифатсозї на фаќат бо пасвандњои дигари сифатсоз, балки дар ин 

вазифа бо сиѓаи амрии феъл ва сифати феълии замони њозира њаммаъно 

гаштааст.  

Пасванди мазкур дар ТТФТ ба ду гурўњи унсурњои луѓавї њамроњ 

гардидааст:  

1) Ба калимањои аслии тољикї. Дар чанд маврид дар асар мо бо 

истифодаи калимањои маъмулмаънои љангї, хорї, људої дучор мегардем, 

ки баъзеяшон мисли љангї бештар ба кор рафтаанд (њафт маротиба), 

корбурди бархе дигар кам ба мушоњида мерасанд: Пас, чун рўзи миод 

буд, Абусуфён ибни Њарб дањ њазор марди љангї аз Макка берун овард 

[љ. 2, 269]. Он ваќт, ки хуш омад ва шигифтї овард шуморо бисёрии 

лашкари шумо – дањ њазор мард буданд љангї бо пайѓамбар, алайњи-с-

салом, он гањ, ки Маккаро фатњ кард [љ. 1, 510]. Пас, дар бикшуданд ва 

эшонро гуфтанд, ки: «Аз ин бор кор на чунон аст, ки њар бор буд, ки аз 

Макка дањ њазор марди љангї берун омаданд ва бо ин њама халќон яке 

шудаанд... [љ. 2, 262]. Пас, ёрони пайѓомбар, салла-л-Лоњу алайњи, 

бозгаштанд ва сипоњи Ќурайш дањ њазор марди љангї гирд омада 

буданд... [љ. 2, 270]. Ва аммо Самудиёнро роњ намудем эшонро, пас дўст 

доштанд кўрї бар роњи рост ва бигирифт эшонро нањиби азоби хорї бад-

он буданд ва мекарданд [љ. 2, 425]. Ки рўзи људої њангоми эшон аст њама 

[љ.2, 465].  

2) Ба унсурњои луѓавии иќтибосии арабї. Калимаи халифатї, ки 

аз њиссањои халифат ва пасванди –ї сохта шудааст, намунаи чунин 

мисолњо аст. Вожаи арабиасли халифат маъноњои: 1) нафари љонишини 

каси дигар; 2) лаќаби подшоњони ислом, ки ноиби Муњаммад ва пешвои 

умуми мусулмонон дошта [151, љ. 2, 458], халифатї низ таќрибан њамин 

мафњумро ба таври умум ифода мекунад. Ин воњиди луѓавї дар асар ду 







маротиба ба кор рафтааст: Ва амиралмуъминин Умар ибни Хаттоб чун 

аз ин љањон берун хост шуд, кори халифатї ба шуро авканд миёни шаш 

тан аз ёрони пайѓомбар, алайњи-с-салом [љ. 2, 642]. 

Решаи вожаи ќибтї низ арабиасл мањсуб ёфта, мардуми Мисри 

ќадимро ифода менамояд [151, љ.2, 676] ва дар ТТФТ се маротиба 

истифода гардидааст: Пас, Фиръавн асбро андарронд ва дувист њазор 

марди ќибтї бо ў буд [љ. 1, 822]. Ва малики Њабаша мар пайѓомбарро 

њадяњои бисёр фиристод, ки аз Њабаша хезад ва ду канизаки ќибтї 

фиристод [љ. 1, 305]. Чунонки як рўз марде ќибтї ва яке исроилї ба рўди 

Нил рафтанд ва њар яке иное доштанд ва аз рўди Нил пур карданд ва они 

ќибтї хун буд ва они Банї Исроилї оби поки софе буд [љ. 1, 439].  

Калимаи шайтон, ки аз он бо ёрии пасванди –ї вожаи шайтонї 

сохта шудааст, аз арабї ба забони тољикї ворид гардида, тахмин 

меравад, ки аслаш аз забонњои дигар ба арабї роњ ёфтааст [153, љ. 3, 

1942]: Ва он њар се тан Љибрил ва Микоил ва Исрофил, алайњиму-с-

салом, буданд, ки биёмада буданд ба фармони Њаќ(ќ) таоло ва он ташту 

офтоба аз бињишт оварда буданд ва он шиками ў бишкофтанд ва дилу 

љигар ва олатњои шиками ў бадар оварданд ва аз ѓаллу ѓаш(ш) ва васвоси 

шайтонї пок бишустанд ва пур аз илму њикмат бикарданд ва боз љой 

нињоданд ва даст бад-он андар молиданд ва дуруст гашт ва эшон 

нопадид шуданд [љ. 2, 567]. 

2.2.2.2. Пасванди-гун. Дар оѓози истифода пасванди мазкур мисли 

чанд унсури калимасози дигар воњиди луѓавии мустаќилмаъно буда, дар 

забони порсии миёна дар шакли gōn истифода шудааст ва сарчашмаи он 

gauna-и эронии бостон мањсуб мешавад. Ин калима дар забони авестої 

шакли gaona-ро дошт [90, 213]. 

Муаллифи ДЉЗФ ќайд намудааст, ки ин пасванд «маънии шабењ 

ва ранг ба мадхули худ медињад» [142, 174]. Муаллифи њамин асар баъдан 

ишора мекунад, ки он «махсуси сохтани сифат мебошад» ва дар њолати 

номи ашхос шудани бархе аз чунин сифатњо, мисли Озаргун, Гулгун онњо 

метавонанд, ки чун исм ба кор раванд [142, 175].  







Дар ТТФТ як дафъа калимаи тиморгун истифода шудааст, ки 

маънояш «ѓамгин, андуњгин» аст: Ин аст камтар, ки равшан шавад 

чашмњои эшон ва ма тиморгун шаванд ва њамдостон шаванд бад-он чї 

додї эшонро њамкунон ва Худои азза ва љалла донад он чї андар дилњои 

шумост ва њаст Худои азза ва љалла доно ва бурдбор [љ. 2, 261].  

Баъзан дар асар истифодагардии пасванди –гуна низ дида 

мешавад. Чунончи, дар љумлаи зерин калимаи дигаргуна дучор меояд: Ва 

агар дигаргуна кард, пас танњо хайрро хостам [љ. 2, 291].  

2.2.2.3. Пасванди –ин / -гин. Дар матнњои забони порсии бостон 

пасванди номбурда дар шакли aina- дучор гардида, дар њар ду давраи 

инкишофи забони форсї-тољикї (миёна ва нав) яке аз унсурњои фаъоли 

калимасоз ба шумор меомад [90, 215; 118, 71]. Тибќи таъкиди профессор 

Д. Саймиддинов, “гурўњи асосии сифатњо бо ин пасванд дар ќолаби 

эронии бостон шакл гирифтаанд” [45, 134].  

Пасванди номбурда танњо калимањои марбут ба сифатро сохтааст 

(монанди зарин, симин, гилин), вале дар њолатњои алоњида иддае аз чунин 

сифатњо ба исм гузашта, пас аз чанд муддат маънои аслияшон фаромўш 

шудааст. Чунончи, дар забони тољикї вожаи пўстин мављуд аст, ки номи 

либоси аз пўст дўхташаванда ва дар фасли сармо пўшиданиро ифода 

менамояд. Дар асл он сифати нисбї буда (љомаи пўстин), бо гузашти 

замон љузъи аввали он ихтисор гардид ва њиссаи пўстин ба кор рафтан 

гирифт.   

Дар ТТФТ пасванди -ин дар калимасозї фаъол буда, бо ёрии он 

сифатњои нисбї сохта шудаанд. Баъзе калимањои бо ёрии ин пасванд 

сохташуда дар ифодаи њолатњои руњии инсон, хусусияти он ба кор 

рафтаанд.  

Бояд гуфт, ки дар аксар маврид ин пасванд ба калимањои аслии 

тољикї њамроњ шудааст, аммо гоњ-гоње ба унсурњои иќтибосии арабї низ 

(мисли ѓам) замима гардидааст: Калимањои хашмгин, шармгин, ѓамгин, 

андуњгин ва рашкин мисоли чунин унсурњои луѓавї ба шумор мераванд. 

Мутарљимони тафсири мазкур калимаи хашмгинро танњо як маротиба ва 







рашкинро се маротиба истифода бурдаанд: Вогардид Мўсо сўи гурўњаш 

хашмгин ва андуњгин [љ. 1, 792]. Гуфт: «Умар марде рашкин [аст], 

нахостам, ки андар кўшки ў шавам [љ. 1, 737]. 

Чанде аз калимањои марбут ба исм ба пасванди мазкур њамроњ 

шуда, аз чизе сохта шудани љавоњирот, металлњо ва м. инњоро ифода 

намудааст. Мисоли чунин калимањо симин, оњанин, зарин, дастваранљин 

(дастбанд, њалќае, ки аз тилло ва нуќра бошад ва занон ба даст банданд) 

рўйин (аз рўй, руњ сохташуда) ба шумор мераванд. Бояд таъкид намуд, ки 

дараљаи истифодаи чунин калимањо дар ТТФТ зиёд нест, онњо аз як то 

ёздањ маротиба мавриди истифода ќарор гирифтаанд. Масалан, 

мутарљимон вожаи симинро ба маънои мансуб ба сим, нуќра истифода 

бурдаанд: Ќисмати Бусуфён чунон-к омад, бидод ва бар саре сад уштури 

дигар бидодаш ва мар аз он уштур, ки мар Бусуфёнро дода буд, яке буд, 

камараш симин дошт [љ. , 553].  

Њамин тавр, дар ТТФТ воњидњои луѓавии оњанин ёздањ маротиба, 

дастваранљин як маротиба ба кор рафтаанд: Пас, Иброњимро, алайњи-с-

салом, ба бандњои оњанин устувор карда буданд [љ. 1, 837]. Ва Сулаймон, 

алайњи-с-саломро, бисоте буд ва гўянд, ки понсад фарсанг буд ва њар он 

ваќт, ки он бисот бигустаронидандї, понсад курсии заррин ва симин бар 

он бисот нињодандї ва тахти Сулаймон, алайњи-с-салом, бар миёни 

бисот бинњоданд [љ. 2, 118]. Ва панљум пурсиданд, ки: «Чашмаи рўйи 

равон киро будааст, ки аз бањри ў шористоне кардаанд рўйин ва он 

шористон куљо аст?» [љ. 2, 445]. 

Баъзан ба иддае аз чунин калимањо њамроњ гардидани пасванди 

љамъбандии –њо мушоњида мешавад: Чаро Худой вайро, агар рост 

њамегўяд, дастваранљинњо надињад аз зар ё фариштагонро ба вай ба њам 

нафиристад» [љ. 1, 819]. 

Дар асари мазкур баъзан ба калимањои ифодакунандаи номи 

гиёњу рустанї њамроњ гардидани пасванди –ин /-гин ва зуњури сифатњои 

нисбї дида мешавад. Масалан, мутарљимон дар натиљаи њамроњ 

намудани пасванди номбурда ба вожањои љав ва гандум калимањои нави 







љавин ва гандумин сохта, аввалиро шаш маротиба ва дувумиро ду 

маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Ва пиразан чандто нони 

љавин дошт ва биёвард ва дар он шир карданд ва бихўрданд ва љумла аз 

он сер шуданд [љ. 1, 325]. Ва Мурсид њољат хост ва гуфт, ки: «Маро нони 

гандумин мебояд» Аз љињати он ки эшонро њама нони љавин будї [љ. 2, 

88]. 

Њамин тавр, дар ТТФТ мо ба воњидњои луѓавии гуногунмаъно 

замимашавии пасванди –ин / -гинро низ мушоњида мекунем. Масалан, 

мутарљимони асар ба вожањои оташ ва рашк ин пасвандро њамроњ карда, 

калимањои оташин (панљ маротиба) ва рашкин (чор маротиба) сохтаанд, 

ки њар ду ба маънои аслї ба кор рафтаанд: Ва зани вай њаммола бошад 

ба дўзах ва андар гардани вай бувад расане оташин [љ. 1,805]. Ба дурустї, 

ки Умар марде рашкин аст ва ман аз ў рашкинтар [љ. 1, 868]. 

Хонанда метавонад дар асар бо унсурњои луѓавии миёнагин (як 

маротиба), чўбин (як маротиба), зерин (се маротиба), хунин (ду маротиба) 

ва м. инњо дучор ояд: Табаќи зерин мар чањорпоёнро буд ва табаќи 

миёнагин одамиёнро буд… [љ. 1, 597]. Ва он аждањо дањон боз карда лаби 

зерин зери тахти Фиръавн боз кард… [љ. 1, 815]. Ва биёварданд бар 

пироњани ў хунин дурўѓ [љ. 1, 605].  

Дар истифода имтиёз доштани чунин калимањоро аз њамин њам 

фањмидан мумкин аст, ки мутарљимон баъзан дар доираи як љумла 

вожањои бо пасванди –ин / -гин сохташударо паси њам силсилавор 

овардаанд: Ва њар чи бад-он њафт шањр бутон буданд зарину рўйину 

оњанину чўбин - њама биёварданд ва бад-оташ андарфиканданд ва 

бисўхтанд, то њама хокистар шуданд [љ. 1, 568]. 

2.2.2.4. Пасванди –вар. Ин унсури калимасоз дар ибтидо њамчун 

вожаи мустаќилмаъно аз решаи *var-и бостон ба вуљуд омада, яке аз 

љузъњои калимањои мураккаб ба кор рафт ва тадриљан дар давраи 

миёнаи инкишофи забони форсї-тољикї ба њайси пасванди калимасоз ба 

гардиш ворид шуд [118, 56]. Баъдан дар давраи нави инкишофи забони 

тољикї дар зери таъсири њодисањои муайяни забонї соњиби ду шакл: -вар 







ва -ур гардид [90, 219]. А. Дењхудо рољеъ ба пасванди мазкур андеша 

ронда овардааст, ки он «пасванди дорандагї, ки ба охири исм омада, 

маънии худованд, соњиб дињад…, њамеша ба таври таркиб истеъмол 

мешавад, монанди пешавар. Бино ба ќайди муаллифи «Анљуманоро», 

эњтимол, мухаффафи -овар бошад» [148, љ.14, 20467].  

А. Њумоюнфаррух дар хусуси дар давраи њозираи инкишофи 

забони форсї як будан ё мухталиф њисоб ёфтани пасвандњои –вар ва –ур 

назари муњаќќиќонро тањлил намуда чунин навиштааст: “Баъзе 

гуфтаанд, ки ин таркиб (-ур – Ќ. А.) ба таркиби пешин (-вар – Ќ. А.) яке 

аст ва аввал яке буда ва баъд забари вов афтода ва њарфи пешини вов 

пеш (яъне њарфи у – Ќ. А.) гирифтааст ва шояд дар забони пањлавї ин 

тур будааст, вале феълан дар забони форсї ин ду ќисм аз њам мутамойиз 

аст ва дастурро даствар намегўем ва њамчунин ганљур ва ранљурро 

ганљвар ва ранљвар намегўянд” [142, 140].  

Мо низ љонибдори он њастем, ки бо вуљуди асли ягона доштани 

њар ду пасванд онњо дар муддати тулонии таърихї роњи мустаќили 

инкишофиро паймуда, имрўз яке бар ивази дигаре истифода шуда 

наметавонад. 

Агар гуфтаи “Анљуманоро”-ро дар бораи шакли ихтисори –овар 

будани –ур ба инобат гирем, пас дар ТТФТ мо бо як калимаи тановар ба 

маънои “фарбењ” дучор меоем: Берун овард эшонро гўсолаи тановар, 

мар ўро буд бонге, гуфтанд: «Ин аст Худои шумо ва Худои Мўсо, 

фаромўш кард» [љ. 1, 792]. 

2.2.2.5. Пасванди –ина. Пасванди –ина низ дар ташаккули чанд 

вожаи сохта сањм гузоштааст. Лозим ба ёдоварист, ки пасванди мазкур 

дар забони порсии миёна дар шакли –еnak / -еnag дучор гашта, таърихан 

аз ду љузъ таркиб ёфта буд: -еn [aina]+aka [90, 214]. Дар ТТФТ бо ёрии ин 

пасванд вожањои пешина, нарина, модина ва м. инњо сохта шудаанд. Бояд 

таъкид намуд, ки дараљаи истифодаи калимањои мазкур дар ТТФТ ягона 

нест. Чунончи, мутарљимон калимаи пешинаро сиву се маротиба мавриди 

истифода ќарор додаанд: Ва биёромед андар хонањои хеш ва на берун 







оед бо ороиш-берун омадани занон, ки андар љоњилияти пешина буданд 

ва ба пой доред намоз ва бидињед закот ва тоат кунед Худои азза ва 

љалларо ва пайѓомбари ўро, ки њамехоњад Худой, то бибарад аз шумо 

палидии ањли хонадон ва то пок кунад шуморо, пок карданї [љ. 2, 260]. 

Њаќќо, ки бифиристодем мо аз пеши ту, ё Муњаммад, андар гурўњи 

пешинагиён [љ. 1, 683]. То бинагараванд ба Ќуръон ва Муњаммад ва 

њаќќо, ки гузашту рафт нињоду равиши пешинагон [љ. 1, 683]. ... 

бирафтаст наъту сирати пешинагон, ки Худояшон азоб кардї, чун 

пайѓомбар ба дурўѓ доштандї [љ. 1, 494]. Гўянд он касњо, ки кофиронанд: 

«Нест ин, магар афсонаи пешинагон» [љ. 1, 382]. 

Калимањои нарина ва модина низ, тавре ки ќайд шуд, аз љумлаи 

њамин гуна мисолњо ба шумор мераванд, ки њар якеро мутарљимон 

чормаротибагї истифода кардаанд: Ва кард аз он ду љуфт нарина ва 

модина? [љ. 2, 693] Ва ўст он-к биёфаринад ду љуфти нарина ва модина [љ. 

2, 728]. Ва он чї биёфарид нарина ва модина [љ. 2, 728]. 

Баъзан ин унсури калимасоз пасванди дигари –ї / -гї ќабул 

намуда, ба он пасванди љамъбандии –он /-ён /-гон њамроњ гардидааст. 

Масалан, дар љумлањои зерин мо бо калимаи пешинагиён дучор меоем: 

Њаќќо, ки бифиристодем мо аз пеши ту, ё Муњаммад, андар гурўњи 

пешинагиён [љ. 1, 683]. Шумо ва падарони шумо мепарастиданд пешинагон 

[љ.2, 69]. Ки нест ин магар дурўѓи пешинагон [љ. 2, 72]. Ва ин Ќуръон 

андар китобњои пешинагон аст [љ. 2, 76]. Чун хонда шуд бар ў оятњои мо, 

гуфт: “Афсонањое пешинагон аст” [љ. 2, 661]. 

2.2.2.6. Пасванди -сор. Сарчашмаи ин пасванд низ вожаи 

мустаќилмаъно мањсуб гардида, асли эронии бостонаш *sāra- аст ва он 

баъдан дар забони порсии миёна гунаи sār-ро пазируфт [90, 218].  

Пасванди мазкур дар чанд маврид дар таркиби калимањои сохтаи 

ТТФТ ба назар мерасад. Ба ќатори чунин унсурњои луѓавї метавон 

шармсор, сангсор ва сабуксорро дохил намуд, ки дуи аввал дар љумлањои 

зерин њамчун љузъи номии феъли таркибии номї ба кор рафтааст, вжаи 

охир дар шакли сабуксорї истифода шудааст: Ва пас ман хоин бошам ва 







шармсор гардам [љ. 1, 571]. Ва чун худовандаш биёяд ва набошад, 

шармсор гардам [љ. 1, 571]. Агар мењмононро ба мо супорї, вагарна мо 

туро ва хонумони туро ва ањли байти туро сангсор кунем [љ. 1, 384]. 

Гуфтанд он гурўњ, ки: «Мо фол задем ба шумо ва агар на бозшавед, 

сангсор кунем шуморо ва бирасад ба шумо аз мо азобе дарднок» [љ. 1, 

668]. Пас, Мўсо, алайњи-с-салом, он рўз ин њама њољатњо аз Њаќ(ќ) таоло 

бихост ва Њаќ(ќ) таоло он њољатњои ў њама раво гардонид ва он тундї ва 

сабуксорї аз вай бардошт ва ўро пайѓомбар гардонид ва ба рисолат ва 

пайѓом пеши Фиръавн фиристод [љ. 1, 574]. 

Инчунин тавассути њамроњшавии пасванди –сор зарфњои тарзи 

амал сохта шудаанд. Масалан, дар љумлањои зерин пасванди -сор ба 

воњиди луѓавии нагун замима шуда, калимаи сохтаи нагунсорро сохтааст, 

ки мутарљимон онро нуњ маротиба истифода кардаанд: Пас, Худой, азза 

ва љалла, эшонро ба Бобул – ба кўњи Дамованд дар зери замин ба чоње 

андар азоб њамекунад ва эшонро нагунсор андар он чоњ овехтаанд [љ. 1, 

87]. То бибарад канорае аз он касњо, ки кофир шуданд ё нагунсор 

кунадашон ва баргарданд навмедон [љ. 1, 206]. Пас, Њаќ таоло Љабраил 

ва Микоил ва Исрофилро бифиристод пеши Лут, алайњи-с-салом, ва 

гуфтанд, ки «Њаќ таоло моро фиристодааст, то ин шањрњоро нагунсор ва 

ин мардумонро њалок кунем [љ. 2, 432]. 

Њамин тавр, пешванду пасвандњои сифатсози ТТФТ дар ќиёс бо 

њамин гуна унсурњои исмсоз аз лињози миќдор фарќ карда, дорои чањор 

пешванд, чањор пасванди созандаи сифатњои аслї ва шаш пасванди 

созандаи сифатњои нисбї мебошад.  

Ќаринањои пешвандњои сифатсоз аз њамдигар аз нигоњи дар 

калимасозї ширкат карданашон фарќ карда, баъзеяшон (мисли бо-) 

сермањсуланд, аммо бархе (монанди ба-) дар ќиёс бо мувозии худ кам ба 

кор рафтаанд. 

Пешванди бо- \ ба- аз пешванди бе- дар ТТФТ аз љињати имкони 

васлшавияшон ба калимањо тафовут намуда, њар ду ќаринаи пешванди 

аввал дар аксар маврид ба унсурњои луѓавии иќтибосии арабї њамроњ 







шуда вожањои нав сохтаанд, вале пешванди бе-, баръакс, бештар ба 

воњидњои луѓавии аслии тољикї њамроњ гардида, камтар ба иќтибосњои 

арабї замима шудааст. 

Пешванди бе- њангоми дар њолатњои алоњида ба таркибњо њамроњ 

гардиданаш ба њар ду љузъи он ба таври такрор васл шудааст (мисли 

безану бефарзанд).   

Баъзан дар асари мавриди тањлил дар доираи як љумла силсилавор 

якчанд сифати сохта ба кор рафтаанд, ки онњо одатан аз реша ва 

пешванд иборат мебошанд. 

Дар доираи сифатњо низ мисли исмњо пешвандњо дар муќоиса бо 

пасвандњо дар калимасозї бартарї дошта, мањз ба туфайли онњо 

миќдори калимањои таркиби луѓавии асар афзун гардидааст. 

Пасвандњои сифатсози ТТФТ асосан калимањои мансуб ба сифат 

сохтаанд, аммо бархе аз онњо дар баробари сифат дар ташаккули исму 

зарф низ ширкат кардаанд.      

Сифатњои сохтаи ТТФТ-ро аз нигоњи даврони пайдошавияшон 

метавон ба ду навъ људо намуд: 1) онњое, ки хеле барваќт ба вуљуд 

омадаанд. Чунин вожањо одатан аз решаи тољикї ва пасванд сохта 

шудаанд; 2) онњое, ки дар замонњои баъд арзи њастї кардаанд. Ин гуна 

калимањо аз решаи иќтибосї (арабї) ва пасванд ташаккул ёфтаанд. 

Баъзан дар ТТФТ њамвазифа шудани пешвандњои алоњда бо 

пасвандњо ё њамин гуна вижагиро соњиб гардидани ду пасванд дида 

мешавад.  

 

 

 

      

 

 

      

 







    БОБИ III  

ВИЖАГИЊОИ ХОССАИ ЗАБОНИ ТТФТ ДАР КОРБУРДИ 

ИСМУ СИФАТЊОИ СОХТА 

ТТФТ бо вуљуди асари тарљумавї буданаш дороињои забони 

даврони Сомониёнро ба таври равшан инъикос карда, дар баробари бо 

дигар осори ин аср умумият доштанаш боз вижагињоеро дорад, ки 

онњоро аз сарчашмањои дигари манзуму мансур дарёфт кардан душвор 

аст. Ин гуна хусусиятро метавон њам дар таркиби луѓавии он, њам дар 

сохтори воњидњои сарфию нањвї дучор шуд. Дар ду мувозї ё беш аз он 

ба кор рафтани гурўње аз унсурњои луѓавї аз љумлаи њамин гуна вижагии 

асар мањсуб мешавад. 

3.1. Мувозињои исму сифатњои сохта 

Маводи аз ТТФТ гирдомада гувоњи он аст, ки дар асар дар ќатори 

калимањои содаву мураккабе, ки дар ду ё беш аз он ќарина ба кор 

рафтаанд, ќисме аз вожањои сохтаи мансуб ба исму сифат низ дар ду ё 

зиёда шакл мавриди истифода ќарор гирифтаанд. Чунин мувозињо дар 

натиљаи таѓйирёбии овози таркиби решаи калимањо ё вандњои ба онњо 

васлгардида ба вуљуд омадаанд. 

3.1.1. Мувозињои исмњои сохта 

Бархе аз вожањои ба тавассути пешванди њам- сохташуда зери 

таъсири чанд њодисаи овозї беш аз ду мувозиро соњиб шудаанд. 

Масалан, дар љумлаи зерин пешванди номбурда ба вожаи аслии тољикии 

боз васл шуда, калимаи њамбозро сохтааст, ки маънояш «шарик, њамто» 

мебошад. Вожаи боз, бино ба ќайди муаллифи “Фарњанги решашинохтии 

забони форсї”, аз vāja -и эронии бостон ба маънои “ќисмат, бањра, сањм” 

ибтидо ёфтааст [153, љ.1, 261].  

Мутарљимони ТТФТ калимаи мазкурро се маротиба истифода 

кардаанд: Поко, беайбо ва безану бефарзанд, ки Худой њаст аз он чї 

њамбоз мегўянд ба ў [љ. 1, 513]. Чун гуфт: «Бирав сўи Фиръавн», гуфт: «Ё 

Раб, бародари маро – Њорун фаро вазири ман кун андар ин кор, вайро 

њамбози ман кун андар пайѓомбарї, то пушти ман ба вай ќавї бошад, то 







мо – њар ду туро намоз кунем ва туро бисёр ёд кунем» [љ. 1, 811]. Инчунин 

вожаи сохтаи њамбоз дар луѓатномаи А. Дењхудо ба маънои “шарик, 

њамто, анбоз, њариф, назир, монанд, њаммонанд” эзоњ ёфтааст. Дењхудо 

пас аз шарњи он барои исботи фикраш байтњо ва љумлањои шоњидро аз 

Фирдавсї, “Таърихи Байњаќї” ва Ибни Балхї овардааст [148, љ. 49, 269]. 

Аз ин њолат метавон чунин хулоса намуд, ки ин воњиди луѓавї мањз дар 

замони тарљума шудани ин асар серистеъмол будааст. 

Бояд гуфт, ки вожаи мавриди тањлил дар асари мазкур ба љуз 

шакли њамбоз инчунин ба гунаи њанбоз низ ба кор рафтааст: Њанбоз дар 

бархе фарњангномањо “шарик” эзоњ ёфтааст [151, љ. 2, 493]: Ва бигў, ки аз 

одамиён кї ба Худой, азза ва љалла, њанбоз гирифт ва андар ин љањон 

бињиште сохт ва гуфт, ки ин бар мисоли бињишт аст [љ. 1, 25]. Ва аз он 

касњо, ки њанбоз гирифтанд, хоњад яке аз эшон, ки бизияд њазор сол [љ. 1, 

84]. 

Шакли њанбоз дар натиљаи табдили њамсадои “м”-и пешванди 

њам- ба “н”, ё, баръакс, “н” ба “м” ба вуљуд омадааст. Ин гуна табдилёбї 

фаќат ба калимаи номбурда хос набуда, намунањои онро дар мисоли 

вожањои паёмбар – паёнбар, шикамба – шиканба, њамбар – њанбар, пинњон 

– пинњом ва монанди инњо мушоњида кардан мумкин аст [141, 39]. 

Дар асари номбурда боз як шакли дигари ин унсури луѓавї, яъне 

анбоз низ ба назар мерасад. Вобаста ба ин шакли њамбоз ишора 

намудани ин нукта бамаврид аст, ки калимањои таркиби луѓавии забон 

дар муддати дуру дарози таърихї аз шакли аслияшон дур рафта, ба 

тахфиф дучор мешаванд. Чунин њодиса одатан бо вожањои серистеъмол 

зери таъсири шакли шифоњии забон рўй медињад. Таърихи забони 

тољикї намунањои зиёди ба ин гуна тањаввулот дучоргардии вожаву 

таркиб ва иборањо, њатто љумлањоро медонад. Воњидњои луѓавии 

дабистон, позањр, гўсола, душман, нонбо, девонтан, фаѓфур, шобош ва 

дањњои дигар дар натиљаи тахфифи овоз ё њиљоњои дохили решаи вожањо, 

ё аз њар ду љузъи калимањои мураккаб, таркиб ё ибораву љумла 

фурўгузор шудани овозу њиљоњои алоњида шакли зикргардидаро соњиб 







шудаанд [16, 63-102, 104-130]. Аз чунин гуфтањо хулоса кардан мумкин 

аст, ки њамбоз аввал ба гунаи њанбоз табдил ёфта, баъд аз њамсадои 

аввалаш мањрум шудааст ва шакли анбозро гирифтааст. Маълум 

мешавад, ки шакли охир дар замони тарљума шудани тафсири мазкур, ё 

умуман дар асри Х назар ба дигар гунањо серистеъмол шуда будааст. 

Далели мо доир ба маъмул будани анбоз дар ќиёс бо њанбоз ин аст, ки 

агар мувозии њанбоз чилу се маротиба ба кор рафта бошад [љ. 1, 25, 84, 

244, 381, 382, 396...], пас ќаринаи анбоз њаштоду нуњ маротиба мавриди 

истифода ќарор гирифтааст [љ. 1, 12, 17, 31, 199, 223, 228, 290..., љ. 2, 4, 6, 

24, 36, 101, 149...]: Ва он подшоњ дили ту аст, ки дили ту яке аст ва бо ў 

њеч анбоз нест ва њеч њамто нест [љ. 1, 12]. Гуфт: «Туро парастем ва бо ту 

анбоз нагирем» [љ. 1, 17].  

Дар фаслњои гузашта мо дар бораи унсури луѓавии корзор 

мулоњиза ронда будем. Ин вожа дар ТТФТ инчунин дар ду шакли дигар 

ба кор рафтааст: корзор \ коржор \ горжор. Аз љињати дараљаи истифода 

калимаи корзор дар осори замони Сомониён, ба хусус ТТФТ, хеле фаъол 

аст. Масалан, вожаи мавриди тањлилро мутарљимони асари номбурда 

њаштоду њашт маротиба истифода намудаанд. Бояд гуфт, ки дар аксари 

љумлањо корзор њамчун љузъи номии феъли таркибии номї истифода 

шудааст: Ва корзор кунед бо эшон, то набошад озмоиш ва бошад дин 

Худойро, агар бозистанд, нест душманонагї, магар бар ситамкорон [љ. 1, 

114]. Мепурсанд туро аз моњи њаром, корзор кардан андар он? Бигў: 

Корзор кардан андар он бузург аст ва дур шудан аз роњи Худой ва 

кофирї бад-он ва Масљиди Њаром ва берун кардани ањли ў аз ў 

бузургтар наздики Худой [љ. 1, 119]. Ва њамеша корзор кунанд бо шумо, то 

ки бозгардонанд (шуморо) аз дини шумо, агар тавонанд [љ. 1, 119]. 

Дар асари номбурда пасванди мазкур боз дар шакли –жор низ ба 

кор рафтааст. Чунончи, калимаи корзорро мутарљимон, чунонки ишора 

шуд, ба гунаи коржор низ истифода бурдаанд. Ба назари мо, чунин шакли 

ин воњиди луѓавї варианти аз забонњои дигари эронї мисли портї ба 

тољикї интиќолёфтаи пасванд њисоб мешавад. Маълум аст, ки ба таркиби 







луѓавии забони тољикї замоне як гурўњ калимањои эрониасл дар шакли 

портияшон иќтибос гардида буданд. Яке аз нишонањои шаклњои портии 

калимањо бар ивази њамсадои з истифода шудани њамсадои ж дар 

мавќеъњои гуногуни фонетикї аст [45, 254].  

Бояд гуфт, ки вожаи коржор дар асари мавриди тањлил чор 

маротиба корбаст шудааст: Ва коржор мекунед во эшон, то набошад ва 

бинамонад дар Макка ва љуз аз он озмуни куфр ва то бибувад дину 

ибодат ва фармонбардории њама он мар Худои азза ва љалларо, пас, агар 

воистанд аз куфр, пас, њаќќо, ки Худой аст бад-он чї мекунанд аз неку 

бад биноеву доное [љ. 1, 494]. 

Вобаста ба ин масъала боз як нуктаи дигарро афзудан лозим 

меояд. Дар таърихи забони тољикї њангоми тањаввулоти овозї њамсадои 

–к бостонї ба –г табдил ёфтааст [141, 350]. Чунин хусусиятро низ метавон 

дар мисоли унсури луѓавии корзор мушоњида намуд. Дар тули истифода 

калимаи корзор ба тањаввулоти шаклї дучор шуда, варианти горжорро 

ќабул кардааст. Мутарљимони асар шакли номбурдаи калимаи мазкурро 

як маротиба истифода карданд: Эй пайѓомбар ва бузургвор, меафжул он 

гаравидагонро ба Худой ва расул бар горжору љанг кардан ва 

кофиронро [љ.1, 499]. 

Дар асари мавриди тањлил истифодаи пасванди –бон дар шакли 

гуфтугўї ё шевагии -вон низ ба назар мерасад. Чунончи, дар ин љумла 

мутарљимон пасванди –бонро ба гунаи –вон истифода бурда, ба он боз 

пасванди дигари –ї-ро њамроњ намудаанд: Басанда аст моро Худой ва 

нек нигањбон  аст [љ. 1, 228]. Ва он касњо, ки эшон бар намозњошон 

нигоњвонї мекунанд [љ.1, 859]. 

Дар љумлаи фавќ калимаи мавриди тањлил аз ду љињат хусусияти 

мувозинокиро соњиб шудааст: 1) решаи калима дар ду шакл: нигоњ ва 

нигањ ба кор рафтааст; 2) пасванд низ хусусияти дугунагї гирифтааст. 

Дар асари мавриди тањлил дар шакли ёдкор низ истифода 

гардидани вожаи ёдгор дида мешавад. Ин ќаринаро мутарљимон њафт 

маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Њаме набасанда бошад 







эшонро, ки мо фурў фиристодем бар ту китоб – Ќуръон, ки њамебихонї 

бар эшон, ки андар он њаст бахшоиш ва ёдкор гурўњеро, ки бигараванд 

[љ. 2, 174]. Ва аммо фаромўш кунад туро дев, манишин паси ёдкорї бо 

гурўњи ситамкорон [љ. 1, 445]. Ва ба пой доред намоз ба ду тарафи рўз ва 

соате паси соате аз шаб, ки некињо бубарад бадињо ва он ёдкардест 

ёдкоронро [љ. 1, 445]. 

3.1.2. Мувозињои сифатњои сохта 

Пасванди –чї / -љї. Дар натиљаи тахмину ќиёси бархе аз унсурњои 

калимасоз ањли тањќиќ ќайд кардаанд, ки ду пасванди –чї мављуд 

будааст: 1) пасванди дар даврони басо куњан аз забонњои туркї ба 

таркиби луѓавии забони тољикї интиќолёфтаи –чї; 2) пасванде, ки аслан 

решаи эронї дошта, дар порсии миёна шаклњои - čig ва – čik-ро дошт [90, 

211]. Вале муњаќќиќ Д. Саймиддинов дар заминаи далоили фаровон дар 

асл туркї будани њар ду “чї”-ро нишон додааст. Њамин муњаќќиќ таъкид 

менамояд, ки он њамчун унсури калимасоз дар даврони мухталиф 

мавриди истифода ќарор дошта, фаќат ба ин ё он забонњои алоњидаи 

эронї роњ наёфта, балки ба гурўње аз забонњои миёна (мисли порсии 

миёна, суѓдї) ва нави эронї (монанди форсии муосир, дарии 

Афѓонистон, ларї), њатто яке аз забонњои њиндуаврупої, яъне арманї 

низ ворид гардидааст [47, 116-118]. Чунончи, Д. Саймиддинов дар як 

маврид ќайд менамояд, ки «пасванди –чї дар забони тољикї бо таъсири 

забонњои туркї-ўзбекї бар ивази ќолабњои асили суннатии вожасозї 

тавсиа пайдо карда, аз ин роњ луѓоту истилоњоти фаровоне бо ин пасванд 

дар забони тољикї ворид гардидаанд» [47, 116]. Хулосаи ин муњаќќиќ аз 

тањлили корбурди ин пасванд дар забонњои куњану нави эронї ин аст, ки 

«ин пасванд (-чї-Ќ. А.) ќолабњои фаровони суннатиро, ки дар осори 

гузаштагон дорои собиќаи хаттї мебошанд, мањдуд ва мансух сохтааст. 

Истифода аз ин равиш дар вожасозии забони тољикї ба манфиати рушди 

забон набуда, балки мањдуд кардани забон аз имконоти дохилї ва 

равишњои суннативу таърихии он мебошад» [47,125].  







Калимаи миёнљиро дар ФТЗТ ба маънои “воситаи байни ду кас, 

миёнарав” эзоњ додаанд [152, љ. 1, 798].  

Муњаммад Ѓиёсуддини Ромпурї ба сарчашмаи пасванди –чї \ -љї 

дахл намуда, гунаи дуюми “-љї”-ро шакли тањаввулёфтаи –чї њисоб 

мекунад ва сарчашмаи “–чї”-ро мансуб ба забони туркї ба шумор 

меорад [150, љ. 1, 89]. Вале А. Дењхудо чунин пиндори муаллифи “Ѓиёс-

ул-луѓот”-ро шубњанок њисоб менамояд ва дар њошияи луѓатномааш 

ќайд мекунад, ки – пасванди -љї мубаддали -чї набуда, худ унсури 

алоњидаи калимасоз аст. Ў бо такя ба ишораи муаллифи «Бањори Аљам» 

навиштааст, ки дар асл он аз љузъњои миён ва пасванди -гї иборат 

будааст ва бо гузашти айём њарфи «г»-ро ба «љ» бадал карданд ва он 

шакли -љї-ро ќабул кардааст. Ў назари дигареро низ зикр мекунад, ки 

мувофиќи он ин вожа аз љузъњои миён ва пасванди -чї-и туркї иборат 

буда, тадриљан унсури калимасози мазкур гунаи љї-ро соњиб гардидааст 

[148, љ. 13, 19380].  

Аз ин андешаронињо хулосаи ба њаќиќат наздик он аст, ки 

сарчашмаи њар ду пасванд: -чї ва -љї унсури калимасози тољикии -гї 

буда, дар тули истифода њар дуяшон ба тањаввулоти шаклї дучор 

шудаанд. Вожаи миёнљї дар форсии миёна дар шакли -miyānĵik/mayānĵig 

дар гардиш вуљуд дошт, аз –miyān ва пасванди –ĵig, ĵik, (čik) сохта 

шудааст [153, љ. 4, 2678]. 

Пасванди мазкур дар шакли –љї дар ТТФТ танњо се маротиба дар 

таркиби калимањои сохтаи миёнљї ба назар мерасад: Гуфтанд: «Мо ўро 

миёнљї кунем ва њар чи вай фармояд, он кунем» [љ. 1, 806]. Пас, мерос 

додем нома он касњоро, ки бигузидем аз бандагони мо, аз эшон ситамкор 

мар тани худро ва аз эшон миёнљї ва аз эшон он-к пешї карданд ба 

некињо ба фармони Худои азза ва љалла [љ. 1, 325]. 

Вобаста ба ин масъала боз як нуктаи дигарро афзудан лозим 

меояд. Дар таърихи забони тољикї боз як пасванди дигари -љї вуљуд 

дошт, ки он аз забони њиндї ба тољикї иќтибос шуда, ба калима тобиши 

навозишу эњтиромро ато менамуд [90, 215]. 







Як хусусияти ТТФТ дар истифодаи пасвандњои калимасоз њамин 

аст, ки иддае аз чунин унсурњои калимасоз дар ду шакл ба кор бурда 

шудаанд. Масалан, дар љумлањои зерин пасванди –гор боз дар шакли –

кор мавриди истифода ќарор гирифтааст: (Ва пирояњо) ва ба дурустї, ки 

њамаи он бархурдории зиндагии ин љањон аст ва он љањон наздики Худои 

ту парњезгоронро бењтар [љ. 2, 458]. Ва наздик кунанд бињишт 

парњезкоронро ба љуз дурї [љ. 1, 532]. Ин аст китоб, нест шак андар он, 

роњнамой парњезкоронро [љ. 1, 17]. Пас, он гоњ гуфт: «Ин китоби Худой 

на ба ќавли кофирон аст ва ин китобе аст, ки андар ин њеч шак(к) нест ва 

роњнамой аст мар парњезкоронро» [љ.1, 37]. Кардем онро расвої он чї 

миёни он аст ва он чї паси он аст ва пандест парњезкоронро [љ.1, 70]. 

Њар дуи ин шакли айни як воњиди луѓавї аз рўйи дараљаи 

истифода ягона нестанд: варианти парњезгор ду маротиба, аммо гунаи 

парњезкор њаштоду се дафъа истифода шудааст.  

Баръакси калимаи боло аз байни шаклњои растагор ва растакор 

вожаи нахуст сиву як маротиба ва ќаринаи дуюм њамагї се дафъа 

истифода шудааст: Он касњо, ки бигаравиданд бад-ў ва ёрї карданд ўро 

ва нусрат карданд ўро ва пасравї карданд Ќуръонро – он-к 

бифристоданд бад-ў, эшонанд – эшон растагорон» [љ. 1, 455]. Њар киро 

гарон тарозуи вай аз некї, эшонанд – эшон растагорон [љ. 2, 7]. Ва аммо 

он-к тавбат кунад ва бигаравад ва кунад некї, бошад, ки бувад аз 

растагорон [љ. 2, 150]. Эшонанд сипоњи Худой, бидонед, ки сипоњи 

Худои азза ва љалла эшонанд растагорон [љ. 1, 585]. Лекин пайѓомбар ва 

он касњо, ки бигаравиданд бо ў, љињод карданд ба хостањои эшон ва 

танњои эшон ва эшонанд, ки эшонрост некињо ва эшонанд – эшон 

растакорон [љ.1, 521]. Бувад аз шумо гурўње (ки) мехонанд сўи некї ва 

мефармоянд ба некўї ва бозмедоранд аз зиштї. Эшонанд – эшони 

растакорон [љ. 1, 203]. Эшонанд бар роњи рост аз худовандашон ва 

эшонанд – эшон растакорон [љ. 1, 17]. 

 Дар чунин унсурњои луѓавї на танњо љузъи пасвандашон, балки 

њиссањои дигарашон низ ба таѓйироти муайяни овозї дучор гардидаанд. 







Чунончи, калимаи омурзгорро, ки дар асар навад маротиба истифода 

шудааст, мутарљимон боз дар шакли зудомурзидгор истифода намудаанд. 

Бояд ќайд кард, ки шакли охир дар асар њамагї як бор ба кор рафтааст: 

Агар бозистанд, ки Худой омурзгор аст ва бахшоянда [љ. 1, 103]. Бигўй: 

«Агар њастед, ки дўст доред Худойро, мутобаат кунед маро, дўст дорад 

шуморо Худой ва биёмурзад шуморо гуноњони шумо, ки Худой омурзгор 

аст ва бахшоянда» [љ. 1, 177]. Магар он касњо, ки тавба карданд аз паси 

он ва ба сомон шуданд, ки Худой омурзгор аст ва бахшоянда. [љ. 1, 202]. 

Биёмурзад онро, ки хоњад ва азоб кунад онро, ки хоњад ва Худой 

омурзгор аст ва бахшоянда[љ. 1, 206]. Ки он касњо, ки баргардиданд аз 

шумо рўзи фароњам омадани ду гурўњ, ки биларзондашон дев ба бархе он 

чи сохтанд, ки андаргузошт Худой аз эшон, ки Худой омурзгор аст ва 

бурдбор [љ. 1, 224]. …боздињед роњи эшонро њар куљо ки хоњанд шуд, 

њаќќо, ки Худой зудомурзидгоре аст тоибонро ва бахшояндае бар он кас, 

ки бимирад бар тавба [љ. 1, 506].  

 

3.2. Доираи маъноии исму сифатњои сохта 

Маълум аст, ки дар њар забон миќдори маъноњо назар ба 

калимањо бештар буда, кулли чунин маъноњоро бо ёрии унсурњои 

луѓавии алоњида баён намудан душвор аст. Дигар ин ки њар гуна калима 

ваќте ки ба тору пуди матн ворид гардид, хусусиятњои нави маъної 

пайдо мекунад. Ин аст, ки гурўње аз унсурњои луѓавиро адибон дар 

ифодаи якчанд маъно ба кор мебаранд. 

Дар ТТФТ низ дар баробари воњидњои луѓавии мањдудмаъно мо 

боз бо ќисме аз вожањои сермаъно дучор гардидем, ки онњо барои фањмо 

гардидани матлаби мутарљимони асар мусоидат кардаанд.  

Аз тањлилу ќиёси калимањои дар таркиби луѓавии забони тољикї 

вуљуддошта маълум мегардад, ки аз байни њиссањои мустаќилмаънои 

нутќ вожањои мансуб ба исму сифат ва феълу зарф бештар хусусияти 

сермаъної зоњир кардаанд. Як назари кўтоњ ба маводи фарњангномањо 

кофї аст, ки чунин пиндор собит гардад.  







3.2.1. Исмњои сермаъно 

Дар осори тарљумавї, ба хусус ТТФТ низ, мо бо чанде аз 

калимањои мансуб ба исм дучор гардидем, ки дар ифодаи чанд маъно ба 

кор рафтаанд. Чунончи, дар асар вожаи Офаридгор ба ду маъно ба кор 

рафтааст: а) Ба маънои “Аллоњ” истифода шудааст: Ва чун гуфт Мўсо 

гурўњи ўро, ки «Эй гурўњ, шумо ситам кардед ба танњои шумо ба 

гирифтани шумо гўсоларо, тавба кунед сўйи Офаридгори шумо ва 

бикушед танњои шуморо, он аст бењтар шуморо наздики Офаридгори 

шумо ва тавба дод бар шумо, ки ўст ў тавбадињанда ва бахшоянда [љ. 1, 

58]. 

б) Дар ТТФТ баъзан мутарљимон вожаи офаридгорро ба маънои 

“офаранда, падидоваранда” мавриди истифода ќарор додаанд: Иблис 

бад-ин сухан њуљљат бар хештан овард ва аз бањри он ки чун офаридгор 

Худованд аст, ў бењтар донад, ки аз оташу гил кадом бењтар аст ва 

офаридгори гилу оташ њар ду Худованд аст, бар ў њукм набошад, њар чї 

кунад ва фармояд-ў бењтар донад, ки ў Худованд ва офаридгор аст – 

њаким ва доно [љ. 1, 43]. Ва Иблис бад-ин сухан њуљљат (бар хештан) 

овард ва аз бањри он, ки офаридгор Худованд аст, ў бењтар донад, ки аз 

ин ду кадом бењтар ва кадом батар аст, ки аз ин гил пайѓомбарон 

омаданд ва некмардон, ки аз оташ наёмаданд [љ. 1, 286]. 

Унсури луѓавии худовандро дар гузашта ањли адаб дар ифодаи 

маъноњои: а) номе аз номњои Илоњї; б) кадхудо; в) устод; г) соњиби хона, 

бузурги хона; ѓ) мавло; д) лаќаби подшоњони машриќ дар пайравии 

селевкињо; е) лаќаби подшоњони силсилаи исмоилияи муќими кўњи 

Аламут; ё) подшоњ; ж) доранда, доро, соњиб ва м. инњо ба кор бурдаанд 

[148, љ. 6, 8414-8417]. 

Мутарљимони тафсири мазкур калимаи худовандро нуњсаду чилу 

њафт маротиба фаќат дар ифодаи маъноњои Аллоњ ва соњиб мавриди 

истифода ќарор додаанд:  

а) Аллоњ: Ва мар Худовандро, љалла љалолуњу, наваду нўњ ном аст, 

ки вайро ба он бихонанд ва њеч номе бузургтар аз «субњонака-л-







Лоњумма» нест [љ. 2, 123]. Намоз кун ба номи Худой ва ба санои 

Худованди ту ва мебош аз саљдакунандагон [љ. 1, 688]. Пас, Худованд хост, 

ки мар ўро зинда гардонад ва Иблис мар он фариштагонро гуфт: 

«Биравед, то мар ин халифатро, ки Худои азза ва љалла офаридааст, ўро 

бубинем» [љ. 1, 691]. 

б) Соњиб: Нўшервон ваќте ба сайр берун рафта буд ва савори асп 

ба киштзоре андарронд ва худованди он кишт пеши Нўшервон омад ва 

бинолид ва дод хост [љ. 2, 526]. Ва бизанад Худой масали ду мард, ки яке 

аз эшон гунг буд, ќодирї надорад бар чизе ва ў иёл буд бар худовандаш, 

њар куљо фиристад ўро, наёяд ба њеч некї ва неъмате [љ. 1, 706]. 

Вожаи дигари сермаънои ТТФТ љонвар аст, ки дар ифодаи 

маъноњои зер шаш маротиба истифода шудаасст: 

а) Зинда, љондор: Ду бандаанд аз бандагони Худой, ки бад-ин 

љањон андар њамебуванд зинда то он рўз, ки њама љонварон љон бистонад, 

ин ду зиндаанд бад-ин љањон - андар [љ. 1,757].  

б) Њайвонот: Пас, девонро ва бодро ва мурѓонро ва љонваронро 

мусаххари вай гардонид ва њамаро мањкум ва фармонбардори вай 

гардонид ва девон аз бањри ў биноњо карданд аз санг ва чизњои дигар [љ. 

2, 116].  

Калимаи даргоњ намунаи дигари унсурњои луѓавии сермаъно 

мебошад. Бояд гуфт, ки љузъи аввали калимаи даргоњ - дар дар эронии 

бостон ба гунаи –dvar вуљуд дошт [153, љ. 2, 1275].  

Дар матни ТТФТ яке аз маъноњои вожаи даргоњ “даромадгоњ, 

мадхал” аст: Ва он саги эшон густаронида ду дасташ пеши даргоњи ѓор, 

агар дидавар шудї бар эшон, баргаштї аз эшон гурехтанї ва пур 

гардидї аз эшон биму њарос [љ. 1, 408].  

Аммо дар мисоли зерин даргоњ ба маънои “манзил, љой” истифода 

шудааст: Ва чун фурў ояд ба даргоњи эшон, бад аст бомдоди бимкардагон 

[љ. 2, 351]. Ва аввал мењнате мењнати падари мо буд – Одам, алайњи-с-

салом, ки Худои азза ва љалла ўро биёфарид ва баргузид ва љумла 

фариштагонро бифармуд, то ўро саљда карданд ва Иблис, ки мењтари 







эшон буд, гарданкашї кард ва ўро саљда накард ва аз фармони Худои 

азза ва љалла берун омад ва нофармонї кард, то Худои азза ва љалла 

вайро ба лаънат кард ва аз даргоњи хеш биронд [љ. 2, 178]. Ва Абутолибро 

дар Макка чандоне мартабат буд ва бар даргоњи ў пардадорон будандї, 

агар хостї, ки касеро бор дињад, бор додї ва агар нахостї, бор надодї [љ. 

2, 17].  

Ин калима дар љумлањои поён ба маънои “дар назди, дар пеши” 

омадааст: Пас, Исмоил, алайњи-с-салом, даст бардошт ва дуо кард ва аз 

Худои азза ва љалла њољат хост ва гуфт, ки: «Ё Раб, њар он касе аз 

муъминон, ки ба даргоњи ту ояд бо гуноњи бисёр ва андар имони ў 

нуќсоне набошад, ту он гуноњони ўро андаргузор ва афв гардон» [љ. 2, 

189]. Макунед ва ба тарки ин бутон бигўед ва рўй ба даргоњи Њаќ(ќ) 

таоло нињед, ки шуморо офаридааст ва рўзитон мерасонад, ки аз ин 

бутон њеч наёяд [љ.1, 406]. 

Бояд гуфт, ки вожаи мазкур дар тарљумаи тафсири номбурда ёздањ 

маротиба истифода шудааст. 

Вожаи пойгоњ низ аз љумлаи њамин гуна мисолњост. Ин воњиди 

луѓавї дар фарњанги ФТЗТ чунин тафсир шудааст: даромадгоњи хона 

(дар хонањои куњна), ки пойафзолро дар он љо мекашанд, поёни хона аз 

тарафи дар (барои кашидани пойафзол), кафшкан [152, љ. 2, 108]. 

Дар ТТФТ калимаи пойгоњро чањордањ бор бањри њадафрас 

шудани матлаби мутарљимон ба маъноњои гуногун истифода кардаанд:  

а) Ба маънои «дараља, мартаба»: Эшонрост пойгоњњо наздики 

Худой ва Худой биност бад-он чї мекунанд [љ. 1, 225]. Ва мардонрост 

бар эшон пойгоњњо ва Худой бењамтост ва боњикмат [љ. 1, 66]. Бардоштаи 

пойгоњњо ва дараљотњо – Худованди арш бифиристад Љабраилро аз 

фармони ў бар он-к хоњад аз бандагони ў, то бим кунад рўзи ба њам 

расидан [љ. 2, 400]. Ва њамаро пойгоњњо аст аз он чї карданд ва тамом 

кунад эшонро кирдорњои эшон ва эшон на ситам карда бошанд [љ. 2, 

471]. 







б) Ба маънои “обрў, манзалат”: Ва ўст, он-к кард шуморо 

халифатони замин ва бардошт бархе аз шуморо аз забари бархе 

пойгоњњо, то биёзмояд шуморо андар он чї бидод шуморо [љ. 1, 399]. 

в) Ба маънои “подош, мукофот”: Фазл кард Худой ба 

љињодкунандагон ва ба хостњои эшон ва танњои эшон бар нишастагон 

пойгоње [љ. 1, 150]. Ва њар кї биёяд наздики Худой гаравида ва карда буд 

некињо – эшонанд, ки мар эшонро бувад пойгоње бартарин [љ. 1, 439]. 

Ба ин тариќ, дар љумлањои поён метавон бо калимаи равиш дучор 

омад, ки мутарљимони асар онро ёздањ маротиба ба маъноњои мухталиф 

ба кор бурдаанд:  

а) Ба маънои “њаракат”: Ва мар ин панљ ситораи дигарро, ки ёд 

кардем, равиши эшон њам бар ин мисоли офтоб ва моњтоб аст [љ. 2, 339]. 

Ва ќиссаи ин њафт осмон ва њафт замин ва офтобу моњтоб ва равиши 

эшон ва ин панљ ситораи раванда ва ин њазору бисту чањор истода бар 

мисоли ќандилњо ва ин манозили моњ ва ин буруљи ситорагон ва равиши 

офтоб андар эшон бад-ин мисол аст, ки ёд карда омад, то дониста ояд [љ. 

2, 343]. 

б) Ба маънои “рафтор”: Чун равиши гурўњи Нўњ ва Од ва Самуд ва 

он касњо, ки аз паси эшон буданд ва нахоњад Худой, ки кунад ситаме мар 

бандагонро [љ. 2, 402]. 

в) Ба маънои “тариќа, тарз, усул”: То бинагараванд ба Ќуръон ва 

Муњаммад ва њаќќо, ки гузашту рафт нињоду равиши пешинагон [љ. 1, 

684]. Пас, агар бозгардед бо Худой ба тавбаву имон, пас, он аст бењтар 

шуморо ва агар баргардед аз тавба ва ба равиш, пас, нек медонед, ки 

шумо наед ба ояндагон ва ба барвижандагон аз Худой ва азоби вай ва 

сустёвандагон Худойро аз азоб кардан [љ. 1, 505]. 

Вожаи оромиш низ аз љумлаи калимањои сермаъно буда, 

мутарљимон онро шонздањ маротиба дар ифодаи маъноњои мухталиф 

истифода бурдаанд:  

а) Ба маънои “таскин”. Ба ин маъно ин калима дар асар хеле зиёд 

ба кор рафтааст: Вай аст он касе, ки фурў фиристод оромиш андар 







дилњои гаравидагон, то бияфзоянд гаравиш, яъне яќин, бо гаравиши 

эшон ва мар Худойрост сипоњњои осмонњо ва замин ва њаст Худой доно, 

савобкор [љ. 2, 493]. Фурў фиристод Худой оромиши худ бар пайѓомбари 

худ ва бар гаравидагон ва вољиб кард эшонро сухани парњезкорї [љ. 2, 

496]. Биситон аз хостањо (и) эшон садаќае, ки пок кунї эшонро ва покиза 

кунї эшонро бад-он ва дуо кун бар эшон, ки дуоњои ту оромиш аст 

эшонро ва Худои азза ва љалла шунавову доно аст [љ.1, 523]. Бероњ 

кардашон дев аз он ва берун кардемашон аз он, ки буданд андар он ва 

гуфтем: «Фурў равед, бархе аз шумо бархеро душман ва шуморост андар 

замин оромиш ва бархурдорї то њангоме» [љ.1, 43]. Ва гуфт эшонро 

пайѓомбари эшон, ки: «Нишони подшоњии ў он аст, ки биёрад ба шумо 

он тобут, ки андар он аст оромиш аз Худованди шумо... [љ. 1, 113]. Ва он 

тобут чун муљизоте буд миёни Банї Исроил ва он тобути осоиш ва 

оромиши халќ буд [љ. 1, 131]. 

б) Ба маънои “фароѓат, роњат”: Ва кардем хоби шуморо оромиш 

[љ. 2, 702]. Эй гурўњ, ба дурустї, ки ин зиндагонии ин љањон бархурдорист 

ва ба дурустї, ки он љањон он аст хонаи ќароргоњ ва оромиш [љ. 2, 403]. 

Воњиди луѓавии пурсиш, ки маъноњои “њолпурсї, суол кардан”-ро 

ифода менамояд, низ ба њамин гурўњи калимањои сохта дохил мешавад. 

Сарчашмаи вожаи мазкур феъли пурсидан аст, ки мутарљимон онро дар 

ифодаи маъноњои зерин шаш маротиба ба кор бурдаанд:  

а) Ба маънои “суол кардан”: Ва чун он рўз бирафта бошанд, 

њамчунон дудигар шаб биёянд ва то рўз бошанд ва њамчунон менависанд 

ва чун рўз бошад, они рўз биёянд ва они шаб бираванд ва он худ пурсише 

бошад бузург, ки аз он бипурсанд [љ. 2, 700]. Ва чун аз гўр барангезанд, 

дигар пурсиш аст ва пулњост, ки њар љой туро бипурсанд [љ. 2, 701].  

а) Ба маънои “њолпурсї”: Ва моњиён андар он дарё бисёр буданд 

ва эшон аз Худои азза ва љалла њољат хостанд, то одамиёнро бифармояд, 

то рўзи шанбе моњиёнро нагиранд, то эшон ба пурсиш ва зиёрати якдигар 

раванд [љ. 2, 189]. 







Маънои «суол кардан»-ро ифода кардани вожаи мазкур њангоми 

ба сифати љузъи номии феъли таркибии номї мавриди истифода ќарор 

гирифтанаш бештар зоњир шудааст: Пас, њама пеш омаданд ва маро 

пурсиш карданд ва мужда доданд ба некуињои Худой, азза ва љалла [љ. 1, 

162]. 

Воњиди луѓавии бахшиш низ аз љумлаи калимањои сермаънои асар 

ба шумор рафта, мутарљимон онро барои ифодаи ду маъно чор маротиба 

ба кор бурдаанд:  

а) Ба маънои “омурзиш ва авф”: Ин аст бахшиши мо, бадї ё бидор 

ба љуз шумор ва њисоб [љ. 2, 377]. 

Дар ифодаи маънои “омурзиш, авф” мутарљимон шакли 

бахшоиши ин калимаро низ ба кор бурдаанд: Пойгоњњо аз он ва омурзиш 

ва бахшоиш. Ва њаст Худой омурзгор ва бахшоянда [љ. 1, 277]. Агар ба 

дурўѓ доштанд туро, бигў: «Худованди шумо худованди бахшоише фарох 

аст ва на бозгардонида ояд азоби ў аз гурўњи гуноњкорон» [љ. 1, 396]. 

б) Ба маънои “ато, инъом”: Ва огоњї дењашон, ки он об бахшише 

аст миёни эшон, њар якеро об хўрданї ба љой омада [љ. 2, 557].  

Чунин маъно њангоми њамчун як љузъи калимаи омехтасохт 

омадани вожаи мазкур бештар зоњир мешавад: Чунон-к бифиристодем 

мо бар бахшишкунандагон [љ. 1, 688]. 

 Пўшиш низ дар ќатори њамин гуна калимањои сермаъно ќарор 

дорад. Дар асар ин вожа, ки беш аз бист маротиба истифода шудааст, 

маъноњои зеринро касб намудааст:          

 а) Ба маънои “парда, рўйпўш”: Ва аз эшон он, ки гўш дорад сўи 

ту ва кардем бар дилњои эшон пўшиш, ки андарёбанд онро ва андар 

гўшњои эшон гаронї [љ. 1, 382]. Эшонанд пўшиши шумо ва шумоед 

пўшиши эшон [љ. 1, 105]. 

б) Ба маънои “пўшок, либос, рахт”: Ва каффорати он таом додани 

дањ дарвеш аст – аз миёнатар он чї бихўронед касњои хеш ё пўшиши эшон 

ё озод кунед бандаеро [љ. 1, 371]. Мардуми даштї бошанд ва вањшї 

бошанд ва сурати эшон њамчун сурати мардум бувад ва пўшиши эшон аз 







гиёњ бошад ва эшон ба машриќ - андар бошанд ва мардумон эшонро 

сайд кунанд ва бикушанд ва бихўранд [љ. 1, 29]. 

Калимаи даста низ дорои маъноњои зерин мебошад: 

а) Он ќисмати абзору асбобу анљом, ки бо даст гирифта мешавад: 

Ва корди њабашї чунон бошад, ки даста андар миён бошад ва аз њар ду 

сар теѓ бошад ва онро « корди њабашї» хонанд ва ба Њабаша корд чунон 

доранд [љ. 2, 207].  

б) Як ќабза хор, химча ва ѓ. ки якљоя баста шудаанд: Ва Ќобил як 

даста гандум биёвард ва ба љои ќурбон бинињод [љ. 1, 348]. 

Унсури луѓавии миёнаро мутарљимон нуњ маротиба ба маъноњои 

зерин ба кор бурдаанд:  

 а) Ба маънои “васат, миён”: Ва аз рўзгори туфони Нўњ то рўзгори 

Иброњим, алайњи-с-салом, се њазор сол гузашта буд ва бад-ин муддат- 

андар њеч пайѓомбар набудаанд ва бад-ин миёна - андар гурўњи Од 

буданд ва гурўњи Самуд [љ. 2, 64].Пас, Муовия бифармуд, то он девор аз 

миёна бардоштанд, то гўри Усмон - андар гўристони мусалмонон бувад, 

то акнун [љ. 2, 229]. 

б) Ба маънои “фосилаи замонї: Ва агар бад-он миёна хоњад, ки 

ўро ба занї гирад, бозгирадаш [љ. 1, 127]. Валекин пайѓомбар ин њадис аз 

бањри он кард, ки сол аз дувоздањ моњ камтар шумурданд ва ин моњи 

раљаб аз миёна бияфкандандї [љ. 1, 532].  

3.2.2. Сифатњои сермаъно. Дар ТТФТ чанд калимаи мансуб ба 

сифат дучор шуданд, ки ду ё зиёда маъноро ифода намудаанд. Бояд зикр 

кард, ки ќисми бештари чунин калимањоро онњое ташкил медињанд, ки аз 

решаи тољикї ва пешванди но- ташаккул ёфтаанд. Чунончи, мутарљимон 

калимаи носазоро се маротиба ба чунин маъноњо мавриди истифода 

карор додаанд:  

а) Ба маънои “дашном, сухани зишт”: Онат аст гуфтори эшон аст 

ба дањанњои эшон, ки он гуфторро њеч њуљљате ва њаќиќате ва асле дуруст 

нест, монистагї мекунанд дар ин гуфтори носазо ва баробарї ва њамтої 

мекунанд дар ин гуфтор, ба гуфтори он касњо, ки кофир шуданд аз пеш, 







ки бимурдаанд [љ. 1, 512]. Эшон фармони Њуд, алайњи-с-салом, 

намебурданд ва ўро њамеранљониданд ва мезаданд ва носазо 

њамегуфтанд... [љ. 2, 187]. 

б) Ба маънои “беадолатї”: Эй он касњо, ки бигаравиданд ба 

Худой ва Муњаммад, њаќќо, ки бисёре аз донишмандони љуњудон ва 

савмаадорони тарсоон, бешак, мехўранд хостањои мардумон ба носазо ва 

мебигардонанд халќро аз роњи дин ва тоати Худой [љ. 1, 513]. 

Калимаи носипос дар ТТФТ бисту панљ маротиба ба чунин 

маъноњо мавриди истифода ќарор гирифтааст: 

а) Ба маънои “њаќношинос”: Ва бидод шуморо аз њар чї хостед аз 

вай ва агар баршумуред неъматњои Худойро, натавонед шумурдан онро. 

Њаќќо, ки мардум, яъне кофир ситамкор ва носипос бувад [љ. 1, 671]. Ва 

њаст Иблис мар Худои хешро носипос ва кофир [љ. 1, 721]. . Њамчунин 

подош кунем њар кофире ва носипосеро [љ. 2, 324]. 

б) Ба маънои “ношукр”: Ва агар бичашонем мардумро аз мо 

рањмате, пас берун кунем он аз ў, ки ў навмеду носипос аст [љ. 1, 583]. Ё 

носипос бошанд бад-он неъмате, ки дода бошем эшонро, бархурдорї 

гиред, саранљом бидонед [љ. 1, 703]. Ва падид кард Худой достони дење, 

ки буданд мардумони он эмин ва орамида, меомад ва мерасид рўзии 

эшон ба фарохї аз њар љо бешумор, носипос гаштанд ба неъматњои 

Худой, бичашонид мардумони онро Худой сахтї ва гуруснагї ва тарс 

бад-он чї эшон мекарданд [љ. 1, 710]. 

Баъзе сифатњои феълии дар асар мављуда низ дар мавридњои 

алоњида хусусияти сермаъної зоњир кардаанд. Вожаи норасида аз љумлаи 

вожањоест, ки дар ТТФТ бањри њадафрас шудани матлаб ба маъноњои 

зерин ба кор рафтааст: 

а) Дар се маврид ба маънои “ноболиѓ”: Ва рўзаи фармон аст ва он 

он аст, ки зан рўза надорад, магар ба фармони шавњар ва рўзаи таъдиб 

аст, он ки кўдаки норасидаро фармоянд, чун њафтсола бошад, то хўй бар 

рўза гирад ва он фарз нест [љ. 1, 112]. Ё расулуллоњ, моро савоб нест аз 

Мадина берун рафтан, савоб он аст, ки њам дар шањр бошем, то эшон ба 







дари шањр оянд, ки чун эшон биёянд, занони мо ва кўдакони норасида 

эшонро љумла ба њазимат тавонанд кард...[љ. 1, 232]. Ва њамегўяд, ки 

аломати растохез он аст, ки офтоб сиёњ гардад ва ситорагон фурў резанд 

ва кўњњо ба рафтан истанд ва фарзандони норасида аз модарон људо 

шаванд ва дидагон барангезанд [љ. 2, 710]. 

б) Ба маънои “дастнорасида, наздикнашуда”: Аммо талоќи 

духтари хурди норасида, ки мард бо ў гирд наёмада бошад, ўро ин иддат 

набояд доштан ва никоњ нашояд, магар ба фармони падар [љ. 2, 644]. 

Пешванди мазкур дар ТТФТ на танњо бо воњидњои луѓавии аслии 

тољикї њамроњ шудааст, балки бо баъзе калимањои иќтибосии арабї, 

монанди њаќ, эмин низ замима гардида, дар ташаккули вожањои нави 

сохта њиссагузорї кардааст. Чунончи, дар асар калимаи ноњаќ, ки беш аз 

бист маротиба ба кор рафтааст, маъноњои зеринро касб намудааст:   

а) Ба маънои “дурўѓ”: Имрўз подош дињанд азоби хорї бад-он чї 

будед, мегўед бар Худой ба ноњаќ ва буд(ед) аз оятњои ў ме 

бузургманишї кунї [љ. 1, 390].  

б) Ба маънои “нораво”: Ва бигў, ки аввал касе кї будааст, ки ќатл 

кардааст ва хуни ноњаќ рехтааст аз фарзандони Одам? [љ. 1, 26]. Аммо он 

чї пурсиданд, ки аввал касе кї буд, ки оташ парастид  ва аввал касе кї 

буд, ки хуни ноњаќ рехт ва аввал касе кї буд шароби масткунанда хўрд...? 

[љ. 1, 31]. 

в) Ба маънои “беадолатї”: Он аст бад-он, ки эшон буданд кофир 

шуданд ба оятњои Худой ва мекуштанд пайѓомбаронро ба ноњаќ [љ. 1, 59]. 

г) Ба маънои “ботил”: Пас бифиристод бар шумо аз паси андуњ 

эминї – хобе, мепўшонад гурўње аз шумо ва гурўње, ки андеша карданд 

ба танњои эшон, андеша кунанд ба Худой ба ноњаќ - андешаи нодонон [љ. 

1, 224]. Ў аст он Худой, ки бифиристид пайѓомбар – фиристидаи хешро 

ба ро(њ) намудани роњи рост ба даъват ва ба кеши дурусти рости 

мусалмонї, то даст дињад бар он кеш, ки ноњаќ аст...[љ. 1, 513]. 

Тањлил ва муќоисави маводи гирдомада нишон дод, ки дар ТТФТ 

бешари сифатњои сохтае хусусияти сермаъної зоњир кардаанд, ки аз 







пешванду калимаи сода ташаккул ёфтаанд, теъдоди ин гуна сифатњои аз 

пасванд ва вожаи сода бунёдгардида хеле кам аст. Масалан, дар ТТФТ 

унсури луѓавии дидавар чор маротиба дар ифодаи маъноњои зерин 

истифода шудааст: 

 а) Ба маънои «равшан»: Ва ўст он-к кард шуморо шаб, то 

биёромед андар он ва рўз дидавар, яъне равшан, ки андар он нишонањост 

гурўњеро, ки мешунаванд [љ. 1, 561]. 

б) Ба маънои «аён, намоён»: Дидавар шуд дар ѓайб ё вогирифт 

наздики Худой паймоне [љ. 1, 771]. 

Аз чанд љумлаи ба риштаи тањлиломада мусаллам шуд, ки дар 

ТТФТ дар ќиёс бо вожањои мансуб ба сифат бештар исмњо хусусияти 

сермаъної зоњир намудаанд. 

 

3.3. Исму сифатњои сохтаи нодир 

Мероси хаттии ба забони тољикии то мо расида барои омўхтани 

таркиби луѓавї ва сохтори ибораву љумлањо сарчашмаи бебањо ба 

шумор мераванд. Дар чунин осор тамоми дороињои забони ниёгонамон 

мањфуз мондаанд ва дар байнашон унсурњои луѓавие дучор мегарданд, 

ки онњоро метавон «фонди тиллої»-и захираи луѓавии забонамон 

шуморид. Чунин калимањоро одатан бо истилоњи «вожањои нодир» 

ифода намудаанд. Ба ин масъала забоншиноси рус Р. П. Рогожникова, ки 

ба омўзиши калимањои нодири осори А. С. Пушкин ва њамзамононаш 

машѓул шудааст, истилоњи «вожањои нодир»-ро чунин шарњ додааст: 

«Зери истилоњи калимањои нодир мо унсурњои луѓавиеро дар назар 

дорем, ки онњо бо вуљуди дар фарњангномањои асри XIX зикр 

шуданашон то имрўз ба луѓатномањои муосир ворид нашудаанд» [119, 

79]. 

Мо низ чунин пиндори муњаќќиќи номбурдаро пайравї карда 

гуфтанї њастем, ки сабаби роњ наёфтани ин гуна калимањо ба 

луѓатномањои муосир он аст, ки дар забони тољикї то њол 

фарњангномањои комилтарини фарогири тамоми захираи луѓавии дар 







сарчашмањо дарљёфта ба вуљуд оварда нашудаанд. Барои анљом додани 

чунин кор зарур меояд, ки забони кулли осори хаттии аз даврони 

мухталифи забони тољикї меросмонда мавриди тањќиќ ќарор дода 

шаванд, ки он нињоят кори мушкил ва дандоншикан аст. Дар њолати такя 

намудан ба ин гуна сарчашмањои эътимодбахш имкони њалли 

масъалањоеро ба миён меорад, ки ба меъёри забони адабї ва таѓйироти 

дар он баамаломада робита доранд. 

Маълум аст, ки танњо дар давоми њазор соли охир дар њама 

сатњњои забон: талаффуз, луѓат ва сохтори он дигаргунињои муайяне ба 

вуќуъ омадаанд ва ба муњаќќиќ лозим меояд, ки чунин тањаввулотро 

фаќат дар натиљаи омўхтани хусусиятњои забони осори њар давр ошкор 

кунад. Дар байни калимањои дар ин гуна осор дарљгардида ќисмеро бояд 

он воњидњои луѓавие ташкил намоянд, ки мањсули эљоди адибони 

алоњида мебошанд. Чунин калимањоро ањли тањќиќ бо истилоњи 

«окказионализмњо» низ ифода мекунанд.  

Шиносої бо осори гузаштагонамон нишон медињад, ки онњо дар 

баробари ба кор бурдани унсурњои луѓавии китобиву умумиистеъмол, ки 

ќариб њама адибон ба кор бурдаанд, боз худ дар асоси ќолабњои 

мављудаи калимасозї воњидњои луѓавиеро низ сохтаанд, ки танњо хоси 

забони осори онњост. Ба ин нукта ишора карда муаллифи ДЉЗФ дар 

бораи ду калима: фаромўшкада ва равшанкада овардааст, ки онњо дар 

осори дигарон «ба ѓайр аз Соиб ва Мавлавї…дида нашуд, ки истеъмол 

карда бошанд. Баъзе –кадаро бо исми хоси ашхос низ таркиб кардаанд 

ва ин њам шоз аст, њарчанд ин таркиб асосан ба назар ќиёсї меояд» [142, 

163].  

Профессор Ш.Кабиров низ дар ин хусус овардааст, ки «…адибони 

боњунари фавќулистеъдод бо њамнишин намудани морфемањо вожањои 

аљибу нодире меофаранд, то ки забони осорашон рангину хотирмон 

гардад…» [21, 61]. 

Забоншиноси эронї М. Ќосимї низ њангоми тањлили забони 

чанде аз осори даврони Сомониён як ќатор феълеро нишон додааст, ки 







хеле нодир буда (монанди чалидан «њаракат кардан», ланљидан 

«кашидан», фарѓоридан «ифлос кардан», ваѓастан «ошкор намудан»…), 

баъзеяшон минбаъд бакуллї аз истифода хориљ шуданд [94, 24-25]. 

Профессор А. Њасанов (Њасанзода) баъзе љозибањои забонии 

«Маснавии маънавї»-и Љ. Балхиро ба риштаи тањлил кашида, дар як 

маврид навиштааст, ки яке аз вижагињои забони маснавии ў “...дар 

истифодаи калимоти сохтаву мураккаб зоњир мегардад, ки назири 

онњоро њам дар осори классикон, њам муосирон ба нудрат метавон пайдо 

намуд. Чунин вожањо аз тариќи замимаи пасвандњои -ваш (нестваш, 

зоѓваш, оњанваш, габрваш, хомўшваш, ѓайбваш), -истон (њаётистон, 

айбистон, ќандистон, љуѓдистон), -манд (рашкманд, ѓадрманд, муздманд, 

мењрманд), -гоњ (фикргоњ), -вар (гўшвар), -иш (халиш), -она (давона бар 

вазни равона; ростона), -нок (макрнок, мункирнок) ё ду калимаи сода 

(дудида “кўр”; хокдон “замин”) ташаккул ёфтаанд, ки бархе аз онњо, ба 

назари мо, танњо хоси услуби Мавлавист” [63, 159]. 

Забоншинос А. Б. Љобиров дар рисолаи ба забони китоби “бахше 

аз тафсири куњан” бахшидааш дар ќатори дигар вижагињои забонии ин 

асар рољеъ ба мављуд будани калимањои нодир дар дигар тарљумањои 

тафсири Ќуръон, аз љумла ТТФТ низ мулоњизаронї кардааст [71, 31]. 

Њамин тавр, осори классикони мо захираи бењамтои унсурњои 

ноби гўшнавозу руњнавози аслии тољикї ба шумор меравад. Аз онњо 

хонанда метавонад калимањоеро пайдо намояд, ки хушсохту беназиру 

нодир њастанд.  

Дар ќатори садњову њазорњо осори мансуру манзуми гузашта 

ТТФТ низ дар радифи он сарчашмањое ќарор дорад, ки дар он 

калимањои басо нодир мањфуз мондаанд. Аљиб он аст, ки иддае аз онњо 

бо чунин ќолабњои калимасозие сохта шудаанд, ки дар давраи њозираи 

инкишофи забони тољикї фаромўш шудаанд. 

3.3.1. Исмњои сохтаи нодир 

Як њиссаи унсурњои луѓавии дар ТТФТ вуљуддоштаро исмњое дар 

бар мегиранд, ки бо нодир будани худ, ѓайриодї намудани онњо ба 







хонандаи имрўза аз дигар вожањо фарќ мекунанд. Аз рўйи њисоби оморї 

чунин бармеояд, ки теъдоди онњо наздик ба сї адад мерасад. Чунончи, 

дар асари мазкур бо вожаи њамном ба маънои “ду нафари исми ягона 

дошта”дучор мегардем. Калимаи мазкур аз васли пешванди њам- ва ном 

пайдо гардида, љузъи асосии он дар форсии миёна дар шакли nām ва дар 

порсии бостон ба гунаи nāman ба кор рафтааст [153, љ. 4, 2175]: Иблис 

ўро гуфт: «Туро ин кўдак њамноми ман бояд кард». Номи Иблис Њорис 

буд ва Одам ба муроди Иблис мар он фарзандро Њорис ном кард, 

њамчунонки Иблис гуфт, њамноми Иблис [љ. 1, 488].  

Дар давраи имрўза бар ивази њамном мардуми бархе навоњии 

шимоли Тољикистон, мисли Конибодом вожаи туркиасли адашро 

истифода менамоянд. 

Баъзе сифатњои бо ёрии пешванди -бе сохташуда дар тарљумаи 

тафсири мазкур аз лињози корбурд аз забони адабии њозираи тољикї 

фарќ мекунанд. Масалан, дар асари мазкур калимаи бепесї ба назар 

мерасад, ки аз решаи пес – [1. касалии пўст аст, ки дар бадани инсон ва 

њайвон аз вайрон шудани пигментатсияи доѓњои сафед пайдо мешавад, 

барас- 152, љ. 2, 89] ва пешванди бе-ву пасванди –ї ташаккул ёфтааст. 

Имрўз ин воњиди луѓавї дар чунин шакл дар забони адабии њозираи 

тољикї истифода намешавад, вале дар ТТФТ ин унсури луѓавї дар 

ифодаи маънои «сафеди ба пес шабоњатнадошта» ба кор рафтааст: Ва во 

бар дастро сўи баѓали хеш, то берун ояд сапедї аз ў - бепесї, то бувад 

муъљизоте варбиёяд сўи ту [љ. 1, 785]. 

Дар калимаи вениёзї гунаи дигари пешванди бе-, яъне ве- 

мушоњида мешавад: Пас, вениёзї накард бисёрї ва суд надошт анбуњї ва 

бинагардонид аз шумо њеч чизе аз шарру бало ва душман ва танг гашт 

бар шумо рўйи замин дар ваќти њазимат бо бузургиву фарохии он, бо 

фарохии замин надонистед, ки куљо мегурезед [љ. 1, 511]. 

Калимаи нобокї дар асари мазкур як маротиба дар ифодаи 

маънои “бепарвої, бебокї” истифода шудааст: Ки нагирад шуморо 







Худой ба нобокї андар савганди шумо, валекин бигирад шуморо бад-он 

чи бишканед савганд [љ. 1, 371]. 

Шакли баъзе унсурњои луѓавии сохтаи бо пасванди -а 

ташаккулёфтаи дар ТТФТ мустаъмал аз забони адабии њозираи тољикї 

фарќ мекунанд. Масалан, дар ин асар калимањои зувона ва зафона дучор 

меояд. Њар ду шакли зикршуда мувозињои унсури луѓавии забона аст, ки 

дар ФЗТ дорои се маъно будани он ишора гардидааст: 1) чизе, ки ба 

забон монанд бошад, мас. шуълаи оташ ё чароѓ; 2) милаи тарозу, милаи 

миёни шоњини тарозу; 3) дандонаи калид [148, љ. 1, 427]. Дар љумлањои 

зерин ин калима ба маънои аввал ба кор рафтааст. Фарќи њар ду шакл 

дар дараљаи истифодаи онњо буда, зувона ду маротиба, аммо зафона чор 

дафъа корбаст шудааст: Гуфто: «Туф бар Булањаб ва бар хостаи ў ва бар 

он чї вай касб њамекунад. Вайро ба оташ бирён кунанд, ки завона 

њамезанад [љ. 1, 805]. Бидон, ки ту маликї - аз фарзандони одам ва ту аз 

гўшту устухонї ва Худованди азза ва љалла туро аз гил офаридааст ва 

ўро аз рўшної ва зафонаи оташ офаридааст [љ. 1, 306]. 

Дар ФБС шаклњои забона ва зафона ќайд гардида [145, љ. 5, 3822], 

муаллифон дар ТТФТ истифода шудани шакли зафонаро низ таъкид 

кардаанд [145, љ. 5, 3860]. 

Ба ќатори калимањои мувозидор шањристон ва шористон низ 

дохил мешавад, ки оид ба гунаи аввал мо њангоми тањлили вожањои бо –

истон сохташуда дар боби аввал мулоњиза ронда будем. Аз байни њар ду 

шакл дар ТТФТ шористон, ки шакли тахфифёфтаи шањристон буда, 

маънои “шањри бузурги дорои ќалъаи устувор” аст [148, љ. 1, 578, 598] ва 

бо таъсири забони шифоњї пайдо гардидааст, зиёд буда, онро 

мутарљимон сиву њашт маротиба ба кор бурдаанд: Эшон бад-он 

шористон - андар фитоданд ва сар бар саљда нињоданд [љ. 1, 84]. Ва бигў, 

ки чашмаи рўйи равон киро будааст ва аз он шористон кард рўйин ва он 

шористон куљост ва чї чиз аст ва он љо аз одамиён кї расидааст ? [љ. 1, 

25] 







Дар осори баъзе адибони гузашта мувозии сеюми шањристон, 

яъне шорсон низ мушоњида мешавад [145, љ. 5, 4404] 

Дар асари номбурда барои ифодаи мафњуми мавзеи чаридани 

њайвонњо дар ќатори вожаи чарогоњ, ки дар хусуси он дар боби якум 

сухан рафт, калимаи чароистон ба назар мерасад, ки имрўз аз доираи 

истифода хориљ шудааст. Дар ТТФТ низ ин шакли вожа њамагї як 

маротиба корбаст шудааст: Ва он-к берун овард чароистон [љ. 2, 720]. 

 Кам ба кор рафтани ин шакли калима дар асари мавриди тањлил 

аз он гувоњї медињад, ки дар њамон даврон низ чароистон дар гуфтугў 

хел кам гардиш доштааст. Ба тахмини мо, чароистон эљоди мутарљимони 

ТТФТ мебошад, зеро мо ин калимаро аз њамаи фарњангномањои 

бароямон дастрас, њатто ЛД ва ФБС пайдо накардем.  

Тањлилу муќоиса нишон медињад, ки дар ТТФТ ин гуна пасвандњо 

на танњо ба калимањои аслии тољикї, балки ба вожањои иќтибосї низ 

њамроњ шудаанд. Аз ин рў, мо нахуст мавридњои њамроњгардии ин гуна 

пасвандњоро ба вожањои аслии тољикї мавриди баррасї ќарор дода, 

баъдан бо њамин тарзи тањлил њолатњои васлшавии онро бо унсурњои 

иќтибосї нишон хоњем дод. Масалан, доираи њамроњшавии пасванди –

гоњ ба калимањо васеъ буда, он дар як маврид ба исм, дар њолати дигар 

ба сифат, инчунин ба феъл илова гашта, исми нави макон сохтааст. Дар 

байни чунин воњидњои луѓавї онњое низ вомехўранд, ки имрўз дар 

забони тољикї дучор намеоянд. Ба ин силсила метавон вожаи 

бистаргоњро дохил намуд. Забоншинос А. Њасанов (Њасанзода) дар ин 

маврид таъкид карда буд, ки калимањои сохтаи ТТФТ дар адабиёти 

классикї камназиранд ва дар давраи њозираи инкишофи тољикї ќариб, 

ки истифода намешаванд [68, 49]. Бояд таъкид намуд, ки дараљаи 

истифодаи калимаи бистаргоњ дар ТТФТ зиёд набуда, њамагї чор 

маротиба мавриди истифода ќарор гирифтааст. Бояд ёдовар шуд, ки аз 

байни фарњангњои ба мо дастрас бистаргоњ танњо дар ФБС ишора 

гардида, маънояш «љойи хоб ё ќарор гирифтан» шарњ дода шудааст [145, 

љ. 2, 968]: Бигўй он касњоро, ки кофир шуданд, ки ѓалаба кунандатон ва 







барангезандатон сўи дўзах ва ба дасти он бистаргоњ [љ. 1, 174]. Ба дўзах 

андаршаванд андар он љо, бад аст бистаргоњашон [љ. 2, 377]. Ва чун 

гўянд ўро, битарс аз Худой, бигирад ўро ситеза ба базањ, басанда аст ўро 

дўзах ва бад аст бистаргоњ [љ. 1, 116]... Он-к кард шуморо замин 

бистаргоњ ва кард шуморо андар он роње, то магар шумо роњ ёбед [љ. 2, 

452]. 

Ба ин тариќ, дар ТТФТ унсури луѓавии мардумгоњ мушоњида 

мешавад, ки аз љумлаи воњидњои нодири луѓавие ба шумор меравад, ки 

шарњашро аз комилтарин фарњангномањои бароямон дастрас пайдо 

нанамудем. Аз маънои љумла маълум мешавад, ки мутарљимон 

мардумгоњро ба маънои «машњаргоње, ки рўзи растохез мардум якљо 

мешаванд» њамагї як маротиба истифода кардаанд: Он рўз, ки ме берун 

оянд аз гўрњо шитобанда, гўї эшон сўи бе мардумгоње мешитобанд 

[љ.2,670].  

М. Њасандўст дар бораи этимологияи воњиди луѓавии љузъи 

мардум мулоњиза ронда таъкид намудааст, ки он худ дар асл аз ду љузъ 

иборат буда, дар порсии бостон љузъи аввалаш шакли -marta «мард, 

табори инсон» ва љузъи дуюмаш tauxman «тухм»-ро дошт. Дар форсии 

миёна ба гунаи mart-thōm > marthōm > martōm- тањаввул ёфт [153, љ. 4, 

2592]. 

Шуморгоњ [шумор < порсии миёна ōšmar-< порсии бостон abi-

šmāra; аз пешванди – abi ва –šmāra, решаи hmar “ба ёд овардан” -153, љ. 3, 

1903] намунаи дигари ин гуна воњидњои луѓавї аст.  

Аз рўйи мушоњидањои мо, ин калима танњо дар ФБС зикр шуда, 

“арсаи ќиёмат, мањшари мардум” шарњ ёфтааст ва њамчун далел фаќат аз 

ТТФТ як љумла (мардум...бимирад ва ба гўр кунандаш ва ба шуморгоњ 

бидорандаш ва растохез бубинанд) оварда шудааст [145, љ. 5, 4570]: Ва 

низ пайѓомбари моро, салла-л-Лоњу алайњи, шаби меърољ аз он љо ба 

осмон бурдаанд ва гўри Одам, алайњи-с-салом, в-аз они Њавво он љост ва 

низ шуморгоњ он љо бошад [љ. 1, 464]. Гуфто: «Наздик омад, ки мар ањли 

Маккаро ба шуморгоњ бояд рафтан ва эшон ба ѓофилї андаранд, аз 







баргаштагонанд» [љ. 1, 834]. Ва он гоњ Исрофил, алайњи-с-салом, ба сур 

андардамад ва растахез бархезад ва халќонро њашр кунанд ва ба 

шуморгоњ оранд» [љ. 2, 844]. 

Ин пасванд ба чанде аз масдарњо низ замима шуда, исми маконро 

сохтааст, ки калимањои нишастангоњ, зистангоњ аз њамин ќабиланд. 

Маълум аст, ки дар забони адабии муосири тољикї калимаи нишастгоњ 

вуљуд дорад [152, љ.1, 920-921], дар ФТЗТ унсури луѓавии нишастангоњ \ 

нишастангањ низ зикр шуда, ба се маъно кор фармуда шудани он: 1) љои 

нишаст; 2) љашнгоњ; 3) љои тахт ќайд шудааст [152, љ.1, 920]. Ба њар се 

маънои ќайдшуда нишастангоњ \ нишастангањ дар ФЗТ низ ишора 

гардидааст, аммо вожаи зистангоњ дар њељ кадоми онњо, инчунин ЛД ва 

ФБС дучор наомад.  

Вожаи нишастангоњ аз масдари нишастан ва пасванди –гоњ сохта 

шуда, љузъи асосї дар забони санскрит ба гунаи sīdati дучор меояд, ки аз 

решаи sid ба маънои “нишастан” ва дар порсии бостон аз асоси замони 

гузашта šadnā бо пешванди ni (ni- šadnā) сохта шудааст [153, љ. 4, 2759]. 

Мутарљимон нишастангоњро се маротиба [љ. 1, 286, 425; љ. 2,148] мавриди 

истифода карор додаанд: Шод шуданд бозмондагон ба нишастангоњи 

эшон хилофи пайѓомбари Худой ва душх[в]ор доштанд, ки љињод кунанд 

ба хостањои эшон ва ба танњои эшон андар роњи Худой ва гуфтанд, ки: 

«Ма берун шавед андар гармї» [љ. 1, 522].  

Вожаи зистангоњ аз масдари зистан ва пасванди -гоњ сохта шуда, 

љузъи асосї аз решаи ђīv ба маънои “зистан” ва дар порсии миёна -zivist 

аз асоси замони гузашта ziv бо пасванди –ist сохта шудааст [153, љ. 3, 

1615]. 

Зистангоњро мутарљимон як маротиба ба маънои “макони 

будубош” мавриди истифода ќарор додаанд: Ва кардем рўзро зистангоње 

[љ. 2, 380]. 

Бо ёрии пасванди –зор мутарљимон калимаи пойчазорро сохтаанд ва 

онро низ як маротиба корбаст кардаанд: Ва пас, чун Билќис ба канораи 

он бисот бирасид, Сулаймон, алайњи-с-саломро, дид, ки бар тахт 







нишаста буд ва он тахт пиндошт, ки бар сари об нињодааст ва он бисот 

пиндошт, ки љумла об аст ва пой барањна кард ва пойчазори пой 

баркашид, то он соќи пои вай падид омад [љ.2, 139]. 

Дар ФЗТ ва ФТЗТ, инчунин фарњангномањои дигари мукаммал, 

мисли ЛД ва ФБС мо бо истифодаи калимањои пойча \ поча, пойчапаз \ 

почапаз дучор гардидем [151, љ. 2, 78; 152, љ. 2, 109], аммо унсури луѓавии 

пойчазор ба назар нарасид. Ба гумони мо, зери калимаи пойчазор 

мутарљимон маънои “ќисми поёнии пой то буљулак”-ро дар назар 

доранд. 

Калимаи дигари нодир табанча аст, ки онро мутарљимони асар 

њамагї як маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Ва ба дасти рост 

табанчае бар рўйи Фиръавн зад ва Фиръавн аз он ба тира шуд ва ўро аз 

канор андарандохт [љ. 2, 162]. 

Бино ба ќайди ЛД, табанча шакли дигари тапонча буда, муодили 

вожаи арабии латма, зарба аст ва маънои “бо даст ба рўй задан њангоми 

мусибат ва дилтангї”-ро доштааст [148, љ. 4, 6396]. Њамсадои аввали ин 

унсури луѓавї дар осори ниёгон бо ду хел њарфи те: те-и дунуќта ва итќї 

навишта шудааст. Дар осори адибони гузашта ин воњиди луѓавї инчунин 

дар шаклњои тапанча ва тавонча низ дучор меояд [148, љ. 4, 6415].  

Маълум мешавад, ки дар осори хаттии гузаштагон баробари 

шакли адабии ин воњидњои луѓавї боз якчанд гунаи шифоњии он вуљуд 

доштааст. Ба гумони мо, калимаи мазкур бо феъли тапидан ба маънои 

“изтироб, беоромї” бояд робита дошта бошад.  

Бояд гуфт, ки њоло низ калимаи тапонча дар байни тољикон ба 

кор меравад, вале он маънои “аслињаи оташбори дастии милкўтоњ”-ро 

дошта [152, љ. 2, 311], шакли дигаршудаи унсури луѓавии туфангча 

мебошад.  

Калимаи дигари нодире, ки вуљуд доштанашро мо аз чанде 

фарњангномањо, монанди ФЗТ, ФТЗТ ва м. инњо дучор нашудем, водигоњ 

мебошад. Дар ТТФТ ин вожа низ доираи мањдуди истифода дошта, 







танњо як дафъа дучор гардид: Ва Самудиён - он касњо, ки буриданд 

гўшаи кўњ ва водигоњ [љ.2, 724]. 

Аз тањлилу муќоиса бармеояд, ки водигоњ, ки дар ТТФТ ба маънои 

“мавзеъ, сарзамин” омадааст, низ мисли калимањои љойгоњ, манзилгоњ 

сохта шуда, дар он истифодаи пасванди –гоњ то андозае барзиёд ба назар 

мерасад. 

Аз тањлили чанд мисол мушоњида мегардад, ки чунин воњидњои 

луѓавї дар асари зикргардида низ кам ба кор рафтаанд. Пас, маълум 

мешавад, ки онњо дар њамон даврони ќадим њам басо кам истифода 

шудаанд. Аммо ин гуфтањо чунин маъно надорад, ки њамаи ин гуна 

воњидњои луѓавї камистеъмоланд. Бо бархе аз чунин пасвандњо дар 

ТТФТ вожаи зиёде ташаккул ёфтаанд, ки аксари онњо имрўз дар забони 

тољикї ба кор намераванд. Чунончи, бо ёрии пасванди –гоњ мутарљимон 

калимањои ёвигоњ, гулўгоњ, гармгоњ, вошудангоњ, даровардангоњ, будангоњ 

ва дањњои дигарро сохтаанд, ки калимањои нодир њисоб меёбанд. 

Аз баррасии чанд калимаи фавќуззикр аён аст, ки дар ТТФТ 

имкони калимасозии пасванди –гоњ фарох буда, он метавонад бо 

калимањои марбут ба исм, сифат, масдар васл гардад ва воњидњои нави 

луѓавї созад. 

Ёвигоњ яке аз вожањои басо нодири ТТФТ њисоб ёфта, дар матни 

асар њамагї як маротиба истифода шудааст: Мо сохта(ем) дўзах мар 

кофиронро ба ёвигоње [љ.1, 750]. 

Калимаи мазкурро мо аз њељ як луѓатнома пайдо накардем. Гумон 

мекунем, ки он шакли дигаре аз унсури луѓавии ёфагоњ аст. Муаллифи 

ФБС чор маънои вожаи ёфаро ќайд намуда, яке аз онњоро «танњо ва бе 

њомї рањошуда, бекас» эзоњ додааст. Дар љои дигар ёфаро якљоя бо 

феъли ёридињандаи шудан (ёфа шудан) оварда, маънои маљмуи онро «гум 

шудан, нобуд шудан» шарњ додааст. Пас, гумон кардан мумкин аст, ки 

ёвигоњ ё ёвагоњ маънои «мавзеи нобудї, макони фаромўшшуданї»-ро 

дорад. 







Гармгоњ дар ТТФТ танњо як дафъа ба кор рафтааст. Муаллифону 

мураттибони луѓатномањо мављуд будани ин вожаро дар осори ниёгон 

ишора карда, дорои ду маъно: 1) љои гарм, макони боњарорат; 2) ваќти 

гармии њаво, ќиём, пешин буданашро зикр намудаанд [149, љ.1, 310; 151, 

љ. 1, 259]: Ва бар канораи Мадина яке дењ буд ва онро «Ќубо» хондандї 

ва бад-он Ќубо фуруд омад. Ва гармгоњ буд [љ. 1, 328]. 

Бино ба ќайди дар ФБС зикршуда, ниёгон ин унсури луѓавиро дар 

ду шакл: гармгоњ ва гармгањ ба њамон маънои ишорагардида мавриди 

истифода ќарор додаанд [145, љ. 6, 6151], дар ЛД ба љуз ин шаклњо боз ба 

гунаи гармгоњон ба кор рафтани ин вожа таъкид гардидааст [148, љ.12, 

19102]. 

Аз як ишораи забоншинос Ю. Кенљаев маълум мегардад, ки дар 

«Таърихи Байњаќї» пасванди мазкур метавонист бо њар гуна унсурњои 

луѓавї: исмњои мушаххас (лашкаргоњ,баѓалгоњ), сифатњо (гармгоњ) 

калимањои ифодакунандаи замон (сањаргоњ, гармгоњ), асоси замони 

њозираи феълњо (гурезгоњ) њамроњ шуда, воњидњои нави луѓавї созад [23, 

127-128]. 

Чунонки дар боло ишора гардид, дар ТТФТ пасванди –гоњ ба 

чанд масдар низ њамроњ гардида, боиси ба вуљуд омадани вожањои нави 

сохта шудааст. Чунончи, дар забони тољикї калимаи вошудан ба маънои 

«кушода шудан, боз гардидан» [152, љ. 1, 286] ва вогаштан мављуданд 

[145, љ. 8, 8161], аммо вошудангоњ, инчунин вогаштангоњ, ки дар ТТФТ 

якмаротибагї ба кор рафтаанд, аз истифода хориљ шудаанд. Аз маънои 

љумлањои зерин бармеояд, ки калимаи вошудангоњро мутарљимон дар 

ифодаи маънои «мавзеи зист, умргузаронї» ва вогаштангоњро ба маънои 

«мавзеи гаштугузор» истифода намудаанд: Ва вошудангоњи ў - дўзах ва 

бадо вогаштангоњњо [љ. 1, 491]. 

Вобаста ба истифодаи чунин унсурњои луѓавии нодир ин нуктаро 

таъкид кардан бамаврид аст, ки тарљумонњои ТТФТ дар љараёни 

тарљума кўшидаанд, ки муодилњои форсї-тољикии калимањои арабиро 

пайдо намоянд ва ба ин восита тавоно будани забони модарии хешро 







собит намоянд. Забоншинос А. Б. Љобиров низ њангоми тањлили забони 

китоби «Бахше аз тафсири куњан» овардааст, ки дар асари мазкур 

калимањои нодире мисли киштмандї ба маънои «њар зироату рустании 

дар замин рўянда» ба кор рафтаанд [71, 71]. 

Шарњи калимаи сохтаи даровардангоњро низ, ки дар ТТФТ њамагї 

як бор ба кор рафтааст, аз њељ фарњангномаи бароямон дастрас пайдо 

накардем. Маънои унсури луѓавии мазкурро бо такя ба мазмуни љумла 

метавон «даромадгоњ, мавзеи вуруд» эзоњ дод: Дарорад эшонро 

даровардангоње, ки биписанданд онро, ки Худой доност ба халќи хеш ва 

бурдбор аст [љ. 1, 85].  

Вобаста ба истифодаи чунин калимањо ин нуктаро ќайд намудан 

бамаврид аст, ки дар ТТФТ ду навъи тарљума мушоњида мешавад: 1) 

тарљумаи оятњо; 2) тарљумаи ќиссаву ривоятњо. Агар љумлањои њар ду 

навъи тарљума бо њамдигар ќиёс карда шавад, маълум мегардад, ки 

услуби баён дар тарљумаи оятњо нисбатан душвор ва печида буда, 

нишонањои тарљума ва таъсири забони арабї эњсос мегардад, вале 

забони ќиссањо нисбатан равону сода мебошанд. Аљиб аст, ки ќисми 

бештари калимањои нодир дар тарљумаи оятњо мушоњида карда 

мешаванд. Чунончи, дар љумлаи поён мо бо истифодаи калимаи будангоњ 

дучор мегардем, ки маънояш «манзил, љойи зист» буда, онро низ 

мутарљимон танњо як маротиба ба кор бурдаанд: Ва љовидон бошанд 

андар он. Сахт некуст он оромгоњ ва будангоњ [љ. 2, 56]. 

Аз байни фарњангномањои ба мо дастрас будангоњ фаќат дар ФБС 

ишора гардида, маънояш «љойи иќомат» эзоњ дода шудааст ва мураттиб 

барои тасдиќи фикраш танњо њамин љумлаи болоро аз ТТФТ зикр 

намудааст [145, љ. 2, 1057]. 

Аз рўйи он ки калимаи нисориш дар њељ фарњангнома зикр 

нашудааст, моро водор менамояд, ки мањсули эљоди тарљумонњои ТТФТ 

будани онро тахмин кунем. 

Унсури луѓавии нисоришро аз васли асоси замони њозираи феъли 

нисордан, ки он худ аз вожаи арабиасли нисор ва љузъи форсї- тољикии–







дан сохта шудааст [145, љ. 8, 7748] ва маънояш “пошидан, аз сари касе 

тангаву тилло рехтан, махсусан арўсон” мебошад [151, љ. 1, 856; 152, љ. 1, 

918], мутарљимон чор маротиба истифода кардаанд: Ва ёд кун, ки 

нисориши бад мекарданд дар дори андуњ ба њалок кардан туро он касњо, 

ки ногаравида шуданд дар Макка, то дар љой бидоранд дар банд ва 

зиндон ё то бикушанд туро ё то берун кунанд [љ. 1, 492]. Ва нисоришу 

сиголиши бадї кунанд ба љойи ту ва нисоришу сиголиш азоби эшон 

мекунад Худои азза ва љалла рўзи Бадр. Ва Худой аст бењтарини њама 

нисориш ва сиголишкунандагон [љ.1, 493].  

Имрўз агарчи вожаи нисориш дар њамин шакл ба кор намеравад, 

вале он њамчун љузъи номии феъли таркибии номии нисор кардан дар 

гардиш ќарор дорад. 

Баъзеи чунин калимањои нодир бо роњи ба решаи калима 

њамроњгардии пасванди –ї сохта шудаанд. Унсурњои луѓавии гозарї ва 

барзї намунаи њамин гуна вожањо ба шумор мераванд.  

Гозар дар асл калимаи сомї буда, дар матнњои гузашта дар 

шаклњои гозар ва гозур ба кор рафтааст ва маънои “шустагар, 

сапедкунанда”-ро дорад. Шакли ќадимтари ин калима гозар будааст, 

зеро он дар забони порсии миёна дар њамин шакл дучор меояд [153, љ. 4, 

2331]. 

Гозарї \ гозуриро дар гузашта адибоне мисли Волењи Њиравї дар 

ифодаи маъноњои: 1) кори шустагарї; 2) маљ. сафедї ба кор бурдаанд 

[151, љ. 1, 274]. 

Дар ТТФТ калимаи зикршударо якљоя бо феъли ёридињандаи 

кардан дар љумлаи зерин дучор гаштем: Ва андар лашкаргоњи пайѓомбар, 

алайњи-с-салом, занон буданд, ки гозарї кардандї ва љомаи мардон 

шустандї ва њезум чидандї, ба лашкаргоњ овардандї [љ. 2, 605]. 

Мо аз чанде фарњангномањо, аз љумла ФБС вожаи барз ва барзї-ро 

дучор нашудем, дар ЛД як маънои барз “замини фароху холї” шарњ 

ёфтааст [148, љ. 3, 4569], барзї “дењќон ва кошткор” маънидод шудааст 

[148, љ. 3, 4575], аммо, ба назари мо, калимаи барзї дар ин љумлаи ТТФТ 







дар ифодаи маънои “кишт, зироат” истифода шудааст: Ва илњом дод 

Худои ту бо занбўрони ангубин, ки фаро гиранд аз кўњњо хонањо ва аз 

дарахтон низ ва аз он чї мардумон мекунанд аз барзї он оромгоњ гиранд 

[љ. 1, 706]. 

Баъзан бо ёрии пасванди -ї калимањое сохта шудаанд, ки њоло дар 

забони тољикї дар чунин шакл ѓайриодї ба шумор мераванд. Шубонї аз 

љумлаи њамин гуна унсурњои луѓавї аст.  

А. Њумоюнфаррух њангоми дар бораи пасванди –бон андешаронї 

кардан дар вожаи шубон низ вуљуд доштани њамин унсури калимасозро 

ишора менамояд: “Калимаи шубон низ мумкин аст аз њамин таркиб (яъне 

-бон – Ќ.А.) бошад, чи маънии он “нигањбони гўсфанд” аст, вале 

њаќиќати ќисмати аввали он... маълуми нависанда нашуд... Ин ки шаб ё 

шеб калимаи ориёї аст, шакке нест ва мумкин аст аз решаи калимае 

бошад, ки калимаи англисии шеб, ки ба маънии “гўсфанд” аст, аз он 

омада бошад” [142, 180]. 

Чунин тахмини ин муњаќќиќ ба асли масъала наздик аст, зеро 

сарчашмаи шубон аз fšupāna- и забони порсии бостон аст. Лозим ба ќайд 

аст, ки гурўњи њамсадоњои fš-и давраи бостон дар оѓози калима минбаъд 

ба š бадал шудаанд [118, 50]. Чунин дигаргуниро метавон дар мисоли 

калимаи шарм низ мушоњида намуд [90, 73-74]. 

Бояд гуфт, ки калимаи мазкур ба забони арабї низ дар шакли 

шубон иќтибос шудааст. Чунин шакли иќтибос бо сабаби ба талаффузи 

забони арабї мутобиќ буданаш аз шакли шубон гузаштааст. Дар њолати 

аз гунаи чўпон гузаштанаш мо ивази њамсадои “ч”-ро ба “ш” мушоњида 

мекунем. Маълум аст, ки њар калимаи дар забони тољикї бо њамсадои 

“ч” оѓозёбанда дар сурати ба забони арабї роњ ёфтанаш ба “ш” табдил 

меёбад [монанди Чечен – Шешен ва ѓ].  

Бояд гуфт, ки калимаи мавриди тањлил дар ТТФТ њашт маротиба 

истифода гардидааст: Ва Исро ба сайёдї дода буд ва Яъќубро шубонї 

дода буд [љ. 1, 615]. Одам њар писареро пешае омўхта буд. Ќобилро 







барзигарї омўхта буд ва Њобилро шубонї ва гўсфандон дар пеши Њобил 

карда [љ. 1, 348].  

Мутарљимони асари номбурда дар як маврид вожаи родї-ро ба 

кор бурдаанд. Калимаи род, ки маънояш “босаховат, сахї, карим, 

љавонмард, кушодадаст” аст [148, љ. 2, 141], якљоя бо пасванди –ї1 вожаи 

родї-ро сохтааст, ки маънои “олињимматї, љавонмардї, саховат”-ро 

дорад [148, љ. 2, 141]: Аммо он-к ба родї ва парњезкорї [љ. 2, 728]. 

Дар асари мазкур дар як маврид унсури луѓавии писарина ба кор 

рафтааст: Пас, Њавво бор бинњод, кўдаке бурун овард – писарина, 

некурўй, дурустдасту пой [љ. 1, 485]. 

Истифодаи ин калимаро мо ба љуз ЛД дар дигар фарњангномањо, 

њатто ФБС дучор нашудем. Бино ба ќайди ЛД, писарина маънои “мансуб 

ба писар, нарина дар фарзанди одамї” [148, љ. 4, 5623]-ро дошта, дар 

осори ниёгон шакли писарона “мансуб ба писар”-ро низ доштааст [148, љ. 

4, 5615].  

Њоло дар забони тољикї чунин калимањо одатан бо пасванди –она 

сохта шуда, љинсияти табиї ва синну солро ифода менамоянд [13, 141]: 

кафши писарона, мактаби духтарона, содагии кўдакона. 

Бояд гуфт, ки њоло дар баъзе шевањои тољикї, мисли шимолї 

калимаи мардина ба назар мерасад, ки он низ дар ќолаби вожаи писарина 

сохта шудааст. Маълум мегардад, ки чунин ќолаби калимасозї таърихи 

беш аз њазорсола доштааст. 

Маънои баъзеи чунин унсурњои луѓавии дар ТТФТ мустаъмал аз 

њозираашон тафовут доранд. Мо ин љо калимаи гулўгоњро дар назар 

дорем, ки мутарљимон онро дар ду маврид дар ифодаи маънои 

“гузаргоњи гулў, њалќум” ба кор бурдаанд: Ва бим кун эшонро рўзи 

наздикї, чун дилњо наздики гулўгоњ бошад хашмкунон, нест 

ситамкоронро њеч дилсўзї ва на хоњишгарї, ки фармон баранд ўро [љ. 2, 

400]. ... омурзиш аз Худои эшон, чун он касе бувад, ки ў бошад андар 

оташ ва бичашонанд ўро обе гарм ва бибуранд гулўгоњи эшон ўро [љ. 2, 

480].?  







Ба чунин маъно калимаи мазкурро дигар адибони гузашта низ 

истифода намудаанд. Масалан, Низомии Ганљавї дар байти зерин 

гулўгоњро ба маънои зикргардида ба кор бурдааст: 

Забон банд кун, то сар орї ба сар, 

Забон хушк бењ, ё гулўгоњ тар. [151, љ. 1, 288]  

Дар забони адабии њозираи тољикї ин калима ѓайр аз маънои 

зикргардида бештар њамчун истилоњи љуѓрофї дар ифодаи маънои “оби 

борики байни ду ќитъаи хушкї, ки бањру уќёнус ё кўлро ба њам 

мепайвандад”, ба кор меравад [152, љ. 1, 340]. 

Њамин тавр, дар ТТФТ ба љуз унсурњои сохтаи дар њар давр 

маъмул инчунин исмњои нодире низ ба кор рафтаанд, ки аксари онњо дар 

луѓатномањои гузаштаву имрўза ќайд нашудаанд. 

Тахмини мо ин аст, ки чанде аз ин гуна воњидњои луѓавї аз љониби 

худи мутарљимони асар эљод гардида, ба ин восита хостаанд, ки 

муодилњои тољикии калимањои иќтибосиро пайдо намоянд ва онњоро ба 

доираи гардиш ворид созанд. 

3.3.2. Сифатњои сохтаи нодир 

Як хусусияти муњимми забони ТТФТ дар ин аст, ки як ќатор 

унсурњои луѓавї дар ду ё зиёда шакл мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд. Забоншинос М.Љабборова, ки масъалаи мувозињои 

унсурњои луѓавии дар ду асари тарљумавии даврони Сомониён: ТТФТ ва 

ТТТ мустаъмалро ба риштаи тањлил кашидааст, наќши њодисањои 

фонетикиро дар ташаккули бисёршаклии вожањо ќайд карда 

навиштааст, ки “дар пайдо шудани варианти воњидњои луѓавї аз байни 

њодисањои фонетикї беш аз њама наќши табдил ё бадалшавии овозњо, 

афзоиши онњо ва мухаффаф шудани таркиби овозии воњидњои луѓавї 

назаррас аст. Албатта, маќому мавќеи њар кадоми онњо баробар набуда, 

балки яке бештар, дигаре камтар аст” [70, 134].  

Њамин муњаќќиќ дар љойи дигар диќќаташро ба дараљаи 

истифодаи калимањои бисёрмувозї равона намуда, аз ин љињат бартарї 

доштани забони ТТФТ-ро дар муќоиса ба ТТТ ишора кардааст ва 







навиштааст, ки як тафовути муњимми ТТФТ аз ТТТ ин аст, ки “як ќисми 

унсурњои луѓавї дар ТТФТ ба ду ё се шакл омадаанд, вале дар ТТТ 

чунин вожањо дар як шакл дучор меоянд” [70, 140]. 

Дар як њиссаи чунин калимањо на решаи воњиди луѓавї, балки 

унсури калимасози он баробари гунаи маъмулї боз дар шакли ѓайриодї 

ё нодир мавриди истифода ќарор гирифтаанд. Чунончи, пешванди бе- 

дар як калима ба њамин шакли маъмул ба кор рафтааст, вале дар љои 

дигар дар худи њамин унсури луѓавї ё вожаи дигар пешванди мазкур ба 

гунаи ве- истифода шудааст. Аз њисоби оморї бармеояд, ки бо шакли бе- 

миќдори фаровони сифатњо (сию шаш вожа), аммо, баръакс, бо ёрии 

шакли ве- теъдоди ками воњидњои луѓавї (њашт вожа) сохта шудаанд. 

Масалан, калимаи бениёз дар ТТФТ танњо дар њамин шакли то имрўз 

маъмул ба кор рафтааст ва, тибќи њисоби оморї, мутарљимони асар онро 

чилу шаш маротиба мавриди истифода ќарор додаанд: Аз дарвешон он 

касњо, ки андар наёфтанд андар роњи Худой, натавонанд рафтан андар 

замин, пиндорад эшонро нодони бениёз аз покизагї, бишносї эшонро ба 

рўйи эшон нахоњанд аз мардумон ба сахтї ва он чї њазина кунед аз некї, 

ки Худой бад-он доност [љ. 1, 151]. Ва овоз дињанд худовандони девор 

мардонеро, ки мешиносандашон ба пешонињои эшон, гўянд: «На бениёз 

мекунад аз шумо гирд омадани шумо, аз он чї будед, ме бузургманишї 

кунед» [љ. 1, 429]. Ва њар кї кофир шавад, ки Худой бениёз аст аз 

љањониён» [љ. 1, 203]. Ва агар људо шаванд, бениёз кунад Худой њамаро аз 

фарохии ў [љ. 1, 291]. ...ўст, ки ў бениёз аст аз зану фарзанд ва ўрост он чї 

андар осмонњо аст ва он чї андар замин аст ва нест наздики шумо њеч 

њуљљате бад-ин [љ. 1, 561]. 

Ба гунаи весутур истифода шудани калимаи бесутур намунаи 

дигари ин гуна унсурњои луѓавї аст. Вожаи сутур, ки дар ФТЗТ “чорпои 

саворї ё боркаш, чун асп, хар, хачир” тавзењ шудааст [152, љ. 2, 276], ба 

шакли ѓайримеъёрии пешванди бе-, яъне ве- њамроњ шудааст ва боиси 

пайдо гардидани гунаи весутур шудааст. Аз њисоби оморї бармеояд, ки 

шакли мазкур дар ТТФТ њамагї як дафъа ба кор рафтааст: Сирату одати 







ќавми ту, ё Муњаммад, дар озурдан туро чун сирату одати касњои 

Фиръавн аст во пайѓомбари эшон ва он касњое, ки аз пеши эшон буданд 

аз кофирон во пайѓомбарони эшон, весутур шуданд [љ.1, 497]. 

Унсури луѓавии бедонишро низ мутарљимон боз ба гунаи ведониш 

истифода кардаанд: Эшонанд он касњое, ки кофир гаштанд ва 

боздоштанд шуморо аз масљиди Њаром ва уштурони куштанї, боздошта 

ё истода, ки бирасандї ба љои куштани хеш, вагарна мардоне будандї 

гаравидагон ва заноне гаравидагон, ки надонистандї эшонро, ки 

бисупурдедї эшонро, бирасидї шуморо аз эшон базањ ва гуноње бедониш, 

то андарорад Худой андар бахшоиши вай онро, ки бихоњад [љ. 2, 495]. Ва 

аз мардумон кас аст, ки пайкор кунад дар њастии Худой ба ведониш ва 

пасравї мекунад њар деве ситанбање [љ. 1, 845]. Ва аз мардумон кас аст, ки 

пайкор кунад андар њастии Худой ба ведониш ва бе баёне ва њуљљате ва 

на китобе равшан [љ. 1, 846]. 

Бояд гуфт, ки баъзан дар чунин мавридњо шакли ѓайримаъмулї 

назар ба меъёрї бартарї пайдо кардааст. Чунончи, дар ТТФТ калимаи 

бедониш як маротиба, вале шакли ведониш се маротиба истифода 

шудааст.  

Ин гуна унсурњои ѓайримаъмулї, ба назари мо, бо таъсири 

лањљањои њамон даврон ба забони асар роњ ёфтааст. Профессор Ф. 

Насриддинов низ дар хусуси маъмул будани калимањои гўишї дар 

забони ин гуна тафсирњо дар он замон ишора карда таъкид намудааст, 

ки “...таърихи таълифи ин китоб (ТТФТ- Ќ. А.) ба замоне рост меояд, ки 

то њол забони мардумї ва забони илмї аз њам људо нашуда буданд. 

Њамчунин имкон дорад, ки ќисме аз вожањо марбут ба минтаќањои хосе 

аз сарзамини Мовароуннањр бошад. Зеро пайдо омадани нусхањои 

мухталифи хаттї аз ин тафсир ва тафовутњои онњо аз њамдигар, ки бахше 

муњими онњо дар мавриди вожањост, аз ин нукта дарак медињад. 

Котибону носихон зимни китобату нусхабардорї ќисме аз ин гурўњи 

вожањоро бар матни аслї ворид сохта, ки онњо калимањои хос ба гўиши 

мањаллии эшон мебошад” [33, 61]. 







Унсури луѓавии вероњ, ки шакли аслияш бероњ аст, низ аз љумлаи 

њамин гуна калимањои сохта ба њисоб меравад ва мутарљимон онро чор 

маротиба истифода кардаанд: Ва њар кї буд андар ин љањон нобино аз 

гаравиш, ў андар он љањон нобинотар ва кўртар, вероњтар аз роњ [љ. 1, 

726].  

Бояд гуфт, ки мутарљимон гунаи дигари ин калима – верањро як 

маротиба истифода кардаанд: Бузургї карданд ва буданд гурўњи верањон 

[љ. 1, 826].  

Ин унсури луѓавї бо феъли ёвари кардан омада, њамчун љузъи 

номии феъли таркибии номї низ ба кор рафтааст: Гуфт Иблис: «Эй 

Худой, бидон-к маро гумшуда кардї, биёроям мар эшонро андар замин 

ва вероњ бикунамашон њама ба љумла [љ. 1, 685]. Гуфт: «Њаќќо, ки њастед 

шумо ва падарони шумо андар вероњии пайдо» [љ. 1, 826]. 

Дар љумлаи зерини асари мазкур бар ивази шакли маъмулии 

бебим гунаи ѓайримеъёрии вебим танњо дар як њолат истифода 

гардидааст: Чун варпўшед шумо он хоби нармро, вебим карданиро аз он 

ва фуруд овард аз осмон оби борон, то пок кунад шуморо бад-он ва то 

бибарад аз шумо палидии он дев ва то дарбандад сабр дар дилњои шумо 

ва то ба љой бидорад бад-он пойњойро [љ. 1, 490]. 

Бартарї пайдо кардани шакли ѓайримаъмулї аз маъмулї дар 

мавридњое низ дида мешавад, ки пешванди бе – \ ве- ба унсурњои луѓавии 

иќтибосии арабї васл гардидааст. Калимаи веимон, ки гунаи беимон аст, 

аз љумлаи воњидњои луѓавие аст, ки дар ТТФТ бо ёрии пешванди –ве 

сохта шуда, дар асар фаќат як маротиба истифода шудааст: Он касњо, ки 

бигаравидаанд ба Худой ва Муњаммадро ба сидќу ихлос ва ба њашм 

биёмаданд аз Макка ба Мадина... ба наздики Худои азза ва љалла аз об 

додани њољї ва иморати масљиди веимон ва эшонатанд – эшон 

пирўзиёфтагон ба бињишт ва бирастагон аз дўзах [љ. 1, 509]. 

Гурўњи дигари сифатњои сохтаи дар ТТФТ вуљуддошта низ мисли 

исмњои сохтаи нодир бо ѓайриодї будани худ аз дигар њамгурўњашон 

фарќ мекунанд. Иддае аз чунин вожањо мисли исмњо ба дараљае 







нодиранд, ки шарњашонро аз комилтарин фарњангномањои бароямон 

дастрас, аз љумла ФФ, ЛД, ФБС, ки дар давраи њозира яке аз 

мукаммалтарин луѓатномањо ба шумор меравад, дучор нашудем. 

Калимаи њамханд яке аз њамин гуна унсурњои луѓавист. Вожаи мазкур 

дар натиљаи васлшавии пешванди -њам ба асоси замони њозираи феъли 

хандидан- ханд ба вуљуд омадааст. Ин унсури луѓавї дар ТТФТ дар айни 

як љумла ду маротиба истифода шудааст: Худойро ва мусалмононро ва 

коржор мекунед во он њамбозгўён ба љумла, њамханд сохта бо якдигар 

чунон-к коржор мекунанд во шумо ба љумла, њамханд сохта бо якдигар 

ва медонед, ки њаќќо, ки Худой аст ба ёриву нусрат во парњезкорон зи 

куфру нофармон шудан ба Худой [љ. 1, 515]. 

Аз мазмуни љумла бармеояд, ки шояд мутарљимон зери ин унсури 

луѓавї маънои “масхаракунон, писхандзанон”-ро дар назар дошта 

бошанд.  

Вожаи дигари аз фарњангномањо дучорнагашта боњаќ аст, ки дар 

асар ду маротиба истифода шудааст. Ба гумони мо, калимаи мавриди 

тањлил муодили унсури луѓавии дар давраи њозира истифодашавандаи 

њаќдор бояд бошад, ки дорои се маъно мебошад: 1) он кї њаќ ба љониби 

ўст; 2) он кї ба коре њуќуќ дорад; 3) сазовор [152, љ. 2, 481]. Дар љумлаи 

зерин калимаи номбурда ба маънои дуюм истифода шудааст: Ва Худойи 

таоло ин оят бифиристод, гуфт: «Мазгите, ки бунёди он парњезкорон 

нињода бошанд аз рўзи нахустин, боњаќтар, ки андар он љо бошї [љ. 1, 

155]. Агар бинї, ки биистанд бар Худованди эшон. Гуфт: «Нест ин 

боњаќ?» [љ. 1, 382]. 

Вожаи босаломатро низ мисли чанд калимаи фавќ мо аз кулли 

фарњангномањо пайдо карда натавонистем. Дар ТТФТ ин унсури луѓавї, 

ки, ба гумони мо, маънои «сињат, бидуни њељ зарар»-ро дорад, ду дафъа 

ба мушоњида расид: Ва чунин гўянд, ки ба он соат, ки Иброњим, алайњи-

с-салом, ин сухан бигуфт, Худои азза ва љалла вайро ба дўстї гирифт ва 

вайро «халил»-и хеш ном кард ва фармон дод мар оташро ва Иброњим, 







алайњи-с-салом, сард гашт босаломат [љ. 1, 837]. …биёвард Худои ў ба 

диле босаломат [љ. 2, 347]. 

Дар ТТФТ чанде аз вожањои нодир аз васли пешванди но- ва 

калимањои мустаќилмаъно ба вуљуд омадаанд: нохўриш, ноњуљаста, 

ногандида... Бояд гуфт, ки дараљаи истифодаи ин калимањо дар асари 

мазкур ягона нест, аксари вожањои ба ин усул ташаккулёфта монанди 

намунањои дигар кам истифода шудаанд. Масалан, аз байни вожањои 

зикргардида нохўриш дар ќиёс бо дигар унсурњои луѓавї танњо дар як 

маврид ба кор рафтааст: Ва дарахте берун ояд аз кўњи Сино, бирўяд, во 

равѓан бувад ва нохўриш бувад мар хўрандагонро [љ. 1, 858]. 

Калимаи мазкур низ аз њељ кадом луѓатнома дарёфт нагардид. 

Гумон мекунем, ки он шакли тасњифшудаи нонхўриш шояд бошад, ки 

маънои “чизи бо нон хўрдашаванда, мисли гўшт, панир, љурѓот ва м.ин”-

ро дорад [151, љ.1, 870]. 

Вожаи ноњуљаста низ дар натиљаи васлшавии пешванди но- ва 

калимаи ќадими њуљаста ё хуљиста, ки ниёгон онро дар ифодаи 

маъноњои: 1) хуб, хуш, муборак; хушбахт; 2) як навъ гули зард истифода 

намудаанд, ба вуљуд омадааст [151, љ. 2, 517].  

Дар ТТФТ калимаи номбурда маротибае ба маънои “нохуш, 

номуборак” истифода гардидааст: Ва бифиристодем мо бар эшон боде 

сард андар рўзгори нохуљаста, то бичашонем эшонро азоби хоркунанда 

андар зиндагонии ин љањон ва азоби он љањон хоркунандатар ва эшонро 

набошад њеч ёрикунандае [љ. 2, 423]. 

Калимаи ногандида дар натиљаи васлшавии пешванди но- ба 

шакли сифати феълии замони гузаштаи феъли гандидан, ки ниёгон онро 

дар ифодаи маъноњои: 1) вайрон шудан, фосид шудан; 2) бўй гирифтан, 

бадбў шудан ба кор бурдаанд, сохта шудааст [151, љ. 1, 251]. 

Мо аз байни фарњангномањои бароямон дастарас дар ЛД дар 

ќатори феъли ногандидан ва шакли сифати феълии ногандиданї вожаи 

ногандидаро дучор гардидем, ки чунин шарњ ёфтааст: “Солим, беайб, 

ганданошуда, ки харобиву фасод дар он роњ наёфтааст, бадбўй 







ношудааст” [148, љ. 14, 22226]. 

Мутарљимони тафсири номбурда ногандидаро як маротиба ба 

маънои “фосиднашуда, вайроннашуда” мавриди истифода ќарор 

додаанд: Достони бињишт - он, ки ваъда карда шуд парњезкоронро – 

андар он љо љўйњоест аз обе ногандида ва љўйњо аз шир, ки нагардад таъм 

ва маззаи он ва љўйњо аз май ботаъм ва мазза ошомандагонро ва љўйњо 

аз ангубини софикарда ва эшонро андар он љо аз њама мевањо бошад ва 

омурзиш аз Худои эшон, чун он касе бувад, ки ў бошад андар оташ ва 

бичашонанд ўро обе гарм ва бибуранд гулўгоњи эшон? [љ. 2, 480]  

Истифодаи вожаи нопероста дар ЛД ќайд шуда, шарњаш ба таври 

зерин омадааст: “1) оростанашуда; 2) соф ва њамворнашуда, натарошида, 

нософ; 3) даббоѓинашуда”. Муаллиф барои маънои аввал аз 

“Синдбоднома”, барои маънои дуюм аз “Мунтањї-ул-ираб” ва барои 

маънои сеюм аз “Нозим-ул-атиббо” далел овардааст [148, љ. 14, 22061].  

Дар ТТФТ ин вожа ду маротиба ба маънои сеюм истифода 

шудааст: Ва ба ин наълайн бурун кардан ихтилоф бисёр аст. Гурўње 

гўянд, он наълайн аз пўсте бибуд нопероста [љ. 2, 160]. Аммо он ки гуфт, 

«Фахлаъ наълайка», мегўянд, аз бањри он гуфт, ки он наълайн аз пўсти 

хар буд нопероста [љ. 1, 808]. 

Дар ТТФТ якчанд сифати сохтаи аслии нодире мушоњида 

мешаванд, ки дар натиљаи бо якдигар васлгардии решаи калима ва 

пасванди –манд ташаккул ёфтаанд. Яке аз њамин гуна воњидњои луѓавї 

калимаи гумонманд ба шумор меравад. Мураттибони ФТЗТ ин калимаро 

“шубњадор, тардидкунанда, гумонбар” шарњ додаанд [152, љ. 1, 342].  

Дар асари мавриди тањлил вожаи мазкур ба маънои ёдшуда ба кор 

бурда шудааст: Њаќќо, ки дастурї, ки хоњад воистиданро бо ту он касњо, 

хоњанд, ки менаграванд аз сидќу ихлос ба Худой ва ба рўзи вопасин ва ба 

гумон шудаст дар њаќ(ќ) дилњои эшон, пас эшон дар шакку гумонманди 

эшон мегардиданд кўру мутањаййир [љ. 1, 516]. Ва напароканданд, магар 

аз паси он-к омад бад-эшон дониши афзунљустанї пеши эшон ва агар 

сухане аст, ки пеш гирифт аз Худои ту сўи номзаде номбурда бигзорида 







шавад миёни эшон, ки он касњо, ки доданд бад-эшон китоб аз паси эшон 

андар гумонанд аз он гумонманд [љ. 2, 442]. 

Баъзе калимањои бо ёрии ин пасванд ташаккулёфта, ба пиндори 

мо, танњо хоси забони ТТФТ аст. Ин гумонро бо њамин далел собит 

сохтан мумкин аст, ки он дар чанде аз фарњангномањои ба мо дастрас 

дучор наомад. Дар ин љо метавон аз калимаи базањманд ёдовар гардид, 

ки мутарљимон онро се маротиба ба кор бурдаанд: Хўриши сахт нохуши 

базањманд аст [љ.2, 465]. Ва ма пайкор кун аз он касњо, ки ме хиёнат 

кунанд ба танњои эшон, ки Худой на дўст дорад он, ки бошад 

хиёнаткунанда ва базањманд [љ. 1, 289]. Чаро на боздошт эшонро 

худойпарастон ва зоњидон аз гуфтори эшон базањманд ва хўрдани эшон 

њаром ? [љ. 1, 367] 

Дар ФЗТ ва ФТЗТ калимаи базањгар «гунањкор, хатокор» мављуд 

аст [151, љ. 1, 131; 149, љ.1, 118], аммо базањманд дида нашуд. Дар ЛД низ 

базањгар ба њамон маънои ёдшуда вуљуд дорад [148, љ. 3, 4720], вале дар 

он низ базањманд дучор нагардид. Дар ФБС дар ќатори унсури луѓавии 

базањкор инчунин базањманд ба њамон маънои фавќ зикр гардида, чун 

далел як љумлае аз ТТФТ оварда шудааст: Худой на дўст дорад он ки 

хиёнаткунанда ва базањманд [145, љ. 2, 961]. Бино ба ишораи мураттиби 

ФБС, дар ТТФТ калимаи базањмандї низ вуљуд доштааст [145, љ. 2, 961]. 

Унсури луѓавии ёрмандро дар гузашта чанде аз адибон, мисли 

Фирдавсї, Хусравї дар ифодаи маънои «дўст; ёридињанда, кумакрасон» 

истифода намудаанд [148, љ. 15, 23676; 151, љ. 1, 415]. Дар ФБС низ ин 

калима зикр гардида, чун далел дар ќатори ашъори ду шоир аз ТТФТ яке 

аз љумлањои зерин ба сифати шоњид оварда шудааст [145, љ. 8, 8495]. 

Аз рўйи њисоби омории мо, дар ТТФТ ёрманд се дафъа ба кор 

бурда шудааст: Ва мабош хиёнаткунонро ёрманд [љ. 1, 287]. Ки 

мунофиќон андар дарки фурўтарин (бошанд) аз оташ ва наёбї эшонро 

ёрманд [љ.1, 293]. Ва мабош хиёнаткунонро ёрманд [љ. 1, 287]. 

Унсури луѓавии шитобмандро мо ба љуз ФБС аз дигар 

луѓатномањо дучор нагардидем. Мураттиби ФБС калимаи мазкурро ба 







сифати муродифи вожаи шитобнок зикр намуда, чун шоњид њамин 

љумлаи зеринро аз ТТФТ овардааст [145, љ. 5, 4454]. Ин њолат далели он 

аст, ки шитобмандро танњо мутарљимони ТТФТ ба кор бурдаанд: Бигў, 

ки: «Худой шитобмандтари макр аст, ки пайѓомбарони мо менавиштанд, 

он чї макр мекардед» [љ. 1, 556]. 

Калимаи огоњмандро мураттибони ФТЗТ бидуни зикри шоњид 

ишора намуда, маънояшро «хабардор, бохабар» шарњ додаанд [152, љ. 2, 

16], дар ФБС низ ин калима ќайд гардида, ба сифати шоњид њамин як 

љумлаи поён оварда шудааст [145, љ. 1, 139]: Ва Худои азза ва љалла 

огоњманде аст доно бад-он чї мекунед аз неку бад [љ. 1, 508]. 

Њамин тавр, як њиссаи чунин унсурњои луѓавї дар баъзе 

луѓатномањои муосир, монанди ФТЗТ зикр шудаанд. Чунончи, 

мураттибони ин фарњанг калимањои ранљманд «ранљур, дардманд» [152, 

љ. 2, 149], зўрманд «боќувват, ќавї, тавоно, неруманд» [152, љ. 1, 531], 

борвар ё боровар «мевадор, босамар» [152, љ. 1, 232], хоњишгар 

«илтимоскунанда» [152, љ. 2, 454], дидавар «1) бинанда, соњиби чашми 

бино; 2) тезбин, нозукбин, хирадманд, доно» [152, љ. 1, 444]-ро бидуни 

овардани далел аз осори адибон шарњ додаанд, вале эзоњи вожаи 

њаќмандро мо аз ин фарњангнома пайдо накардем.  

Дар ФЗТ ѓайр аз калимањои њаќманд ва ранљманд дигар унсурњои 

луѓавии зикргардида шарњ дода шудаанд. Танњо фарќи эзоњи ин 

луѓатнома ва ФТЗТ ин аст, ки дар он илова ба маъноњои ќайднамудаи 

вожањои борвар ва хоњишгар як маънои дигари борвар (обистан, њомила) 

ва хоњишгар (миёнарав, миёнљї) низ таъкид гардидааст [151, љ. 1, 204, 

368, 498]. Бояд гуфт, ки дараљаи истифодаи воњидњои луѓавии 

ишорашуда дар ТТФТ њар хел аст: яке бештар (мисли борвар, ки шаш 

дафъа истифода шудааст), дигаре камтар (монанди њаќманд). 

Аз байни фарњангномањои дигар калимаи њаќманд танњо дар ФБС 

зикр гардида, маънояш «шоиста, сазовор» шарњ дода шудааст ва чун 

далел љумлаи зерини ТТФТ ќайд шудааст: Эй метарсед ва мешукўњед аз 

эшон ва шамшери эшон, эй муъминон? Пас, Худои азза ва љалла бисёр 







њаќмандтар аст ва сазовортар аст, ки битарсед аз ў ва аз азоби ў, агар 

њастед шумо ба гаравидагон ба Худои азза ва љалла [љ. 1, 508].   

Ба ин тариќ, дар љумлањои зерин унсурњои луѓавии нодири 

ранљманд, зурманд, хоњишгар дучор меоянд: Коркунандаи ранљманд [љ. 2, 

722]. Гуфт Ифрит аз париён: «Ман биёрам ба ту он, пеш аз он ки ту 

бархезї аз љойгоњи хеш ва ман њастам бар он зўрманд ва устувор» [љ. 2, 

99]. На манфаат кунадашон хоњиши хоњишгарон [љ. 2, 688].  

Хонанда метавонад аз сањифањои алоњидаи ТТФТ бо вожаи 

нодири забарин дучор гардад, ки шарњи онро низ мо аз фарњангњо пайдо 

накардем. Дар ЛД ин калима «мансуб ба забар, муќобили поин» эзоњ 

дода шудааст. Аз чанд шоњиде, ки дар ин фарњангнома аз осори манзуму 

мансур, мисли «Њудуд-ул-олам»- маљњулмуаллиф, «Ат-тафњим»-и 

Берунї, ашъори Фаррухї, Носири Хусрав, Саъдї омадааст, маълум 

мегардад, ки забарин нисбат ба дигар вожањои зикргардида дар рўзгори 

ќадим маъмул будааст [148, љ. 8, 12676; 153, љ. 5, 3825]: Табаќи…забарин 

мурѓонро буд [љ. 1, 597]. Ва он…лаби забарин бар кунгураи кўшки 

Фиръавн нињод ва хост, ки њама фурў барад [љ. 1, 815]. 

Иддае аз чунин калимањои нодир дар ТТФТ дар ифодаи ду маъно 

ба кор рафтаанд. Масалан, вожаи борварро мутарљимон ба маъноњои 

зерин ба кор бурдаанд: 

1) Ба маънои «обистан, њомиладор»: Аммо талоќи зани борвар 

сабили ў њамчунон бошад, ки њар ваќте, ки хоњад, ўро талоќ дињад ва 

иддат он ваќт, ки бор дорад [љ. 2, 643]. 

2) Ба маънои «босамар, њосилдињанда»: Акнун он дарахтон, ки 

борвар нестанд ва ба коре дигар наёяд, магар сўхтанро, аз он оби андуњ, ки 

Одам бар тавба кардан мегирист аз он бирустаанд [љ. 1, 50]. 

Хулоса, ТТФТ дар радифи осори дигари даврони Сомониён хазинаи 

арзишманди унсурњои луѓавии ноби тољикї ва иќтибосњои зарурї ба шумор 

меравад. Лозим ба ёдоварист, ки кулли чунин калимањо аз љињати доираи 

маъної ва хусусияти мувозинокї мухталиф буда, онњо бо сабабњои муайяни 

забониву ѓайризабонї ба вуљуд омадаанд. 







Дар асар назар ба сифатњои сермаъно теъдоди њамин гуна исмњо 

бештар мебошад. 

Хусусияти сермаъної пайдо кардани унсурњои луѓавии ТТФТ асосан 

ба калимањои аслии тољикї хос буда, иќтибосњои арабї хеле кам дорои ин 

гуна вижагї мебошанд. 

Аз тањлили мисолњо мушоњида мегардад, ки чанде аз чунин 

воњидњои луѓавї дар асар низ хеле кам ба кор рафтаанд. Пас маълум 

мешавад, ки онњо дар њамон даврони ќадим низ басо кам истифода 

гардидаанд.  

Доираи маъноии њиссае аз исмњои сохтаи нодир назар ба 

сифатњои сохта вусъатнок буда, онњо танњо хоси услуби нигориши ТТФТ 

мебошад. 

Ќиёси корбурди чунин унсурњои луѓавии марбут ба исму сифат 

дар тарљумаи оёт ва ќиссаву ривоёт нишон дод, ки аѓлаби вожањои нодир 

дар матни тарљумаи оёт ба мушоњида расиданд. 

 Калимањои ба исму сифатњои сохтаи нодири дар ТТФТ 

мустаъмал дар оянда барои такмили маводи луѓатномањои тафсирї 

мадади калон хоњад расонд. 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 







     ХУЛОСА 

I. НАТИЉАЊОИ АСОСИИ ИЛМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

 

Баррасии хусусиятњои исму сифатњои сохта моро водор намуд, ки ба 

хулосањои зерин оем: 

1. Аз тањлили калимањои сохтаи мансуб ба исм ва сифати ТТФТ ба натиљае 

расидан мумкин аст, ки асари мазкур на танњо сарчашмаи беназири 

огоњшавии мардум аз дину кеши хеш ба шумор меравад, балки он 

хазинаи бебањои забономўзї њисоб мешавад. 

2. Дар ТТФТ агарчи исм аз нигоњи соњиб буданаш ба пешванд назар ба 

сифат бартарї надорад, вале њамон як пешванди њам- ба дараљае имкони 

калимасозиро дорост, ки на њар пешванди сифатсоз ба он молик аст. 

3. Пешванди њам- ќариб аст, ки фаќат ба вожањои аслии тољикї васл шуда, 

силсилаи унсурњои луѓавиро ба вуљуд овардааст. 

4. Дар асар шаш навъи пасвандњои исмсоз: созандаи макон, шахс, маънї, 

шайъсоз ва м. инњо ба назар расида, њар кадоми онњо аз ду то панљ ададї 

пасванд доранд [М-1].  

5. Наќши кулли пасвандњои дар ТТФТ вуљуддошта аз нигоњи имкони 

калимасозї ягона нест, балки баъзе басо фаъол, дигаре нисбатан фаъол 

ва дастаи сеюм ќудрати ками вожасозї доранд. 

6. Пасвандњои исмсоз аз нигоњи сохтани хелњои исм ё гурўњи дигари 

калимањо мухталиф буда, баъзе чанд навъи исм (мисли исми шахс, 

маънї), иддае ба љуз исм боз дар бунёди калимањои марбут ба сифат низ 

ширкат доранд [М-5]. 

7. Ќудрати васлгардии пасвандњои исмсоз ба унсурњои луѓавии мансуб ба 

забонњо ягона набуда, баъзе танњо ба вожањои аслии тољикї ва бархе њам 

ба аслї, њам иќтибосї (арабї) њамроњ шуда, калимањои наве сохтаанд 

[М-4]. 

8. Дар ТТФТ њолатњои дар ду шакл ё зиёда аз он ба кор рафтани чанде аз 

вандњо ба мушоњида мерасанд. Чунин хусусият њам ба исму сифатњои 

маъмулї, њам ба вожањои нодир хос буда, дар бархе њолат шакли 







маъмулї ва дар мавриди дигар гунаи ѓайримаъмулї бартарї пайдо 

намудаанд [М-9]. 

9. Аз њисоби оморї бармеояд, ки кулли исму сифатњои сохтаи асари 

мавриди тањлил аз нигоњи дараљаи корбурдашон ягона набуда, 

баъзеяшон ќариб њазор маротиба (мисли вожаи Худованд), бархе дањњо 

дафъа ва иддае танњо як-ду бор ба кор рафтаанд. 

10.  Сифатњои асар дорои чањор пешванд буда, бархе аз онњо танњо дар як 

шакли мушаххас ва баъзе дар ду шакл ба кор рафтаанд. 

11.  Баъзе пешвандњои сифатсоз, мисли бо- \ ба- аз пешвандњои дигар 

монанди бе- аз нигоњи имкони њамроњгардияшон ба калимањои 

мухталифреша фарќ дошта, пешванди аввал бештар ба иќтибосњои 

арабї, аммо пешванди дуюм, баръакс, асосан ба унсурњои луѓавии аслии 

тољикї замима шуда сифати нав сохтаанд.    

12.  Дар ќиёс бо пасвандњои созандаи сифатњои аслї теъдоди њамин гуна 

унсурњои сифати нисбисоз дар ТТФТ бештар мушоњида мешавад.  

13.  Аз тањлил бармеояд, ки дар бисёр маврид дар ТТФТ дар доираи айни як 

љумла истифода шудани як исм ё сифати сохта дида мешавад, вале дар 

њолатњои алоњида силсилавор ба кор рафтани ин гуна воњидњои луѓавї 

низ мушоњида гардиданд [М-8]. 

14.  Тањлилу ќиёс нишон медињад, ки бархе пасвандњои сифатсоз низ мисли 

унсурњои созандаи исмњо дар як маврид исм, дар њолати дигар сифат ё 

зарф сохтаанд. 

15.  Сифатњои сохтаи ТТФТ аз љињати “умр”-ашон ягона нестанд. 

Баъзеашон басо барваќт зуњур намудаанд ва гурўњи дигарашон баъд 

пайдо шудаанд. Мо калимањои дар заминаи вожањои аслии тољикї ва 

вандњо ташаккулёфтаро вожањои куњан ва дар асоси калимањои иќтибосї 

(арабї) зуњурнамударо калимањои баъд пайдогардида њисоб кардем [М-

10].     

16.  Исму сифатњои алоњидаи ТТФТ хусусияти сермаъної зоњир намуда, аз 

ин љињат исмњо назар ба сифатњо афзалият доранд. Тибќи њисоби мо, дар 

асар дувоздањ адад исми сохта ва панљ адад сифати сохта дар ифодаи ду ё 







зиёда маъно ба кор рафтаанд. Аксари ин гуна воњидњои луѓавї аслии 

тољикї њастанд [М-5]. 

17.  Агар дар доираи исмњо сермаъної ба калимањои аз пешванду пасванд 

бунёдгардида хос бошад, пас, дар доираи сифатњо танњо онњое дорои 

сермаъної шудаанд, ки аз решаи вожа ва пасванд ба вуљуд омадаанд.  

18.  Ќисми бештари исмњои сермаъно бо ёрии пасвандњои –гоњ ва –иш сохта 

шуда, имкони васлгардии –гоњ доманадор аст ва он бо исм, сифат, 

масдар њамроњ шуда, унсурњои нодиру беназир сохтааст [М-9].   

19.  Дар ТТФТ наздик ба сї адад исми сохта ва беш аз бист адад сифати 

сохта муайян карда шуданд, ки бо нодирии шакли худ ё, умуман, тарзи 

сохташавияшон фарќ карда, аксари онњо аз њеч кадом фарњангномањои 

куњану муосири ба мо дастрас дарёфт карда нашуданд. 

20.  Дар асар калимањои нодире вомехўранд, ки љузъ калимасози онњо дар ду 

шакл: маъмулї ва ѓайримаъмулї ба кор рафтаанд. Дар чунин мавридњо 

шакли нодир дар ќиёс бо гунаи маъмулї кам мавриди истифода ќарор 

гирифтаанд [М-11]. 

 

II. ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊО 

 

Мавриди пажуњиш ќарор додани љињатњои назариву амалии 

рисола моро водор сохт, ки барои омўзиши амалии натиљањои кори 

диссертатсионї чунин тавсияњоро пешнињод намоем: 

1. Ба андешаи ба таври комил омўхтани гузаштаи дури 

калимањои сохта зарур меояд, ки онњо дар макотиби олї барои 

донишљўёну магистрантон њамчун фанни интихобї омўзонида шавад. 

2. Мураттаб сохтани фарњангномаи вожањои нодири осори 

классикон амри зарурї буда, ба луѓатномањои муосир ворид кардани 

маводи онњо аз ањаммият холї нахоњад буд. 

3. Маводи дар ин асар вуљуддошта ба китобњои дарсии марбут 

ба таърихи забон ворид карда шуда, онњо бояд аз њар љињат мавриди 

баррасї ќарор дода шаванд. 







4. Зарурате пеш омадааст, ки дар заминаи осори манзуму 

мансури њар давраи таърихи забон фарњангномањои садањо тадвин ва 

тартиб дода шавад. 
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